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Ramiz Alia

21) IZET DASHI

22) JORGO SULIOTI

23) KADRI HAZBIU

24) KRISTAQ BAMA

25) LENKA CUKO

26) LUMTURI REXHA
27) LLAMBI GEGPRIFTI
28) MANUSH MYFTIU
29) MEHMET SHEHU
30) MIHALLAQ QIBRJAXKO
31) MINE GURI

32) MUHO ASLLANI

33) MYSLIM PEZA

34) NAUNEKA BOZO

35) NEXHMIJE HOXHA
36) OSMAN KRAJA

37) PALI MISKA

38) PETRIT GACE

3%) PETRIT RADOVICKA
40) PETRO DODE

41) PILO PERISTERI
42) PRENDA DODA

43) PROKOP MURRA

. (Me vota t& njjzéshme miratohet pérbérja e presidiumit t& kongre
sit. Pasi shokét e presidiumit z&né vend, kalohet né zgjedhjen e sekreta:
risé sé& kongresit).

44) QIRJAKO MIHALI
45) RAHMAN KUMBAEO
46) RAMIZ ALIA

47) RAQI IFTICA

48) RITA MARKO

49) RESMI SHAMETI

50) SALIE KUKLI

51) SIMON BALLABANI
52) SIMON STEFANI

53) SKENDER GOZHITA
54) SOFOKLI LAZRI

55) SPIRO KOLEKA

56) SULEJMAN BUSHATI
57) SHEME MARA

58) SHUAIP ROSHAJ
59) TIMO MUCI

60) THOMA DINE

61) VASIL ANAGNOSTI
62) VITO KAPO

63) XHANFISE KEKO
64) XHEMAL DAUTI

65) XHEVAIR LILA

66) XHEVDET KUCI
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MBAJTUR NGA SEKRETARI | PARE
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Té dashur shoks e shoge,

Partia dhe mbars i & viina
A, c € populli yné vijng n& kéts K
€ médha e fitore tg s’{zénuara. Shqipéria socialistgnﬁrerslgj

me suksese

Propozohet qé sekretaria e kongresit té€ pérbéhet nga 15 shok&, dhe ! ber] & rriti R T ; COr, DEri njé hap &

konkretisht & jené:

1) SIMON STEFANI
2) BEHAR SHTYLLA
3) DED GJERGJI

4) DRINI NUSHI

5) FOTO CAMI

6) GAFUR CUCI

7) HAXEIRE SHEHAU
8) HASAN BANJA

9) HATIRA HAJNAJ

10) MIHALLA® GJINIKASI

11) MITI NITO

12) PELIVAN MANGA,
13) PIPI MITROJORGJIY
14) QEMAL BREGASI
15) XHELIL GJONI

(Miratohet njézéri pérbérja e sekretarisé sé kongresit.

Gijithashtu, njézéri u miratua edhe rendi i dités dhe rregullorja
punimeve & kongresit).

Tani fillojmé nga pika e paré e rendit & dités:

Pér t& mbajtur raportin «Mbi veprimtariné e Komitetit Qendror
Partisé s& Pungs t& Shgipérisé~ fjalén e ka
@Qendror shoku Enver Hoxha.

0

Sekretari 1 Paré i Komiteti

E h'l'ér]iﬂasa Punétore,
the intel Shzring pa kursi
> pér & perballuai: @ kapércye:ii'D méugiﬁ
= na krijuan armigtg e
. shtu si 08 kongres S g

i e st ng greset e méparshme, edhe ng t& fanishmin Parfis

i art e fagebardhg o
per i plotésci me suks%s Gose detyrat e mzdha g& mori pér-

justifikoi e, Dse besimin e patundur gg , .
© : &
lna dﬂisﬁlfgéi %IOE?-SIS%' Populli yné mund 1 :iet%:“ ikiéﬁ%ﬁl ;ek
me, g& i solli atii G.,lJ_- jo ka 9ené njd puné krijuese dhe o fi t-ia
t e ma & ] ] g€zime e pérparime 1& reja, g& e béri ais "Ly—S 1~
umtur, J atd m& opti-
_ Industrializimi i
4?1 pérpara Pa u nd
tndéve & tjera ts D

axlzle;ndi"ﬁﬂ edhe gjaté planit
ir. erésimi i pasurive tona mj

. 1 _Pasur minerare d i
;_ra € vendit arriti njé shkalls ms i iari:é_h?‘ﬂ;
€ reja, sic gend kombinati metalurgiik «Ceﬁ.ﬁkv i

€ gjashis pesdvjecar

B?itjen e objekteve

iz




Enver Hoxhao Raport né Kongresin e 8§-t& t& PPSH

Shprehje e shkélgyer e kétij uniteti t& madh &shté ajo vendos-
méri, ai hov dhe ai heroizém me t& cilin populli yné lufton pér reali-
Zimin e detyrave g shiron Partia, pér kapércimin e véshtirésive t&
ndryshme & kané dalé né rrugén toné, pér pérballimin me sukses t&
bllokadés dhe té rrethimit imperialisto-revizionist. '

Shgipéria socialiste, né& sajé t& vijés s& drejt& dhe t& kujdesit €&

vecant€ t& Partisé, ka sot njé mbrojtje t& sigurt e t& pathyeshme. Po-
pulli dhe ushtria jon& e mbajné kurdoherd lart vigjilencén, géndrojng
sypatrembur e té gatshém pér mbrojtjen e liriseé e t& pavarésisé s&
Atdheut, té fitoreve té socializmit.
Vendin toné e nderojné dhe e respektojné popujt dhe shtetet pér-
parimtare e pagedashése, kudo ng boté. Pozita e tij ndérkombétare
&hié e forté. Migté e dashamirét e tij shtohen e shumohen nga. dita né
dité. Lufta e vendosur parimore kundér imperializmit e revizionizmit
modern e ka rritur simpating e dashuring e marksisté-leninistéve, t&
revolucionaréve, t& njerézve té ndershém e demoRrats pér Partingé e
Punés dhe Republikén Popullore Socialiste t& Shoipérisé.

Partia dhe populli yné i béné ballé me sukses provés sé réndé né
18 cilén e vuri vendin toné& prerja e menjshershme dhe brutale e ma-
rrédhénieve ekonomike nga ana e Kings. Revizionistét kinezé mendu-
an se me veprimin e tyre armigésor do t& coroditnin ekonoming tona
dhe do t& ndalonin pér njé kohé& t& gjaté zhvillimin e saj, do ta dety-

Partisé», Uzina e Ferrokromit, ajo e Pirometalurgjisé, Uzina e Pérpu~
nimit t&€ Thellé {& Naftés etj., njé pjesé e konsiderueshme e tyre
tani transformohet dhe pérpunohet né vend, duke krijuar késhtu njg
bazé té shéndoshé e t& sigurt pér zhvillimin e téré ekonomisé. Ky
&sht& njé sukses i vijés s& drejté t& Partisg, sic &shté edhe sigurimi i
bazés sé& fugishme energjetike, gé u zgjerua akoma mé shumé me vénien
e ploté né& funksionim t& turbinave t& hidrocentralit «Drita e Partisé»

Bujgésia joné béri hapa té rinj e t& médhenj né& té gjitha drejti-
met. Orientimi i Partisé pér ta shndérruar até né& njé bujgési socia-
liste t€& prodhimit t& madh modern, mbi njé bazé gjithnjé e mé (&
fugishme teknike e duke u mbéshtetur né dijet mé té reja agrotek-
nike, u provua né praktiké se ishte nj& orientim i drejté e plotésisht
i realizuesh&m. Shtimi nga viti né vit i produkteve bujgésore e bleg-
torale, plotésimi gjithnjé e mé miré i nevojave 1€ popullsisé e t& in-
dustrisé me ké&to produkte e vértetojné plotésisht kété gjé.

Pérparime {8 dukshme jané béré né fushén e kulturés e t& arsi-
mit. Kultura joné e zhvilloi dhe e thelloi mé tej pérmbajtjen socia-
liste, fizionoming€ e saj kombétare dhe frymén popullore. Kultura dhe
t& gjitha vlerat e saj po hyjné mé shumé né masat. Eshté merité e
kulturés soné t& re ¢gé ajo ka pérballuar presionet e ndikimet e ndry-
shme t& kulturés borgjeze e revizioniste duke ruajtur origjinalitetin.
dhe tiparet e saj socialiste. Arsimi popullor eci pérpara duke plotésuar
e zbatuar porosité e Partisé pér t& siguruar shkollimin e gjeré t& brezit
t€& ri dhe pér ti dhéné vendit specialisté né nivelin g& kérkon zhvilli-
mi yné€ né etapén e tanishme dhe né t& ardhmen.

Né kété periudhé t€ réndé krizash qé& kané pérfshiré botén ka
pitaliste e revizioniste, ku ka tronditje té shumta politike, stanjacion
e rénie t& prodhimit, ulje t& nivelit t€ jetesés dhe dekadencé té& vlerave
morale, te ne ka stabilitet t& plot&€ ekonomik e politik, shogéria &éshté e
shéndoshg, njerézit jané t& sigurt pér t& sotmen e pér t& ardhmen. Gjaté
pesévjecarit gé kaloi, njé kontingjent i madh njerézish, té edukuar dh
t& arsimuar nga Partia e pushteti yné popullor, jang futur pér heré {
paré né puné, duke e shiuar e fugizuar edhe mé shumé armatén e
madhe t& punonjésve té& gytelit e té fshatit. Réndésia e kétij fakti
béhet edhe mé e madhe po t& kemi parasysh se sot né boté jo vetém gé
nuk i sigurchet pung brezit t& ri, por mbeten pa pung edhe nga brezd
i vijetér. ‘

Pushteti yné popullor &shté forcuar e demokratizuar mé tej. Pje
sémarrja e masave né geverisjen e vendit &shté béré mé aktive dhe
éshtd ngritur né njé nivel mé t& lartd. Esht& zgjeruar mé tej demo-
kracia jon& socialiste dhe jan& krijuar kushte mé& t& mira gé& njerézt
i gézojné sa mé ié plota t& drejtat e garantuara dhe 18 realizojné mé
miré detyrat e tyre ndaj shogérisé. f

Situata e brendshme s'ka gend& kurré mé& e fort& se sot. Kompak-
tésia e uniteti i popullit, aleanca e klasés punétore me fshatarésin
kooperativiste, bashké&punimi dhe solidarifeti midis shiresave i€ ndry
shme t& shogérisé soné jané& forcuar e konsoliduar mé tej. Lidhjet e
Partisé me popullin jan& celikosur, besimi reciprok &shtg kalitur ako-
ma mé shumé. ‘

péria do t&€ detyrohej té ndérronte rrugé, déshtuan plotésisht. Véshti-
r?glté e krijuara populli yn& i kapérceu me njé pjekuri t& madhe po-
litikke e me frymé t& lartd patriotike, me njé mobilizim t€ ri t& forcave
dhe me bindje t& thellé né fitoren e lufids s& ij.

Né& Kongresin e saj t& 8-té& Partia joné vien e kalitur na beteja t&

0jé afo, si gjithmong, me sukses.

Mbajtja e kétij Kongresi koincidon me njé pérvjetor t& lavdishém,’
me pérvjetorin e themelimit t& Partisé soné heroike t& Punés. Dyzet
viet mé paré populli yn& u besoi komunistéve shqgiptaré fatet e tij,
etén dhe t& ardhmen e Atdheut. Partia joné e justifikoi ké&té besim
e veprén e saj 1€ lavdishme, me fitoren e revolucionit dhe me kriji-
min e S}iqipérisé sé re socialiste. E frymézuar nga besimi i popullit
dhe e ndérgjegjshme pér pérgjegjésing historike e pér misionin e larts
9¢€ mori pérsipér, ajo e udhghogi popullin shgiptar me mendje t& mpreh-
€ e doré t& sigurt nga njéra betejé né tietrén, nga njéra fi-
lore né tjetrén.

Realizimet madhéshtore t& arritura né vitet e jetés soné t& lirg,
. 1én udhéhegjen e Partisg, treguan se socializmin né Shqipéri, liring e
 pavargsingé e Atdheut tongé, perspektivén tond t& ndritur s'ka fored qé
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-leninist & mbéshtetjes n& forcat e veta, politika e krijimit t€ njé in-
dustrie moderne t& mbéshtetur né 1éndét e para 8 vendit dhe i€ njé
bujgésie gé garanton ushgimin e popullit me produktet e veta, pérga-
titja e kuadrove & mjaftueshém, tekniké e shkencord, & afté pér 18
punuar e pér & drejtuar né& cdo sektor, kan® gend shpéiimiare né €
gjitha drejtimet. Eshté kjo politiké& e urté e largpamése e Partisg gé
ka krijuar até bazé t& sigurt mbi 1€ cilén mbéshtetet zhvillimi yné i
pandalshém ekonomik e kulturor, garantohet rruga joné socieliste.
Arritja e pavargsisé ekonomike krahas asaj politike, sigurimi i
mbrojtjes sé vendit nga veté populli yné, edukimi dhe armatosja e
masave punonjése me ideologjiné marksiste-leniniste jang ato shtylla
5 forta e t& paldkundshme mbi t& cilat g&ndron kalaja joné socialiste,
jané tiparet themelore gé& karakterizojné njé shtet me té vérteté so-
cialist. Kéto realizime, t& marra né térési, pérbéjné edhe pérvojén his-
torike t& socializmit né Shgipéri. Pérvoja e Shqipérisé tregon se
edhe njé vend i vogél e me njé bazé materialo-teknike t& prapambetur
mund & arrijé njé zhvillim ekonomik e kulturor shumé té shpejté e t&
gijithanshém, mund t& sigurojé pavarésing e tij e t& pérballojé sulmet
e kapitalizmit e t& imperializmit botéror, kur udhéhiget nga njé parti
e vérteté marksiste-leniniste, kur &shté i vendosur t& luftojé deri né
fund pér idealet e tij dhe kur ka besim se mund 1'i realizojé ato.
Né rrugén e ndritur népér té cilén ka ecur gjaté dyzet vietéve té
jetds s& saj, Partia e Punés e Shqipérisé do t& ecd me vendosméri e pa
u lékundur edhe né 1& ardhmen. E lidhur si mishi me kockén me po-
pullin, n& krye t& tij dhe bashk& me t&, ajo do té& luftojd me devoish-
méri e pa marré parasysh asnjé sakrificg, pér tu siguruar njerézve
tang, Atdheut toné socialist pérparime e fitore t€ reja. :

Fuqgia ekonomike né rritj imi
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ookt chan o %, BuRonitse dhe per (68 Jeien ¢ vendi, s
1 8 €nie t& prodhimi & ™ Bom i E et
fl’corie\T té 1r:n.adhe pér ?grtiné dhe I;)opuﬁliﬁlt’éoxlﬁfto arritje shénojné nje
‘pérsh.égrf‘desngﬁna e kétij Kongresi, né emér t& Partist e t5 popullit
‘e t& industri 1€ pergezo] punétorét, specialistét dhe kuadrot e ndégtini'%
« ¢ 1hd S€, 8 cilét, edhe né& rrethanat e véshtira ‘g€ na krijua;z

€ shumé se na pesévjecarin

i
EE%WEMMEQE EKONOMISE DHE DETYRAT E PARTISE

Tkonomia joné socialiste hyn né peséviecarin e ri t& zhvillimif
té saj e stabilizuar, plot dinamizém dhe me mundési t& maédha pér 8
zhvilluar € zgjeruar mé tej prodhimin shogéror, pér t& rritur efekti-
vitetin e saj né t& gjitha drejtimet.

Detyrat kryesore & planit t& gjashté pesévjecar u plotésuan né
pérgjithési me sukses. Kjo e ka fugizuar edhe mé shumé bazén mate-
rialo-teknike té vendit, ka shtuar mé tej burimet e 1éndéve t& para e {8
energjisé, ka siguruar kushte mé t& mira pér njé zhvillim t& harmoni-
shém, té vrullshém ‘e t& pandalshém t& ekonomisé. Gjaté pesévjecarit
s kaluar vazhdoi zhvillimi me ritme té shpejta i forcave prodhuese,
u thellua mé tej zhvillimi intensiv i ekonomisé dhe revolucioni tekniko-
shkencor njohu pérparime té reja 1& réndésishme. Industria, bujgésia
dhe degét e tjera té ekonomisé ecén mé pérpara. Né vitin 1980, ku-
ndrejt vitit 1975, prodhimi shogéror u rrit afro 25 pér gind dhe pro-

Me gjithé sukseset e arritura, ne jemi t&

mosplotésimin e disa detyrave t& planit pesévie o, ogishém edhe pEr

car, si né investimet e na
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Realizimet e m&dha me r&
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D& t& gjitha fushat, si dhe pérv
uftén e Partisé e t& popullit pér
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rezervave t&€ naftés e t& mineraleve, me caktimin e i i i, 3
crvave 1€ nafis 0 , I e mvestimeve etj. g
paré ng lldh]e._‘ce ngushté edhe me zhvillimin e ekonomiss na pqe;é]%r::
’ L%aéFe’c% em.a}éréihhshem, kur do 1& ballafaqohemi me nevoja e kérkesa akoma
a. :

Gjaté pessviecarit 8 s?m:até do t& béhen disa pérmir&sime 8 rénds-

pérbéjng njé mbéshtetje t& fugishme politike, ekonomike e shogérore
pér té ecur me siguri dhe me guxim pérpara. ;
Komiteti Qendror, né bazé t& vijés sé pérgjithshme dhe t& politikés
ckonomike t& Partisé pér ndértimin e socializmit, pas njé pune dhe
studimi t& gjithanshém, pas njé konsultimi t& gjeré popullor, pérgatiti
Projektdirektivat pér planin e shtaté pesévijecar t& zhvillimit t& ekonomisée
té kulturés pér periudhén 1981-1985, t& cilat ia paraget pér shgyrtim e
miratim Kongresit. Detyra themelore e kétlj pesévjecari &shté: «Zhvi-
Himei i pBrgjithshdm i ekonomisé, duke u mb&shtetur térgsisht n& forcat
tona, mbi bazén e thellimit t& industrializimit socialist t& vendit, t& fugi-
zimait e t8 intensifikimit t8 bujgésiss, t& rritjes s€ efcktivitetit t& ekone-
misg, t8 zhvillimit & revolucionit tekniko-shkencor dhe t& péErsosjes
5& marrddh8nieve socialiste né prodhim, me q8llim g& t8 garanmtchen
dhe t& ngrihem gradualisht mir&genia materiale dhe niveli kulturor i
masave punonjése, t& forcohet m& tej rendi socialist dhe fugia mbrej-
tése e atdheut».

" Né k&té detyré sintetizohen drejtimet dhe objektivat kryesord té
zhvillimit t& ekonomisé e t& kulturés gjaté pesévjecarit t& shtatg, 1 cili
dallochet nga njé varg karakteristikash té vecanta. »

. Ky #shté i pari plan pestvjecar g& do t& realizohet duke u mbé-
shtetur plotésisht n& forcat ¢ né mundésité tona. Shgipéria éshig sot i
vetmi vend né boté gé zhvillohet dhe ecén pérpara né rrugén e so-
cializmit pa asnjé lloj ndihme e kredie nga jashié. Kjo &shté njé prové
e madhe, por e lavdishme pér popullin e Partiné toné dhe fitorja
sshié e sigurt, sepse, duke ecur né bazé t& marksizém-leninizmit, jemi
pérgatitur me kohé pér kété hap vendimtar.

Plani i 1i pesévijecar pérmban objektiva e detyra mé & médha
se cdo plan tjetér, t& cilat jan& t€ bazuara shkencBrisht dhe plotésisht
& realizueshme. Pér t& pesé vietdt, 1981-1985, véllimi i prodhimit sho-
géror dhe i investimeve do t& jeté mé i madh se v&llimi i realizuar
gjaté katér peséviecaréve té paré té marré sé bashku, ndérsa véllimi
i eksportit do t& jeté akoma mé i madh. N& vitin 1985 kundrejt vitit:
1980, prodhimi - shogéror parashikohet t€ rritet 34 deri 36 pér gind,
me njé ritém mesatar vjetor prej 6,4 pér. gind. Fondet pér investime:
dhe ndértime do t& pérdoren pér ngritjen e afro 750 veprave t€ rén-
désishme t& zhvillimit té ekonomisé e té kulturés.

. Me mundésité g& krijohen nga rritja e prodhimit dhe e t& ardhu-
rave kombétare, né& vitin 1985 kundrejt vitit 1980, fondi 1 konsumit,
t& popullit parashikohet t& rritet 21 pér gind dhe garkullimi i mallrave
me pakicé 22 deri 24 pér gind. Detyra té réndésishme parashikchen pér
zhvillimin e arsimit e t& kulturgs, pér shéndetésing, strehimin dhe
shérbimet e tjera jetésore. ]

. 'N& caktimin e ké&tyre detyrave e ritmeve jané pasur parasysh si
mundésité gé ka dhe g& do t& krijojé ekonomia, ashtu edhe nevojat
pér zhvillimin e ekonomisg, pér zénien me puné t& forcave t&€ reja
aktive, pér fugizimin e mbrojtjes s& vendit, pér shtimin e rezervave,
pér zhvillimin e sektoréve social-kulturoré, si dhe pér plotésimin gjith
njé e mé miré t& kérkesave né& rritje té popullsisé. Mjaft nga detyra
e ké&tij pesévijecari, sidomos ato g& kané t& bé&jné me shfrytézimin e

8 ki . t& pérfshijng buri -
g]e’uk.e, metalurgjiné e zezg, industring mekanige, Z%;ggsiggu’:}itniniin
‘tig’k financat dpe n_aa}lraf e konsumit t& gjerad etj. Pérmirésin,le’c e pgra—
Zf ék%?;?egg ;esé:(_)ﬁée %erlfﬁr_'a intensifikimin e ekonomiss, do t8 rritin
L 2], G0 ta bEJné até mé t& afté pér ta é j
e ve_nd;fc c'!.he pér i béré ballé mg miré rre'thignit e %ﬁgﬁﬁé nseivcg}?;c
pres1on1t° tfa loirlzes ekont?mike t& botés kapitaliste e revizioniste, )
. thm}lchml d?.lile _.ﬁuqnzigmi i bazés materialo-teknike 8 vendit, si
urdohers, @0 t& Pq'ehet ng lidhje t& ngushtd me pérsosjen e amévye 8
ndryshlpge ‘%f:e pgme&hénieve ckonomike n& gytet & sidomos md fshat
M.ailsa. t& rer.l.de§1shme jané zbatuar e po zbatohen pér zhvillimin é
mgteqsh?m té sistemit kooperativist dhe Pér ngushtimin e oborrit, pér
Zgjerimin e specializimit e {8 kooperimit, pér forcimin e organjzifni% 2

_ Pér detyrat e planit & shtatd peséviecar do & flitet ma &sisht
né zfapqr?m e Komitetit Qendror pér Pg*ojgek”cdirek?ﬁivgte; n;ﬁv?l]?z;lgrf’cls}sé
ekonomisé e t& kulturés pér periudh&n 1981-1985, g& do ia mbajé shoku
Mehmet S}aehu. Prandaj né ké&t& raport do & parashirojmé vetdm disa
pyolgleme si}emelore & politikds sé& Pariisg, g8 kenad & b&jng me“zﬁé"i-:
llimin e sotém dhe & ardhshém ekonomik e shogéror & vendit.

@ O o0
lo Fugizim! ¢ m3tejshém § indusiriss -
§ &z plrparimin
e pérgjithshim & vendis

_ Ne pqlitikén ekonomike t& Partisd vendin kryesor e ka zéng dhe e
& @dustzgalizimi socialist 1 vendit, i cﬂi,\ ﬁga njéri peséviecar na ‘i:'e’m'x:
.sh‘tﬁ z}j_}ﬂ.leluar si njé proces i madh dhe i pandalshém. Ai ks .qe'né' d:?;é
shtei njé 1ak_t017 vendimtar pér pérparimin e pérgjithshém 18 vendit ns
rmugen e socializmit. Krijimi dhe fugizimi i industriss soné sb;.miéd;:
Ehe, 18 réndé e & lehtd, & mbéshietur fugimisht nd burimet o ns
asurit€ tona dhe me perspektiva t& garta zhvillimi, &shté vepér monu-
meniale e _lfar’clsé.dhe e popullit fong, e arritur me shuma pung éakrif’;cé
dhe me n]e"hermzém t& pashog, &sht& vepdr me réndssi his"c?:mike ?;é'
rezat e sotdm dhe & ardhsham. ) S e
Ne pgsévjegarin e shtaté indusiria jond do & ecd akoms mé pérpara
dhe do "ce"zhﬁllohet n& front t& gjerd. Pér k& degd do 8 p%r&gren
afro 46 pér gind e & gjitha investimeve & pesév?egari‘t. Politiks e
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Raport né Kongresin ¢ $-15 t6 PPSE

Partisé pér zhvillimin e industrisé - synon: t& konsolidohet struktﬁra duar pér sot e pér nesér. For . =
shumédegéshe e industrisé, duke i dhé&né si gjithnje pérparési industrisé mé shumé pér t& shpej tuae;'.vg I%Z;atnzhiigfnrcjﬁgezi; tg]limke tefalilfazhohen
- : e me efektivitet t&

s& réndd; t& ruhet dhe t& pérmirésohet mé tej bilanci pozitiv i burimeve
energjetike, duke i kushtuar réndési t& vecante industrisg s& naftés; té
shvillohet mé tej industria nxjerrése minerare dhe ajo pérpunuese,
duke u futur edhe né shfrytézimin e mineraleve t& reja; t€ béhen
pérmirésime t& ndjeshme né€ strukturén e mjeteve t& prodhimit e 18
mallrave t8 konsumit; industria t& vihet akoma mé shum& n& shérbim
t& intensifikimit té bujg8sis®; té rriten aftésité prodhuese ekzistuese.
népérmjet rikonstruksionit dhe modernizimit té tyre.

larté té rérave hituminoze, t8 késaj ie té&
ar r'a tumir X €saj pasurie té
‘ fuul% sa mé paré né& garkullim ek'Joﬁpomik madhe 1€ ven
Njé vend t8 réndésishém né buriﬂle‘t energjeti g
vena te rendésishém né& s ergietike t& 1dit z&
gg;l;l};ﬁ}iﬁei, %e" es_%ﬁl_te {\.ggéaglende djegése masive dhebine levercdi?t?gi;déz
onomike. NE vitin 5 nxjerrja e gqymyrgurit do t& rritet 48 | ér gind
me shumé se né vitin 1980. Kjo &shté njé detyra ~dho ptr rospimnd
o st o e 250 B0 esh nje detyré e madhe pér realizimin
et ohet njé& puné kémbéngulése nga punocnjésit e ké&tij
miniéreari}:n;iiyfd Lfrecf;leergligl:‘)htet Jo vetdm né& shifrytézimin racional &
nlerave qymyrgy _ekzistuese, por edhe né hapjen me rer $abilitet
;ief i?ém;s‘}éagg lbaer tjiejejcam\’l‘i"zijeﬁolglel? kérkimet pér gymyre me ﬁll%:ilbégg:
tike m 1 e té koksifikueshme. T8 punoch pér z8y
désimin e karburanteve té léngs P e s o pér ZEven-
S € léngéta me gymyr dhe pé imi ij
Gjithashtu &shté e nevoj e S St anrsimin & .
Jithash! jshme t&8 merren masa edhe pér rimin
brlker"mm_ ¢ gymyreve, pér t&€ rritur leverding e pérd(ﬁ:imjga‘fgizim;— ©
& ’[:le?;d?ém;"l er%er(’igp;(_e elektgike né vitin 1985 lilindrejt vitit lggg «do
3 ér gind. Pér t'u dalé pérpara nevojave n& rritie oir o
gji elektrike, si dhe pé&r t8 shfryts i Svicht batieer hige
lek . s rytézuar Intensivisht burimet hidrik
me t€ cilat vendi yné& &shté mj i jaté kétij ey ke
) jeft i pasur, gjatd k&t pesévi i
zhvillohen n& pérmasa t8 médh ime é ot Co
v nen nasa edna punimet pé&r pérfundimin e hidro-
gegggiica’;edic;rizﬁiu,d%z c(iﬂo ‘Ecg ;]xoetg meé i fuqishém nga cde hidrocelnozsr;
1 eri tani, d 20 te behen pérgatitiet pér ndértimi i
centraleve t& tjera, t8 médha e & % 5 e e adzo-
entraleve - € vogla, pér t& pérballuar jo vets
nevojat pér sot e né pers ivé Y Se 18 el hepopieiem
e ehois perspektivé, por edhe pér t& rritur eksportimin e

Prodhimi dhe pérdorimi i energiisd i
) : it ergjisé elekirike duhet t& shikol g
;lxldﬂigitﬁoji%rtia, org%a?et shtetérore dhe ckonomike t& gmil)ljlrlfg ﬂz% r?é
€ xonceptet e njerézve, me géllim g& energii ike t&
Y konc: > 3 { ia elekt
;gl:lisookietnsl }‘.uem pasuri e madhe kombétare, t& pérd;gr?e‘t me kﬁ:fl%;emti
materisl rci{ ; tguﬁiptg_ né gélo fushé, vecanérisht né até ta prodﬁizni’c
i s 1 L € vendosen i té i &risk
obr oo Kiloyat £5 ook en normativa t& studiuara shkencarisht
Perspektiva t€ gjera i ha &vj i i e I
T ; > gie: P pesévjecari 1 shtaid industris® nxierrs
rcg%i uprzx}%gzﬁxese‘ttet mlziie{mmve t¢ dobishme. Nxjerrja e mﬁeﬁﬁieﬁ
J € kromit, t& bakrit, t& hekur-nikelit do t& vazhdoisd 8 vri é
permasa té médha, nga 30 pér gind deri mbi 2 ? % m8 sh lI':ltet -
jané krijuar kushtet g& t& rritet edhe nxi o Jei'r erale shqme. R
Fobishan, o oonte ) . Jerrja e _mmeraleye té tjera 18
Jobishn etj,a jané osfor}tet, kuarcitet, kripa e gurit, dolomitet, olivinitet,
Nevojat e sotme dhe t& ivé jné
) evoj O e 1€ perspektivés shirojné detyrén zgjerimit
t}elknxq_eujfzs e t& pasurimit t€ mineraleve t& varfra d%}e ‘tée fi"%’ge;imﬂ
shkallés sé& pérfitimit t& elementeve & dobishme Veran

e > > nente A pér té& ngritir vlersén

‘Vjepicisauiol:ee ttgnjfae_gllnefal_e, pei té shirytézuar edhe ato vergldburime &
j2, g€ Jané té& w 1843 D

rezervat > Q€ € varfra nga cilésia, por t& pasura nga

Gjeologéve dhe gjithé kérkuesve & tjerd t&
ot e 2 fe ke ve 1€ tjeré té€ mineraleve vihet
detyra g&, mbi bazén e pérgjithésimeve e & ligigsive si'xkc—:-l'm()tjéI 31%;;

dit g& duhet

ai do t& rritet 36 deri 38 pér gind. Ky zhvillim material, i lidhur ngushté |
edhe me njé varg faktorésh té tjeré ekonomiké e shoqérord, do t& béjé
16 mundur g& vendi yné t& ecé pérpara si mjé vend me industri dhe
bujgési té pérparuar.

Nj& vémendje t& posacme Partia u kushton industrisé energjetike
nxjerrjes s& naftés, (8 gazit ¢ 18 gqymyrgurit, prodhimit & energiisé
elektrike. Ne kerni krijuar njé sistem t& fugish&m e t& pavarur ener
gietik, gé plotéson nevojat né rritje 1€ vendit pér energji dhe siguron
nga eksporti i saj té& ardhura t& réndésishme valutore. ¥Xjo &shté njé
fitore e madhe e politikds s& drejté t& Partisg, 8shté njé mbéshtet]
e sigurt pér zhvillimin e téré ekonomisé kombétare.

Kjo fitore duhet konsoliduar dhe cuar me tej, nd radhé t& paré duk
bara investime e duke shtuar prodhimin, por edhe duke pérdorur m
kursim maksimal, me kontroll t& rrepté e me nikogirllgk t& gjitha burime
tona energjetike. Zgjidhja e kétyre problemeve kérkon njé& pung t
organizuar miré, t& disiplinuar,
core e metodike. Zhvillimi i késaj dege nevralgjike me réndési kapital
e strategjike shtrohet si njé detyré imperative, sidomos né kushtet e kri
zés energjetike botérore. ’ :

Nxjerrja dhe pérpunimi i naftés e i gazit do t& z&nd vendin kryeso
né burimet tona energjetike. N& vitin 1985 kundrejt vitit 1980 nxjerr]
e naftds do té rritet” 58 deri 60 pér gind. Kjo &shté njé detyré e madhi
dhe plotésisht e realizueshme, sepse mbéshtetet né vendburimet ek
zistuese dhe n& rezervat e njohura e t& pérvetésuara.

Realizimi i detyrave pér nxjerrjen e naftés dhe t8 gazit, si dh
rritja e efektivitetit t& shpenzimeve €€ médha q& béhen né ké&té deg
5 industrisé, kérkojng gé naftétarét, specialistét e kuadrot ¥i kushtojn
vémendje t& posagme pérsosjes sé metodave t& kérkimit dhe té nxjerr
jes s& tyre, duke u mbéshtetur plotésisht né arritjet e shkencés, n
zbatimin e njé disipline t& forté teknike dhe t& punés.

Shpenzimet pér nxjerrjen ¢ naftés e t& gazit t& b&hen mbi bazé
e studimeve t& thelluara e me pérgjegigsi. Té merren masa t& plo
teknike, organizative dhe materiale pér té shtuar nxjerrjen e nafif
s0 vetém nga vendburimet e reja, por edhe nga ato t& vjetrat, duk
pérdorur shumé mé miré se deri tani metodat intensifikuese e t& dyt
Ne kéts sektor jetik t& ecim me ekonomi, me rezerva té sigurta €
njohura dhe t& shfrytézojmé naftén e gazin me nikogirllék, duke me
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pérdorur me guxim metoda t& reja e komplekse, si dhe duke pérsosur
organizimin e punés, & rritin efektivitetin e shpimeve dhe rezervat

e kétyre mineraleve, sidomos né& minierat ekzistuese, t& zbulojné mine-
rale e vendburime {& reja n#& masivet me perspektivé e & pashkelura

Punéterét dhe specialistét e minierave +u kushtojné véndssi t&

veganté pérsosjes sé teknikés dhe t& teknologjisé s& nxjercjes, rritjes

sé& shkallés s& mekanizimit dhe t& kualifikimit né pung, pér t& arritur |
prodhimit, pér t& ulur shpenzimet.

njé kthesé t& dukshme né& cilésing e
dhe pér t& pakésuar varférimet e humbjet e mineralit. ,

Metalurgjis® ng pérgjithési dhe siderurgjist nd vecanti do ¥u kushio-
het vémendje e posacme jo vetm pér t& thelluar pBrpunimin me ciksl
18 plot€ t& mineraleve tona kryesore, por edhe pér i€ forcuar pavarssing
¢ ekonomis® son® nga importi. Prandaj metalurgst tans t& mobilizojné
€ gjitha forcat dhe aftésité e tyre pér t& njohur e pérvetésuar me
disipling t& rrepté e né baza shkencore teknologjing e shkrirjes s& mi
neraleve dhe t8 pérpunimit t& shuméllojshém t& metaleve, pér 18 shfryté

zuar né kompleks gjithé pérmbajtjen e dobishme kryesore e shogaruese

g€ ato kang, pér & ulur shpenzimet materiale dhe & energjisé, té cilat
ende jané t& larta. Studime t& thelluara dhe puné intensive kérkojné
zgjerimet e médha g& do t& vazhdojné t& béhen ng kombinatin metalur-
giilk «Celiku i Partisé» p&r ngritjen e uzinave 12 tubave t& ojeve 18
ndryshme, & lamarings s& petdzuar dhe t& prodhimeve karbonike.

Tani g8 kemi celikun tong dhe kemi ngritur nj8 indusiri 48 fugishme
melanike, jand krijuar kushte g& para k&saj dege t& vihen detyra mé ta
médha. Prodhimi.i industrisd mekanike né& vitin 1985 do & jeté 43 deri
45 pér gind m2 1 madh se nd vitin 1980.
1€ 1 DPartis® pér prodhimin e pjeséve 18 ndérrimit, duke plotésuar
pé&r gind t€ nevojave q& ka ekonomia pér fo. N& k&t peséviecar do {8
duhet t8 konsolidohet kjo arritje, duke p&rmirssuar rrénjésisht cilésing
dhe duke rritur shumé ripriéritjen e pjeséve 8 ndérrimit. ‘

N& vitel e k&iij peséviecari industria mekanike do & futet na njgé
shlkallé m& t& gjers ng prodhimin e pajisjeve dhe t& makinerive pér ndér-
dmin e linjave e & fabrikave t& reja, pér rikonstruksione e zgjerime
t& ndryshme 8 aftésive prodhuese. Realizimi 1 njé detyre & till8 kérkon
gg € pérmirésohet organizimi e drejtimi i k&saj dege 18 industrisg, t&

7
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vihen mbi bsza sa mé& shkencore teknologjia e pérpunimif, planifikimi, |

kooperimi dhe standardizimi i prodhimit,

Masa urgjente e 18 plota 18 merren sidomos Pér pérgatitjen e pro-
jekteve teknologiike e konstruktive ts pajisjeve e t& makinerive pér
objektet e reja e pér rikonstruksionet g€ do t& kryhen gjaté peséviecarit.
Shumé nga k&io pajisje & makineri do 8 procdhohen pér herg t& paré.
Projektimi dhe prodhimi né koh& e me

Fuija e industrisé mekanike na rrugén e gjeré t& prodhimit t& ma-
kinerive shiron me forcé nevojén e kualifikimit t& njerdzve e t& zhvi

lirait t8 mendimit t& tyre krijues, nevojdn e pérgatitjes sé kuadrove 5.

lartg e 8 mes&m edhe pér profile t& ngushta e specialitete t& vecanta,

20

Industria mekanike e realizoi miré detyrén gé 1 caktoi Kongresi i

cilési i tyre &shi® njd ndér
detyrat mé t& vashtira g& duhet t& pérballojé industria jon& mekanike. ‘

Raport né Kongresin e 8-té ié PPSH

duke béré pér kété qéllim ndryshimet
llave profesionale e t& Universitetit.
Zhvillim e zgjerim 18 madh do 18 marrs ng k&€ pestviecar indus-
tria kimike. Prodhimi i saj n& vitin 1985 kundrejt vitit 1980 do i& rritet
63 deri 65 pér gind. Réndési e vecanté do 1’1 kushtohet shtimit t& prodhi-
it t& I dhe kimikateve pér mbrojtjen e biméve. Du-
ke pasur tani mjaft prodhime bazé dhe nj& varg mbetjesh industriale
e komponimesh shogéruese té mineraleve, kimistét dhe specialistét e
tieré duhet t& studicjng e ta realizojné njé gamé& shumé mé & gieré
prodhimesh e reagentdsh kimikg, pér té ulur sa mé

pérkatése né programet e shko-

Partia kurdcher& ka mbajtur parasysh gé& né zhwillimin e industriss
né térési né pérputhje me nevojat e popullit, t& rritet edhe prodhimi j
mallrave t& konsumit & giers, duke siguruar njé stabilitet e.nje pérmi-
. résim t8 vazhduesh&m t& nivelit material e kulturor t8 masave punonjése.
- Pér kété géllim prodhimi i industrisé s& lehté e ushgimore gjaté pesé-
viecarit do t& shtohet me ritme mbi 2 heré mé t& larta se ritmi i shti-
. mit t& populisisé. :
‘ Né prodhimet e industrisé sé& lehts e ushgimore &sht& e nevojshme
& behet njé kthesé e vértetd, 18 arrihet njé permirésim rrénjésor né
strukturén e mallrave, né asortimentet, né cilésiné® né ambalazhimin e
né uljen e kostos s& tyre. Kjo kthesé mund t& béhet vetém me mass t&
_plota dhe efektive né fushén e organizimit e t& drejtimit, t& planifikimit
e t& teknologjisé s& prodhimit. Mbi t& gjitha duhet t& ndryshohen ploté~
'sisht konceptet artizanale, t& zhvillohet fantazia dhe mendimi krijues,
t€ veprohet me shkathtési e shpejtési pér t& bars ndryshimet pozitive,
pér i hapur kudo rrugé t& gjerd s& resd.

Pér ngritjen dhe zhvillimin e industriss jané béré investime 48 médha
dhe &shté pérgatitur njé armaté e térs punonjésish {8 kualifikuar 2 t&
devotshém, té cilét jan& njé mbéshtetje e fugishme pér zhvillimin e
kétij sektori jetik t& ekonomisé.

Realizimi i detyrave t& médha qé shtron. Partia, kérkon gé punonjé-
sit e industrisé t& rritin efektivitetin e prodhimit dhe rendimentin e pu- .
_hés, t€ ngrené né njé shkalld mé t& larts krijimtaring e tyre. Ata diuhet
18 shfrytézojné gjerssisht aftésité e shumta prodhuese & kané né duar
dhe t& pérvetésojné sa mé miré objektet dhe linjat e reja gé do &
pérfundojné e do t& vihen ng shirytézim, si edhe ato q& do t& rikonsiruk-
tohen né vitet e peséviecarit. Me guxim e vendosméri dhe duke u mbé-
shtetur né t& dhénat studimore e shkencore, € cojné pérpara e t&
. modernizojné teknologjing e prodhimit, t& pérmirésojné treguesit cilésoré e

ta financiarg t& tij. _

Populli dhe Partia kan& besim t& ploté se punonjésit e t& gjitha
degéve t& industrisg, t& ndérgjegjshém pér situatat g& kalojmg, do t&
shuméfishojné pérpjekjet dhe luftdn e tyre Pér arritjen e objektivave
dhe realizimin e detyrave t& madha g€ po cakton ky Kongres pér zhvi-
limin dke fugizimin e industriss soné socialiste.
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2. T& intensifikohel m2 tej prodhimi bujgiser
dhe &8 pErsesen marridhiaiel
soctaliste a8 fshak

Pariia joné ka pérpunuar dhe ka zbatuar njé politiké agrare

marksiste-leniniste, duke mbajtur parasysh kushtet historike dhe rre-
thanat konkrete ndé t& cilat fitol revolucioni yné popullor dhe vendi

hyri nd rrugén e socializmit. N8 kushtet e njé vendi agrar mjaft & pra-

pambetur, Partia duhej té zgjidhte njékohésish‘c_dy detzra: gdne.tl_?_aps"—
formimin socialist t& fshatit, edhe zhvillimin e gjithanshém t& }gqjqeswe.
Bujgésia duhej t& krijonte mund@sing gé t€ ushgente popu_dls.me e fsha-
tit dhe 18 jepte kontributin e saj t& madh pér @@ugtr}al{gumn e vendit
dhe zhvillimin e ckonomisé kombétare. Realizimi i k&tyre o@letyrm{e
themelore kérkente jo cfarédelloj zhvillimi 18 bujgEsisg, por vetdm zhm:
limin socialist t& saj, mbi bazén e prodhimit 18 madh e.moﬁeim,a fE:a
lidhur ngushtd me & gjitha degét dhe me sektor#t e tjer té ek@n_qnnsg.

Shndérrimet revolucionare dhe pérparimet gé jané am:ltur né __bu]:
gési, pérfagésojné njé nga fitoret mé t& medha té vijés e t& po.11’§1kes s€
Partisé pér ndértimin e socializmit. Pér drejtn_asme e késaj pohjnk.e ﬂgu
fakti g& gjaté afro katér dekadave t€ pushtetit pogullgr Qr_{)dhum buj-
gésor né vendin tong &shté shtuar dhe shtohet pe_l'*gjlthesash‘c" rreth 2
heré mé shpejt se popullsia, g8 & ardhurat reale pér frymé& t& fshata-

résisé nga njéri pesévjecar né tjetrin jané rritur 10 deri 20 pér qi_nd, .q‘é_
prodhimi bujgésor pér njési t& sipérfages sé punueshme, kundrejt vitit

1960, 8shté shtuar 1,7 heré dhe pér njé punonjés t& bujgésisé 1.6 heré.
Edhe né peséviecarin e gjashté, megjithése clety}"at nuk u reahzuan"pl_o-
tésisht sipas planit, prodhimi mesatar vietor, n& krahasim me pes&vje-
carin e pestd, ishte 21,4 pér gind mé i madh.

Nz pesévijecarin e shtaté, duke ndjekur me konsekuence politikén e

vet agrare, Partia ka caktuar objektiva t& rin] e mé t& réndésish&m per

zhvillimin e bujgdsisé dhe pérparimin e fshatit toné sociali§t. Né‘p.lan@.n”
e ri peséviecor detyrat gé ka caktuar Komitetl Qendror 1 Partisé pér.

sektorin e bujgésisé, synojné: rritjen e prodhimit pér t& siguruar gjith

njé e mé miré téré ushqimin e popullit dhe pérmirésimin e strukturés

5& tij; shtimin n# njé masé mé t& madhe t& 1éndéve t& para pér indus

triné e lehté dhe ushgimore; hegjen gradualisht nga impor‘gi _‘edhe tg‘
asaj pjese t& produkteve ushgimore e t& lé.nd‘g"ve té para ?ujqesore qé
skoma e sjellim nga jashté; rritjen e véllimit t& el_zsportfs.te pro_d_uk-teve,;’
bujgésore té -pérpunuara e t&- papérpunuara; sht‘lmm dl:le fuqyn’mn e
rezervave & nevojshme. Mbi bazén e ké&tyre objektivave, si dhe & masave
18 tjera ekonomike e shogérore, do t& ngrihet miréqenia e fshatarésisé dhe

do 18 ngushtohen mé tej dallimet ndérmjet fshatit e gytetit.

Ké&to probleme t& médha pér zhvillimin e bujgésisé kang t& b&jné
me 18 sotmen dhe t& ardhmen e vendit. Pér té gjitha kéfo arsye bPJq?sg ,
né kété pesévijecar do t& zéré njé vend & posacém dhe meé té "re_ndes.l-
shém se deri mé sot. Prodhimi i pérgjithshém bujgésor né pesévjecarin
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- shtaté kundrejt pesévjecarit t& gjashté parashikohet t& rritet 30 deri 32
€r gind. Afre 29 pér gind e gjith& investimeve t& peséviecarit do &
pérdoren né bujgési. N& kété degé do t& drejtohen rreth 60 pér gind e

forcave té reja aktive & punds dhe asaj do Ui vihet né dispozicion

nj¢ bazé€ mé e gjerd materialo-teknike. Prandaj punonjésit e bujgésisé

 dhe t& t& gjithé sektoréve g& lidhen me bujgdsing, jend para detyrash
18 médha e luftarake.

Detyré e paré e bujgbsisé, si kurdohers, mbetet prodhimi i drithB-

_rave. Ne ¢do vit dubet t& pérballojmé nevojat pér buké pér nja popull-
sl n& rritje t& pandérprerg, t& plotésojmé kérkesat mé& t8 médha me
koneentrate e ushgime t& industrializuara pér blegtoring, si dhe nevoja
1€ tjera 1€ domosdoshme pér drithéra. Kéto probleme nuk mund

zgjidhen duke shtuar vazhdimisht sipérfaget e mbjella me drithéra.

_ Pérkundrazi, theksi duhet véné gjithnjé e mé shumé né rritjen e rendi-
‘- menteve dhe n& p&rmirdsimin e strukturés s& drithérave. Kjo béhet mé ¢
_domosdoshme né kushtet kur popullsia vazhdon t& shtohet me ritme
- & larta e, si rrjedhim, edhe sipérfagja e tokés sé punueshme pér frymé t2

popullsisé ka prirje t& ulet. Prandaj e gjithé shtesa e prodhimit t&

_drithérave prej rreth 20 pér qind, né pesévjecarin e shiats kundrejt
 pesévjecarit t& gjashte, duhet t& sigurchet térésisht nga rritja e rendi-

menteve. Detyrat né kété fushé jand shumé serioze dhe ké&rkojné njé

 kujdes t& jashtézakonsh&m nga organet e Partisé, t& pushtetit, t& eko-
nomisé dhe nga t& gjithé punonjésit e bujgésisé.

Krahas shtimit t& prodhimit t& drithérave duhet & forcohen edhe

- masat n& t& gjitha hallkat e grumbullimit, t& pérpunimit, t& ruajtjes e t&

pérdorimit té drith&rave pé&r t& ménjanuar cdo humbje e démtim &

tyre. Gjithashtu ne duhet t& ecim drejt pakésimit t8 konsumit &8 bu-
' kés pér frymé t& popullsisé si né qytet, ashtu dhe né fshat. N& kéts
| ITugé té ecim me program t& menduar shkencérisht pér t& pérmir&suar
strukturgn e ushqgimit t& popullit, duke shtuar prodhimin dhe pérdo-
- rimin e perimeve, t& patateve, t& frutave, t& produkieve blegtorale etj.
-Céshtja &sht& g&, pa ulur nivelin e jetesds, bile duke e ngritur atg, i

jepen popullit m& shumé qumésht, mish, perime etj. dhe t& pakésohet

~ késhtu konsumi i bukss.

Prandaj, krahas shtimit t& prodhimit t& perimeve, t& patates e &

<

 fasules pér frymé té popullsisé dhe uljes s& shpenzimeve & iij, njé pung
_ mé e organizuar duhet béré pér studimin e kérkesave e t& shijes s& nje-
rézve dhe p&€r t& ndryshuar mentalitetin e sotém gati artizanal lidhur
~ me prodhimin, trensportimin, industrializimin dhe shitjen e k&tyre

produkteve. Detyrat e ngjeshura gé& parashikon ky pesé&viecar pér peri-.
met, patatet dhe fasulet, kérkojné zbatimin e masave t& gjithanshme
agroteknike, si dhe pérgendrimin e specializimin e prodhimit, sidomos

_rreth gyteteve t& mé&dha, me synim g& 1€ plotésohen planet né sasi, né

lloje dhe né kohé& gjatd gjiths vitit.
Investime t& réndésishme kané béré shieti dhe kooperativat pér zhvi-

limin e frutikultur8s. Por investimet e derisotme, sidomos né koope-

rativa, kané pasur efektivitet t& ulét dhe pesha e kétij sektori ng prodhi-
min bujgésor &shté akoma relativisht e uldt. Prandaj, pér realizimin e
detyrave né rritje pér zhvillimin e frutikultursds, del e nevojshme, n

e
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radhé t& para 98 kj I
tet na N Jo degs 1€ vlerésohet ma P . ,
A dﬁzlerfr‘izsuese dhe.s{lfaqget e mosinteriigngienértz,i?_f’cohen_kqncep: - Ne kemi béré dhe do 1€ vazhdojmé t& béjmé investime e t& marrim
kryhen plo’césif}f/f Spﬁknye ber vendin topg, Eshf% e €€ pasuri {& my. . masa pér ngritjen e komplekseve moderne pér fugizimin e blegtoris, PET
shiet ¢ porshini, shérbim t N& pemét ¢ na ullinjté dhnet‘iojs,hfne gé & prodhimin e mishit & t& vezéve, pér pérpunimin industrial dhe sila-
Investimet Me Per nj& ujitje ng shkana 8 g i€ t& krijohen ku- | zhimin e ushqimeve pér bagétiné. Por duhet t& tregohet kujdes g& kéto
geve ekzist_ﬁees edll;eja__te _bergendrohen kryesishtgg?-re'l S investime t& kryhen me koh& dhe té japin efektin € duhur. Nga ana
tur. Par frutik?lltu S teLPehef rikonstruksioni i Vreé;tg Otes%_m}n & bl tjetér, duhet mbajtur miré parasysh se pjesa dérrmuese e blegtorisé,
madhe p&r shtimj ten i€ ndérmerren studime dhe t& bi{'-e 9€ jané ngri- | e késaj pasurie t& madhe kombétare, &shté né kooperativat bujggsore
tmin dhe pérmi ¢ b&het nj& pung ¢ | ghe na tufat e krijuara me bagétité e anétaréve i€ kétyre kooperativave.

ngritjes s& Irésimin e varietet 3 pein
kurorave me beme t¢ ndryshme r eve 1€ reja, & ecet drejt | Prandaj kujdes shumé i madh t& tregohet pér mbaréshtimin e rregullt i&

mundésisg, taz . ;
rativs, o t& praktikohen edhe Investimet ere’ch qyteteve, dhe brends kétyre bagétive, pér shtimin e prodhimit dhe pér uljen e kostcs s&

Dérbashkéts shtet-koope- produkteve blegtorale n& t& gjitha zonat e vendit.

‘ Realizimi i detyrave pér bujgSsing g8 parashikon plani i shtatd pe-
sévjecar, do (& arrihet si asnjcherg tjetdr népérmjet rrugds imtensive.
Nga rritja e rendimenteve t& biméve dhe e prodhimtarisé sé blegtorisé
parashikohet & sigurohet 90 pér gind e shtesgs s& prodhimit t& pérgjith-
shém bujgésor, kundrejt 45 deri 70 pér gind q& ka gené shiesa nga
rritja e rendimenteve né pesévjecarét e kaluar. Detyra shirohet q& toka
dhe e gjithé baza materialo-teknike relativisht e fugishme dhe e shumé-
llojté g& @&shté krijuar, t& shfrytézohét me efektivitet sa mé t& larts,
- me g&llim gé té merren sa mé shumé& prodhime bujgésore e blegto~
_ rale me shpenzime sa mé t& pakta.

Duke caktuar detyra i€ médha pér shpejtimin e intensifikimit t&
bujgésisé, edhe né t& ardhmen duhet t& vazhdojné me kémbéngulje pér-
- pjekjet pér zgjerimin e sipérfageve t& tokés%é punueshme, sepse vendi
_ yné ka akoma toka pér t& hapur n& zon&n kodrinore e malore, si edhe
pér & pérfituar sipérfaqge t& reja toke nga shkripézimet etj.

Njé problem i madh g& ka 18 b&jé me intensifikimin e bujq@sisg,
_&shté& harmonizimi mé i miré e me kritere shkencore i térésisé sé fak-
toréve njerézoré, materialé, agrotekniké e natyrord, g8 kushtézojné pro-
_ dhimin bujgésor. Xjo &shté njé céshtje e pérgjithshme, g& i takon cde
. ckonomie, rrethi e zone. Specialistét, kuadrot dhe punonjésit e pararo-
- j&s né bazg, organet ekonomike e té planifikimit, por edhe institucionet
kérkimore-shkencore kang kétu njé fushé t& gjeré studimi e veprimi
krijues e novator.

, Investimet dhe kujdesi pér tokén duhet té pérbéjné edhe nd &
ardhmen drejtimin kryesor té punés pér intensifikimin dhe shiimin e
~prodhimit bujgésor. Kjo kérkon zbatimin e masave t& gjithanshme pér
~tritjen e pjellorisé s& tokés dhe mbrojtjen nga erozioni, pasurimin dhe
 pérmirésimin e tokave népérmjet pleh&rimit 1€ kombinuar dhe t& plots,
‘kérkon prodhimin dhe pérdorimin e farérave me aftési té lartd prodhuese,
18 géndrueshme ndaj sémundjeve, d&mtuesve dhe ndaj faktordve &
' disfavorsh&m natyroré.

Problemet e shumta gé kané t& béjné me intensifikimin e bujgé-
_sisé, mund t& zgjidhen me sukses vetém duke e véné& t&ré prodhimin
‘bujgésor mbi baza rreptésisht shkencore. Plenumi i 8-t8 1 KQ t& Partisé
dha orientime e direktiva me shumé& réndési pér t& gjitha organizmat
shkencore né bujgési, nga baza deri n& qendér. Eshté detyré e dorss
's& paré€ e organizatave té Partisé, e organeve shtetérore dhe ekonomike
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98 ky program t& vihet me kémbéngulje né jets. Pér kéts sshté e do-
mosdoshme té formohet njé kuptim i drejté pér réndésing dhe rolin
e madh & kérkimeve e té eksperimentimeve shkencore né bujgési dhe
té merren t& gjitha masat organizative gé pérfundimet e kétyre studi-
meve té gjejng sa mé shpejt zbatim né prodhimin e gjeré.

Né kuadrin e punés gé do té béhet né& bujgési gjaté kétij pesévie-
caril, Komiteti Qendror i Partisé i propozon Kongresit qé & zbamheg:u
nj€ varg masash 8 r8ndEsishme per intensifikimin me psrparési t& prodhi-
mit n& fushat me& pjieliore {8 vendit brenda nj& periudhe 10-vjecare.
Etapa e paré e kétij programi, g& parashikohet & zbatohet né pesévie-
carin e shtaté t& shtrihet né mé shumé se 100 mijé hektaré toké t&
zonds fushore bregdetare. Q&llimi i k&tij aksioni &shié & t& shtohen
prodhimet bujgésore e blegtorale né zonat ku puna dhe investimet japin
mé shpejt € mé shumé efekt. Kjo do té krijojé kushte t& favors.hn}e
edhe pér njé zhvillim mé t& shpejté té kooperativave dhe pdr kalimin
gradual t& pronés sé grupit n& proné t& té gjithé popullit. Duke ndér-
marré kété aksion, nuk do té€ preken investimet dhe burimet mafe-
riale t& domosdoshme pér zhvillimin e bujgésisé né zonat e tjera te ven-
dit, pérkundrazi, do t& vazhdojé puna pér zhvillimin dhe forcimin e
métejshém 18 t& gjitha kooperativave bujgésore. ‘

Realizimi me sukses i k&saj detyre t& madhe kérkon_ puné t& “k_uj'-
desshme, t& programuar e té organizuar miré nga Ministria e Bujgésisé,

Komisioni i Planit t& Shtetit, Ministriz e Financave dhe institucionst -

e tjera gendrore dhe-nga organet e Partisé e té pu&sl'.lte:cit te _rrethg_vg
qé pérfshihen né zon®n ku do t& zbatohet intensifikimi mé i lartd i
bujgésisé.

Niveli i arritur n& zhvilimin e forcave prodhuese dhe hapat e

rinj g€ do t€ bghen n€ pesivjecarin e shtaté e né t& ardhmen, do 8

shogérohen dhe do t8 mbishieten me pérsosien e m?étej.sﬁ?me 8 ma‘n'?é-
dhénieve socialiste ng fshat. Komiteti Qendror i Partisé ka '_S’guﬁluﬁr
me kujdes dhe ka miratuar iniciativat revolucionare t& fshatarésisé pér

kufizimin e métejshém t& oborrit kooperativist dhe tufézimin e bagétive
té anétaréve dhe ka marré e po merr masa té& gjithanshme pér ta mbé-
shtetur si duhet k&té proces progresiv né fshat. Partia ¢mon lart fry‘n_aén
revolucionare dhe patriotizmin e flakté 18 fshatarésisé kooperativiste
pér kété hap me réndési té vecanté pér forcimin e sistemit kooperati-

vist né vendin toné.

Ajo ka besim t& ploté se kufizimi i oborrit dhe tuf2zimi i bagétive
do t& cojn& me siguri né shtimin e prodhimit bujgésor e bleg’;p?a'l', né
garantimin dhe né ngritjen e métejshme & mirégenies s& fshatarssisg, né.
forcimin e métejshém té ndjenjés sé kolektivizmit socialist. Késhtu, mbi
bazén e shtimit t€ prodhimit dhe t& ngritjes s& miréqenies s& pérgjith-

shme té fshafargsisg, oborri, si njé ekonomi ndihm'e'_g e pérkohshme,
ecén hap pas hapi drejt venitjes, drejt shuarjes sé tij.

Edhe zbatimi i programit pér shpejtimin e intensiﬁkim“it te Prodh;_—
mit bujgésor né zonén fushore t& vendit do t& sjellg, né kété zong,

ndryshime t& réndésishme né marrédhéniet socialiste né prodhim. Me

investimet e médha g8 shtetl do & b&jé né kooperativat e késaj zone,
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mund t&€ béhen edhe disa kooperativa t& zongs kodrinore e malore;
varési nga zhvillimi i tyre dhe nga mundésité e shtetit.

zbatuar me k&mbéngulje.
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do t& rritet pesha e: mjeteve t& prodhimit proné shtetérore. Kjo do t&

- sjellé ngushtimin, dora-dorés, t8 sferés sé marrédhénieve ta pronés
~ kooperativiste, derisa kjo e fundit n& nijé periudhé té€ mévonshme t& kthe-
~ het n& prong t& (& gjithé popullit. Derisa t& arrihet nd kéts fazé, koope-

rativistét né zonén ku do té shpejtohet intensifikimi i bujgésisg, do t&
vazhdojné t& shpérblehen me format e sotme, me norma e dité-pune.
Ndérkohé do té& punohet g& niveli i shpérblimit t& tyre & arrijé gra-
dualisht deri né nivelin e pagés sé punétoréve t& ndérmarrjeve bujgs-
sore. : :

Krahas késaj do t& vazhdojs puna pér forcimin e kooperativave f&
tipit t& larté, disa prej t& cilave do t& shndérrohen ng ndérmarrje bujqé-
sore. Kjo do t& shérbejé edhe si pérvojé pér i& ardhmen. N& zonén
fushore do t& ngrihen kooperativa ta tjera t& tipit t& lartd. Té tilla

né
Duke programuar kéta hapa té& rinj, Partia do i kushtojé edhe

né t€ ardhmen vémendje t& madhe zhvillimit dhe fugizimit t& koope-
rativave t& zonds kodrinore e malore. K&ty jeton njé pjesé e madhe e

popullsisé s& vendit dhe ndodhet njé sipérfage e konsiderueshme e tokés
s& punueshme. Shpejtimi i intensifikimit té bujgésisé né fushéd do t&

krijojé mundési mé t& médha materiale e financiare ng duart e shtetit

pér t& béré investime dhe pér ta ndihmuar mé shumé edhe kété zond.

Vémendje e kujdes i posacém duhet t& tregohet pér zhvillimin dhe
fugizimin e t& gjitha ndérmarrjeve bujgésore, duke luftuar t& metat e
dobésité gé ekzistojné sot né njé pjesé t& tyre. Detyra q& ka shtruar prej
kohésh Partia, g& ndérmarrjet bujgésore t& jen& né pararojd, duhet

Objektivat madhéshtore t& planit t& ri pesévjecar celin perspektiva
€ gjithanshme zhvillimi e pérparimi pér bujgésing dhe fshatin toné so-

- calist. Arritja e tyre kérkon mobilizimin dhe punén kémbénguldse iz
& gjithé punonjésve & bujqésisg, pérsosjen e planifikimit, t& organizimit
‘e t& drejtimit né prodhimin bujgésor dhe né t& gjitha hallkat q& =
' pasojné até, né organet e grumbullimit, t& industrisé s& lehts e ushgi-

more, t€ tregtisé s& brendshme e & jashtme. Vecanérisht detyra & vé-

- ndésishme dalin para Ministrisé sé Bujgasisé, organeve dhe institucioneve
' 1€ saj vartése, g& ato t& ngrihen né lartésing e problemeve & madha
g8 po shtron ky Kongres pér zhvillimin e bujqésisa.

Realizimi me sukses.i detyrave né fushén e bujgssisé do & jeté nje

fitore e madhe e politiks agrare t& Partisé, q& &éshié diametralisht e
_ kundért me politikén g& ndiget n& vendet revizioniste, ku bujgésia
éshté futur né rrugé pa krye. N& kéto vende, si¢c dihet, &sht& braktisur
_ prej kohésh rruga leniniste e kolektivizimit. Forma e kapitalizmit ko-
 lektiv g& ekziston n& Bashkimin Sovijetik e gjetks, po shogérohet tani né
~ njé shkallé t& madhe edhe me forma direkte t& pronés private. Eko-
nomité individuale private shihen nga revizionistét si njé burim krye-
 Sor pér prodhimin e mishit, t&8 quméashtit dhe t& produkieve t& tjera
_ bujqésore, bile atyre po u jepen pér i ushqyer e rritur edhe bagétits
e kolkozeve e t& sovkozeve, duke likuiduar késhtu cdo gjurmé 8 siste-
_ mit socialist n& fshat. Kjo &shta rruga gé e ka futur né njé krizé t& the-
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11€ bujqésiné e shumé prej kétyre vendeve, ku mungesa e ushgimeve dhe
e 1&ndéve t& para bujgésore 8shté béré sot njé nga problemet mé se-

rioze pér jelén e masave punonjése.

3o lavestimet ¢ ndériimet -
baz& e rénddsishme pé&r fugizimin
e pand&rpreré & ckenomis&

Gjaté pesévjecarit t& kaluar jané béré pérpjekje t& médha pér reali-

zimin e investimeve e t& ndértimeve themelore g& caktoi Kongresi i
7-t€ 1 Partis€. Né& k&té fushé veprimtaria armiqésore e revizionistéve
kinez& na démtoi réndé dhe pengoi mé shumé se nd cdo fushé tjetér
arritjen e objektivave té caktuar. Megjitheksts, né sajé t& masave t&
gjithanshme g& morén Partia dhe shteti, n& pesévjecarin e gjashtéd u
realizua njé& véllim investimesh 15 pér gind mé& i madh se né Dpesé-
vijecarin e pesté. .

Potenciali prodhues gé kemi krijuar dhe burimet né rritje t& akumu-
limeve tona t& brendshme, b&jné t& mundur g€ né pesévjecarin e ri t&
ndérmerret njé program investimesh e ndértimesh si asnjéheré tjetér,
me njé vellim t& pérgjithshém prej mbi 25 miliardé lekssh, ose 22 deri

24 pér qgind mé shumé se né pesévjecarin e kaluar. Kjo &shtéd nje

shprehje kuptimplote e epérsive dhe e vitalitetit & rendit ton& ekono-
miko-shogéror, e aftésive krijuese dhe e energjive t& pashiershme &
masave t& gjera punonjése, e drejidsisé sé parimit t& mbéshtetjes nd
forcat e veta. :

Né cakfimin e investimeve, t& strukturés s& tyre dhe 18 veprave
konkrete &shté mbajtur parasysh perspektiva e zhvillimit t& degéve &
ndryshme 1€ ekonomisd e 1& kulturés, forcimi i pavarésisé dhe i mbroj-
tjes s& atdheut, garantimi dhe ngritja graduale e mirégenies sé& popullit.

Si kurdeherg, ng politikén e investimeve pérparésia i jepet prodhimit
material. Nga 77 pér gind g& zinin investimet e sferds prodhuese né
pesévjecarin e kaluar, né pesévijecarin e ri ato do té zéné 83 pér gind.
Njé shpérndarje e tillé e investimeve béhet sepse prodhimi &shté baza
e mirégenies sé popullit dhe e fugisé sé atdheut.

Investimet mé t& médha edhe né kéts pesévjecar do & drejiohen pér
zhvillimin e industrisé e t& bujgésisg, ku do t& pérdoren mbi 74 pér gind
e t& gjitha investimeve, meé njé rritje prej afro 37 pér gind kundrejt
pesévjecarit 1€ kaluar. Investime t& réndésishme do t& béhen edhe pér
transportin, pér sektorét soclal-kulturord, pér ndértimin e banesave.
Gjaté pesévijecarit do t& punohet pér ndértimin e mé& shumé se 350
veprave té réndésishme vetém t& sferés prodhuese.

Pér realizimin e objektivave 18 mésipérm &shté e nevojshme 1&
merren masa praktike pér rritjen e efektivitetit né pérdorimin e mjeteve
financiare, valutore, teknike e materiale gé do t& investohen. Pér k&ts,
puna nis qysh né planifikim. Prandaj &shta e nevojshme gé& ai & vihet
mbi baza shkencore g& nga ndérmarrjet deri né gendér. Vémendje mé
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e madhe u duhet kushtuar studimeve t& plota pér c@omosdosfurnéﬁrxé3
leverding dhe pér fondet e ¢do vepre. Gjithashtu t€ pércaktohen sa mé

_paré kriteret shkencore dhe treguesit ekonomiké e tekniké té logaritjes

sé efektivitetit, si dhe t& ushtrohet kontroll gé ata t& zba‘tq_hgn.né meé-
nyré t& detyrueshme si né ndértimin, ashtu edhe né& shfrytézimin e ve-

prave. Réndési t& vecanté ka kryerja e studimeve prognozé pér zhvi-

llimin e degéve té ndryshme té& ekonomisé, por edhe pér ndérmarrjet e

‘kooperativat. Kéto studime t& shérbejné si pikénisje pér h‘arthp'm e
planeve pesévjecare dhe pér pérdorimin racional e me kursim {8

investimeve themelore.

N&é pesévjecarin e shtaté do té pérmirésohet mé tej .s’cruk’cura e
investimeve, duke rritur peshén gé zéné€ makinerité e pajisjet dhe duke

_zvogBluar até té ndértim-montimeve. Kétu do t& ndikojé mijafi fakii

gé rreth 40 pér gind e investimeve né industri dhe né_ d:egét e tj%ra
dc té pérdoren pér zgjerime, rikonstruksione dhe'moderm%]me té ndér-
marrjeve ekzistuese. Xjo &shié njé rrugé e leverdishme g& kursen fon-

de 18 médha pér ndértimet dhe shpejton zgjerimin e aftésive prodhuese

mbi njé bazé teknike e teknologjike mé& té€ lartd. Pérpara organeve t&

planifikimit, &8 ndértimit, 18 financés shtrohet detyra ¢& t& pungjne

me kujdes dhe t& luftojné me kémbéngulje pér arritjen e kétij objektivi.

31 nd cdo fushd tjeidr, ag mé tepér n& investimet e né anddrtimet,
kursimi i koh&s &shid njé ndér faktorét vendimtaré pér t& Ea}{ég,usr
investimet e ndértimet e papérfunduara, pér 1& sigurllar plg:’cesnmn 2
detyrave t& planit t& prodhimit, i€ t& ardhurave __]g_om'be’car_e, lﬁe akumu-
limit, pé&r forcimin e stabilitetit t& tregut dhe & qarkul%j_t:r}‘rc .Etngr.le‘te;c
etj. Cektimi i afateve normative pér kohézgjatjen e ndertmt & ve-
prave t& ndryshme dhe i kufijve normativé pér g].el}‘dy_en e myes‘cr%eve
e t8 ndériimeve & papérfunduara duhet t& sh&rbejné si njé mjet efikas
pér forcimin e kontrollit ng planifikimin dhe né zbaiimin e investimeve.

Njé kujdes mé i raadh duhet t& iregohet pér invest:'ggt qekryegne
kooperativat bujgésore me mjetet e tyre, € cilat, gjate _‘keh}" pesé-
viecari, jand parashikuar t& arrijné 2 miliardé e 750 miliong leks., K&to

investime 8 périshihen mé& mird né planin e zhvillimit ekonomik dhe

realizimi i tyre & ndiget me kujdes nga vei€ kooperativai, nga orgﬂane:@
shtetérore & ato ckonomike dhe n& & ardhmen 18 mos lejohiet m& gé&
{8 mbeten fonde t& r&ndEsishme 18 papérdorurs. _

Ij& problem i madh p& ndértimin mbetet ulja_ e métejshmewe
kostos, sepse kjo, me gjithé pé&rparimet e béra, ésh’c'e@ko_ma e larid.
Kégtej del nevoja q& projekiuesit, teknologét e zbatuesif, si ?dhe pro-
dhuesit e materialeve 1€ ndériimit, duke bashképunuar ngushi& me eko-
nomistdt, & hartojng e 18 zbalojng projekte i€ pérshiatshme, t& pér-

‘dorin konstruksione standarde e t& lehta, 1€ prodhojné njé gamé t& gjers

materialesh ndértital me cilési e rezistencé t€ lartg, duke zbatuar pér-
vojén e pérparuar t& vendit dhe at& botérore.

Ministria e Nd&rtimit; dikasteret e tjera dhe ndérmarrijet e tyre,
g& kané njé park 1& madh & makinerive, duhet i& kujdesen e t& iuf:i:pjn‘e}
pér shirytézimin racional e t& ploté t& késaj baze "ce__ fugishme. Me rifmet
Q& kand marré e po marrin ndértimet, nuk mund & ecet pa béré kthesd
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nin e ri peséviecar arsimit, kulturés e shkencés do t'u jepet njé zhvillim
i métejshém. : o

Numri i nxénésve né shkollat e mesme do t& rr"itet né ményré "gg
ndjeshme. Pérveg fémijéve t& qgyteteve, arsirx_li i mesém do_-te"pe;‘rfshl]g '
gjithnjé e mé shumé edhe fémijét e fshatil. Pér tiu pérgjigjur e
miré zhvillimit t& vrullshém t& ekonomisg€, krijimit t€ degéve dhe fu-
tjes sé teknologjive t& reja n& prodhim, do t& zgjerohen e d_o__‘ce profi--
lizohen shkollat e mesme profesionale. N& t& gjitha kategorite e shk.g-
llave t& mesme gjaté pesé vjetéve té ardhshem @o t& marrin déftesén:
e pjekurisé rreth 160 mijé veta nga 113 mijé g& 1 mbaruan kéto shko-~
lla né pesévjegarin e kaluar. - S i

Njé kujdes i vecanté do ti kushtohet zhvillimit t€ arsimit t& lartg,
ku do & hyjné 45 pér gind student®d mé& shumé se né pesévjecarin e gja-
shté. Do 18 krijohen profile t& reja dhe do 1& zgjerohet kualifikimi
dhe specializimi pasuniversifar. o s

Krahas arsimit, hapa té rin] pérpara do té béhe_x_l edhfa né sek’gpre}
e ndryshém t& kulturgs, me géllim g&é puna e tyre t& sh:crlhe‘t thellé né
masat dhe ti shérbejé mé& mirg edukimit té tyre. _D_(_) & zgje_rqhet bo—_’
timi i librave politiké, shkencorg, tekmiké e grtlst1]§e. T1ra.zh1 ityre i
pérgjithshém do t& jeté 1 milion copg mé shumé se né pesévjecarin e ka-
luar. Zhvillim t& métejshém do t& marré ljzmen}.atogra.ﬁa. Do t&é zgjero-
het rrieti radio-televiziv népé&rmjet ngrlt_J_es sé stacioneve t& ritrans-
metimit e t& pérséritésve, me géllim gé t.e J'cnbt.l}ohen te g']rcha_ zonat e
vendit. Gjaté pesévjecarit té& shtaté- do t& fillojé transmetimi i emisio-
neve televizive me ngjyra. Pér edukimin 1:evolucmnar e patriotik &
punonjésve do t& ngrihen muze t& rinj né gytete §‘fsh_§1tr% fihe dg
té pasurchen mé tej ata ekzistuesit. Vepr% me rendt_am né kété fushg
jané: Muzeu Historik Kombétar n& Tirang, Muzeu i _Skengierbeut né
Krujs, Muzeu i Kulturés Materiale Popullore né Shkodér et].

Mé tepér fonde né kété pesévjecar jang ‘caktuar edhe pér zhvi-
1limin e kulturés fizike e t& sporteve. Do t€ zg;erohgn ’cerrerﬁat sportive,
do t& ngrihen pallate sporti e stadiume_ te reja. I?etoi dO"’tln shgr]_gepze
kalitjes fizike.dhe argétimit t& rinisg, pérgatitjes sé saj me t€ mire per
puné e mbrojtje. Kétij kujdesi t& Partisé sportistét e fizkulturistet duhe
t'i pérgjigjien me arritjen e rezultateve sa mé té larta. ) .

Né mbrojtjen e shéndetit 1&¢ popullit gjaté viteve t& pushtgﬁ’i po-
pullor &shté béré njé revolucion i vérteté. Eshté zgjeruar _shumé rrjeti
i institucioneve t& ndryshme shé&ndetésore, &shté pérmirésuar 'vazhdg
misht shérbimi mjekésor dhe jané& zgjeruar "g31-’.d}_e ma_s_at“e tjera - pér
mbrojtjen e forcimin e shéndetit t& njerézve. Né kefc.e.e rrugé té suks't.assh.nz
do t& ecet edhe né planin e shtaté pesévjecar. Njé zgjerim e pérmiré
sim cilésor do t& marrin masat e gjithanshn}_e prof’l}aktlke si né gy‘tg
e vecanérisht né fshat.. Vémendje e vega}nte QO" t1 kusht_ohgt pérmi
résimit t& shérbimit shéndetésor pér t& rritur calesme e mjekimit e ¢
ndihmé&s mjekésore dhe pér t& forcuar masat per"rnbl.."OJtJen e s"hgznde
tit 16 nénds e t& fémijés, me qéllim g& & ulei_: me'fej vdekshm_erl_a n
fémijét nén njé vijec. Pér kété qél]in_n _do"te nd%hmOJe edhe vendimi pér
zgjatjen e lejes sé lindjes n& afro gjashté muaj.
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Vendi yn& ka njé shtim dinamik t& popullsisé, njé strukturé me
mbizotérim t& moshave t& reja dhe njé popullsi gjithmoné szktive e 48
freskét. Partia ka punuar e punon gé proceset demografike .t&. studio-
hen e t& drejtohen né baza mé shkencore, gé€ popullsia t& vazhdojé
té shtohet me ritme t& pérshtatshme. o

Vendi yné jo vetdém nuk ka papunési dhe emigracion ekonomik,

prodhuese dhe i veprimtarive shogé-
rore e kulturore kérkojné gjithnjé forca t& reja pune. Té gjitha forcat
e reja g€ do t& dalin gjaté peséviecarit dhe g€ arrijné né afro 210 mijé
veta, do t& futen né& puné, né& radhe t& paré, né prodhim. Z&nia me
puné e forcave t& reja kérkon studime t& thelluara nga Komisioni. i
Planit t& Shtetit, nga Komiteti Shietéror i Punss e i Pagave, nga di-
kasteret e tjera, nga komitetet ekzekutive té késhillave popullorg i&
rretheve dhe nga vetd ndérmarrjet e kooperativat bujgésore.
Natyrisht, Partia dhe shteti do t& pérpigen & t& hapin fronte pune
atje ku jané njerézit, por kjo varet shumé edhe nga shpérndarja- e buri-
meve dhe e pasurive natyrore. Prandaj njé pjesé e forcave t& reja &
punés do té duhet t& punojé atje ku ka nevo

1 t j& vendi dhe atje ku hapen
mé .shume fronte pune. Ky proces duhet t& mbéshtetet m@ miré me
zhvillimin e gendrave urbanistike, me zhvillimin e transportit, me pér-

mirésimin e kushieve & punds, me rregullime né sistemin e pagave

pér t& nxitur zénien me puné edhe né& zonat e largéta ose né kushte t&
véshtira pune.

6. T pérsesim drejtimin ¢ ekonomisé
dhe t& rritim efekiivitetin e saf

Drejtimi dhe organizimi jané& njé hallké nga mé t8 réndésishmet

pas sé cilés duhet t& kapemi fort pér i cuar pérpara punét kudo, né eko-

nomi, né& arsim, n& shkencg, né kulturg, n& t& gjitha fushat e veprim-
tarisé shogérore.

Né kushtet aktuale, kur ekonomia jon& &sht& b&ré nj& ekonomi

e madhe e komplekse, ajo nuk mund t& drejtohet e & ecd pérpara me
koncepte e praktika & cilave u ka kaluar koha. Sot nuk mund & puno-
‘het me empirizém e prakticizém t& ngushté. Drejtimi dhe organizimi
duhet t& mbéshteten né njohuri e dije té thella, nd parime dhe kritere

t& shéndosha shkencore, gé burojng nga ligjet e zhvillimit ekonomik e
shogéror.

Drejtimi i ekonomisé né bazé t& kétyre ligjeve kérkon gé proble-

met e zhvillimit t& forcave prodhuese t& shikohen kurdoherd t& lidhura
ngusht€ me an&t shogérore t& tyre, me t& gjithé komponentét gé pér-
bé&jn& jetén toné socialiste. Kjo ka t& Db&jé me zbatimin na jeté, né
ményré t& planifikuar e t€ drejtuar mirg, t& atij bashkéveprimi reciprok
midis forcave prodhuese dhe marrédhénieve ekonomike e t& super-
strukturés, g& e pohojmé, por g& n& praktiké disa herd e harrojmé& ose
e kalojmé shkarazi. Kéto shfagje t& démshme duhet t& ménjanchen e t&
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luftohen, sepse barti ;
) n rrezikun e .
mit e 18 teknokratizmit 2 € nj@ drejtimi nga pozitat e ekonormiz: |

Ekonomia popullore, si mig i
bazs ta RIS » S1 njé elkonomi wunike socialist j né |
. ;g; tgh g%g;mﬁ ltei centralizmit demokratil dhe téximﬂalfit ?ée]tg%eﬂf’tﬁe “
aga inten 2'1'.“ Ne qofte S¢ cenohet sadopak ky parim dlukep o
s z%safl; he vecanta e & ngushta, kjo tregon se nuk i«:uptoheg tllzllsllllr
rreguilar o shicit peck (QIektVal € Partich ligier o o, PolE
rializmit o 12 eun_‘tom‘e’ socialist. Prandaj ta luftohen shfagjet e dikas’cee
forcahot bashk% €s s€ mbyllur brfanda rretheve oge institucioneve, T
ndryshme mbi hose s dhe bashkérendimi i punes DEr problemet o |
gézaidbie 1 haze‘n_.e viJes e t€ politikss sa Partissg, Pér t'u dhana :

o e e shpejté problemeve na bazé t& ko -
dh&né secilit, mpetencave q& i jang
K e - I - =y - V :
dhe ideologiia o Paris gl ;ei?ilégjéu dotyaar LU 1ga vija, nga politika
. Ba  4n Y etyrat e $ & ‘
gﬁﬁzsz e fregQ_Je iniciativé e kémbénguljz dhe tggi‘éc:%ra, soai dz%I_l.e e
T dl?éerfi pllimen _qe._kryen dhe’ sektorin ky drejton e quﬁil;;gj%qg o
iz X Z etsrgjxl;é %erlion}fetelﬁcat dhe funksionet e caktuars péiﬂ;lerallu
anit, &shté njs & i ; .
sh & ie SHle njé normé g& by 1 i yné
i Ry P
: né t& i : ]
mi e sentimentalpmy i ggg;gjzzmstancat, Pa lejuar kurrfars liberaliz-
F - N '
ve tg agr;jsa kgll.lrfhe&'s e, vazhdimisht se socializmi Eshté vepsr e
méria objektine g oc 1€ udhghequra prej saj. Kéte] rrjedh domosdet.
fimin o jots o de masat punonjése t& marrin pjess giallérisht néb d?rs -

miss. Ky one het _Vendfg, té pervetésojné artin o 1€ drejtuarit ta k. o
& ndEron, ¢ Je__pa;"_lmgre duhet ta ngulitet thells na mendj e
thors f_ijlégjen e té gpthex{e. Té arrihet kudo g€ t& gjiths pun o -dhe
metat dhe to gtjinQE'-aS}%tu 5 s © glykolns vefs, 1e If{flf?lrilg?;l; e

-metat dhe tg € ata g& shkelin rr. isipling c
o %e..lllm ge punét ts ecqin pérp;g.rleguﬂat dhe disiplinén shtetérore,
B °r organizimin dhe drejtimi & :

t& ve . n-dh 0 shkencor t& ekomomiss nia v ax ;-
n% i 1% g DRV Tle dhe mobilinuese 15 g
ey . HHE DEr problemet akiua] & ivés, na
g;:‘_e@gf;lf;lmfe t@'he aqahga ’Ee thelluara. Nje puzblé riéeetizlﬁzgssiiktlvzs’ o

T e gjate zba’c_lmlf t€ planit, duke zgjidhur drejt e shpejr’?e;rol;;n][ll:iC

rur mé me efikasitet e né rrugé & drejté edhe levat e tjera t& meka-

nizmit toné ekonomik.

Forcimi i drejtimit dhe i organizimit kérkon q& & béhen edhe

pérmirésimet e duhura né strukturat ekzistuese té organeve shtetérore

dhe né€ organizma té ndryshém 'té ekonomisé sa herd gé kjo &shté e

domosdoshme. Ashtu si¢ luftojmé q& t& shtojmeé prodhimin dhe t& pér-

sosim teknologjing e tij, po ashtu duhet t& veprojmé pér 1& ndryshuar

ormat e metodat e vjetruara t& drejtimit, duke v&ng né zbatim siruktura

e forma t& reja mé efikase, mé& t& gjalla dhe ma pak té kushtueshme. _

Puna drejtuese e organizuese duhet t& shprehet né shtimin e pro-

dhimit dhe ng rritjen e efektivitetit t& shpenzimeve né t& gjitha fushat e
veprimtaris€ ekonomike. Gjaté peséviecarit t8 shtaté té ardhurat kom-
 bétare do & rriten mé shpejt se prodhimi shogéror; shtesa e tyre do t&
_ sigurchet né& masén mbi 46 pér gind nga rritja e rendimentit t& punés; né
Industri e n& ndértim rendimenti i punés do«t8 rritet 2 deri 3 heré
mé shpejt se né peséviecarin e kaluar; rritja e s ardhurds neto né
ndérmarrje do t& realizohet n& pjesén mé& t& madhe nga ulja e kostos’
'né prodhim, né ndértim, né shérbime.
, Nga plotésimi i kéiyre objektivave varet né njé shkallé t& madhe
zhvillimi 1 drejté pérpjesétimor i gjithé ckonomiss, realizimi i ritmeve
t€ parashikuara dhe i té gjitha detyrave t& planit me forcat tona. Rru-
_gét pér arritjen e tyre duhen kérkuar né prodhim, né thellimin e revo-
lucionit tekniko-shkencor, né zgjerimin e mekanizimit, né forcimin e
disiplinés dhe n& shfryiézimin e koh#s s& punfs, ns uljenn e kostos, né
pérdorimin racional t& bazés materiale e teknike, pra, né zbulimin e
shirytézimin e & gjitha rezervave t& brendshme 18 ekonomisé, duke u
mbéshtetur fugimisht n& pérvojén e pérparuar dhe né arritjet e shken-
cés e té teknikés,
‘ Puna e njer8zve, me cilési e me rendiment t& larte, &shté faktori
vendimtar pér t& siguruar rritjen e efektivitetit t& prodhimit e pér t&
guar pérpara téré ekonominé. Kjo kérkon t& ngrihet kualifilkimi i pu-
nonjésve, t€ zhvillohet iniciativa dhe krijimtaria e tyre, 1€ b8hen ata
t& ndérgjegjshém pér réndésiné dhe mund@sing e realizimit & detyrave
t& planit.

Njé problem tjetér i madh gé lidhet drejtpérdrejt me drejtimin, me
organizimin e ekonomisé dhe me rritjen e efektivitetit & saj &shté zgje-
rimi dhe forcimi i kooperimit n& t& gjitha fushat e veprimtarisé ekono-
mike e shogérore. Kjo diktohet nga thellimi i ndarjes shogérore & punés
dhe i lidhjeve ekonomike. Prodhimi &shi& pasuruar me degé e aktivitete
t& shumta, forcat prodhuese jané shtriré né t& gjithé vendin. Hshts
thelluar specializimi i veprimtarive prodhuese dhe kand ecur pérpara
shkenca e teknika. N& kéto kushie mungesa e kooperimit dhe e bashké-
punimit pér zgjidhjen e problemeve t& ndryshme jo vetém nuk lejon
t& shirytézohen epérsité e eckonomisé socialiste si njé ekonomi unike,
por pengon edhe zhvillimin e saj me ritme t& shpejta.

‘ Né keté kuadér kérkohet njé kuptim dhe zbalim mé 3 thellé dhe

me i plot& 1 parimit t& mbéshtetjes né forcat e veta né fushén e ekonomisé
dhe né ¢do fushé tjetér. N& raport me botén e jashime vendi yné e zbaton
k&t8 parim si njé trup i vetdm, domethéns t& gjithe€ s& bashku, t& gjitha
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degét dhe sektorét e ekonomisé sigurojné dhe duhet t& sigurojné me ¢do
kusht pavarésing dhe zhvillimin e pandalshém t& vendit. Mbéshtetja né
forcat e veta né planin e brendshé&m, 18 degBve ekonomike, t& rretheve;
18 ndérmarrjeve, t& kooperativave, duhet kuptuar si njé lufté krah
pér krah, né solidaritet t& forté socialist, n& kooperim dhe né& bashké-
punim t€ ngushté e t& gjithanshém me njéri-tjetrin pér plotésimin e dety-
rave té planit unik e té& pérgjithshém shtetéror.

Rruga népér 18 cilén ka ecur dhe ecén ekonomia joné &shié njé
rrugé e drejté marksiste-leniniste. D&shmi e garté dhe konkrete pér

- k&t& jané géndrueshméria, vitaliteti dhe dinamizmi i saj. K&to tipare the-

melore t& ekonomisé soné socialiste do té& konsolidohen e do té cohen
akoma mé pérpara me luftén dhe pérpjekjet e klasés punétore, t& fsha-
tar@sisé kooperativiste dhe té inteligjencies popullore, nén udh&heqjen

e Partisg, pér té véné& né ]eté objektivat e planit t8 shtaté peséviecar,

98 po miratojmé né kété Kongres.

-0

TE FORCOJME PARESHTUR PARTINE,
TE RRITIM ME TEJ EFEKTIVITETIN
E PUNES SE SAJ

>

Partia jong e Punés, besnike e patundur ndaj parimeve té marksizém-
~leninizmit, luftétare e vendosur kundér armigve té jasht®m e t& brend-
shém, me rrénjé té thella né popullin gé e lindi dhe e rriti, né ¢do etapé
t& revolucionit e t& ndértimit socialist t& vendit e ka udh&hequr me
urtdsi e largpamési popullin shgiptar nga fitorja né fitore. '

Edhe defyrat e médha, 1& véshtira e komplekse gé caktol Kongresi
i 7-t& i saj, Partia i ka kryer me nder. Lufta dhe puna pér zbatimin
e kétyre detyrave e ka forcuar dhe celikosur mé tej veté Parting, ka rri-
tur rolin udhdhegés dhe frymén luftarake t& saj, ka revolucionarizuar
jetén dhe veprimtariné e organizatave-bazg, t&€ forumeve e t& komunisté-
ve, ka kalitur unitetin e celikté t& radhsve té Partisé dhe lidhjet e ngu-
shta me masat e gjera t€ popullit.

Shprehje e garté e kétij uniteti monolit t& Partisé dhe 18 populli
rreth saj &shté mobilizimi i pérgjithshém i komunistéve dhe i mbaré
popullit pér zbatimin e detyrave gé& ka shtruar e shtron Partia, jané
sksionet e lévizjet e médha revolucionare, si dhe solidaritefi i mreku-
Nueshém popullor i njerézve tané. Ky unitet ka gené dhe mbetet faktori
vendimtar, kyci i 18 gjitha fitoreve fona n&€ ndértimin socialist dhe né
mbrojtjen e atdheudt.

Forcimit t& Partis€ dhe t& rolit t& saj udhé&hegés i ka shérbyer
lufta e vazhdueshme g& ajo ka béré e bén pér revolucionarizimin e ra-
dhéve t€ saj népérmjet punds pér ngritjen e nivelit ideologjik, politik
e kulturor t8 komunistéve, rritjes s& veprimtarisé sé fyre si militanté

" politiké e shogérorg, si dhe forcimit t& pérbérjes proletare & saj. N& ra-
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zatorTéil elclllukues e drejtues t€ aftd t8 masave.
_Thellimi i luftés kundér shfagjeve t& liberalizmi g izmi
ng ]eten'_e organeve dhe té organqijzatave-bazé te gﬁiétezigi?&%zazznﬁ ‘
sojave & punés armigésore né disa sekiors t& ekonor;zisé né art pné
kulture_dl'.xe né ushtri, g€ synonte spostimin e rolit udhéheqés te Par’tiéé
re_spektn:pl c}he zbatimi kudo i parimeve e 3 normave t& Partisé kané
rrgcu_?_ me_.teJ fryn}_én luftarake 18 saj, e kand bérs Parting mé t& f)jekur
mé t& afte d_h.(.a mé t& vendosur pér t& zbatuar detyrat e reja e 18 médha
g€ na dalin né rrugén e ndértimit socialist t& vendit. i

l. T& writim e t8 pérsesim ma kef
relin udhéhegés & Pariiss

Pérvoja 40-vjecare e Partisé sond vé Vet
U 3 rteton se vetém nia i gé
bazghe’c fort n& .shkencen marksiste-leniniste mund t& bahet thgﬁggés?:

Partia nuk vihet e as mund 1& g &si &

) vihet e I géndrojé rastdsisht n& udhsheqi
ﬁu}(f)?p e vet _I}dhe.heq?s ajo e slguron me vijén e saj t& drejté dilee%iss.

€n e punén kengbengulese Pér zbatimin e k&saj vije n& jetd. Duke u

resave ’c_é klasés punétore e 18 masave punonjése.
- R(;hn lllodhgheqes Partia_e' ._realizon kudo e pér ¢do gjs népérmjet or-
ganizatave-bazé dhe komunistéve. Sa ma mirs t& PérvetBsohen e t& zba-
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 loprones < uSht?rli" }keﬂ dlS?. komitete, byro dhe orga?lizata—b 5 dh
i apara’cetgdl € kéta geshtJe". Disa mendojng gabim se «Parti e
gamimaratet ¢ ]w;e organet udbfeheqés& dhe jo masa e madh ?i}iane o
Zoing Plo’ﬂésisit omt_mlstei{g. D1§a té tjerd nuk e kuptojng dhe euk : reak
Prbletao it roulin udhehgqes té Partisg ng sistemin e di?{‘ta‘ce {eah:
organtsmy S .te? parullén «Partia udhéheq cdo gjes, i o zhoint
prgeniza césht'ev ete:_ e Partlge dhe drejtuesit e tirre me z ._dggazhome
ety e o u}J§ ete nekvogla t8 prodhimit, +s admjnis‘crimitgﬂté Jterlli 1%0?_
o e O Pa’rti ul .kup’co_he.t &.nuk realizohet mirs e n a ’c"e rgkef
o Shy i néselo Illokdrfljétognn"e ‘térét komunistét, kydo gé pemij).l]'glé?
" enyre t& organizuar dhe t& centralizuar
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me 8 gjitha levat P
e masaon at e saj, organet shtetérore dhe ekonomike, organizatat
Eshté kjo arsyeja & dise k
e - Ja g€ disa or ;
dhe organe dhe organizat & e
mendic anive (G hICISEve 1 ndryshme 1t kushiaie Lo s, AT
: : € ¢ administrative dhe 1&n& pas dore asgelitilrime ]i":iel;
I - po

¢ vet, 1€ veprojé me iniciativé e k&mbéngulje dhe, sipas kompetencave
¢ i jan& dhéng, brenda vijés sé Partisg, 1€ mbajé pérgjegjési t& ploté
pér detyrat e ngarkuara né sektorin gé drejton. Nga kjo piképamje nuk
jang& & drejta ato prirje g& vihen re né prakiiké& kur -disa organe shte-
térore dhe ekonomike, né& emér gjoja t& sigurimit t& rolit udhéheqés t&
Partis€, p&r cdo gjé pyesin dhe kérkojné lejen e organizatave dhe &
forumeve t& Partisé, pérpigen té ligjésojné veprimet e tyre, duke béré
késhtu ortakllek me to. Ky nuk &shté sigurim i rolit udhsheqds t&
Partisé, por prirje pér i€ ndaré pérgjegjésind me organizatén e Partisé.

Organet shtetérore dhe ekonomike, organizatat e masave dhe kua-
drot e tyre nuk jané apolitiké, g8 merren vetém me c8shtje teknike,
agroteknike, ushtarake etj. Edhé kéta punojné e luftojné duke u mbéshte-
tur n& vijén e Partisé e pér zbatimin e saj. Natyrisht organizata e
Partisé ka pérgjegjésiné e vet kur i lejon disa drejtues e administrators
8 mos kryejné detyrén e ngarkuar. Ajo duhet ¥i ndihmojé, i oriento-
& Ti edukojé, t'i korrigjojs, t'i véré ata edhe para pérgjegjésisg,
e, kur &shié rasti, t'u tregojé vendin t& gjithé atyre q& kérkojné & vep-~
rojné sipas mendjes sé& vet, qofté né&n hijen e organizatés-bazé ose nén
emrin e komunistit. Késhtu zvogélohen rreziget pér t& béré gabime,
rritet kuadri dhe pérgjegjésia e tij p&r punén.

Organizatat e Partisé merren e do 1€ merren me & gjitha céshtjet:
me problemet e ekonomis®, t& kulturss, t& mbrojtjes, t& t& gjithé jetds
s¢ vendit. Ndryshe ato nuk mund t& g&ndrojné né krye e 1& udh&hegin.
Aftésia e tyre géndron né até g& né momentin & dhénd & diné & kapin
c8shtjet mé kryesore, t'u japin atyre zgjidhje t& drejta, t& justifikvara e t&
argumentuara, t& shohin. si kuptohen e si zbatchen vija dhe direktivat
e Partisé nga komumist&t, nga kuadrot, nga organet ekonomike e shte-~
térore, nga organizatat e masave dhe t'u kérkojné llogari kur ké&to nuk
& kryejné detyrén e tyre. Pér k&€ mban pérgjegjési t&8 drejtpérdrejts
organizata e Partisg, g€ duhet ta pérgendrojé vémendjen kryesore né& kéto
‘¢&shtje dhe 1€ mos merret ajo me zgjidhjen e problemeve 12 vogla
e konkrete, pér té cilat Partia ka krijuar organe e organizma 8 vecants.

Puna e Partisé &shit& n& radhg t& paré pund me njerdzit, puné pér
edukimin, sqarimin, mobilizimin e organizimin e tyre. Kjo nuk duhet
harruar kurrg, ndryshe Partia largohet nga detyra dhe nga funksioni
i saj kryesor udhéhegds, shndérrohet n& nj& organizém operativ dhe
merr pérsipér funksione shietérore. Ky &shté njé rrezik i madh pér njé
parti g€ &shi& n& fugi. K&t8 rrezik e kemi béré t& njohur me kohg,
gé t& mos e lejojmé kurré t& shfaget. )

Forca e pathyeshme e revolucionit tong, e rendit shogéror socialist

géndron n& masat e popullif, né ndérgjegjen e tyre t& larié politike, né

_ gatishme@ring dhe vendosméring e tyre pér ndértimin dhe mbrojtjen e

- socializmit. Kjo &shié vepér e lavdishme e Partisé dhe k&t& vepdr Partia

duhet ta konsolidoj& e ta cojé vazhdimisht pé&rpara me punén e saj
ideologjike, politike e organizative.

Pér k&t &shi¥ e nevojshme gé organizatat e Partisg, gjithé komu-

- nistét 1€ shkrihen me masat e t& punojng pa u lodhur n& giirin e tyre,

t€ njohin mir& gjendjen moralo-politike, t& jend kurdoherd n& dijeni

1& problemeve g& shget®sojné masat, ¥'i sgarojné ato pér situatat, 1
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bindin pér réndésiné e detyrave g& shirohen, t'u b&jné t& garta direktivat
e Partis® dhe ligjet e shtetit. Nga ata kérkohet ¥1 edukojn& masat me
boté€kuptimin e moralin komunist, t& luftojné cdo mbeturing e shﬁz_a_qje
t& huaj, t& kujdesen pér jetén e tyre, t& nxitin e & mbé&shtetin krijim-
taringé dhe iniciativat e masave, i mobilizojné e {’i hedhin ato né& aksio-
ne, pér t& forcuar ekonoming, kulturén dhe mbrojtjen e atdheut.

2. Té vritet efekiivitesl §
dhe ndjenja e pirgjegid
dhe organizatave

punds s& Pariisa
sis® s& orgameve

oo

& Pardisé

e

Stadi aktual i zhvillimit & vrullsh&m e t& gjithansh&m, detyrat e
meédha e t& guximshme g& na shirohen pér & zgjidhur, kérkojné t€
ngrihet né njé shkallé mé t& lartd niveli dhe efektiviteti i punés sé
Partisé né t& gjitha hallkat e drejtimet. Puna e Partisé &shié e gjeré
dhe e gjithanshme: politike, ideologjike, organizative, administ?a’uvg,
ekonomike, psikologjike; ajo éshté puné e harmonizuar dhe e sinteti-
zuar, gé duhet zbatuar si e tille. Efektiviteti i saj matet me rezultatet
konkrete né realizimin e detyrave né& cdo sektor t& veprimtaris& sho-
gérore.

Né praktiké ka raste g& puna e Partisé konceptohet ngusht&. Disa

organe e organizata-bazg partie harrojné perspektivén, mbeten né sipér-
fage t& problemeve, mbéshteten vetém né njohurité praktike, pa u balla-
faguar me pérvojén dhe mendimin e pérparuar, me ndryshimet gé kang
andodhur né jetén e vendit e t& njerézve. Té tilla shfagje n& shumicén
e rasteve jané shkaku i mosplotésimit t& planeve ekonomike ose i do-
bésive g& vihen re né punén e disa ndérmarrjeve e t& kooperativave
bujgésore, si dhe n& ndonjé rreth.

Tani k&rkohet t& punohet me kulturd, me dije, me kompetencé e njo-
huri shkencore. Shpesh pérséritim se jemi 18 detyruar t€ ecim n&pér rru~
gé t& pashkelura, se jemi t€ detyruar t& k&rkojmé e 18 k;fijojmé: Por
kjo nuk mund t& arrihet pa njohuri t& thella t& teorisé marks1s’ce.-1en1mst§
dhe pa studim e pérgjithésim shkencor {& praktikés revolucionare t&
‘komunistéve e t& masave punonjése. Sot problemet e prodhimit, & or-
ganizimit 1& punés, i€ arsimit e {& kulturgs, t& shkencés dhe t& mbrojtjes

. nuk mund 18 zgjidhen drejt e me sukses pa studime serioze. T& tilla
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g€ té mbéshtetin e 1€ frym&zojné mendimin e pérparuar shkencor dhe ta
véné k&t& n& shérbim té zgjidhjes s& detyrave. Ata duhei 18 luftojné
shfagjet e sektarizmit e t& nénvieftésimit t& pé€rvojés e t& mendimit
t8 pérparuar. Shembullin né k&té drejtim duhet ta japin, né radhé t&
paré, veté komunistgt. Komunist i miré &shté ai g& thellohet ng dijet
shkencore, gé méson vazhdimisht vetd e nga € tjerét, ndjek zhvillimin
e shogériss, pérkrah {& rend pérparimtare, mendon pér perspektivén.

Puna e Partis€ nuk &shts njé puns vettm agjitative propagandistike
pér sgarimin dhe bindjen e mjerSzve, por #shtd edhe njé pung organi-
zuese e mobilizuese pér 1€ zbatmar vijén dhe divekfivat e Partiss,
Puna e Partisé¢ udhéheq, edukon e mobilizon komunistét dhe masat pér
veprime revolucionare, gé ata t& mendojng, t& punojné e t& luftojné
si revolucionaré.

Partia ka luftuar shfagjet e njéanshmérisé na punén e disa organe-
ve dhe t& organizatave-bazg, g& u japin mé& shumé pérparési mbledhjeve,
raporteve e diskutimeve t& shumta e t& gjata sesa pércaktimit t& qartd
t& detyrave dhe t€ masave konkrete pér zbatimin e tyre. Me kété shpje-
gohen rastet kur, me gjithé mbledhjet e shumta qé béhen pér té analizuar
gjendjen e punéve n& kété ose né até sektor, prapé problemet nuk zgjidhen

. & gjendja nuk ndryshon.

Pérvoja ka freguar se problemet zgjidhen dhe detyrat realizohen
jo vetém duke i béré thirrje ndérgjegjes sé komunistéve e & punonjés-
ve, por edhe duke e shogéruar zbatimin e detyrave dhe punén pér bin-
djen e njerézve me masa t& gjithanshme, me organizim e drejtim kon-
kret, me kontroll e kérkesé llogarie. Masat ideopolitike dhe tekniko-or-
ganizative p&rb&jné njé unitet dialektik; ato i edukojné, i mobilizojns
dhe i hedhin njerdzit né veprime revolucionare.

Pérsosja e rolit pararojé t& komunistéve ka gené dhe mbetet edhe
né t& ardhmen detyré kryesore e organeve dhe e organizatave-bazé
18 Partisé. Vecandrisht nd kushtet aktuale komunistét kand pér detyré
t& rritin kérkesat ndaj vetes pér ta mbajtur lart kéts emér, t& luftojné
gdo shfagje t& huaj te vetja e tyre e te 1& tjerdt, {8 jené njeréz t& pér-
paruar né ¢do drejtim. Komunistét duhet t8 dallohen pér vendosméring
revolucionare dhe pjesémarrjen aktive né Iuftén e pérditshme pér ndér-
timin e socializmit dhe mbrojtjen e atdheut, t& jené kurdoheré né& fron-
tin mé t& véshtiré e m& t& réndésishém t& punds e t& luftés, organizatorg
e drejtues t& talentuar g& veprojné me pérgjegjési pér zbatimin e vi-

jés s& Partisé.

studime jané& t& nevojshme t& b&hen edhe pér vetd punén drejtue.se, or-
ganizuese dhe edukuese t& Partis€. Studimet e pérgjithésimet u zgjerojné
horizontin, u hapin perspektiva t€ garta organizatave t& Partisé,‘ komu:
nistéve e punonjésve, ndihmojné pér t& luftuar shfagjet e rutings, 1€
formalizmit e t8 cektlsisg, pér 18 krijuar bindje & sh&ndosha e p&r &
péreaktuar drejt masat dhe rrugdt pér kryerjen e detyrave aktuale e t&
perspektivés. : ‘

A Mg miré duhet t& pérdorin organet dhe organizatat e Partisé men-
dimin e kualifikuar t& specialistéve, 1€ aktivistéve e t& njerdzve & tjeré
kompetents, g€ Partia ka p8rgatitur né ¢do sekior. Nga ata kérkp\het

Masat i zbatojné vendimet e organizatés sé Partisg, i ndjekin
komunistét, kur kéta nuk i ndajné fjalét nga veprat, kur mendojng,
puncjné e sakrifikojné€ pér interesat e punonjdsve, t& socializmit s t&
atdheut. Té jesh komunist e revolucionar do t& thoté t8 marrésh pér-
sipér dhe t& realizosh detyra t& médha, & mos mbetesh né vend, t&
mos kénagesh me ritmet e zakonshme, t& luftosh pér zhvillime & shpej-

ta n& 1€ gjitha frontet, t& marrésh kurdoherd andn e s& resd dhe ta
mbrosh até. :

Puna e Partisé jep rezultate kur organizatat e Partisé, gjithd ko-
munistét, zhvillojng gjer8sisht vetéveprimin, -shpirtin krijues e novator,
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- Eshté fakt se shumica dérrmuese e organeve dhe e organizatave t&
a.rtfégéhtz komunistéve dhe e kuadrove punojné me ndjen(glf te 1?113&
érgjeéjé‘sie. Por gjenden edhe organizata, ko_}nur_u_s.‘cg e kuta“ 0 qeesave
uftojné me kémbéngulje pér kapércimin e véshtirésive e t& p?%lgk save
dhe pér zbatimin e detyrave. Shfagjet e .J:rl'dlferen‘tlzr_rut_.e té justi 1rnsé
rumbullakosja e té metave dhe e dobésive nuk jané& vegse munge
‘ j & € € J .éSiSé' .- - mas & e =
nd%’ear?t?: ?uﬁgsggggguftojé pér té rritur ndjenj'én_ e pérgjegjésis€ jo
vetém n@ radhét e veta, por edhe né organet e organizmat gé ajo 'drﬂz(;?é
te t& gjithé punonjésit e kuadrot. Duke" rritur nd]__en]en e pgrgt]egjedhe
kolektive t& g¢do organi, organiza’te—bazg partie, t& levave té tyre ne
B pérgjegjésisé individuale t& ¢do komu_plstl e kue_a_drl, 1§r1]9he_‘g Iﬁ]e fgauﬁm :
ti-e madhe pér zbatimin e defyrave né gd0° kohe"e né té gjit a fus 5312
” Ndjenja e pérgjegjésisé forcohet km.“. rmtetnke;rkesa e H@gamls{g m }
ilitdo, kur ushtrohet kontroll i rrepté bér zbg@mm e detymve}.lf e g%]:—
thé pérmirésimet g& jané arritur né ]§e’§e 'o'.lr;e]fcur), ka akom_a shi aqueﬁ}_
perale e géndrime sentimentale, frymé ]1._1_s1§1f1]§1m_1, ka shfagje %pv % &-
simi pér konfrollin dhe formalizém e cek"_ces1 né ushtrimin e tij. dilsa er?

ontrolli dhe kérkesa e llogarisé jané t& dobéta, sepse detyrat he ven
dimet jan& & pérgjithshme e, si rr]gdhlm, e__clhe t8 pakon‘cl_coll-}lesbme.dh
“ Cdo komunist dhe anétar forumi, pavare§1sl%.t nga posti g&¢ mban dhe
nga funksioni q& kryen, duhet t& japé dhg té ke_rl§0]e_. llogari deri 1'#? n]?
pér zbatimin e vijés dhe t& direktivave t& Partisg, t& vendmigx{tgt ehor_’_
anizatés-bazé e & detyrave shtetérore. Kjo arrihet kmf,.kq.munés & kZ : ;211
llojn& me guxim e pa druajtje autokritikén, 51"dﬁ_e kritikén n aj fujig do
8 nuk realizon detyrat, kur b&jné njé 1ufte te vgn@osu? ku_nfier dr k e;z
hakmarrjes e indiferentizmit mikroborgjez. Qendrm_rp agtolgrltlk nna27 &
metave, guximi i komunistéve pér t& krl’cﬂgu:ar_e pér "te _1_<erkuar fbarf
jangé njé shembull dhe burim i madh frymézimi pér t& gjitha masat pu
onjése. )

Stalini na méson se kontrolli

e komunisté né& ndérmarrje, na kooperativa bujgésore, né dikastere e
institucione gendrore t& luftohen shfagjet e pritshmérisg, zvarritjet e ngu-
~rrimet, mungesa e iniciativas pér t'u dhéng rrugézgjidhje problemeve
g€ jané né& kompetencén e tyre. .

Metodat e punés, t& drejtimit e t& organizimit nuk jané t& dhéna nj
heré e pérgjithmong e t& paprekshme. Jeta shkon pérpara, shogéria
joné socialiste zhvillohet pa pushim, kushtet adryshojné. Ky zhvillim
kérkon t& jemi krijues e novatoré, t& giejmé forma ta reja pune mé &
zhdérvjelldta e t8 larmishme, $’i ripértérijmé e {'i pasurojmé vazhdimisht.
ato, q& 'u pérgjigjen m& mirs kérkesave t& kohés.

Nj€ pun& mé& e kualifikuar dhe efektive kérkohet pér zbérthimin
e direkiivave & Partiss. Kjo &shté detyré themelore e organizatave-
-bazg&, e & gjithé komunistéve, Né direktivat e Partiss shprehet vija
¢ saj, pércaktohen detyrat q& u dalin komunistéve e masave pér zgjidh-
jen e problemeve & ndryshme. N& punén pér zb&rthimin e direktivave’
t& Partisé &shté fituar njé PErvojé e mird. Megjithékété duhen luftuar mé
me forcé shfagjet e formalizmit e t& shabllonizmit g& vihen re akoma ng
disa organe e organizata-bazs partie. Disa heré ndodh gé direktivat
dhe vendimet e Partisd nuk shkojné né& bazg, te njerézit, me po até se-
riozitet e forcd q& i shtron Komiteti Qendror ose komitetet e Partiss ts
rretheve. Ato iransmetohen mekanikisht poshté, pa mbajtur parasysh
kushtet konkrete ku vepron organizata e Partisg, gjendjen dhe detyrat:
g€ ajo ka pér t& zgjidhur.

T& zbérthesh direktivén e Partisg, do t& thotd ta sgarosh nevojén
dhe rénd8sind e saj nga pik&pamja politike, ideologjike dhe ekonomike, :
t€& nxjerrésh detyrat g& dalin per organizatat e Partisg, organizatat e ma-
save, organet e pushtetit, t& ekonomisg, & kulturés et]. né& pérshiatje
me kushtet konkrete & cdo rrethi, zone, sektori e kolektivi, t& péreak-.
tosh rrugét dhe masat e nevojshme pér realizimin e kétyre detyrave.

Réndési vendimtare ka hedhja e masave n& aksione revolucionare
pér zbatimin e plotd e me krijimtari t& direktivas, K&tu, né zjarrin e
k&saj lutfte, provohet edhe drejtésia e direktivds s& Partisg, béhen edhe
plotésimet e korrigjimet e nevojshme t& saj. N& aksion e népérmjet tij
komunistét dhe masat forcojné bindjet pér direktivat e Partisg, edu- .
kohen e kaliten, shfagin iniciativat e tyre revolucionare, realizojné uni-
tetin e fjal&s me vepra, sigurojng ritme t& larta pune pér kryerjen
n& koh& e me cildsi t& detyrave. Aksioni shérben, gjithashtu, pér & luf-
tuar metodat burokratike e teknokratike, zvarritjet, rehating e vetéke~
nagésing, shérben pér t& gjalléruar kudo jetén, punén, njerszit.

Puna e Partist bshet efektive kur organet dhe orgamizatat ¢ Partiss
mbajng ¢ ndiejns pérgiegiési t& plotd pdr zbatimin o vijés s& Partiss,

«..1 organizuar miré, shié ai p’rojektqr qe ndihmoiz pér
té ndricuar gjendjen e punés sé aparatit né ¢do k_.ohf dhe
pér té ;wcje'rré né shesh burokratét dhe formalistét»l

 Két3 maési et ta kemi kurdoheré parasysh e fa vemeé né jeté me
yllsi(i:egleesrirc%. dlgiltyra e organeve dhe e org?:m}zatave té Parjmse es}};i t&
gjallérojné e t& forcojné kontrollin e Partisé¢ dhe }{ontrollin S}}%_?f?{z
. kontrollin punétor dhe afé té masave, 't’1 .zhvﬂlome ato né meényré t&
 vazhdueshme e t& ndérthurur me njéri-tjetrin. Kgn‘trolh nga _l_art, ai pahra—
lel ose kontrolli nga poshté t& jené medoe_m_(_)s mé veprues, t& slll.ogero. in
. me ndihmé konkrete, t& hapin perspe}_:twe, Vi mésojné I}]gr§21’c" S:la a
organizojné punén, si t& mobilizohen & t& luftojné me véshtirésité pér rea-
lizimin e detyrave.

nuk ka lufté e pérpjekje, nuk ka aksion revolucionar pér zgjidhjen e pro-
blemeve. Detyrat pérballohen duke luftuar e punuar me devotshméri e
shpirt sakrifice, duke i véng shpatullat punss, duke kryer deri n& njé de-

1 J.V.Stalin. Vepra t& zgjedhura, £ 418-418. Tirang, 1979.
tyrat, me cilési dhe efekiivitet t8 larts,
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3. Té zbatejm& drejt kriteret e vendesura
pér shiimin e radhdve & Partisé

Né formimin komunist t& t& pranuarve rishtas né Parti rol & madh

lgan_stazhi.i kmqlida_tit.. Pérvoja e grumbulluar duhet t€ shérbejé g&

Partia jon& kurdoheré ka zbatuar me vendosméri e né ményré re
volucionare kritere 1& drejta pér shtimin e radhéve t& saj. Kéto e
kang forcuar e shéndoshur Partiné dhe kang rritur efektivitetin e punés
s& saj.
N& ksété Kongres Partia vjen me radh& t& shtuara, me komunisté
luftdtaré t& vendosur pér cdshijen e popullit, t& revolucionit e & ko-
munizmit, proletard nga mendimi e nga veprimi. Tani né efektivin e saj
militojné 122 600 komunisté, nga t& cilét afro 38 pér gind jané punéford, -
29,4 pér gind kooperativisté dhe 32,6 pér gind népunés. Graté périagé- |
sojné 30 pér gind ose 2,5 pér gind mé& shumé se n& Kongresin e mépar- '
shém. Komunistét pérfagésojné 4,5 pér gind té popullsisé. N& vitet pas
Kongresit t& 7-t& jan& pranuar 24 363 kandidaté partie, nga t& cilét
42,40 pér gind punétorg, 40,43 pér gind kooperativisté dhe 17,17 pér
gind népunés. Shoget z&né 40,70 pér gind t& tyre. ‘

Shumica dérrmuese e t& pranuarve, anétaré e kandidaté partie,
vijné nga prodhimi, sidomos nga frontet mé kryesore t& tij. Ata jan
nga punonjésit mé t8 miré, mé t& formuarit politikisht e ideologjikishi,
me cilési e virtyte t& larta morale, me nivel t& ngritur arsimor, luft€taré.
pararcjé, pjesémarrds aktivé né ndértimin e socializmit.

Komiteti Qendror, né bazé t& pérvojés dhe té situatés, mendon se
8shté me vend g8 edhe né & ardhmen, pér shtimin e radhéve {8
Partisé, té zbatohen, péraférsisht, t& njéjtat ritme e kritere g& jané ndje-.
kur edhe né pesé vjetét e kaluar: ,

Té pranohen me pérparési aktivisté nga radhét e klasé€s punétore,
sidomos nga ata q& punojné né degét kryesore t& prodhimit, né indu-
string e rénd8, nxjerrése ¢ pérpunuese, né veprat e médha g& ndértohen

Té punohet mé& miré pér t& shpejtuar realizimin e piké&synimit {8
caktuar nga Kongresi i 7-t8 g8 komunistét kooperativiste, n& perspek-
4ive, 18 dalin né vendin e dyté, pas punétoréve, né efektivin e Partisé

T& pranchen nga népunésit dhe inteligjencia ata g& kan& nivel %
larts ideopolitik e kulturor, teknik e shkencor dhe gé& punocjné né sekioré
mé t8 réndésishém t& ndértimit socialist e t& mbrojtes. ‘

TE rritet m& tej kujdesi dhe puna pér shtimin e radh&ve té Partis
me gra.

Zbatimi i kétyre orientimeve ké&rkon gé& organet dhe organizatat-baz
& Partisé t& béjné njé puné mé té kualifikuar e mé t& menduar pér shii
min e radhéve t& Partisé. Té luftohen me vendosméri shfagjet formal
e burokratike, cdo prirje pér té gen& né rregull me shifrat e pérgindje

Vendimtare né politikén e Partisé. pér shtimin e radhéve € s
ka qené dhe mbetet cilésia e pranimeve. Kandidatét duhet t€ jeng %€
ngritur politikisht e ideologjikisht, t& afté e t& zot&, t& pérparuar né men-
dime e veprime, me horizont t& gjeré kulturor, arsimor e tekniko-pro
fesional, t& gézojné besimin e respektin e masés, &€ jené me iniciativé
revolucionard konsekuenté. Asnjé nuk duhet pranuar né Parti thjesh

‘5"& Eﬂﬂoa oo = 3 oo =3
° '¢ persesim pundm e Parisd me kuadrin

Neé gjithé veprimtaring e saj j i
S 8J . L i 40-vjecare Partia i ka
ggshl%-z 1;1: i]*i'e}gggs' t& tylgganté punés me kuadrin dhe ka nd%léls{iiui% ll?é;
éshtje n dési jetike njé politiké t& drejté e iva t&
- Gjaté kétyre vietdve aj 8 i o e perspekiiva 18 garta.
Tjarte ) jo ka pérgatitur njé armatd & ters sh &
 t€ gjitha specialiteteve, pér t& gii st o torg kuadrosh &
- &JLba SE : : gjitha fushat e sektorét e jetds, ga
_ Dér cil&sité e virtytet e larta morale, pér pi ing e € shquhen
< e e vi , PEr pjekuriné politike e ideologii
Per besnikéring e devotshméring ndaj céshties s& ke e ldeologjike,
_ pér aftésité.e got?si‘icg’é e tyre né kr;Jer%eeihzeées’c?u%%%umt ¢ 1€ soctalizmit,
s Afi}%jc];z"m né té gjitha fushat e tjera, edhe n& pun'e'l:l me kuadrin Partia
’ mario' tl ?n e _V"et, ka_p_ercaktuar orientime, kritere e norma t& -qantrt:
’ punofllst (e;gznlzraiiiteztfjcghgka df kuadrit &shté monopol i Partiss ajo pér-
‘ €l T miteti Qendror i saj dhe zbatohet kudo nd . Nl
e Partisé. Kjo &shté njé céshtie pari s qubot b, cn udhéhegjen
> Lariise . ¢ Jé parimore g& duhet kuptuar drej
18 gjithe. Por, hdhur_ me k&& problem, Komiteti £endror ?tPir?i%z

- ka kritikuar dl_sa k.l_lpjﬂlme te ngushta e ka korrigjuar disa praktika t

_ vendosjen e kuadrove, por kéto zbatohen 3 é j
1 Irove, jo vetdm dhe

‘ kgnlltz_;ce);c-et e Partlse,' por "ed_he nga 1€ gjitha levat e seq?l rilga organet

“ P U‘Isl ntetit, t& fskongmlse,_t.e ushtrisé e t& organizatave t& r;aasave I%dhe 5

’ ga vegl 'm;tkd&d‘lrln _.secﬂlt organ Partia i ka dhéng kompeteﬁca dﬁen?

‘ partisrﬁfn ég yra té p.erc_alf:-tqar:a,_ 1€ cilat duhen zbatuar me pérgjegjeési mel

, portis 1 e me perpikéri. Kjo nuk i ul aspak rolin dhe pérg'eb jésing
ganeve Qhe t€ organizatave t& Partisg, pérkundrazi, i forconJ a%) ljishe

drejt kuadrot, pér t& shfr iré ési

e , Per t& ytézuar mé miré aftssits i

kk.rljgtese g‘}.le pér 1’1 véné ato plotésisht né shérbim t?é gﬁilhlgxclei%cei?ilg e
mkzme Jd te é m?rOJtJes. Kua_glrot e specialistét e ndryshém 1tz n;garkohu—
’ etyra e té vendosen né funksione g€ pérputhen me profilin specieari
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litetin e pérvojén e tyre, duke mbajtur kurdoheré parasysh cilésité mo-~
ralo-politike dhe aftésité profesionale. Sidomos né shkollat e larta, n&

institucionet kérkimore-shkencore, projektuese e krijuese t& zgjidhen e
t8 wvendosen, ag sa #shté e domosdoshme e pa dobésuar punén né baz

¢ prodhimin, specialisté nga mé t& mirét, mé t& talentuarit, m& t& zotét ‘,

dhe gé kané dh&né prova.

N& ngritjen e kuadrove t&é mbahen mirs parasysh kérkesat e kohés.
g t& gjitha funksionet, si né organet e zgjedhura, ashtu edhe n& ato gé’

emérohen, t€& ngrihen kuadro t& afté, gé t'u dalin zot punéve e ti drej

fojné ato me kompetencé. Ndryshe u hapet rruga burokratizmit, rutings,
mediokritetit. Edhe ata specialists g€ ngrihen né pérgjegjési né funksione

€ ndryshme t& Partisg, t& pushtetit, t& ekonomiss e té sektordve t& tje-
ré, duhet t& mbeten kurdohers krijues dhe t& mos shndérrohen né admi-
anistratorg t& thjeshts, né kuptimin e ngushté t& fjalés. .

Njé& puné t& vecanté ka bérd Partia pér ngritjen e kuadrove nga
radh&t e njerézve g& punojns drejtpérdrejt né prodhim, si edhe nga ra-
dhét e grave. N& organet e zgjedhura té Partisg, t& pushtetit dhe t& or-
ganizatave t& masave vendin e paré e z€n€ njerézit q& punojné né pro
dhim. Né kuadrot e eméruar ata me origjiné e prejardhje pundtore zéns
33 pér gind. Ndér kuadrot me arsim t& lartd e t& mesém 44 pér gind e
tyre jang€ gra e t& reja. Pér té zbatuar drejt orientimet e dhéna nga
Kongresi 1 7-t& i Partisé, Komiteti Qendror ka terhequr vémendjen e or-
ganeve e i€ organizatave t& Partisé q&, krahas luftés kundér konser-
vatorizmit, sektarizmit e teknokratizmit, 1€ luftojnd edhe kundér zbatimit
formal t& k&tyre orientimeve sa pér t& ruajtur mekanikisht disa pérpjesé-
time orientuese n& dém t& cilésisé. Edhe n& t& ardhmen ne do t& ngrems
né pérgjegjési punétoré dhe gra, sepse ky &sht& njé orientim i drejtg, por
do t'i ngremé kéta jo vetdm se jané té till&, por sepse e meritojné. Tani
ne kemi me gindra e mijéra njeréz t& zote, t€ afté e me pérvojé nga
radh&t e klasés punétore, 18 fshatarésisa kooperativiste e t8 grave, @gé
i kané t& gjitha kushtet t& marrin pérsipér detyra mé t6 médha. N& puné
e sipér dhe me ndihmén e shogeve e 1& shokéve ma & vjetér e mé me
pervojé ata do t& rriten e do t& bdhen kuadro & kualifikuar, ashtu sic jang
b&ré shumé prej tyre.

Me Lk#ts masé t8 madhe njerszish 18 mBsuar qé kemi duhet hedhur

‘poshis si krejt pa baza mendimi se nuk ka kuadro dhe as duhet lejuar

gé té paaffét t&¢ géndrojné né ato detyra gé nuk i kryejné dot ose t&
kufizohemi vetém te disa njeréz e t& béhen l&vizje pa kriter, sic ndodh
disa hers. Ashiu si deri sot, edhe né t& ardhmen, Partia duhet t8 ecd me
guxim né ngritjen e kuadrove 18 rinj. N& numrin e pérgjithshém t& kua-
drove 38 pér qind jané t& moshave deri 30 vjeg; rreth 34 pér qind jans 31

deri 40 vieq dhe 28 pér qind jang mbi 41 vjee. Kjo tregon se rritja dhe -

pértéritja e kuadrove ecin né rrugé normale. Megjithékéts duhen luftu-
ar ato shfagje t& konservatorizmit g& ende vihen re dhe g€ pengojné
ngritjen e lkuadrove t2 rinj né vende me pérgjegjési. T'u besohet mé& shu-
mé kuadrove 18 rinj, t& zgjedhur e t& eméruar, dhe ata me siguri do
ta ngrené edhe mé lart punén dhe veprén e Partiss. Besimi te t& rinjté
duhet shogéruar edhe me. ndihmén pér ta, por edhe vetd kéta nga ana

e tyre duhet t& rritin pérpjekjet, t& punojné, té mésojnd e i& krijoj-
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né. Partia dhe populli gézohen e krenohen kur shikojng se si njerézit
rinj g& ka edukuar Partia, drejtojné e punojng me zotdsi ng sektoré
¢ ndryshém & jetds s& vendit.

Partia punon g& jeta aktive e kuadrove t& jeté sa mé& e gjaté. Me-

gjithaté jeta e njeriut ka ligjet e saj. Ka kuadro q& duhet t& dalin ng
_ pension, ka t& tjeré g& fizikisht nuk i pérballojné dot detyrat, ashtu sig
ka edhe nga ata g& pér fajin e tyre, nuk kan& ecur me kérkesat e kohds,
Prandaj &shté absolutisht e domosdoshme qé ¢do kuadér t& mendojs e t&
_punojé seriozisht, me pasion e pérgjegiési pér 18 pérgatitur zévenddsit e
], 18 cilét Partia i pérdoré ku e kur ti duhen.

Njé detyré e dorés s& paré né punén e Partisé me kuadrot &shis

formimi dhe kalitja e tyre si revolucionaré konsekuents.. K&ts detyré
Partia jong e ka pasur kurdoherd né gendér t& vémendjes s& saj. Ajo

ka zhvilluar nj& veprimtari t& gjithanshme edukative dhe ka marré masa
pér i v&né kuadrot né& kushte t& atilla, g& ata & militojné kurdohers

Pér vijén e Partisé e t& jend shérbétoré besniks +& popullit. Kjo ka gené

njé ndér garancité gé céshtja e revolucionit dhe e socializmit né Shqipéri
ka ecur gjithnjé pérpara. ’ .
Pér t& ecur me siguri ng kété rrugé t& drejté edhe né& t& ardhmen,

kuadrot duhet t& armatosen vazhdimisht me ideologjing e Partiss, t&

zhatojné vijén e saj dhe ligjet e shtetit, t& marrin pjesé aktive né luftén
e klasave dhe t& mbajné lidhje t& ngushta me masat. Vetém kashtu

luftohen me sukses shfagjet e burokratizmit e t& liberalizmit, t& intelek-

fualizmit e t& teknokratizmit, forcohet botéku‘ptingi dhe karakteri komu-
nist i kuadrove. -

Vendi ka nevojé pér kuadro me horizont & gjeré kulturor, me njo-
huri t& thella shkencore, pér kuadro g& diné & pérdorin me efektivitet
mendimin e pérparuar, rezultatet e shkencés, g& njohin ligiet e zhvilli-
mit t& ekonomisé, qé ding t& planifikojné saktd e t& zbatojng drejt, t&
punojné me llogari. Eshté detyré e t& gjithéve, t& zgjedhur e t& eméruar,
qé t& ngrihen né nivelin e kérkesave & kohés dhe t& funksioneve g& u
jan& besuar. .

Pér kéte do t8 na duhet ta pérmirésojmé akoma mé tej e ta véms
1né baza mé shkencore punén pér pergatitjen, kualifikimin e specializimin
e kuadrove. Kjo pérgatitje duhet bars shkencérisht dhe e planifikuar
me rigorozitet né bazé & nevojave t& tanishme e i& ardhshme. Detyra &
médha kand ng kétd drejtim shkollat tona, vegse duhet pasur parasysh
qé kualifikimi e specializimi nuk béhen vetsm né shkolla, por edhe n&
jeté e n& pund N& prakiikén e pérditshme njerdzit duhet t& mésohen
t& ecin me Hogari, {8 jen& metodiks e kémbéngulés né puns, prodhues
& zoté€ e krijues me imagjinats.

L4

- Té forcojm& m& tej sistemin poliailk
&8 diklaturgs s& preletariadit
Pas Kongresit t& 7-18, me miratimin e Kushtetuids s& re dhe tz

kodeve e ligjeve t& tjera gé burojné prej saj, &shté forcusr ma tej drej-
timi, organizimi dhe veprimtaria e téré sisternit t& diktaturéds s& proleta-
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detyrave t& tyre, duhet t& forcojné bashk&punimin me ajéra-tjetrén 3

riatit, t& veté Partis8, & shietit, t& forcave t& asrmatosurs, & organiza- b
‘ . njé kusht i - a 5 :
, Jé kusht i -domosdoshém Der suksesin e veprimtarisé s tyre. Naty-

tave t& masave et].

Pundn me levat e saj Partia e ka trajiusr gjithnjé si njé dornosdo-
shméri absolute pér t& realizuar géllimin dhe programin e saj. Sa mé &
médha e mé t& réndssishme jané detyrat g& kryen Partia, ag mé& shumé
rritet kujdesi dhe puna e saj me organel e pushtetit dhe me organizatat
e masave. Por, me gjithé sukseset e arritura, né disa organizata, komi-
tete partie e komunisté t& vecanté nuk ka njé kuptim t& ploté e té sakté
pér rolin e Partisé né sistemin e diktaturés sé& proletariatit. Ka organe
dhe organizata partie gé nuk sigurojné gjithnjé njé udhéheqgje konkrete
e t& kualifikuar & organeve t& pushtetit e t& organizatave t& masave, ka
paralelizém, spostime e zévendésime t& roleve, ka komunisté g& nuk mi-
iitojng aktivisht né organizatat e masave, ashtu sic ka edhe shfagje t&
formalizmit né punén me masat. K&lo jané& t& meta gé& dobésojné forcén
dhe efektivitetin e punés sé Partisé.

Dihet se sistemi i diktaturés s& proletariatit pérfshin njé kompleks
18 t&ré organesh e organizmash, me funksione, kompetenca e pérgjegjési
t& ndryshme, t& ndértuara né bazé & centralizmit demokratik e gé funk-
‘sionojné nén udh&hegien e Partisé. Problemi shtrohet gé gjithé ky sistem
t& forcohet n& ményré té vazhdueshme e & veprojé né ményré {8 sin-
kronizuar, duke kryer secili me pérpikéri detyrat g& i takojné e, té
gjithé s& bashku, gé&llimin dhe programin e Partisé.

Két8 sistem 18 organizuar Partia e udhéheq né téré piramidén, nga
baza n& gend&r, me politikén dhe ideclogjing e saj, me veprimiariné
e organizatave dhg organeve t& Partisé e t& ¢do komunisti. Anstarét e
Partisd dhe kuadrot e saj, i€ zgjedhur e & eméruar n& funksione &
ndryshme t& Partisé, t& pushtetit, t&8 ushtrisg, t& ekonomisé, t& organi-
zatave t& masave etj., 1 kuptojné pérgjegjésité g& u ngarkohen si njé
ndarje pune 9& bén Partia ndérmjet anétaréve e kuadrove t& saj.

T& gjitha levat e Partisg, edhe pse kané organet e tyre drejtuese
udhghigen nga Partia jo vetém né pérgjithési, por edhe nga cdo organ
e organizat-bazé partie. Dobésimi sadopak i rolit udhéhegés t& Partisé
né cdo hallké, do t& ishte me pasoja t& kégija. Pikérisht ké&té pérpigen
t& arrijné borgjezla dhe revizionistét moderng, t& cilét, né orvatjet e ty-
re pér t& minuar sistemin e diktaturds sé€ proletariatit, synojné& t'i shké-
putin' levat nga udhéhegja e Partisg, 1"i shndérrojné ato né organizata

t& pavarura, £'i véné pérbri e kundér Partisé.
Udhgheqgja e Partisé né sistemin e diktaturés sé proletariatit nuk e
kufizon dhe nuk e cungon aspak veprimtaring e organeve té& pushtetit ose
t& organizatave & masave. Pérkundrazi, Partia punon e lufton q& t& rri-
ten roli dhe pérgjegjésia e tyre, té zhvillohet iniciativa, t& forcohen ato
politikisht e organizativisht, té aftésohen pér i kryer sa & miré defy-
rat e tyre. Pér kété géllim Partia ka kritikuar e kritikon si t& huaja e t€
démshme ato praktika kur ndonjé organ ose organizaté partie pérpiget
t8 vendosé mbi levat e Partis& njé tutelé burokratike, t'u diktojé e thu
imponojé atyre ¢do gié, t& ndrydhé e t& mbyté vetéveprimin e tyre.

Si forca udhéhegése e shtetit dhe e shogérisé, Partia e ka pér detyr
t& bashkérendojé punién e t& gjitha organeve & pushtetit e {& organizata
{8 masave. Edhe veté ké&to t& fundit, krahas kryerjes sé funksioneve e

xt;?fgé s%e:g énj_s'_%eﬂ}m.- Duke bashképunuar, ato nuk dublojng e nuk z&-
by ugdhéhige_a—qe‘cren, as vihen né varssi tg njéra~tjetrss, ée se &
iahehigen nga Partia dhe secila na linjén e vet e Tutton
pér zll\_rog?:uéupde detyrave g& shiron ajo. Frmen ¢ lufton

Je xujdes t€ vecantg iregon Partia p& Pl iesha B
?I:.gamgve tg pushteﬁt_ shfcetémrbdhe t8 a&%ﬁi@fﬁ&éﬁ?g e t’e
dra n& bazg. Pus%_ltetl popullor &hté fitorja mé e madhe ‘dhe érlélgaa i%‘ee'nr;

dhe DEr raportet ndérmjet
ka "ge.?ejé me ruajtjen e
& rrenjét né popull dhe g&

t) re dh'e :Iga‘as‘ € EkZEkut]‘;’ e ur CHlEICH_S-lese
] 31:1:3111':: iEl’JT CI{]"Etﬂ; t-s- FUS]:A_Eh't t:]’: -E~ ;-E- 1' ]:

socialiste, pa t& cilén n é té

e I vk mund 1& kuptohet e & forcohet diktaturs

Gjithé veprimtaria e shietit g &

L the vepr: ria e sh ton& mbéshtetet né Kusht g &

illgg:;;tj%eeblilli ?éze d%ree]es?, ]?;k te cila‘i3 shprehet né formg ts :inggzzgrepé(;s
jtia e s : olitikés s& Partisé. Parti i juar e nuk

do ¥i lejojé shfagjet e arbitraritetit dhe t& shke?j;ugéllgelgéugg ffiom"ltg

ge%?zrﬁgig n;[:é)E hpnq?e te ._gjeljénpropagandisﬁke kéto ligje u duhen bare
e e ngljlt J& e mé miré _edhe masave punonjése, gé ato t& die e
s ti;" eb“e tyrat e ’ge .]fan‘OJné t& drejtat e tyre, t& luftojne kundl?:e;
oo ! liegr?e ;éu;e}slhég 11;;_]1’3{ ng}gla ¢do and @& t& vijé. Njohja dhe ber
, | nje kusht vendimtar g8 veprimtar &
‘fjlflzetieéofﬁhe ng masave t€ popullit t& »zhvﬂlohe% né rzfigéa t%rgg?eefgs
gulli e ndé;egjsegjjséfsseécfaljics)tnﬁm?} et aonet kudo Asiplina, rgee{
¢ S e dhe t'i pritet rruga shumé 5 kagiinye i

Partia punon ge organet e zgjedhura ta pushtetit, q§ ]rglzguli"e{:?};iﬂat
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populloré t& fshatrave, t& rretheve.e deri né Kuvendin Popullor, komi-
sionet e ndryshme prané tyre dhe organet ekzekutive, t& ndjekin fron

talisht detyrat e té ushtrojn& kompetencat g& u pérkasin né té gjitha
fushat e jetés: politike, ekonomike, social-kulturore, arsimore, shkencore
etj. Ajo punon gé té shmangen shfagjet e njéanshmérisé gé vihen re
né disa organe 1€ pushtetit n& rrethe, t& cilat merren kryesisht me
problemet ekonomike dhe tregojné pak kujdes pér fushat e tjera t&
veprimtarisé shtetérore. Partia ka kritikuar gjithashtu praktikén e disa
késhillave popullorg t& fshatrave t& bashkuara, t& cilét; duke u nisur

nga fakti se me problemet e drejtimit e t& zhvillimit t& ekonomisé me-

rren kryesité e kooperativave bujgésore, nuk i kang ndjekur ato, nuk
kang ushtruar kontroll dhe nuk kand kérkuar llogari pér kryerjen e

detyrave t& planit & shtetit né ekonomi.

Detyrat e mé&dha & kemi pérpara kérkojné q& té pérsoset mé tej .

metoda dhe stili i t& gjitha organeve shtetérore, organizimi dhe drej-
timi i punéve nga ana e tyre. Kjo pérsosje nuk duhet kuptuar né mé
ayré 1€ thjeshté e burokratike, sikur mund t& arrihet duke shtuar orga-
oikat. Pérkundrazi, organizimi dhe drejtimi i pundve pérmirdsohen e

peérsosen duke luftuar shfagjet e burokratizmit, sidomos né konceptet,

metodat e format e vjetruara t& punés, g€ né mjaft raste nuk u pér-
gjigjen stadit t& zhvillimit e kompleksitetit t& problemeve g€ i dalin vendit.

N& organet e pushtetit dhe t& administratds shtetérore, né gendér
¢ né€ bazé, duhet béré njé lufté mé kémbéngulése nga organizatat e
Partisg, kuadrot e punonjésit e tyre kundér ¢do mungese té& ndjenjés
s& pérgjegjésisé, zvarritjeve t& ndryshme, rendjes pas cik&rrimave t&
dit8s, mungesds s& iniciativés e t& vetéveprimit, shfagjeve t& servilizmit,
konformizmit ose t& prepotencés, géndrimeve t& ngushta sekioriagle e
lokale, koncepteve e praktikave artizanale et]. Q& kjo lufté 18 ketd suk-
ses, duhet béré edhe me edukim, por edhe me organizim, disipling e
kontrell t& rrepta.

Gjaté periudhés midis dy kongreseve, Komiteti Qendror i Partiss
dhe Késhilli i Mbrojtjes kan marré masa & réndésishme pér forcimin
¢ métejshém t8 aft8sis® mbrojtése t& vendit. Partia dhe pushteti, kua-
drot ushtaraké, aktivé e rezervists, kené zhvilluar njé puné t& madhe né
ushtri dhe kané luftuar me sukses: pér zhdukjen e pasojave t& veprim-
tarisé armig@sore t& Beqir Ballukui me shoké, Kjo ka béré g& & ngri-
het né& nj& shkallé mé t& larté organizimi, stérvitja, edukimi dhe gatish-
méria luftarake e forcave tona t& armatosura.

Mbrojtjen e atdheut Partia jons asnjéheré nuk e ka mbéshtetur né
ndibmén e jashtme ose n& koniunkturat e ndryshme ndérkombétare,
por kryesisht né faktorin e brendshdm, né forcén, né patrictizmin, né&
triméring e popullit toné&, si dhe né pérgatitien e gjithanshme e né ga-
tishmé@ring e pérhershme luftarake t& 1& gjithé vendit p&r mbrojtjen.
Direktiva. e Partisé «Mbrojtja e Atdheut &shts detyr& mbi defyrats po
béhet gjithnjé e m& shumé njé realitet i madh te ne, Nga kuptimi i plots
e i drejté i késaj direktive dhe nga lufta konkrete Pper zbatimin e saj
varet shumé rritja e afiésisé mbrojiése t8 vendit.

Partia kérkon g€ edhe né t& ardhmen Ushtria Popullore, & gjitha
strukturat e saj, si ferca kryesore pér mbrojtjen e atdheut, t& fugqizo-

52

Raport né Kongresin e 8-t&€ té PPSH

het, 8 modernizohet e t& revolucionarizohet vazhdimisht. Pér kété &sht&

nevojshme t& rriten pérpjekjet e organizatave & Partisé, t& komu-

nistéve dhe t& gjithé efektivave pér pérgatitjen e larté p_ghhkq—luftar
Eice, pér pérvefésimin e zbatimin krij_u;eg té kg_rkesave “te-_‘. A{trc t(ljlne-
Ushtarak mbi Luftén Popullore, pér zotérimin e pérsosur t€ t& _g]rchg_ 0
jeve 1& arméve e t& teknik®s luftarake, pér forcimin e rregullit e t& di-
siplinds ushtarake mbi bazén e rregulloreve pérkaigse.

Te ne ushtri e popull jané nj& e t& pandaré, Forcimit 18 ké&ti] uniteti

18 kétyre lidhjeve i shérben edhe ngritja e shkollave {& lira ushta~

ake sipas mésimeve & Leninit t& madh. _ans.(_)lidimi"i tyre po _e__bélz
pérgatitjen ushtarake pjesé t& pandaré (€ jetés e t€ veprimtarisé s&

¢do punonjési. :

Mbrojtja e atdheut forcohet dhe béhet e pathyeshme kur detyrat

hé fusheén politike, ideologjike, ekonomike e ushtarake kuptohén e zba—

g li & 8 jéra-tj . Njé kuptim dhe

hen t& lidhura ngushté e &€ pandara nga n';!era-t]e‘crg. kupf
Z?aatim itile i det%’frave do ta konsolidojé mé tej frgnt_}n ‘i:qne _.te @reqd-
shém né t& gjitha drejtimet, do ta b&jé até edhe me 1€ afté pér té pér-

. S . - ” eEn

me sukses ¢do situaté, njé mur t& hekurt ku do t& thyente ko
Eg})lu:;resor gé do t& guxonte t& ngrinte dorén kundér Republikés Po-
:‘pullore Socialiste t€ Shqipérisé.

N& luftén kundér armiqve t& jasht&m e t& brendsh&€m pér mbroj-

.tjen e pushtetit popullor dhe t& fitoreve t& ndértimit socialist njé kontri-

but vecandérisht t& madh e t& réndésishém kang& dhéné e japin

organet e pundve t€ brendshme, Sigurimi i Shtetif Policia Popullore

ufirit. Té udhéhequra e t& edukuara nga Partia, kétoe

g?galim'fg Ttdgslhiiq,lra t& popullit, besnikg. ndaj interesave t& ’5_1], i kang&
plotésuar kurdoheré me ndérgjegje e pérgjegjésl :ce 1ar.'_1:e detyrat e ty_z"e‘
Nga orgenizatat e Partisé né organet e punéve te brepd§hme 11.§e.§-
kohet gé& t€ zgjerojné e té pémmrfe‘sogne punén pér edu]_ﬂmmn po iti :
ideologjik, kulturor e profesional t& efektivave, t&€ mprehin mé shumé

_vigjilencén revolucionare, té€ forcojné disiplinén dhe gatishméring luf-

i istemit t& Ministrisé s&¢ Punéve t&
tarake. Kuadrot dhe efektivat e smjﬁem{t té MlnlS‘E_{‘lSe sé éve 1€
Brendshme 18 shtojné pérpjekjet pér té njohur gjithnjé e mé mire

format, taktikat dhe metodat q& pérdor armiku, pér t'u aftésuar vazh-

imi & artin e punés sé tyre e pér t& zbuluar, parandaluar e godi-
%1;111;111: I%?)rcé e népkohén e yduhur cde veprimtari armigésore e keg~
berelsl\%ohja gjithnjé e m& mirg, n& thellési e gjerési, e vijés sé Partisg,
e politikés dhe e normave té saj, e ligjeve & shtetit dhe v_zba:c.lnunme njé
disipling t& larté i tyre, jang kushte té domos_c_i(isl}me pér & rr1i:ur ve-
primtaring e kétyre organeve, pér t& forcuar mé tej frymén klasore, par-
tishmériné dhe objektivitetin né ushtrimin e funk.m_(_)neve:. ) L

Forcimi i vazhdueshém i udh&hegjes sé Partisé, mbéshietja e fugi-

_shme te populli, jané garanci pér t& ruajtur e forcuar mé tej karak-

terin popullor t& organeve té punéve t& brendshme, pér € mbrojtur

me vigjilencé interesat e atdheut e t& socializmit.

Organet gjygésore e té prokurorisé kangé luajtur njé rol i€ rég-

| nd@sishém né forcimin e rendit ton& socialist, né mbrojtjen e né zba~
| timin e ligjshmérisé socialiste, né luftén parandaluese kundér veprim-
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tarisé kegbérése e né zbatimin e njé politike t& drejt8 penale, sipas

mésimeve t8 Partisd. Legjislacioni yné ka karakter té theksuar klasor, -

politik, ideologjik, edukativ dhe administrativ. Ky karakter i legjisla-

cionit toné duhet mbajtur miré parasysh edhe né & ardhmen né€ punén .
pér njohjen, popullarizimin, interpretimin dhe zbatimin e ligjeve. As- .

njé géshtje g& bie né kundérshtim me ligjet dhe g€ &shté né juridiksionin
& kétyre organeve nuk duhet t& kalojé pa u hetuar e gjykuar me pjekuri,
drejtési, partishméri e kompetencé 1€ larte. Nj& pun€ e vecanté dhe
mé e kualifikuar duhet béré pér edukimin dhe aktivizimin e ndihmés-
gjygtaréve dhe prokuroréve populloré, gé pérb&jng njé forcé & madhe
pér mbrojtjen dhe zbatimin e ligjeve.

Partia jong, si njé parti e vérteté marksiste-leniniste, ka vlerésuar
gjithnjé drejt organizatat e masave, 1€ cilat kan€ Iuajtur e luajné njé
rol me réndési t8 vecantd pdr edukimin dhe mobilizimin ¢ punonjésve
pér realizimin e programit {8 Partis€. Si leva t€ saj, organizatat shogé-
rore -jo vetém orientimet e pérgjithshme, por edhe veprimtariné e pér-
ditshme té tyre e bazojné né politikén e ideologjing, né vendimet dhe
direktivat e Partisé. Specifikat e punss s& tyre jané t& lidhura kryesisht
me ato kérkesa t& vecanta qé ka Partia ndaj shtresave t& popullsisé gé

pérfshihen né kéto organizata, me format dhe metodat e punés g duhen |

pérdorur nga secila prej tyre pér realizimin e detyrave.
Bashlimet Profesionale kang njé rol t8 vecant? nd edukimin dhe ng

mobilizimin e klasés punétore e t& punonjésve t& tjerg. Nén udhéhegjen-

o Partisé, ato i kané kryer me sukses detyrat e tyre me shumé pérgjegjésl.

Partia u ka ngdrkuar Bashkimeve Profesionale detyra t&€ médha pér
edukimin ideopolitik e tekniko-profesional t& klasés pungtore pér ta beé-
rd até té aftd té kryejé me sukses jo vetém detyrat n€ fushén e pro-
dhimit, por n& t& gjitha fushat e tjera té jetés sé vendit, t& marré pjesé
aktivisht né drejtimin e punéve shtetérore e shoggrore, t& ushtrojé kudo
e mbi kédo kontrollin e saj t& klasés n& fugl. Pér kété &shté e nevoj-
shme gé -Bashkimet Profesionale t& pé&rmirésojné punén e tyre edu-
kative, ta b&jné até konkrete e t&é lidhur ngushté me jetén, me proble-
met gé shqetésojné kategorité e ndryshme té& punétoréve, sic jané puné-

torét e rinj, ata me banim né& fshat, punonjésit e shérbimeve e &

nddrmarrijeve bujgésore etj. duke rrénjosur kudo tiparet e klas&s puné-
tore; t& luftojné kunddr rutinds, globalizmit e formalizmit né& punén
edukative dhe té pérdorin forma pune t& gjalla, t& shkathéta e t€ lar-
mishme, g& t'u pérgjigien nivelit, interesave e kérkesave té klasés, si-
tuatave dhe detyrave & reja.

Rlasa punétore, si klasa udhéhegése e shog@risé socialiste, do t&
mbajé si kurdoheré edhe né kété pesévjecar njé peshé té madhe. Detyrat

g& shtrohen kérkojné nga ajo g& t& punojé me hov e emulacion té
madh, me ndjenjé té& larté pérgjegjésie e me disipling t& forté prole-

tare, me rendiment, cilgsi e frymé kursimi. Hishté detyré e Bashkime-
ve Profesionale gé ta béjné klasén punétore plotésisht t& ndérgjegj-
shme pér kéto detyra dhe ta mebilizojné’ até pér zbatimin e tyre, t&
nxitin e t& pérkrahin iniciativat, aksionet dhe mendimin krijues t& kla-
s&s, t& zhvillojné kudo sedrén revolucionare pér arritjen dhe tejkali-
min e -obiektivave té& planit t& shtetit.

f4

fet, n& t& katér andt e Shgipérisé, do t& maso
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. Punétori duhet t& njohd miré ligj it 18 tij, si

. P _dubet t& n gjet e shtetit t& tij, sidomos at
il_.g{e a(}e e mésojné até si ta ‘kryejé detyrén e tij né rrggull, qé plaﬁ(i)

€ re 1zq.het ne e gjithe treguesit, si ta mbrojs e ta adminis’crojé.prc;—
nén e perbe_t_sLhke_t socialiste, si t& forcojé rregullin dhe disiplinén ng

%une etj. Kéto ligje pun&tori duhet i méscjé tok me zanatin. K&ty
; Sﬁhklrget Prgfeismna%e kan.é njé fushé t& gjeré veprimi, ashtu si¢

h?ct t& punojné e t& 1uftp]né Q€ té zbatohen me rreptési edhe ligjet

shi el?zrﬂtcéqteymbrom;u ti ddre]tfat e punétoréve e t&€ mos pajtohen me asnjé

yre nga kushdo qofté. Det; é jtat te ne jané né uni

fot dhe 1 el qoite. Detyrat dhe té€ drejtat te ne jané né uni-
NE& ndértimin e Shqipérisé sé re socialiste rinia k &

. v ges o oy s B 2 gené lkurdohers
Eg bal.l_le; t& punss e t& luftés, ndihmése luftarake e Parqﬁsé. Eshtg 1?3?5
kénagési e .ma_t_ihe per 1€ gjithé kur shikojmé se n& vendin ton& brezi
% i rr'lt_et. 1 gézuar, i meésuar, i ngritur politikisht e ideologjikisht, i
forte faz1_k£sh5 e me I;_loral té .larté. Megjithaté, kujdesi i Partisg, i shte%it
i shoqerlse,. i shkollés ._dhe i familjes p&r brezin e ri duhet t& jetd i
madh dhe i vazhdueshe.m,. sepse rinia -éshté e ardhmija e vendit shpre-:
sa e popullit dhe ¢ socializmit. Partia dhe vet& organizata e Ba;shkimit
‘ce"R_lmse, Eiu.]_ne_t ’c.e-p_pnogné_pareshtur gé t& rritet gjithnjé e mé shu-
mé m’z_ere51m1. 1 rinisé pér t& gjitha problemet e vendit, pér ato poli-
t}.ke e 1de910g31k§, t& e}sonomisé e t& mbrojtjes, t& arsimit e t& kulturss
;eo ﬁlllfincg_s e t& teknikés, me q&llim q& ajo, si forca mé& e gjallé é
popullit, t& marré pjesé aktive né ndértimin sociali g 8
jeté B%Jlthnjé e mé e pérgatitur. cialist dhe 1€ futet ng

inia &shté fidanishte e pashtershme i é &r pértéritj
B i K s jo vetém pér t
radhg_ve' te Partisé e t?_ kuadrove, por edhe pér arsye?se fjir ggl?éenzé?
‘Z_el?d?sme brg_zg‘c, do t& mbushé radhét e klasés punétore, t& koopera-
t%éw;t:;/:ceisne té tlnntehgjslric;es, do ta cojé pérpara veprén e pavdekshme
€ raruse e t& popullit toné. Q& kjo fidanishte t& nxjerrd gii
f1dg.n§ "te shé&ndoshé, Par‘cia" kérkon nga anétardt e saj, nJga (e)rggei;g;g%:
e 11:"_1.n1se__ dk.}e gga_k}la@rc_{t qé .jané ngarkuar t& punojné né kété organi-
zaté, gé teé permiresoné punén pér edukimin politik, ideologjik, kultu-
rq;'ﬂ e profg'smn_.al & 1€ rinjve e t& rejave t& vendit tong, pér t& :,fnbajtur
%J_ & e pér t& zhvilluar traditat patriotike e revolucionare t& popu-
: é’lc,, agczrngekkgll;clyuar e gflzltur shpirtin praktik e krijues pér i kgli—
€ gudhrén e madhe t& ndértimi iali g & 8
Tty poadhren e m: ertimit socialist, t& Iuftés kiasore e t&
Partia ka besim se rinia jon& i 8
r < 1 rinia joné, ashtu si kurdohers, do & mé&sesa
]r?.e pgsmr.:} né s}.llgolle e né jeté, do t& pérvetdsojé shkencén dhe teeknji:
€n, do t& punojé me entuziazmin qé e karakterizon né i& gjitha fron-
! J: j& e do t& stérvitet pér ta
mbrojtur atdheun, do t& Iuftojd me kémba y & 5 pErvelbodns
ideologjing fitimtare t& Par’cisé? Fmbéngulje pér te pérvetesuar
g‘aﬂPetgr‘?t qf shtrohen pérpara brezit t& ri, k&
jallérohel veté organizata e rinisg, & ngrihet né& njé niv g t8 8
€ t ( 8 el
vgprlmta_lma e saj edu_kuese, organizuese e. mobﬂizuesje te qugﬁe;e slgfsf
gjet e hberahzng;it, teé sektarizmit e t& formalizmit 'Eé béhet nj& n
08¢ forma sa mé& t& larmishme e interesante , ¥ el

! mé 18 larmishm gé t'u pérgijigj iveli
e kérkesave né rritje t& t& rinjve e t& rejave, duke shf%’cégz]ugaJreJi’nij:'n lr‘;ei?g

rkojné t& forcohet e t&
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| dhur ngushté me detyrat e ¢do etape t& zhvillimit, me problemet gé&
2 nxjerré jeta dhe me situatat konkrete. Kjo ka siguruar e siguron
arakterin aktiv, forcén e madhe mobilizuese e transformuese t& punés
dukative t& Partisé dhe té levave t& saj. )

Kushtet né t& cilat ne punojmé e luftojmé pér ndértimin dhe
mbrojtjen e socializmit, si edhe detyrat g& shtrojmé n& k&ts Kongres
ér zhvillimin ekonomiko-shoqéror 18 vendit, kérkojné g puma edu-
ative e Partis€ t& ngrihet n€ nj& nivel mg& t& lartd, t& pérgendrohet
mé mirg né disa probleme kryesore aktuwale e t8 perspektivés, pér té
krijuar te njergzit bindje t€ thella marksiste-leniniste, pér ti béré -
_ata i€ afté nga ana profesionale, pér i pajisur me kulturé té gieré

| dhe me virtyte té pastra morale.

lo Edukimi komunist i puneajésve -
bazé e sukseseve %emad

Shqgipéria &shté vendi ku socializmi ndértohet me sukses dhe gé-
‘ndron né binarét e shéndoshé t& marksizém-leninizmit, ku zhvillimi i
_ekonomisé dhe i kulturds, organizimi dhe drejtimi i Partisé dhe i shte-
tit, formimi dhe kalitja e njeriut t& ri béhen mbi bazén e parimeve
t8 socializmit shkencor. Rruga népér té cilén ka kaluar vendi yné, nuk

ka gen& e lehté. Partisé dhe popullit u &shi& dashur t& pérballojné
gé t& njghura e t& panjohura,

AVTES 88 Sate 11}
téyhsa;:: Jeetiiiir?ii,e duke luftuar me forcs kumyea, t& gii
raste e forma & ndy Pslzirl;lamke 9€ ende vazhdojng ta Irglganif -
¢ gruas. yshme dhe g& cenojng dinjitetin pefssggl‘;ie’? t{lé
. Frounti De ik Tietin
KOMI'Uﬂgnliln e unﬁgggaﬁ;g ;ofiz}%lg eﬁ-ﬁhk% b&ré mjE puns ¢ madhe pg
e mobilizirm: - Lo - el @r i
tit, sidolrilgém S Punonjésve par plotéshmim:sg’ Por Sdukimin patriotik | yashtirasi & shumia t& cajné né rru
tradita dhe za?ﬁcogisfiit Bdhe n& t& ardhmen kJ%ty g?vée t& planit & shte- | pg shtigje & reja e & pashkelura.
popullit ta celikoset t& éuﬁoqe 9é uniteti politik igdg)llzft,e_ masive, Besnikéria e pafund e Partisé soné ndaj doktrinés sé pavdekshme
ndértimin dhe mbrojt‘ea;z dlnus_ht,_ Q€ t& rritet roy aktivg' t¢ Marksit, Engelsit, Leninit dhe Stalinit, aftésia e saj pér ta zbatuar
cimin e kontrollit shqu é}oe SOClallgmlt, né geverisjen e vengj P até né ményré krijuese, né pérshtatje me kushtet e vendit e né rrethana
_ Veterangt e o t{ dhe D& zbvillimin demokraci ot né for- | t& ndérlikuara ndérkombétare, vendosméria pér t& mbrojtur pastérting
Vit, jané njg fores i1 ‘t’? € Punds, pensionistat gé shtoh cise socialiste. e parimeve t& saj nga sulmet e shirembgrimet e armiqve t& shumts,
ané {reguar e t JELr e madhe, par 15 Cilén Papsen o 082 viti ng t& brendshé&m e t& jashtém, kané& gené dhe mbeten baza e bazave t&
Eré Sriss Laocine e kqufs 1€ vecants A?:t?-. dhe shteti 18 gjitha sukseseve dhe fitoreve t& popullit tonéd.

& - Gjith& preokupimi i Partisé¢ ka gené gé& ¢do hap né rrugén e revo-
lucionit dhe n& ndértimin e socializmit t& bdhej i menduar mirg, qé
themelet e shoqérisé sé re socialiste t& ishin t& tilla qé t& siguronin
zhvillimin e pandérpreré t€ saj drejt progresit dhe t'u b&nin balld
. dallgéve e furtunave t& rrethimit armigésor imperialisto-revizionist.
. Kjo &shté& arsyeja q& revolucioni dhe ndértimi i socializmit né vendin
toné nuk kan& njohur zigzage dhe kthime prapa, por kané ecur kurdo-
heré pérpara dhe kané shénuar gjithnjé fitore. -

Shembulli i Shqipérisé &shté njé pérvojé e re né historing e dikta-
turés sé proletariatit dhe pérbén njé kontribut me vleréd né tedring
e praktikén e socializmit dhe t& marksizém-leninizmit.

Zhvillimin e vendit ton& né rrugén e socializmit komunistét, kua-
drot, punonj8sit, vecanérisht brezi i ri, duhet ta njohin mirg, ta ken&
sa mé €& qarté nga jemi nisur e ¢'rrugé kemi bé&rg, ¢’véshtirési jané ka-
péreyer, ¢'vijé ka ndjekur e ka zbatuar Partia, cilat jan& themelet e
késaj shogérie q& &sht& ndértuar me gjakun, mundin dhe djersén e po-

pullit toné heroik.
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Duke e njohur k&té rrugé t& lavdishme e pérvojé té pasur, njerézit
tand do 48 ken& njé shikim mé 18 gjeré pér shogériné socialiste, pér
stadin e sotém e t& ardhmen e saj dhe do & punojné me ndérgjegie
mé & larté e bindje t& patundur pér t’i ¢imentuar gjithnjé e mé& shumé

fitoret e socializmit, pér t'i cuar ate kurdoheré pérpara. Partia duhet ‘

ta shikojd kété si njé céshtje kapitale, sepse, sa meé& t& Torta t€ jeng

themelet e 1& sotmes, ag mé e siguruar do t& jeté e ardhmja socialiste:

e komuniste e vendit toné.
Forcimi i bindjeve pér socializmin, pér vitalitetin dhe epérsité e tij
merr njé réndsési t& vecant& né kushtet e sotme, kur socializmi &shté

minuar né shumé vende dhe kur imperialistét, borgjezia e revizionistét

kand ndérmarré njé fushatd & térbuar kundér socializmif pér & zhvle-
fidsuar idealet revolucionare, pér t& mbjellé farén e dyshimit e t&
pasigurisé né t& ardhmen socialiste t& njerézimit. Tehu 1 gjithé késaj
lufte jo rastdsisht &shté drejtuar kundér doktrings soné fitimtare,
marksizém-leninizmit, pa t& cilén nuk ka e nuk mund té& keté sociali-
zém t& vértete.

Gjithashtu, duhet t& kemi kurdoher& parasysh se kushtet né té
cilat ndértohet socializmi né Shqipdri jené tepér komplekse. Partia,
shteti, populli yné luftojné ballé pér ballé dhe vetém pér vetém kundér
njé force kolosale armike, kundér botés kapitaliste e revizioniste g& na
rrethon. Njerézit tané kurré nuk duhet ti nénvleftésojné e ti harrojné
rreziget qé i kércénohen shogérisé soné socialiste nga presioni 1 madh
e i gjithanshém politik, ekonomik, ideologjik e ushtarak i késaj bote.

Detyra joné historike, kombétare e ndérkombétare, &shté té Jjemi
t& gjithd né kembg, vigjilenté e t&é gatshém pér te pérballuar ¢do si-
tuaté, pér té mbrojtur fitoret e arritura e pér t&€ cuar pérpara revolu-
cionin dhe ndértimin toné socialist. Diversionit t& rreziksh&m t& ar-
migve t& socializmit i kundérvémé vendosmeériné dhe guximin tong,

unitetin e celikté t& Partisé e té popullit, punén e palodhur pér zhvi-.

llimin dhe fuqizimin e ekonomisé e t& mbrojtjes s& vendit. Mbi té gji-
tha, pér t& mbrojtur socializmin e p&r ta cuar até me siguri dhe gjith-
njé pérpara, éshté e domosdoshme t& forcohen vazhdimisht bindjet e
shéndosha e t& thella pér socializmin, si rendi shogéror mé i lartg, té
cilit, n& ményré té pashmangshme, i pérket e ardhmja.

Njerézit tané duke jetuar e punuar n& njé shogéri socialiste edu-
kohen me normat e parimet e saj, 18 cilat mishérohen né& marrédhéniet
ekonomike e shogérore, né organizimin e drejtimin e shtetit e té téré
jetds sé& vendit, né legjislacionin e n& ményrén e jetesés, né sistemin e
arsimit e t& kulturds etj. Veté realiteti socialist, si dhe pjesémarrja e
drejtpérdrejté e njerézve né veprén e ndértimit socialist té vendit, i
edukon dhe i ndihmon ata t’i kuptojné e t'i pérvetésojné parimet. bazé
18 marksizém-leninizmit e t& socializmit. .

Por bindjet dhe ndérgjegjja socialiste gé krijohen n& praktikén
e jetés, jané t& pamjaftueshme pér t'u orientuar drejt né cdo situatg,
pér t& kuptuar thellé politikén e Partisg pér té vepruar kurdoherg
me pikésynime t& qarta. Ato edhe mund t& lékunden pérballé vésh-
tirésive t& ndryshme t& ndértimit socialist ose pérballé presionit t& madh
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8 botss kapitaliste-revizioniste, po ge se nuk mbéshieten né njé bazé
t& forté .teorike. Bindjet e thella t& géndrueshme i krijon vetém mark-
sizém-leninizmi, g& 8shté baza feorike e socializmit shkencor dhe e edu-
kimit komunist {& punonjésve. Afo i rrénjos né& masat Partia me pu-
nén e saj edukative. i

‘ Partia joné ka béré dhe bén njé puné t& madhe pér edukimin mark-
sist-leninist t& komunistéve e t& masave. K&tij g&llimi i shérbejné Shkolla
e Partisg, kurset e ndryshme dhe format e edukimit né Parfi e né orga-
‘nizatat e masave, botimet, shtypi dhe t& gjitha mjetet e tjera t& pro-
pagand®s. Marksizém-leninizmi mé&sohet né meényré sistematike né
shkollat e kategorive t& ndryshme t& arsimit shtetéror. N& dispozicion t&
komunistéve, kuadrove e punonjésve jané véné veprat e Marksit, t&
~ Engelsit, t& Leninit e t&Stalinit, si edhe dokumente e materiale t& shum-
ta 'té Partisé soné. )

Detyra gé shtrohet tani, éshté g& gjithé kjo puné t& behet me njé
nivel mé t& larté, mé e kualifikuar, me qéllim gé& t& pérvetésohen sa
mé miré e sa mé thelld parimet e marksizém-leninizmit 'dhe mésimet
e Partisé sond. Kryesorja &shté & njerézit tané t& armatosen si duhet
- ideologjikisht me botgkuptimin dhe metodologjiné marksiste, té& for-

mchen si duhet nga piképamja teorike, gé t€ géndrojné e 1€ veprojné

- n€ ¢do kohé e né cdo rrethang, né ményré té vetédijshme, si revolucio-
naré konsekuentd, si luftétard té& vendosur pér c¢éshtjen e socializmit e
t&-komunizmit dhe jo t'u mésohen atyre thjesht vetém disa teza e
 konkluzione marksiste. )
.- Partisé dhe popullit ton& u duhet t& ecin gjithnjé pérpara, & zgji-
- dhin probleme t& reja. Pérpunimi teorik dhe zgjidhja praktike e ké-
tyre problemeve kérkon g& té zhvillohet vazhdimisht mendimi krijues,
" duke u mbéshtetur né parimet bazé dhe né metodologjing marksiste,
si dhe né pérgjithésimin e pérvojés sé fituar. Pér kété arsye &shté e
_ nevojshme @& né shkolla e né sistemin e edukimit marksist-leninist
& komunistéve e t& masave, né t8ré propagandén e Partisé marksizém-
leninizmi t& studiohet, t& propagandohet e & pérvetésohet si njé doktriné
e gjallé e krijuese, si njé shkencé gé zhvillohet e pasurohet vazhdimisht.
 Kudo t& zhvillohet fryma kritike e revolucionare, t& gjallérohen deba-
tet e diskutimet e frytshme, t& luftohet cdo shfagje e ngurtésisé dhe
e dogmatizmit, ¥'1 hapet rrugé e gjeré mendimit t& pérparuar e t& par-
tishém, gjithcka ti nénshtrohet analizés sé thellg, logjikés s& shéndoshé
marksiste.

Ngritja teorike &sht& njé kusht i domosdoshém pér t& luftuar shia-
gjet e empirizmit dhe té prakticizmit. Fakt &shté se ka komunisté e kua-
dro gé pak bé&jné pérpjekje pér pérvetésimin e teorisé, gé- problemet
e detyrat q& shtrohen dhe direktivat e orientimet gé jepen, i kuptojné
ngushté, 1 shohin n& ményré t&€ thjeshtésuar dhe nuk thellohen né pér-
mbajtjen e tyre ideopolitike, né aspektin e tyre teorik. Né kété céshtje
mbetet gjithnjé aktuale ajo gé thoshte Stalini se

«...sa mé t& larté té jem& niveli politik dhe vetédija mark-
siste-leniniste e kuadrove t& cdo sektori t& punés sé shtetit dhe
té Partisé, ag mé e miré dhe mé frytdhénése é&shié veté puna,
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t& pashmangshme edhe n& ko i
I angs. € neepti
tariste, gé bien né@ kundérshtim me kérkesat e 1

nifikimin, organizimin dhe dreitimin
! , rejti isé
shme e mé t& démshme. = © ekonomisé

sit€ e médha t& rendit socialist, g& siguron njé zhvillim harmonik e me

cializﬁf} tgeiﬂg’?t}él’éi d%i' I?_johj‘a g Iigjev_;e ekc.m%omike objektive t& so-
ot 1 etn Jne ne themel t& politikds ekonomike +& Par-
shtetit, t& organizatave t& masave, t& t&
s e, té té
D}m.ke ni]ohur thelle ligjet objektive e
kfarkesau e t_yre, mund té ménjanohen s
tézohen epersité e médha t& rendit s
COTeEp;I}lﬁiﬁIlju e drejtimi i ekonomisé dhe vets edukimi i njerézve
5 éslitéef ai( tnthur se nJerig, me ndérgjegjen, aftésitdé dhe p'e‘rvo'én- e
t };lt" ctori vendimtar né ¢do puné, né realizimin e cdo det Fkio
éshteé gdhg_ arsyeja pse Partia i je pae o 0
njerézit pér edukimin, kalitjen, aft

P réndési t& dorés s& paré punés me
: : 1kin esimin e tyre t& vazhdueshs
veprimtaria € njerézve ka sukses dhe mund 18 arrijé objglggvgzn; cl‘:lzr

gijitha mjeteve t& propagandés.
dult:e vepruar né pérputhje me
hfaq;e‘c e subjektivizmit, t& shiry-
ocialist, t& vihet mbi baza shken-

N& ngritjen e nivelit 4 5s s
grii propagandss s is€, t& t& gjiths &
Per edukimin e masave né frym'eg'n e sofiajl?iiiliie’ o ol e Bumés

njé rol i madh u

4 . L .
1 J.V. Stalin. Vepra ig zgjedhura, f£. 509-5i0. Tirang, 1979
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gjithshém_ teorik cojné né& ményrs
me e veprime subjektiviste e volun-

1€ kulturés n& dobi 8 masave punonjése. -

gendér t& vdmendjes s& punés edukative t& Partiss, t&
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akon shkencave shogérore. Vetém mbi bazén e studimeve e t& pérgjithé-
imeve shkencore t& pérvojés sé Partisé e t& masave, si dhe & problemeve
& nxjerr jeta mund t& béhet njé puné bindése e thellé dhe e argumentuar
me njerézit. .

Shkencat tona shogérore kang& béré hapa pérpara dhe jané zhvi-
uar né rrugé té drejté. Me punimet e botimet e tyre ato kané dhéné
ontribute t& cmuara né fushén e studimit t& historisé s& popullit e t&
wliturds s& tij, t& pérvojés s& Luftés Nacionalclirimtare e & transfor-
mimeve socialiste, t& jetés politike, ekonomike e shogérore € vendit.
Nj& puné me vleré t& madhe ka béré Instituti i Studimeve Marksiste-
Leniniste prané Komitetit Qendror pér pé&rpunimin e Historisé sé Par-
tise, pér botimin e materialeve dhe t& dokumenteve t& shumta té Par-
tisé, pér studimin e problemeve t& ndryshme té revolucionit e t& ndér-
timit socialist. :

U takon institucioneve shkencore, katedrave t€ shkollave t& larta,
si edhe gjithé kuadrove té shkencave shoggrore gé f€ ngrené ne njé
shkallé t& re pundn e tyre, t& thellohen mé& shumé né cshtjet themelore
t& pérvoiés dhe t& perspektivés sé zhvillimit t€ vendit tong, i pérpu-~
nojné ato me nivel t& larté teorik e shkencor dhe té militojné me akti-
visht né luftén gé bén Partia pér edukimin e njeriut t& ri.

Njé céshitje themelore e botZkuptimit komunist, e teorisg€ dhe e
praktikés revolucionare &shté kuptimi i drejt€ i rolit vendimtar t€ ma-
save nd ndértimin e shog¥risé socialiste. Partia joné nuk ka lejuar asnjé
devijim nga ky parim dhe né& kété géndron njé ndér shkaget e thella
g8 né Shoipéri socializmi &shité ndértuar né rrugé % drejt® dhe zhvi-
lohet me sukses. .

Pjesémarrja aktive e masave né .geverisjen e vendit, né téré jetén
shogérore pérbén, sic e ka vértetuar edhe pérvoja e vendit fong, njé
kusht 18 domosdoshém e vendimtar pér ruajtjen dhe forcimin e pushietit
popullor, pér t& cuar pérpara pa ndérprerje revolucionin socialist, pér t&
siguruar njé mbrojtje t&8 forté e t& pamposhtur i€ atdheut. '

Roli vendimtar gjithnjé né rritje i. masave popullore n& shogéring
toné socialiste &shié shprehja mé e thellé dhe drejtimi themelor i zhvi-
llimit t& demokracisé socialiste. Nga kjo piképamje, demokracia socialiste
gshté jo vetém njé arritje historike e masave t& popullit, e fituar né lufté
e né revolucion, por njékohésisht njé nevejé, njé kusht i domosdoshém,
njé ligi i brendshém i zhvillimit t€ shoqérisé socialiste, njé forcé e
madhe lévizése, g& e con até pérpara.

Socializmi i ka cliruar njerézit tané nga cdo formé e shirytézimit
& njeriut nga njeriu. Nj& fitore e madhe historike &shté clirimi i ndér-
giegjes sé punonjdsve nga prangat shpirtérore 1€ shogérive shirytézuese,
emancipimi i gruas, g8 8shté béré pjesétare e barabart®€ me burrin n@
jetén tond shogérore. Njerdzit tané gézojné t& drejta e liri demokratike
18 madha, sic jané e drejta pér pund, pér arsim, pér € zgjedhur e oér
tu zgjedhur né funksione shtetérore e shoggrore, liria e fjalés, e shtypit
_etj., 18 cilat n& vendin toné jané njé realitet i shpallur jo vetém me
ligi, por edhe i zbatuar n& praktikén e pérditshme. Gjithé jeta e vendit
tong, orgamizimi e drejtimni i shtetit, i ekonomisg, i arsimit e i kulturss,
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i mbrojtjes, éshtéd ndértuar né ményré t€ tillé gé siguron e kérkon pjesé-
marrjen aktive 1€ masave punonjése.

Rreziget gé i vijné socializmit nga shk&putja e organeve t& push-
tetit dhe e kuadrove nga masat, nga burokratizimi i aparateve etj., Par-
tia i ka béré t€ garta me koh&. Ajo ka theksuar se luffa kundér shfa-'
gjeve dhe shirembérimeve t& tilla duhet & b&het vazhdimisht, pa 1éné
gé ato t& grumbullchen e t& trashen. Por né& prakiiké ndeshen shfagje
t& njéanshmérisé e t& formalizmit né kuptimin e zbalimin e demckra-
cisé sé& masave e t& marrédhénieve t& kuadrove me masat. Ka raste gé
administratat dalin mbi organet e zgjedhura, gé& disa kuadrc nuk mbajné
lzontakte t& ngushta me njerézit ose konsultohen formalisht me ta. Ndodh
gé nuk logariten e nuk vier&sohen si duhet asambleté e kooperativave
bujgésore dhe organizafat e tjera t& masave, g& nuk respektohen kurdo- |
herg normat e vendosura t& dhénies llogari pérpara masave etj. jo vetém |
nga té zgjedhurit, por edhe nga kuadrot e eméruar. .

Fshté detyrd e propagandds sé Partisé g& t& shpjegojé e t& argu-,
mentojé thellé se roli i masave nuk &shté njé céshtje abstrakte, se ai
vealizohet népérmjet veprimtarisé sé pérditshme 18 kolektivit, t& Rash-
kimeve Profesionale, t& organizatés sé rinisé, t& Frontit e 1€ gruas, & ké-
shillit popullor e t& 1& gjitha organeve t& zgjedhura. Propaganda e Par-
tisé duhet t€ arrijé né ményré t& veganté g€ kuadrot ta kuptojné politi-
kisht e ideologjikisht nevojén e lidhjes s€ drejtp€rdrejt® me masat, me
punétorét, me kooperativistét, me rining, me gratd, me t& gjitha shiresal
e popullit. Ata duhet té késhillohen gjer8sisht me njer&zit, t€ marrin
mendimet e tyre, t8 shirojné para masave problemet gé& preockupojné
Parting e shietin dhe 18 gjejné bashké me to zgjidhjet mé racionale. .

Kur Partia shtron me forcé gé t& dégjohet mé shumé zéri i specialis-
téve, qé t& mbéshtetet dhe & pérkrahet mé miré mendimi i tyre i kuali-
fikuar pér ta vénd prodhimin mbi baza shkencore, kjo nuk duhet
cojé né asnj® ményré né nénvleftésimin e mendimit t& p&rparuar f
masave dhe t& pérvojés sé tyre t& pasur revolucionare. Revolucioni tek
niko-shkencor te ne mund t€ zhvillohet me sukses vetém kur potenci
intelektual e shkencor i kuadrove dhe i specialistéve t€ lidhet ngushté
e 18 shkrihet me luftén e pérvojén e gjithanshme t& masave. ‘

Né zbatimin e vijds s& masave duhet ménjanuar c¢do thjeshtézim
trajtim formal i saj. Esht® e palejueshme g&, né emér gjoja t& zbatimi
& vijés sé masave, t€& mbyten njerézit me mbledhje pa buké e pér gjér
fare & vogla. Mbledhjet ku nuk zgjidhen problemet gé shgetésojng,
nuk arrihet né konkluzione e masa konkrete pér ndryshimin e gjendje
nuk kang asnjé vieré. Nuk duhet lejuar, gjithashtu, g& vija e masav
t& pérdoret si njé perde pas s& cilés té& fshihen mungesa e pérgjegjésis
t& metat né organizimin e drejtimin e punéve, moszbatimi i kompeten
cave, i ligjeve e i rregullave t& vendosura. '

Objekt i njé kujdesi t& vazhdueshém i€ Partisé dhe té organizatav
t8 masave duhet 1€ jeté gjallérimi e aktivizimi i kontrollit & masave ng
poshtg, duke pérfshiré edhe grupet e kontrollit t& drejtpérdrejté punéto
e fshatar, t& cilat duhet t& pérgendrohen mé miré sidomos né konirollin
mbi adminisirimin e pronés socialiste, mbi veprimtariné e adminisira

tave, si edhe né fushén e shérbimeve p&r popullin e t& plotésimit t& ne-

vojave & tij.
Réndési & vecantd ka t& ku j 1 i
’ i cant; ptohet drejt se kontrolli i mas
, f’9st}'l'be~ ?le__dg?het kuflzu'ﬁr e nuk duhet reduktusr vetdm na njgvgor?gg
sﬁ ij, n& até t& grupeve {& kontrollit punétor e fshatar; ai duhet ushtruar
mmnf mé gjeré e né f(_)_l."mat meé 1€ ndryshme, duke ngritur né kémbé
masat e gjera t& punonjesve, duke i edukuar ato me idens se ato :v'e’cé
%?rrrlee %)ge?_t eﬂye_pdi, f{e duhet t& thoné pér ¢do gjé e pér k&do fjalén e
. € njejitén kohé, Partia ka theksuar se grupet é kontrolli g
it puné-
gzafe;aisehi‘.tger%tl.{ _1.'11u1_'%d e nuk duhet {8 zévendésojné kon’crobllin e%r;l:—
ozat ¢ Partisé, tg organeve shietérore oge t& organizatave t& ma-
Demokracia socialiste dhe roli i m. éshté jst
. S 1 ; asave €shté e nevojshme io vets
E’eu ];Ig‘;c;kslin sa ;sled;bquzlgen@ Iﬁnré, por edhe t& studiohenJ mé tliell\'e{'e?;gi
L persOsur vazindimisht. QEllimi éshtd gé procesi i ndértimit +a i
lizmit t& mos shndérrohet kurrd né wia : P ki
it 18 o ndérr 'Te ne nje proces burokratiko-administrati
por i¢ jeté kurdoheré vepér e gialls e krid & glera puno.
n]és?é d1’1én udh&hegjen epPartisb'e:-].. THUESE ¢ masave 8 glera puno-
Gdukimi § njeriut t8 ri sshtd nid ndir £ & t8 me
o] i njes © i eshie nie ndér fitoret mé 8 medha 5 ia-
g;mmg; gyﬁ;:zcxggmqir gglmﬁcmé themelore p&r zhvi}lﬁimiﬂ; e pandagér?:r:?gl?é
] istorike g€ shirohen pérpara Partisé e ullit & pé
timin socialist & vendit dhe pér t& o8 P onkiser ebon nder-
n s Per & pérballuar me sukses rrethimin di
bresionin e botés kapitalisto-revizioniste kérkojng njerdz L'e var & 18
kalitur si revolucionard konsekuents. 1& efiour né ngs sheman £ &
; t & nte, t€ pajisur né njé shkalls mé s
larté me botgkuptim dhe etiké i ini R e
X I ootéku ¥ marksiste-leniniste, njerdz g& 8 jend ns
- glendje t'i b&jné balls presionit t& ideologiji 2 1 Shfrylomens.
 gendje &1 esior glive & klasave shfryts
‘ Iijfo k_er.kog té th'ellghet me tej lufta ideologjike kundér cdo mé{f)‘ﬁt&i‘;zse.
_ shiagjeje t& huaj né ndérgjegjen e njerézve tans. . ©
Njé problem i mad_]_a _ideologjik ka gen& dhe

* melet psikologjing mikrobo

elef rgjeze. P jithé i imif t&
a3 Eohis ngvobiar roed gj or, megjithése sfera e veprimit t&

s L né shiresa 1€ ndryshme t& popullsiss de-
, Zhglr?zl-jZ?iel ﬂ-imri k‘.)fl;egftahteﬁe, ‘géndrime e veprime mikroborg}‘ezpe. Koncerrlpt:’c
. pris ] rgieze Jané njé e kege e madhe sepse ato jo vetd
 gojné edukimin komumist ta njerézve, jo vets 8 piestmanen
t : 1 anist , Jo vetém frenojné pijesd j
ke__%e ._aikt%ve__ né I%dertnnlg socialist t& vendit, por lgéhenm‘ shkfirr%?éf
%Jl far&lloj le].s_und]_es:h,.sherbejné si bazé pér pérhapjen e ideologjisé
u org%’esz_ek (ilhe_.per lrlimnbmm e veté rendit socialist.
- ieologjia mikroborgjeze shfaget né forma t& ndryshm né
i - i e . -
glue; g:silaérgé[f_zé t& ?he]gsuara mbeturinat e saj shfagen ng qéndriem?:; zsllcligj
. , . . X . oo

Aol ge z€ edhe vendin kryesor e vendimtar né veprimiaring
, Punonjésit tand, nd fshat e na i g

unonjésit tang, : e qytet, i karakterizon nié ndérgiegs
‘gaﬁii limn ﬁﬁ&n}@Q ?gaj. purﬁes ¢ pronés socialiste. Ky és:%‘lté n(;:?ég%iegg
dallues STl Tone t€ ri, &shté njé realitet g€ spikat kud_c Por i
lizmi, si fazé e paré e shogérisé komumiste gé delpnga rendi .sl—af?yfsépz%i:
62
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kapitalist, ka kushtet dhe vecorité e veta t& zhvillimit,
mét e tyre edhe né
Lenini,

té cilat 1éné gjur

<« ..nuk mund t& jeté
nuk mund té jeté
lizmit»1,

Nga ana tjetér, ka réndési & mbahet
shogéror e né sektord & t
me gjithé gatishmériné dhe entuziazm
n& emér t& socializmit, jand ende
dhe t& pakalitur me véshtirésité e Jetés.

Kéta faktord, si dhe dobésitd nd
edukuese t& organizatave & Partisé
t& pushtetit dhe t& ekonomisé b&
ndaj punés dhe pronés socialiste.

Né& njé kohé
tive, nuk jané t8
save t€ paarsyeshme, t&
t& mosshfrytézimit t& p
shpérdorimeve t&
dhe ruajtjen e saj

Kéto jané ars
tjes sé nivelit e 1

¢é efektivitetit t& punés propagandistike dhe ideologjike,
me géllim qg& t& forcohet dhe t& ngrihet né njé shkallé mé t& larté ndér-
gjegjja socialiste e punétoréve, e kooperativistéve, e kuadrove né géndri-
min e tyre ndaj punds e pronés. Ky ka gené dhe duhet & jeté njé ndér
frontet mé t& réndésishme t& punés sé Partisé, t& organeve shtetérore

¢ 1€ orgamizatave t€ masave, né ményré 1€ vecantd t& punds s& Bashki-
meve Profesionale.

Masat g& kané marré Partia dhe shieti pér pérsosjen e marrddhé-

nieve sccialiste né prodhim, pér kufizimin e métejshém & oborrit koope-
rativist, pér pérmirésimin e sistemit & pagave, t& legjislacionit, t& plani-
Iikimit e t& drejtimit 18 ekonomisd etj., kan& krijuar mundssi e kushte
8 reja pér t& ndérmarrd njé pund mé t& gjeré e mé & thellé edukative
me masat punonjése, pér t& rrénjosur né to koncepte e géndrime t€ drejta
pér punén dhe pronén, pér t& krijuar kudo njé atmosferé optimizmi revo-
lucionar e mobilizimi né punéd.

Komunistét, kuadrot, punonjésit t& béhen 43 ndérgjegjshém se. je-
tojmé né situata & reja,

t& brendshme e & jashtme, & cilat shirojng
edhe detyra e kérkesa & reja. Para nesh shitrohet me %8r& forcsn mobi-
lizimi i gjithé punonjdsve pér t& plotésuar deri né njé detyrat e planit.
Situatat gé kalojmé dhe objektivat e médhenj & planit pesdviecar kir-
kojné njé ritém e angazhim t& ri n@ pung, njé ndjenjé mé {2 lartd pér-
giegjésie dhe njé kémbéngulje ma 18 madhe, kérkojné t& ecim me hap
meé t& shpejt&, me hapin g& kérkon koha. :

1 V.1 Lenin. Veprat, v&ll. 25, £ 559.
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géndrimin ndaj punés e pron&s. Socializmi, thoshte

plotésisht i pjekur nge piképamje ekonomike,
fare i liré nga traditat ose gjurmét e kapita-'

parasysh edhe futja né prodhimin
jeré e masave té médha t& t& rinjve, t& cilét,

in g& kané pér t& punuar e krijuar
t€ paformuar me shprehité e punés

punén drejtuese, organizuese dhe
dhe t€ atyre t& masave, t& organeve
jné gé t& vihen re g&ndrime t& huaja

q& kemi shumé shembuj t& pérparuar dhe arritje pozi-
pakta rastet e thyerjes s& disiplinés né puné, t& munge-

punés me rendiment & ulét e me cilési t& dobét,
loté & aftésive prodhuese, t&8 démtimeve dhe té
pronés s& pérbashkét, t& pakujdesive né administrimin

vet gé Partia ngul k&mbé pér domosdoshméring e ngri-

Raport ng Kongresin e 8-t€ i€ PPSH

Puna edukaﬁve e Partisé duhet té rrénjosé Iqinc_ije té t_l_le]lza sfe puna
prona socialiste jané dy shtylla t& médha né {& cilat mbéshtetet zhvi-

isé, i t8ré jet&s s& i i hmja e #ij.
limi i ekonomisé, i t6ré jetds s& vendit, e tashmja dhe e a_rd- i
N& k&t¢ fushé duhet béré njé lufié frontale dl_le.e organizuar kur%’der
shfagjeve negative, kundér ¢do koncepti e géndrimi mmrobqyg]ez/ e libe-
ral, pér & forcuar kudo frymdn e organizimii, t& rregullit e t& disi-

lings, o L e
P Detyrat pér forcimin e ndérgjegjes dhe t&€ psikologjisé socialiste kér-

kojn& g& t’i kushtohet njé vémendje mé e madhe njohjes s& interesave

&8 ndryshme & ekzistojné e veprojng né shogérind toné dhe ruajtjes s&

raporieve t& drejta midis tyre. Engelsi theksonte se mamédhém‘_g’c eko-
nomike & ¢do shogérie paragiten para s& gjithash si inferesa. Prandaj

edhe zbatimi i kérkesave ¢ ligjeve ekonomike, edhe forcimi i gé&ndrimit

socialist ndaj punds e pronés nuk mund i€ kupichen e {&€ realizohen

jashité interesave %€ ndryshme dhe, para s& gjithash, jasht® interesave

-ekonomike,

" s - e .
Vénia e interesit t& pérgjithsh&m mbi interesat e grupit dhe ata

vetjakg, e interesave t&€ perspekiiv@s rmbi ata te castit, e m’zer_efa_v§ the:
'meloré t& shietit mbi ata dikasteriald e lokalg, _.ka_ Qersnkuar Leﬁlﬁane
veprimiaring e Partisé e t& shietif {oné pér_ndgr’mz_zj_m dhe :rrib‘f?;;;tﬁn e
- socializmit. Xjo ka gené& dhe mbe'ée_’c. garanci pér 1€ ecur K:m@ci_-eie 1;13

rrugé 1€ drejié marksisie-leniniste, pér € mos lejuar shmangie nga feoria
- dbe praktika e nd&rtimit t& socializmit.

<

12

" . s
Por interesi vetjek n& mjaft raste térhey akoma shumé& nga vetja

“dhe kjo shprehet né prirjei pér & marré nga shogfria me& shumé sesa
N - o _as .e 'S ey pmer "o e L
' 1 jepet asaj, pér t& rendur pas sasis? né d&m i€ cilésisé etj.

Nuk ka dyshim se ekzistenca e dallimeve 1€ ndryshme, sic jané aio

' ndérmjet fshatit e gytetit, dallimet ng t& ardhurat ndérmjet pjesétaréve

{8 shog@risg, si dhe mospérputhjet g& lindin midis k&rkesave né rritje

- . %Y PP P _ _
t& masave punonjése dhe mundésive reale pér ploaesmam e tyre, ndi
kojng n& mbajtjen gjallé t& fenomeneve t& tilla. Por k&ta faktor? nuk

“mund 8 pérligjin shfagjet e ndryshme t€ vénies s& interesit vetjak mbi

interesin e pérgjithsh&m. N& shogériné toné socialiste jaglé te g:}ft}:a
mundésitd pér i kufizuar gjithnié e mé shums fenomez}e%.g huaja népér-
mjet forcimit t8 edukimit t& masave, zhvillimit {8 prodhimit dhe pérsosjes

58 marrédhénieve ekonomike, zbatimit me rreptési té ligjeve 1€ shtetif.

Xjo &shté e lidhur, pars s& gjithash,"me }Eaktin g€ né S()flahz.elfnull’l; _
teresi 1 p&rgjithshém nuk &shié n& kundérshiim me interesat vetjake 18
punonjésve. Kur ne flasim pér pérparési t8 interesit t& pérgjithshém, kjo

e i im Wi N
nuk do t& thot€ aspak injorim i interesave vetjak&. N€ socializém interesi

i prgiithshém nuk realizohet si qé%lim né vetvete, por pe;: 1 sherﬁﬁf:
plotésimit & nevojave € ligjshme 1€ punonjésve, mirégenies s& popullit,
forcimit 2 afi@sisé mbroji€se i€ atdheut. Vija e Partisé zmacohe]i, @rejg
e me konsekuencd kur ndjekja e problemeve ekonomike dhe ::E;d:eswz
pér inferesin e pérgjithsh&m nuk shképuten asn;])ehere nga shqeue_ng”}?;
pEr mjerium, nga kujdesi pér i€ plotsuar kérkesal materiale e shpirté-
re £ . . }
rohl\%‘é LZg;jroblex:n_ i madh jo velém ekpp.omik, por. edhe }'cieologﬁg esho-
géror, 8shtd harmonizimi i drejié i inferesave & prongs kooperativiste
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- 51 edhe rrugét e shndérrimit t& saj né proné & t& gjithé popullit. Procesi
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me interesin e pérgjithsh&m té shogérisé. Partia duhet t& luftojé si prirjet
gé€ vihen re né disa raste pér t'u mbyllur né kuadrin e inferesave t& grupit
dhe pér t'i paré ata t& shképutur nga interesat e gjithé shogérisé, ashtu
edhe prirjet &, né emér gjoja t& interesit t& pérgjithshém, cenojné inte
resat e kooperativés. ;
Ky problem ka t& b&jé me marrédhéniet midis shietit dhe koopera
tivave bujgésore, por ai lidhet edhe me procesin e shndérrimit t8 pronés
s& grupit né prone t€ t& gjithé popullit. Prona kooperativiste 8shté e njé
tipi me pronén shtetérore, 1€ dyja jané socialiste, por megjithaté prona
e grupit éshté nj€ shkallé mé e ulét e shogérizimit t& pronés. Népérmjet
njé pune edukative 1€ gjeré e € menduar miré Partia duhet ¥ja b&jé té
gartg fshatarésisé kooperativiste karakterin kalimtar t& pronés sé grupit,

oshave, seksit e deri n& njerez 1€ veganté. Gjendja shpirtérore e ma-

save njihet mirg jo né ményré empirik g é 18 i

’ : i pirike, por né bazé 1& studimeve 18

ch;liluaz:a e sistematike, duke e analizuar problemin ng shmnanshmérjng
e lj, n& glendjen aktuale e n& dinamikén e zhvillimit- dhe duke i marré

ne wereésing e tyre faktorét e ndryshém g& ndikojné né formimin e ndér-

g eg €s e te pSlkOlOg Se se masa . S = 14 A 5
& ve ¢ jane kushtet Iy a‘l,ellale tiadltat e
]- .. - f -

: deologjik 18 mos harroimé pér i& cast
e.m.befcurma_t € s& kaluarés pleksennge ndikimet de‘éjengfeﬁe;s ngg ;?:E
dlélfrﬁ? unp_)_emal%sto-reviz:}onis‘c, 18 cilat, megjithése reklamohen si «mo-
tepéz" tgerl“f;r‘il‘égﬁee?ﬁ Jane né thelb po ag, né mos mé shurmg, & vietra
Kundér vendit tong zhvillohet nj& agresion i giers j 31 &
Lecu PEL ] ; Synon t& gieqlgrogé realitetin e Shqipéjrisé gsocialiste gi%iéldeohzig'ﬂ?, a€
¢ subjektive dhe duke mbajtur parasysh e duke respektuar edhe inte- = ndjet e njerézve. Partia dhe levat e saj duhet t8 béh ' gorodité me-
resat e pron€s sé grupif. L ~ ) || Uishme e t& pakapércyeshme kundér kétij agresione:‘t lelle arg;ga ‘Ee ﬁf:
Propaganda e Partisé duhet 18 trajtojé mé gjerd dhe mé thellé ka- j mbi njerézit tand. Ato duhet t& farkétojné unitetin ig adisimeve 18
rakterin unik t& ekonomisé soné dhe problemet g€ e forcojng mé tej k&t | pullit, t& ngrens vigiilencén dhe lutisn oy Joundér ideologjik t& po-
karakter. N& kété kuadér &shté e nevojshme t& b&het njé lufté e vendo-| gii & ja, g& 18 mos le'ohecr? t__un cr h_berizhzml"c" e t&
sur kund@r térhegjes pas interesave t€ ngushté dikasterial®, lokalé e t& uforie, gé komunistét, ku’adrot e gjithé Junon‘... eug{a’ra, Situata qgetésie e
ndérmarrjeve. Pengesat q& i sillen specializimit, pérqendrimit e kooperi- | heré parimeve e normave socialiste idgologjijs‘iie's}; r;[llopelr'?bah lot ouzdo-
rr_}l’c té prodh;:fm‘t, si dhe rz_l.ste‘c e planlflk;}nlt me rezerva ’_c_e prodhlmlt, [ Lufta kundér mbeturinave dh e’ shfagieve 48 i ral ”p rolenba?. )
té ljel’ldlrf.len‘tlt e t€& uljes s& Kkostos, ose kerl;@sa’c e f{yra" per investime, | & vietra e t& reja, pér edukimin komumn ?Jte_}e € 1@13010g31ye 1€ huaje,
fugi punétore etj., fané shfagie t& interesave t& ngushté, gé frenojné zhvi- B 18 gjeré e ma Jkompleks 8 Tufts ‘U‘.l.nlil € punonjésve Perbez} frontin
Uimin e ekonomisé dhe cenojng interesat e pérgjithshém t& shtetit e t& né. Kjo luftd merr njé réndssi :S ni%r e&S;S z’e tge th’ls.(.)hef”: né vendin
g , HIEIT nje. vegan +
Shoq%ések.ushtet kur te ne sunduese &shté béré e reja, dukuritd e psiko- ingg-l-le’ fur vends Jne ecen pérpara né ndértimin e socializmit duke 1
& KUSE L Ue ST = g, eururie e - Eshtetur t&résisht né forcat e veta, kur né arenén ndérk 8
logjis¢ mikroborgjeze, mbeturinat e sé kaluargs, stonojné gjithnjé e mé | migig socializmit e kepitalizmit, marksizém ] enen nderkorab&tare lufta
shumé dhe pérb&jné njé pengesé serioze né rrugén toné socialiste. hté ashpérsuar s& tepérmi dhe, k mifelinl’;;' e.nmlznglt. She v
Vecori e kétyre mbeturinave &shté se ato jané tepér rezistente, vazh- | presion; i ] mbi vendin tond s }_erwirg ni imperialisto-revizionist dhe
dojné t& ekzistojné edhe pse kushtet q& i kan& lindur, kan& ndryshuar. Partia duhet t& _Lone Jane beré me 1€ egér.
rrénjésisht; ato marrin trajta «t& reja», kamuflohen pas normave socia- -aria aunet t& punojé pa u lodhur g& komunistét, populli dhe brezat
liste dhe ringjallen atje ku gjejné terren %€ pérshtatshm. Vecanérish - S USAL me Irymén e diktaturs s& proletariatis
duhet t& térhegin vémendjen disa zakone e praktika t& vjetruara, t& ,pe'f ;ée r}]%{dtfi S€ klz_isla.ve,;qe £€ jené kurdoher vigjilents el:‘)té gatShérg
cilat, me gjithé goditjet e forta g& u jané dhénd, shfagen akoma né mé egien o t‘JiEUL soclallzmin nga cdo armik e rrezik, t& luftojné né ndér-
nyrén e jetesés, né marrédhéniet familjare, né géndrimet ndaj gruas etj. | 5 S des] yre, fne radh&t e Partisé e & popullit kundér giithckaje gg
Partia dhe levat e saj duhet t& punojné g& t& forcohen e t& konsolidohen | ~ [ ~°°7 M€ irymeén dhe parimet e socializmit.
parimet e konceptet socialiste, ideologjia e morali proletar, g& t& mbahet Te Zh_WHOSh.d?eJt Iuftén e klasave, do & thotd t€ zbatosh drejt vi-
kurdoheré e ndezur fryma e aksioneve dhe e lévizjeve t& médha ideo: | I°0 marksiste-leniniste & Partisé, t& pranosh me vetédije e bindje t& thells
logjike t& masave, t& cilat kané né themel Iuftén pér crrénjosjen e cd 8 ma
mbeturine & vjetér dhe pér afirmimin e normave e t& zakoneve t& reja
socialiste. Kjo lufté duhet t& zhvillohet me urtési e zgjuarsi, me g&llim
g€ normat e konceptet e reja t€ béhen t& pranueshme pér ndérgjegie
e t& gjithéve. ‘
Pér kété &ésht€ e nevojshme 1€ njihet thellé psikologjia e masave,
t& béhet njé puné edukative e kualifikuar dhe e diferencuar sipas shtre
save e krahinave, sipas llojit e vendit t& punés, kolektivave e sektoréwv

i shndérrimit t& pronés sé grupit né proné {& {8 gjithé shoqérisé te ne ka
filluar dhe né t& ardhmen ritmet e tij do & shpejtohen. Por né kété rrugé
duhet ecur gradualisht, né pérputhje me krijimin e kushteve objektive

Te, 15 oilet o Hga e djathta ose ngai
SPOILUL S s clat jané njélloj t& rrezikshme dhe
e pasoja Partind. na Seads - e

1§ocip'ste:]_ € rénda pér Parting, pér unitetin e popullit, pér shogéring

A _Vetérr} duke e ghvi%luar drejt dhe pa devijime luftén e klasave, me
Djesemarrjen e gjerd t8 masave punonjése, té udh&hequra nga Partia

¢ sotmja do t& ndértohet kurdoherg drejt, do t& géndrojé mbi themele
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t€ ‘shéndosha dhe e ardhmija e atdheut dhe e socializmit do t& jetd e
siguruar. '

‘IN& sh&rbim 1€ edukimif & komumsteve, t& kuadrove dhe t& masav
Partia ka kn]uar njé sistem t€ {€ré {8 mjeteve 1€ komunikimit masw,
sic jané sht; j’pl botimet, radioielevizioni, filmi etj. Roli i e;yre 8shté i
madh, prandaj ato duhet t€ ngreng vazhdumsht nivelin e punés s& tyre,

né permba3 tje e né formé, per t'iu pérgjigjur gjithnjé e mé miré kérkesave
n& rritje t& masave punonjése.

iré gé nga shkolla Jone 18 dalin kommgjente t& téra nxénésish e smﬂ
ntésh me formim mé 48 miré e mé 1€ gjithanshém, mé & brumosur
eologiikisht dhe mé t& afté plofesmnahsht

_ Suksese t& médha jané arritur edhe né masivizimin e 1€ gjitha haﬁﬂ=
ave 1& sistemit toné arsimor. N& térési mund & konsiderohen f& zgji~
hura ose t& véna pérfundimisht né rrugén e zgjidhjes shumica dérr-
muese e nevojave urgjente i€ zhvillimit sasior t& arsimit. Ne kemi tani
i& sistem arsimor t& afté pér t& pérballuar kErkesat e soime dhe 12
perspektivés né t€ gjitha fushat.

. Tani ka ardhur koha 08, pa 1&ng& ménjané kujdesin e vazhdueshém
pér masivizimin e métejshém 1€ arsimit né t€rési e vecanérisht 1€ disa
hallkave t& tij, t& g]rtha forcat e frontit ton& arsimor e pedagogjik t&
‘perqendrohel_ né ményré mé serioze e mé t& kualifikuar né ngritjen ¢
cilésise s& punés s shkollés. Kjo nevojeé diktohet jo vetdm nga zhvillimet
¢ brendshme specifike t& arsimit, 1& shkollés e t& pedagogjisg, por, n&
radh@ & parg, nga zhvillimet e pérgjithshme, ekonomike,shogérore, shken-
core e teknike 18 {8 gjithé jetds s€ vendit. '
Shkolla joné duhet t& pajisé brezin & ri me dije 1€ nivelit bashkékohor.
Né kohén ioné sistemi i dijeve ripériérihet vazhdimisht e né perp]ese‘lme
& médha. Njé& zhvillim me ritme shumé 18 shpejta kang marré maiema-
tika, fizika, kimia, biologjia etj., g& pérbéjné themelin teorik i€ d1s1plma\7e
® aphkuara 18 teknikds e & teknologjisé. Hshié shkurtuar s& ‘teperml
‘koha 9& ndan njé zbulim shkencor nga pérdorimi i tij né veprlmuamm.
rodhtiese. Prandaj &shté bérd shumé i mpreht& proplemi i pasgyrimit
mé & shpejté t& arritjeve & reja né programet shkollore. Pér 1 hapur
end informacionit t& ri e 1€ domosdoshém shkencor, duhet bere jo nj&
htim mekanik i véllimit t& njohurive, por ndryshime e aparaﬁ‘t kon-
‘cep’thali dhe risistemime 18 k&tij informacioni né. siruktura mé kompak.,e
dhe m& universale, g& e rritin mjafi peshén e tij specifike dhe e zgjerojné
& ményré 18 ndjeshme fushén e zbatimeve.

Para shkollés soné&, né t&€ gjitha nivelet e saj, géndron detyra e mé-
njanimit t& njéfaré tradicionalizmi n@ parashirimin e dmm‘lmave shken-
_core bazé, & cilit tanimd i ka kaluar koha. Kjo &shi€ njé detyrg serioze
g8 nuk duhet & zgjidhet kurrsesi me shartime dhe arnime € s& resé& mbi
€ vjetrén, por mbi bazén e njé konceptimi t€résor ¢ unik, g& i shirihet
a8 t& gjitha vitet e shkollimif, sidomos né hallkat masive 1€ sistemit tong
| arsimor. Studimet pér kéto probleme duhen béré me kujdes e 18 menduara
 mirg, me g8llim g& & behet me kohé pérgatitja pér ndryshimet eventuale,
gé t& shmanget cdo element improvizimi né vendimet g€ do t& merren
- pér o, g€ & pérpunohen mé imiésisht procedimet didaktike né€ pérputhje
me kriteret fona ideologji&e shkencore, pedagoﬁjike
Organet kompetente 1€ studicjné me pérgjegjési ngarkesén mésimore
&8 nxénésve e t& studeniéve, sepse realisht ka mbmgarkese e cila shkon
né d8m t& formimit i8 tyre. Burimet e saj jané koordinimi jo i mir® i
ngarkesave té pjesshme 1€ 1éndéve t€ planit mésimor, prirja qé shkolla
18 monopohzoge e t& dublojé edhe dhénien e informacionit g& sot merret
népér kanale té t]era kérkesat e papérligjura pér té pez’vetesuaf kon-
cepte e ide jasht& fugive perceptuese & moshés et] Ne menyre 18 ve-
cant® {8 tregohet kujdes i posacém pér pérpunimin né nivele t& ndry-

. Te ne £shi€ beré njé revolucion i v&riet€ né& nivelin kulturor e pro-
fesional t& masave punonjése. N& njé vend ku para Clirimit rreth 90 pér
gind e popullsisé ishite analfabete, sot mé shumé se §7 pér gind e puné-
toréve kané arsim 8-vjecar e t& mesBm dhe 32 pér gind e tyre kané kua-
lifikim profesional t& mesém e t& larté; né fshat 52,3 pér gind e koopera-
tivistéve jané me arsim 8-vjecar e t& mesém. Ne kemi tani rreth 47 500
kuadro me arsim & lart® dhe rreth 131 500 me arsim 1€ mes2m e profe-
sional. Megjith&kst€ ngritjs e nivelit arsimor, kulturor e tekniko-profe-
sional t& punonjésve, si pjesd e pandaré e edukimit komunist, mbetet njé
nga drejiimel e réndésishme t& veprimtarisé s& Partisd dhe € shtetit.

Zhvillimi fntensiv i ekonomisé e i kulturds, futja gjithnjé e mé& gjeré
e teknikés dhe e {eknologjisé s& pérparuar, detyrat g€ shirohen pér ren-
diment e cilési m& (& lart8, pér rentabilitet dhe efektivitet mé & madh
né prodhim, pérgjithésisht perspektivat e zhvillimit t& vendit né t€ ardh-
men kérkojng ngritjen e métejshme t& nivelit arsimor e kulfuror, zotéri-
min e shkencds dhe t& teknikés nga njerézit tans. :

De‘i:yra e Partisé &shigé qé 18 krijojé te t8 gjithg njé kuptim t& drejté
pér nevojén g€ ka shoqbrla joné pér njerdz t& ditur, me horizont t& gjeré
ulturor, me pérgatitje t& larté profesionale, feknike e shkencore, t& edu-

0jé te Du_norljési't ndjenjén e ekzigjencés sé lart® ndaj vetes. Kuadrot
punonjésit tané duhet i karakterizojé ndjenja e sé& resé pérparimtare,
ry‘ma novatore, pasioni dhe vullneti pé&r t& studiuvar dhe mé&suar vazh-
imisht.

~ Vatra kryesors & pErvetdsimit (& kulturds, {& dijeve dhe 18 shkencés
Eshi€ shkolla jong€ & ve. Gjaté 15 vietdve {8 fundit 8shté ndérmarré dhe
po pérbaliochet me sukses aksioni i madh pér revolucionarizimin e mé-
tejshém & shkoﬂés soné socialiste. Tashmé jang stabilizuar 8 gjitha
strukturat e fqa themelore t&8 k&tij procesi. Njé puné e gjeré me vierd
Eshté héré pér pérpilimin dhe vEnien ndé jeté té€ programeve t& reja mé-
simore e sidomos p&r hartimin e feksteve shkollore &8 t8 gjitha ka-
fegorive. ' ‘

Pérpjekje t& médha jand béré pér forcimin e pérmbajijes ideologjike
e shkencore & shkolids song né ig ire komponen’sét e saj, pér ndértimin
mé racional t€ mé&nyrave t8 transmetimit {& dijeve, pér t& nxitur géndri-
min zktiv e krijues 18 uxénsve ndaj mésimit et]. TE gjitha k&to kané:
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shme trajtimit & disiplinave me karakter t8& miréfillté ideologjik, sepse
vérehet njé shtjellim pak a shumé i njésuar dhe pa shkallézimet{ e nevoj-
shme sipas grup-moshave shkollore. .

- Ngritjes sé gjithanshme t€ cilésisé e {& rendimentit t& punés mésimore-
-edukative t8 shkollgs i sh&rben mé miré edhe forcimi i mé&iejshém i lidhjes
3¢ mésimit me jetdn, me praktikén, me pundn prodhuese jo vetdm né
prizmin e edukimit e 18 kalitjes s€ brezit t8 ri, ku ne kemi arritje t& kon-~
siderueshme, por edhe né prizmin e integrimit t€ arsimit e & shkencés
me prodhimin e sotém modern, t& vénies sé tyre edhe mé miré né shérbim
t& zgjerimit e t& thellimit t& revolucionit tekniko-shkencor. Duhet mbaj-
tur gjithmon# parasysh se rinia e sotme g& merr njé arsim gjithnjé e mé
solid, 8shté, e nd & ardhmen do {8 jetd edhe mé& shumé, njé forcé para-
T0jé né realizimin e k&ti] revolucioni.

Forcimi i gjithansh&m cilésor, ngritja e nivelit shkencor, e rendimentit
dhe e efikasitetit t& t& gjithé procesit meésimor-edukativ kérkon t€ b&hen
pérpjekje ma t8 médha pér pérmirésimin rrénjésor t& metodave & mésim-
dhénies, nd ményrd g& 1& rritet pérvetésimi aktiv i dijeve dhe g&ndruesh-
méria e tyre, t& nxitet mendimi krijues dhe t& edukohen shprehité e punés
s& pavarur te nxéndsit e studentét gysh né& bankat e shkollés. N& k&g
kuadér 8shid e nevojshme t& merren masa konkrete pér t& fugizuar bazén
materiale laboratorike t& shkollés.

Prodhimi yng, gé ka tani njé shirirje shumé {& gjeré aktivitetesh,
do t8 pasurohet né t& ardhmen edhe me aktivitete t€ reja. Njé& ndér shty-
llat e tij 8shtd armata e madhe e teknikéve 1€ mes&m dhe e punéloréve
t& kualifikuar. Prandaj r8ndssi e vecanté u duhet kushiuar shkollave t&
mesme profesicnale me shképutje dhe pa shképutje nga puna, t& cilat
pérbéing 80 pér gind t& arsimit t& mesém t& vendit. Kéto shkolla, sidomos
ato pa shké&putje nga puna e me profil bujgésor, duhet 18 konsolidohen
plotésisht. Pérpara tyre shirchei detyra g& rritjen e formimit teorik €
nxéndsve 18 mos e shohin vetém si njé synim g& i lejon k&ta t€ fundit
% ndjekin mé lehté shkollén e larté, por ta harmonizojng e ta véng mé
mird né funksion 48 aftésimit profesional né fushén pérkatése. Hallka ¢é
duhet kapur, 8shté formimi i aftésive proktiike dhe i intuités teknike mb:
bazén e njé horizontl mé t& gjeré teorik.

Njé kujdes i madh i duhet kushtuar pérgatitjes s& specialisi@ve
larté, Ata t& jend t€ afté & pérballojng me kompetencé {8 plot€ detyra
e tyre dhe nd t& njéjtén kohé {& jené t& pajisur me imagjinat® shkencore
pa t& cilén nuk mund ia cojné pérpara revolucionin teknike-shkencor né
sekiorin ku punojné. Puna e réndomtd duhet t& z8ré dhe do 1€ z&ré njé
piesé gjithnjé e mé t& vog#l t& kohés, ndérsa veprimtaria e mirgfillif
studimore, novatore, shkencore t& shndérrohet né njé preokupim the-
melor t€ specialistit 1€ larte.

HEshté detyrd e Universitit dhe e shkollave {& tjera t€ larta g& kéfo
cilési ti kultivojné te studentdt, duke véné né lévizje t&r€ potencialin
intelektual t& tyre, duke insistuar mé fort né aspektin krijues i€ procesi
mésimor-edukativ. Pér & realizuar k&tg, pedagogét e shkollave t& larta
duhet ¢& futen thellé n& veprimtaring kérkimore, sepse vet€ém njé kér
kues e ndjek me interes disiplinén gé jep dhe &shté& né gjendje fa zbuloj
até para auditorit me pasion t& vértetd.

= .Zg_‘memi i punés shkencore né shkollén e lartd dhe trajtimi népérmjet
s8] jo i temave t& vogla, por i problemeve t8 m&dha 8 ekonomisé, 1& pro-
dhm1t, ’_ce' mbrojtjes, t& kulturés béhet 1 domosdoshém edhe pér zgjerimin
- & Intensifikimin e kualifikimit shkencor pasuniversitar. Kualifikimi i kus-
- drove dhe i specialistéve t& larté &shtd njé céshtje pér & cilén &shid e
Interesuar teré shogéria. Ajo ka nevojé g&€ kuadrot t& rritin vazhdimisht
dljet_ e tyre, t€ njohin & rejat e shkencds dhe 18 teknikés, t8 mésaing e &
kualifikohen n& forma individuale, por dhe 8 organizuara e 18 koniro-
Qpara. Ndeértimi i késaj hallke t& re 1& sistemit arsimor kérkon njé puné
8 madheme me pérgjegjési nga shkolla e larts, nga Ministria e Arsimit
si dhe njé ndihmé {8 gjithanshme e shumé & interesuar nga té Gjﬁ;hay.
dikasteret e tjera. : ”
) Ars1m; yn€ po kalon nj& proces konsolidimi & arritjeve t& médha
t& revolucionarizimit t8 tij. P&r ne mbetet detyr€ e pérhershme pérsosia
e vazhdue'shme e t&ré kompleksit t& madh t& masave gé pérb'éjnéL thelbin
e revplucmnarizimit t& métejshérn 8 shkollés. Verifikimin e tyre e bén
prak’cl'_ka revolucionare, e cila na méson t& korrigjojmé pasaktésits, &
zl}du}iﬂn & metat, t& plotésojmé zbrazdtitd. Shumé gjéra jané ndrejqur
né dJ__nam%_kén e pérparimit t& shkollés soné. Por zhvillimi i jetds s& vendit
dhe i vete arsimit nxjerrin probleme t& reja, t& cilat duhen studiuar me
kugdes né téré kompleksitetin e tyre dhe pastaj t& merren masat e ne-
"O]Sl’lm? e 18 pérshtatshme pér i zgjidhur. -
_ Nj& rol vendimtar né realizimin e gjithé ké&tyre detyrave g shtrohen
~ Dérpara 's_l'ﬂmllé_isZ kané arsimtarét e pedagogét. Ata duhet 8 punojné mé
shume‘_ PEr ngritjen e tyre ideopolitike e profesionale, pér zgjerimin e ho-
rizontit 18 pérgjithsh&m shkencor e kulturor, pér 8 rritur mjeshtéring
: pfadagog]lke. T& luftohet ¢do formalizém né viersimin e punds s& tyre
te "luf’cohet fryma e liberalizmit dhe e &8 kénagurit me pak. Duhet ’@'ez
jeté e gart& pér t& gjithé se shkolla kérkon mund e djersé, kérkon pasion
e vullr}et, ndérgjegje e disipliné & lartg. i
. N& forcimin e punds s& shkollés njé pesh& t& madhe ka opinioni
1“she_11dosh‘é shog@ror, 1 cili mund #§ ndihmojé shumé né veprimtaring e
perdrc_shme %€ shkoli@s. Réndési & posacme ka kultivimi te rinis e shko-
llaW{e 1 motiveve t& sh&ndosha i& t& m#suarit mbi bazén e idealeve revo-
Iucionare.
E_’fﬁrmqésiz.x}i i gjithansh&m i punds né arsimin popullor dikton edhe
_nevojén pér DPErsosjen e pér revolucionarizimin e métejshém t& metodés
et ‘:s‘mlzt té punds drejtuese t& t& gjitha organeve arsimore gé nga drej-
’tom’ce e _sl}kollave e deri né Ministring e Arsimit e 18 Kulturés. Kjo kér-
kQ}-’l p__gntjep.e nivelit shkencor 18 punés drejiuese, zgjidhjen mbi baza
mé t& Iiuahf'l_kuara shkencore t& problemeve komplekse 18 zhvillimit 8
metejs_}:lem t€ arsimit popullor e & revolucionarizimit t& métejshém &
- shikoll&s, :
- N_g:i ana e tyre, edhe ministrité e institucionet e tjera duhet t& merren.
me mireé me pergatitjen e kuadrove e t& specialistéve & mesém dhe %2
lart®, t& pércaktojnd drejt kérkesat pér numrin dhe profilet e tyre, 1@
aflgazhoh;en seriozisht né& hartimin e planeve, t8 programeve e & ’ceks"c’eve
8 Ehkolles, t& kujdesen pér organizimin mé t& miré & punés prodhuese
€ t€ stazhit né pund & nxénésve e 18 studentéve.
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Gjaté peséviecarit & gjasht® artet dhe kultura jon? socialiste moren
nj€ zhvillim t& métejshtm dhe u ngrit n8 njE shkalld mé 8 lart® roli 1 tyre
n€ 1€ gjithe punén g bén Partia pér edukimin komunist t& masave pu-
nonjése. Pérparime t& dukshme u shénuan né forcimin e pérmbajtjes dhe
né rritjen e cilésisé s& veprimtarisé kulturore e artistike, Karakteristika
dalluese kryesore e #8ré késaj veprimtarie &shié partishméria proletare

két€ ményré ajo ndikoi edhe mé shu-
njeriut toné t& ri, pér edukimin e #j

dhe militantizmi revolucionar. N&
me pér forcimin botékuptimor t&

me shije proletare dhe me normai ¢ ményrés socialiste t& jetesés.

Jang krijuar vepra t& denja me vlera ideoartistike n& letérsi, né artet
figurative, né muziké e kinematografi. N& themel 18 tyre kané gené kur-
doheré parimet bazé t& realizmit socialist. Eshié njé merité e vecantsd e
krijuesve tang, t& cilét kané luftuar gé krahas p&rmbajtjes socialiste t&
theksojné me forcg origjinalitetin kombéfar dhe frymé&n popullore né
veprat e tyre, duke u mbéshietur fort né traditat tona mé t& shéndosha le

trare e artistike, duke i pasuruar ato me kérkime e gjetje & reja novatore

dhe duke luftuar kundér ¢do géndrimi konservator e liberal, kundér cdo.

presioni 18 kulturés s& degjeneruar borgjeze e revizioniste.

Letérsia dhe artet tona kan& arritur suksese t& réndssishme edhe
né afirmimin e tyre pérpara publikut ndérkombé&tar. Librai, filmat, an-
samblet fona t& kéngéve e t& valleve, si dhe ekspoziiat e arteve figu-
rative, gjithmoné e mé tepér kand t8rhequr vémendjen dhe jané cmuar
nga njerézit perparimtaré, t& cilét kané gjetur nd to, krahas ideve t&
perparvara, njé frymé & shéndoshé realiste, demokratike e humaniste
né€ kundérshtim me frymén dekadente dhe reaksionare & artit t& sotém
borgjez e revizionist.

Vendi yné &shté shndérruar né njé shkollé 8 madhe, ku 8 gjithe
njerézit mesojné e punojné, zbukurojné dhe begatojné atdheun. Kjo ka
b&rg g& ata & jend gjithnjé e mé shumé né njé raport aktiv me kulturén,
Njerézit tang marrin pjesé gjallérisht né krijimin e vierave & kulturds
materiale e shpirtérore dhe n& pérdorimin e tyre 1% vazhdueshdm. Kétu
géndron njé nga epérsité e sistemit tond socialist nda] atij kapitalist.

Jeta joné socialiste u jep kulturgs, letérsisé dhe arteve tona mé shu-

mé gjalléri, m& shumé dinamizém e freski, i pasuron ato né pérmbajtie

dhe né fO@é. Lidhja me jet®n e gjallé &shi i vetmi mjet dhe e vetmja

ményré pér t& zbuluar e afirmuar virtytet dhe cilésitd e larts moralo- |
politike & njerfzve & punds, arritjet dhe veprimtaring e tyre krijuese.
=7

vetém késhtu vlerat kulfurore kithehen n& burim frymézimi e mobili-
zimi & masave pér realizimin e detyrave ué fushén e ndérimit e & mbroj-
tjes s& vendit, krijojn€ atmosferén e entuziazmit revolucionar pér kapér-
cimin e vEshtirésive dhe pér arritjen e fitoreve & reja.

Njé detyré e réndésishme e gjithé krijuesve tané t& letérsiss, §8 kine-
matografisg, & arteve figurative, 18 muzik8s efj. &shid & trajtojng dhe
t& pasgyrojng gjer8sisht né veprat e tyre problemet e mé&dha t& kohds,
proceset e zhvillimit dhe dukuritd e reja & jetds. N& artet dhe né letérsi
duhet t€ shtjellohen dhe € propagandohen ato motive & fugishme, ai
heroizém masiv dhe ata heronj g2 udhéheqgin me shembullin e tyre né
jet€, né& puné, né shkencs, né shkollé e kudo. Eshtd kérkesé e kohds zgje-
rimi 1 games s& temave 1€ letérsisé dhe 18 arteve, pérfshiria né to pér-
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Edhe  institucionet e tjera kulturore e artistike, Radiotelevizioni,
shtépité dhe institucionet botuese, teatrot dhe Kinostudioja kan& pér
detyré & forcojné kontrollin dhe 8 rritin kérkesat pér cilési, me géllim
9& ¥i japin popullit krijimtaring mé t& miré. Ato duhet & luftojné pér -
& ménjanuar pasqyrimin e ceké&t, pa forcé dhe pa mendim & thelld 18
realitetit, shfagjet e skematizmit, t& uniformitetit dhe & kuptimit &
thjeshtésuar t& dukurive dhe t& problemeve t& jetés sé sotme.

Detyrat e institucioneve kulturore-artistike jan€ t& shumta dhe t&
giithanshme. N& punén e {yre pér ngritjen e kulturés s& masave ato
duhet t'i kushtojné nj& kujdes t& vecantd edhe pérhapjes mé t& gjerd
& dijeve dhe & njohurive t& ndryshme, organizimit mé & miré t& in-
. formacionit tekniko-shkencor, zgjerimit t& propagandés s€ prodhimit e
t& pérvojés sé& pérparuar, duke siguruar njé bashkéveprim mé {& gjers
me organizatel e masave, me specialistét e kuadrot, me punonjésit pa--
rarojé t& prodhimit. Krahas librit politik dhe atij artistik, m& shumé
kujdes t'u kushtohet botimit i€ librave tekniks e shkencorg, t& manualeve
dhe t& enciklopedive, gé mund %& shfrytdzohen gjerésisht nga specia-
list8t e ndrysh&m, si dhe botimeve shkencore popullore pér pérdorim
masiv.

Njé vend i vErteté socialist duhet t& dallohet gjithnj& e mé& shumé
edhe nga niveli i larté kulturor i njerézve, edhe nga bota e pasur shpir-
térore e tyre, edhe nga shijet e sh&ndosha estetike, edhe nga ményra
¢ jetes&s. Formimi i koncepteve & drejia p&r ményrén sociasliste & je-
tes€s &shté njé detyré e réndésishme e punds arsimore, kulturore e edu-
kative g& zhvillohes nd vendin tond.

& réndésishme 8shid 18 kuptohet gjer? e thelld se kultura e jetesés
ka i8 b&jé me njeriun gjatd gjithé jetds s& tij. Ajo ka 18 b&jé me mé-
nyrén e & ushgyerit, 1€ higjiends e & veshjes, me mijediset ¢ banesés
e & prodhimit. Kultura, letérsia e bashk& me to ambientet e prodhimit
e t& shérbimit publik ndikojné drejtpérdrejt n& formimin e shijeve &
masave. Ato rritin inferesimin e tyre pér &8 bukurfn né pung, né jetd
e n& natyrd, forcojné luftén si kundér shijeve borgjeze e revizioniste,
ashtu edhe kundér atyre vulgare. :
v Detyra t& rejd t& réndésishme dalin sidomos pér pérhapjen e kul-

turés né fshat. Ngritja e métejshme e nivelit kulturor 8 fshatarssisé
ndikon drejtpérdrejt né pdrparimin e gjithanshém & vetd fshatit, né
ngushtimin e dallimeve midis tij dhe gytetit. Pér pérhapjen e kul’m_res
né fshat pérvec shirirjes, forcimit dhe shfryidzimit m& me efe_kjtim‘te_’g
t& rrjetit t& institucioneve kulturore dhe p&rmirgsimit t& pérbérjes sé
kuadrit 18 tyre, njé rol t& réndésishém luan ndihma e qytetit, akiivizimi
i inteligjencies dhe kujdesi i organizatave t& masave. Vegcanérisht shko-
llat n& fshat duhet & shndérrohen n& vaira $8 vérteta pér pérhapjen ‘
e kulturés masive, t& traditave patriotike-revolucionare, pér gjallé?i--
min e jet8s artistike, pér edukimin dhe- pérgatitjen e talenteve té reja.

Zhvillimi dhe pérparimi i kulturds &shté zhvillim dhe pérparim
i kombit. Ndérmjet tyre ka njé lidhje 18 ngushté dialekiike. Engel._s1
ka th&n& se historia tregon g& cdo hap i ri pérpara né rrugén e kt%tures
ka gené njé hap dreji lirisé. Kjo ka réndési 8 kup"cohet"_ﬂslelle nga
organet e Partisé dhe 1& pushtetit né bazg, nga gjithe punonjésit e fron-

it 18 kulturés. Sa mé i larté t& jetd kuptimi pér r&ndésing e punés kul-
turore, ag mé shumé& do t& lidhen ata me problemef e ké&saj veprim-
tarie. Organizimi i ndihmés dhe i kontrollit nga organet e Partisé e &
pushtetit duhet 18 forcohet, né radhé t& paré, pér problemet e drej-
timit dhe t& planifikimit, t& pérmbajtjes, t& efektivitetit dhe @ vlerave
edukative g2 sjell veprimtaria kulturore e artistike.

NE sukseset e madha 9€ ka arritur populli yn% nd ndértimin so-
cialist 8 vendit, nid kontribut t& vecanté ka dhéng edhe shkenea jont e re.
Kjo &shté shtrird n& fusha t& reja t€ palévruara mé& paré, ka ngritur
nivelin e studimeve dhe tani &shtd né giendje {& marré pérsipér detyra
- mEé 18 véshtira e t& zgjidhé probleme mé & médha, t'u pérgjigjet ms

miré kérkesave gé& shiron para saj zhvillimi i ekonomisd dhe i kulturss.

Njerézit tané t& shkencés e 8 teknikds sof studiojné, projektojné

dhe zbatojné térésisht me forcat e veta 1& gjitha veprat pér t& cilat ka
nevojé ekonomia dhe mbrojtja, sic jané veprat hidroenergjetike, heku-
rudhat, puset e shpimeve t3 thella, fabrikat e pasurimit t& mineraleve
dhe shumé objekte t& tjera 1€ rénddsishme industriale. J ané zbuluar dhe
vené né shfrytézim pasuri 18 médha i3 néntokés, t€ cilat tani pérbé&ing
bazén themelore pér zhvillimin e industrisé e 18 1&re ekonomisé s& ven-
dit. Hapa t& miré jané béré pér zgjidhjen e problemeve & shumia tek-
nike e teknologjike t& prodhimit. Nga pjesét e ndérrimit tani &shis
kaluar né prodhimin e makinerive & plota. Né fushén e bujgésisé stu-
dimet dhe eksperimentimet jand bér& faktord t& rénddsishém pér rrifjen
e rendimenteve dhe pér pérmirésimin e racave. Realizime me vieré ka
pasur edhe n& shkencat shoggrore, historike, gjuhésore, ekonomike, po-
litike etj.
Por stadi i arritur i zhvillimit t& vendit dhe detyrat e médha o9&
kemi pérpara, shirojné si njé nevojé t& ngutshme zhvillimin e shkencés,
vler8simin e saj t& drejt® dhe zbatimin e arritjeve 1€ saj n& prodhim.
Kjo nevojé béhet edhe mé& imperative nd kushtet e sotme & zhvillimig
& vendit vetém me forcat tona, kur ekonomia dhe gjithé sektordt e ve-
primtarisé shog&rore janéd futur né rrugén intensive dhe kur kude kér-
kohet puné me cilési, rendiment dhe efektivitet 8 larts.

K&to ishin arsyet g& Partia né& nj8 Plenum & posacém vitin e kaluar
analizol gjithé veprimtaring shkencore né vendin tong, duke nxjerrs
konkluzione dhe duke péreskiuar detyra & vecanta jo vetdém pér pu-
- nonjésit e shkencss, por pér gjiths organizatat e komitetet e Partisg,

organet shietérore e ekonomike & vendit. Detyrat 9& shiroi dhe orien-
timet g& dha Plenumi i 8-t& i Komitetit Qendror pérb&jné njé program
1€ madh pune pér sot e pér t& ardhmen. Tani Bré. puna duhet pérgen-
druar né Iuftén kémbéngulése pér vénien né jeté & k&tij programi.

Objektivi kryesor i gjithé punés studimore shkencore &shid g€ 18
mbéshtest si duhet pesévjecarin e shiaté Pér t& siguruar realizimin e
ploté {& tij. Krahas k&saj, detyré dhe objektiv me réndési i shkencés soné
&shtg g& gysh tani 1& fillojé nga kryerja e studimeve pér peséviecarin e
ardhshém. Shkenca, g8 & jetd shkencg, g& ta luajgé me & vérieid rolin
e saj dhe t8 kryejé funksionin e vet, duhet +i paraprijé prodhimit,
i€ tregojé gysh mé pérpara perspektivén e zhvillimit $8 ekonomisd e ié
kulturés. Vetém mbi k&td bazé ajo mund t& ndihmojé si planifikimin,
ashtu edhe prodhimin. )
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Duke pasur miré€ parasysh detyrat aktuale e & perspektivés, kuj-
des i madh i dubet kushtuar pérvetésimit t& arritjeve bashk&kohore
dhe l&vrimit t& atyre shkencave t8 cilat zbatohen né fusha me réndési
jetike pér ne, g& kushtézojné pérparimin e vendit me ritme 8 shpejta
dhe fugizojné pavardsing e plotd t& tij.

Forcat dhe mjetet kryesore duhet t& pérgendrohen n& studimin
e pasurive tona natyrore e né€ radhé& té& paré né kérkimin dhe zbulimin
e mineraleve t& dobishme. Shkenca joné dubet t& gjejé rrugét mé & mira
pér i€ shituar burimet energjetike dhe pé&r pérdorimin racional & tyre,
per njé shfrytézim sa mé kompleks dhe integral t& 18 gjith® p&rbérésve
€ dobish@m & 18ndéve t& para, pér kosto sa mé& & ulét dhe cilési sa
me t& lart€ 1€ prodhimit.

Objektiv i rénd8sishém i punds shkencore duhet t& jetd zgjerimi
i studimeve né& fushén e konstruksioneve mekanike dhe & pérsosjes s&
teknologjive & prodhimit e 8 mekanizimit & proceseve & punds, n&
fushén e projekiimit dhe 18 ndértimit 48 veprave t& ndryshme indusiriale,
hidroteknike e civile etj.

Me réndési 1€ vecant® jané studimet né 1émin e bujgésisé, sidomos
ato gé kan® t€ b&jn€ me ruajtjen, shtimin dhe p&rmirésimin e {okss,
me rritjen e afiésive gjenetike i€ fardrave e t& racave, me p&rmirdsimin
e agroteknikés, me mbrojijen e bimdve e t& kafshéve.

Pér kushtet e vendit toné ne dubet & ngulim k&mbé né aplikim.

N& k&t8 fushé & prgendrohet, né radhé 18 paré, puna kérkimore-shken-
core. K&tu t8 angazhohen edhe forcat kryesore shkencore-ieknike. Kjo
nuk do t€ thot€ g& 18 lihen ménjané shkencat fondamentale, & cilat
pPErb&jné themelin teorik 8 shkencave 18 aplikuara e 18 iteknikss mo-
derne. Detyra g shivohet &shi& t& njihen e 18 pérvetdschen rezuliatet
dhe metodat e pérparuara {8 kéiyre shkencave pér.¥'i vEnd sa mé mird
né shérbim t& prodhimit dhe pér 8 sigurusr njé pérgatitie 18 shéndoshé
teorike t& specialistéve tand.
Né& t& gjitha fushat e shkencés, por sidomos né ato & aplikuarat
et 1€ ngremé cilésing e punds studimore shkencore dhe efektiviie-
e saj. Cdo studim 9@ kryhet t€ jet® i plotg, fazat e ndryshme & i
1€ pérbéjné njé terési 1€ vetme, duke filluar nga studimi i pdrgjithshém,
cksperimentimi, projektimi dhe deri n& zbatim. Studimet teknike e fek-
nologjike duhet 8 shogérohen edhe me studime ekonomiko-financiare,
me g&llim q& t€ evidentohet leverdia ekonomike dhe efektiviteti i shpen-
zimeve,

Thellimi i revolicionit tekniko-shkencor né t& gjitha fushat ka véng
né lévizje masa t€ médha njerézish, ka nxitur njé interesim 8 vértetd
pér i€ pérvetésuar mé thellé dijet shkencore e pér 18 eksperimentuar.
Mbi & gjitha ai ka forcuar besimin e kuadrove e t€ punonjdsve tané
né aftésité dhe nd mendimin e tyre krijues. Tani jané krijuar mundé-
sité g&, krahas rritjes sasiore e cilésore t& racionalizimeve e novacio-
neve, t€ kalohet gradualisht n& njé front mé & gjerd pérmirdsimesh e
" transformimesh mé& 18 médha, g8 & sjellin ndryshime mé& rrénjdsore né
dobi {& prodhimit, 1€ pajimit teknik, & konceptimeve tekmologiike apo
formave organizative jo vet&m né reparte e fabrika & vecanta, por
edhe né degé i€ téra. Pér kété duhet t& rritet md tej voli aktiv
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sotme botérore, né kété ose né atd mas§, ushirojnd ndikimin e tyre

edhe mbi vendin ton&. Ne i ndjekim dhe i analizojz_n;n'é” me njé i'r.lteresinil
t€ vecanté situatat ndérkombétare pér t& mos u zéné kurré ns befasi,

pér € gené gjithmoné t& pérgatitur g& 1& pérballojmé me sukses gdo .

rrezik g€ mund t€ na vijé nga jashtd, pér t& ndértuar me sukses sociaf-
lizmin. Nga ana tjetdr, kjo pérbén njé kusht edhe pér t& zk_x_a‘i:uar 'dre:;"g
e né ményré efektive detyrén toné internacionaliste né pérkrahje ®
luftés s& popujve pér liri e pavarési kombétare, pér demokralm e pér-
parim shogéror, pér té kontribuar n& forcimin e pages e té sigurisé
ndérkombétare.

Pargé né térési, gjendja e sotme ndérkombétare &shié e turbullt, e
ndérlikuar dhe mjaft e nderé. Forca t& m&dha politike e shogérore qén—-
drojng kundgr njéra-tjetrés: nga njéra ané imperializmi, kapitalizmi
dhe reaksioni, bartds t& shtypjes, t& shirytézimit e t& luftds, dhe, nga
ana tjetér, popujt, revolucionarét e demokratét, g& luftojné pér glirimn-%
kombétar e shogéror, pér emancipimin e njerézimit. Ky konfrqn’cim i
gjergé, i thellé dhe i gjithanshém, & &shtd pasqyrim i _1_1d_esh3_eve té
ashpra klasore dhe q&é ka pérfshiré t&ré kontinentiet pa pérjashtim, ka
acaruar mé tej t& gjitha kontradiktat dhe krizén e réndé gé ka mIau{uar
botén e sotme kapitaliste. Cdo gj& tregon se situata e sotme nd bhotd Ssh-
t€ e mbarsur me luft8 t& pérgjithshme dhe me luftéra Iokale, sic &shtg
e mbarsur me luftéra clivimtare ¢ me revolucion. Zhvillimi i ngjar—_-
jeve do t& tregojé nése imperializmi do & mund ta cojé botén né njé
katastrofé t& re, apo popujt do ta ndalojné luftén dhe do ta shpétojné
njerézimin. S

Neé keté situaté Iufta e popujve dhe revolucioni géndrojné. né ren-
din e ditds jo veim si aspiraté dhe detyré imediate pér clirimin nga
shtypja kapitaliste e zgjedha imperialiste, por edhe si domosdoshméri
historike pér shkatérrimin e planeve -lufténxitése 1& imperializmit dhe
pér ménjanimin e njé lufte t& re t& pérgjithshme.

Imperializmi ka gend dhe mbetet burimi i & gjitha agresioneve e

luftérave grabitgare, shkaku i 1& gjitha fatkeqg@sive e mjerimeve gé& -

kané ekzistuar dhe ekzistojné n& boté. Popujt e kang paguar me gjakun
dhe jetén e tyre etjene pangopur t& imperialistéve pér pushtime e shfry~

tézim, pér sundim botéror. K&été karakter t& pandryshueshém 18 impe--

rializmit, t& natyrés e t& géllimeve & tij e déshmon edhe Iufta gé zhvi-

lichet sot midis superfugive imperialiste dhe fugive 1€ médha kapitaliste

pér tregje dhe zona influence. L
Imperializmi amerikan dhe socialimperializmi sovjetik jané né& nde-

shje me njéri-tjetrin, jan& né garé e né 18vizje pér t& kryer agresione -

e pér té pushtuar vende & tjera. N& shumé rajone t& botés 1ufczi midis
dy superfugive imperialiste, Shteteve t& Bashkuara & Amerikss d}i’:g
Bashkimit Sovjetik, pa pérjashtuar edhe Kingn imperialiste dhe fuq}te
e tjera kapitaliste, ka marré pérmasa 18 reja e & médha. Secila nga kéto
tugi pérpiget t& arrijé epérsi ekonomike, politike, ushtarake mbi tjetrén,

& z&ré€ pozita strategjike t& reja. Megjithse zjarri i Iuft8s botdrore

akoma nuk &shté ndezur, zjarret lokale gé kang shpérthyer"dhe?" vatrat
e rrezikshme gé tashmé jané krijuar mund 1€ kthehen né njé zjarr

t€ madh t& luftés botérore imperialiste. Lindja e Mesme e pérséri Indo-
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_ kina déshmojné fare garts pér kété. Ky rivalitet, kjo politiké e super-
fuqive, i ndérlikon mé te] situatat dhe bén g& tére raportet botérore
t€ jené t& ndera dhe me basoja t€ rrezikshme.
Sigurisht, kur konstatojmé se rivaliteti midis superfugive dhe aca~
rimi i kontradiktave midis tyre pérbé&n burimin kryesor t& konflikteve
té sotme ndérkombétare dhe & rrezikut té lufigs, nuk mund t& mos
vemé re edhe pérpjekjet e tyre per t& réng n& kompromise, ujdira e deri
né aleanca 1& pérkohshme. Tendencés pér ndeshje e konflikte midis im-
perialistéve i &shté pérgjigjur giithnjé edhe pérpjekja pér +'u marré vesh
né kurriz t& popujve.

Por midis shteteve imperialiste nuk mund t& ekzistojé kurrd atmos-
fera e besimit reciprok. Pér shkak t& natyrés s& tyre agresive ata do %&
veprojné hapur dhe fshehur kundér njéri-tjetrit. Kjo éshté dialekiiks
e marrédhénieve midis imperialistéve. .

Deri mé sot superfugité jané pérpjekur pdr ruajtjen e njéfaré ekui-

libri ndérmjet tyre, pér respektimin e zonave reciproke & influencés, pér
1€ ecur me njé hap né garén e armatimeve. Ata kan& béré pérpjekje
Pér ménjanimin e njé lufte t& drejtpérdrejié ndérmjet tyre, por tani, si
rezultat i krizés dhe i zhvillimit t& pabarabarté, ky ekuilibér ka tendencé
t€ prishet.
Ekspansioni i tyre nuk gjen mé hapésira boshe ku 18 mund 8
shtrihet. Cdo hap i métejshém ndesh né interesat e tjetrit me rrezikun
& njé reagimi g& nuk mund t& parashikohet. Kétej lindin disbalancimet,
kétej lindin rreziget pér konfrontime t& armatosura, g€ mund ta cojng
hjerézimin né njé lufté t& pérgjithshme imperialiste.

Dikur v bé e mundur t& nénshkruhej traktati pér mospérhapjen

e arméve atomike, gé u siguronte Shteteve & Bashkuara t&8 Amerikés
dhe Bashkimit. Sovietik monopolin e kétyre arméve, bile t& nénshkruhej
edhe SALT-i, g& vendoste ekuilibrin e dy superfugive né kéto armsa.
Tani t& dy palét jans rrémbyer nga ethet e armatimit 8 papérmbajtur,
9é ua kané marré mendjen dhe ua kand humbur logjikén. Megalomaniz
dhe arroganca e superfuqive, g& mendojné se mund t& b&jné ligiin nd
bot& pa u ndéshkuar, &shts pérzier me frikén ndaj njéra-tjetrés dhe me
tmerrin gé u kall revolucioni.
Interesat e superfugive e t& popujve nuk pérputhen e nuk takohen
né asnjé kohé dhe n& asnjé rast. Q& 18 jetojé imperializmi popujt duhet
t& jen& 1€ skilavéruar, gé t& clirohen popujt duhet t& shkatérrohet im-
perializmi.

Eshté shumé e rrezikshme dhe duhet luftuar deri n& fund ajo poli-
tiké e klasave reaksionare g€, pér t& ruajtur pushtetin e vet e pér té
mashtruar masat, mbéshteten te njéri ose te tjetri shtet imperialist, duke
€ paragitur njérin.t& miré e tjetrin 1& keq, njérin pérkrahés t& popujve
e tjetrin armik t& tyre, njérin mbrojtés t€ pages e tjetrin nxités t&
luftés. Superfuqits, secila ma vete dhe t& gjitha s& bashku, jané armiqgté
mEé t€ egér t& lirisé e t& pavarésisé s& popujve, mbrojtésit e garantét
€ regjimeve reaksionare, pérkrahésit e zgjedhés sé huaj kombétare dhe
té grindjeve e t& konflikteve ndérmjet kombeve, Politika e tyre pérbén

rrezikun e drejtpérdrejté pér ta hedhur njerézimin né njé luftd t& tretsd
botérore.
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Prandaj, si ng & kaluarén, ashtu edhe fani, lufta e & gjitha for-
cave revolucionare, pérparimtare e demokratike pé&r demaskimin e
shkatdrrimin e planeve grabitgare e skllavdruese is superfugive impe-:
rialiste &shté nj& domosdoshméri historike, &shté njé kushi e detyrg pér-
mbrojtjen e liris& e t& sovranitetit t& popujve, pér fitoren e revolucionit,
p&r ménjanimin e luftds dhe sigurimin e pages.

NE nj8 ményre ose ng njE tjetdr, nd k&t ose nd
popujt ndeshen me ndérhyrjen dhe kErcinohem nga politika agresive e
imperializmit amerikan, 9€ pérfagéson fuqing ms 5 madhe kapitaliste
1€ koh®s song dhe mburojdn kryesore t3 sistemit borgjezo-imperialist,
Q& nga mbarimi i Lufiés sé Dyt Botérore, kur ai doli né krye {& fu-
give imperialiste dhe u ba pretendenti kryesor pér sundimin botéror e
deri mé& sot, imperializini amerikan ka béré ta derdhet si lumé gjaku
i popujve g8 ai ka sulmuar drejtpérdrejt ose népérmjet veglave & tij
1€ bindura. N& gdo proces kund8rrevolucionar g& ka ndodhur né botg,
n€ ¢do puc fashisi e pérmbysje t& demokraciss, né cdo sulm kundér
revolucionit e socializmit kg gené kurdoherg e pranishime dora e impe-~
rializmit amerikan, Fshis ky imperializém & ndérhyrien né punét e
brendshme 18 vendeve t& tjera, arbitraritetin dhe diktatin i ka béré njé
praktiké & zakonshme ng jetén ndérkombétare, g8 agresionin e k&r-
c&nimin pér agresion i ka shnd&rruar ng njé politiké bazg, n& njé veprim-
tari t& p&rhershme t& tij. . ;

Kapitali amerikan &shis grabitési m#& i madh dhe ms i
1 pasurive e i djersés s& popujve g& ka njohur ndonjéherd historia. Sho-~
q8rité kapitaliste amerikane, g€ kané shiviré kthetrat o tyre né iéré
globin, shkelin na ményrén mé barbare sovranitetin e kombeve dhe b&jna
ligjiin né& shumé& vende. Bashkd me eksportimin e kapitaleve imperia-
lizmi amerikan ka eksportuar edhe ményrén e tij & jetes@s, korrupsio-
nin e degjenerimin, frymén e kozmopolitizmit dekadent dhe i3 ‘nén-
shirimit servil ndaj t& huajve. ’

Imperializmi amerikan e ka mbushur
t€ cilat jan& pikat mbéshietise kryesore &
ndjek politikén e forcimit t& bllogeve ekzistuese dhe ngritjen e blo-
geve t& reja ushtarake, népérmjet t& cilave siguron sundimin amerikan
mbi partnerdt e tij, kércénon 18 ‘mbyt& me hekur e me zjarr revolucionin
dhe Iuftén e popujve, mbron me forcé sistemin e shtypjes e t& dhungs

at® formé 8 gjiths

pangopur

globin me baza ushtarake,
luftés e & agresionit, Al

kapitaliste. :

Aktualisht imperializmi amerikan ka filluar 8 zbatojé njd vijé ms
€ ashpér, mé agresive e ma aventuriste né politikén e ti] t€ jashtme.
Al po mbéshtetet gjithnjé e m& shumd né& foreén ushtarake. Pér k&
dé&shmon gartd politika e re e Reganit.

Imperializmi amerikan k&
dérrevolucionare botérore 8
egidén amerikane kundar
sovranitelit t& popujve, k t& njerdzve.
Duke i konsideruar si «zona #& interssave amerikanes gati t& gjitha
zonat ku nxirren nafta dhe 18ndét e para kryesore, t& gjitha rrugét de-
tare t& ogeaneve, ¥4 gjitha pikat strategjike t& globit dhe duke shpallur
zyrtarisht se do & ndérhyjd me arms Pér i mbrojtur kdto «interesa,
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sovjetike e militarizuar &shté véng né shérbim t& realizimii 2 planeve
pushiuese t& késaj superfugie t& re imperialiste.

TE gjitha kéto kané béré g& Bashkimi Sovietik &8 demaskohet ng
syté e popujve si njé fugi e egér imperialiste, g& kéreénon e rrezikon
hapur liriné dhe pavargsing e tyre.

Megjithekétg, né njerfz e né disa forca politike né vende 18 ndrysh-
me, ekzistojné akoma fluzione ndaj Bashkimit Sovjetik, ekziston njé pér-
fytyrim i gabuar pér rendin e tij dhe nj& mir8besim naiv ndaj politikés
sé tij. Kjo vjen jo vetém nga fakti se Bashkimi Sovjetik spekulon shumé
me t€ kaluar&n e {ij socialiste dhe se politikén e rivalitetit me Shtetet

e Bashkuara t& Amerikés e shet si politiké antiimperialiste, por edhe pér

mjaft arsye t& tjera. Kryesorja ndér to &shté se ekspansioni sovjetik
kryhet pérgjithésisht népérmjet depértimit n& 18vizjet antiimperialiste
e clirimtare, népérmjet instrumentalizimit dhe shfrytézimit t& tyre né
dobi té& vet. Faktet kané treguar se viktima t& k&tij ekspansioni jané béré
jo vetém ata g& kané besuar né «ndihmén internacionaliste» t& Bashki-

mit Sovjetik, por edhe ata qé& kané besuar se mund t& mbéshtetesh te:

«ndihmas» sovjetike e aleanea me & pér t& kundé&rshtuar ose pér t'u cli-
ruar nga imperializmi amerikan e nga imperializmat e tjerd.

NE ményré té vecanté duhet demaskuar demagogjia pacifiste e Ba-
shkimit Sovjetik, parullat hrushoviane & «bashkekzistencés pagésores,

propaganda mashiruese revizioniste, e cila pérpiget t&€ bindé popujt se.

evitimi i lufté&s dhe sigurimi i pages, bile edhe pavarésia kombétare e

transformimet shogérore géndrojné tek e ashtuguajtura detanté midis-

superfugive. Popujt #uk jané pér rritjen e tensionit, pér acarimin e kon-
flikteve, pér pérdorimin e forc8s né zgjidhjen e problemeve ndérkom-
bétare. Por e ashiuguajtura detenté, g& predikojnd revizionistét sovie-
tiké, nuk ka t€& béjé aspak me garantimin e pages e & sigurisé ndér-
kombétare, & kércénchen pikérisht nga dy superfuqité imperialiste.

Detanta, e trumbetuar nga revizionistét sovietiké e & tjers, nuk
&shté gjé tjetér vecse teoria e vietér imperialiste e ekuilibrit dhe e har-
monisé midis fugive t& médha. Teorité e «detantés», t& «ckuilibrit> ose

té «bipolarizmit», g& jané t€ njéjta né pérmbajtje, me gjithe ndor}jé
nuancé né formé, synojné 1€ garantojné zonat reciproke 1@ mfluencg§,
€ ngrené né ligj ndérkombétar dikiatin e superfugive né punét boté-

rore, nénshtrimin e ploté e té pakushtézuar t& vendeve t& tjerg n@aj dy-
super 18 médhenjve, braktisjen e interesave dhe t& sovranitetit t& tyre:

kombétar.

Politika imperialisto-revizioniste e Iuftés, e shiypjes dhe e shfruytézi:
mit ka ndeshur ng rezistencén ¢ madhe & proletariatit dhe 18 popujve t&

bot8s. Popujt i kuptojné intrigat, manovrat, strategjing, taktikat e super-
fugive t& egra, Shteteve 1€ Bashkuara t& Amerikés dhe Bashkimit So-
vietik revizionist dhe nuk rriné duarlidhur.

Bota sot &shié déshmitare se lufta e klasés punétore dhe e popujve:
i€ shtypur e 18 shirytézuar nga kapitali botéror e imperializmi ka marré
pérpjesétime t& gjera dhe forma té larmishme, t€ papara ndonjéheré.
Klasa punétore dhe t€ gjithé t& shirytézuarit, né€ njé ményré ose né

njé tjetér, me mé pak ose me mé& shumé intensitef, luftojné kundér 18
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' gjitha forcave sunduese kapitaliste, vendase -ose ndérkombétare, & i
~ shfrytézojng, i varférojné dhe i shtypin ekonomikisht e moralisht.

Né t& gjitha vendet kapitaliste 8shté zgjeruar rezistenca e klasés
punétore ndaj sulmeve 1€ borgjezisé dhe lufta e saj pér mbrojtjen e ni-
velit 18 jetesés dhe t& t& drejtave demokratike. Grevat, demonstratat e
manifestimet jo vetdm jan& shpeshuar, por pjes€marrja e punéioréve nd
to ka arritur shifra té panjohura mé& paré. Me milicna jané punétordt
grevisté né SHBA, né Angli, né RFGJ, ng Itali, n& Francg, né Spanjé e
gjetké. Kéto greva e manifestime po marrin njé karakter gjithnjé e mé
shumé luftarak. Két& e vérteton edhe fakti gé né mjaft vende t& Evropés
e t& Amerikés aparatet borgjeze t¢ dhunés jang detyruar t& pérdorin
armét dhe t€ pérleshen me punétorét, pérvec marrjes s& masave t8 tjera
kufizuese e shtypése. Jand shtuar rastet kur punétorét nuk u binden
sindikatave borgjeze dhe dalin né rrugé kundér déshirés dhe urdhrave
t& boséve sindikalists.

Lufta e punétoréve né periudhén e tanishme &shté drejtuar sidomos
kundér pasojave & krizés ekonomike, barrén e sé cilés borgjezia kérkon
tia hedh& klasés punétore. Kundér késaj padrejiésie e grabitjeje i& re
jané ngritur masat punonjése, t& cilat kérkojné gé& kjo barré .18 mos
bjer& mbi to, por mbi padronét. Ato Iuftojné pér ruajtjen e vendeve t&
punés dhe t& nivelit t& pagave reale, kundér inflacionit dhe shtrenjté-

-simit t& jetesés, pér shtimin e fondeve ¢ destinuara pér shéndetésing,

arsimin, asistencén sociale etj.

Né kéte- ndeshje t& pérditshme ndérmjet klasés punétore dhe bor-
gjezisgé zbulohet e demaskohet edhe demagogjia sociale e politike e ka-
pitalizmit, oportunizmi dhe veprimtaria sabotuese e socialdemokraciség,
¢ revizionizmit dhe e sindikatave 1& drejtuara prej tyre. Ky zemérim
dhe kjo revolté, g& po godet né& forma dhe me intensitet t& ndryshénx
borgjezing kapitaliste e revizioniste, &shié nj& goditje e drejipérdrejtd
dhe e fugishme edhe kundér forcave t& erréta & luftés, gé kérkojné shka-
térrimin e njerézimit.

Klasa pungtore né vendet kapitaliste e revizionmiste sot mbahet e

" mbérthyer nga shumé zinxhiré gé shteti borgjez dhe partité e ndryshme
. 1 kan& hedhur asaj pérsipér. Por kjo gjendje nuk mund t& vazhdeojé pér-

jeté. Acarimi i kontradiktave midis punés e kapitalit, pérgjithésisht shity-
pja kapitaliste e imperialiste e shpejtojné rritjen e ndérgiegjes politike
e klasore € proletariatit dhe e b&jné aié i& ndérgjegishém se shpétimi
nga shtypja e shfrytézimi mund t& arrihen vetm me lufté klasore, ve-
tém me revolucion.

Krahas rritjes dhe zgjerimit t& luftds s& klasés punétore, aktualishi
vihet re njé zgjim i pérgjithshém i popujve +& shtypur, njé forcim i
ndjenjave kombétare dhe njé déshiré mé e madhe pér t€ gené t& lirg,
té pavarur e sovrang. Lévizjet clirimtare i8 popujve - jané rritur n#
gjerési e cildsi, &shié forcuar karakteri i tyre antiimperialist, antisocial-

»imperialist dhe antineckolonialist.

Njé grusht i réndé pér imperializmin ishte Iufta e popullit iraniaﬁ,.

1 cili u ngrit né revolucion dhe fshiu me fshesé t& hekurt shahun e re-

giimin e tij mesjetar, flaku jashtd padrondt e tij amerikand. Shietet e

Bashkuara t€ Amerikés p&suan né Iran njé disfatd 1&. madhe politike,.
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aj 18 téra vendet kapitaliste, pa pérjashtim, t& zhvilluara ose 1€ pa-
rhvilluara qofshin, K&té shirirje e két@ thellési asaj ia kané dhéné diss
fsktoré t& rinj t& zhvillimit t& sistemit kapitalist pas Luftés =& Dyté
Botérore; sic jané: rritja e metejshe e koncentrimit dhe e ndérkombéta-
rizimit t& kapitalit, vendosja e sundimit gati t& ploté € dollarit né siste-
min financiar botéror, zgjerimi i veprimtarise s& shogérive shinékombé-
she dhe pesha gjithnjé né rritje e fyre né prodhimin botéror, rritja tej
cdo kufirl e shpenzimeve inproduktive, sidomos pér armatimet.

N& lindjen dhe zhvillimin e krizés s€ sotme kané ndikuar, bile né
njé masé t& madhe e vendimtare, Tuftérat klasore e clirimtare, dobgsiri 1
pérgjithshém i pozitave & imperializmit, g& erdhi si rezultal i shkaté-
rimit & sistemit kolonial dhe i daljes n& dritg i€ dhjetéra e dhjetéra
shteteve 18 reja, 18 cilat né k&i& dse né até shkalld luftojné pér arritjen
¢ pavarssisé sé ploté politike dhe ckonomike. .

Si 8 gjitha krizat e tjera, kjo e sotmja 8shié krizé e superprodhi-
mit, &shté pjelld dhe njé fencmen i pashmangshém i sistemit kapitalist.
. Kjo krizé, ndryshe nga i€ tjerat, po vazhdon pér njé kohé 18 giaté dhe
nuk po duken shenja 1€ daljes prej saj. .

Tkonomia kapitaliste vazhdon & ndodhet né stanjacion, né disa vende
ka rénie t& métejshme ose ndonjé rritje pa réndési. Eksporiet né shkalle
_ botérore, pér shkak t& ngushiimit t& tregjeve, jand n& rénie. Kapacitetel
_prodhuese né vendet e médha 2 indusirializuara shirytézohen gjithnjé
e mé pak. Papundsia né kéto vende ka arritur ng 25 milion& veta. Infla-
cioni ngrihet vazhdimisht. .

, Si cdo krizé tietér, por mé tepér kjo e taniskmia provel se sistemi

borgjez, pavarésisht nga format e jashime g8 mund té marré gjaté zhvi-
Timit t8 tij, nuk mund t& sigurojé njé rritje 13 harmonishme 1€ eko-
nomisé, nuk mund & sigurojé puné e buks pér 8 gjithé puncnjésit, nuk
mund & evitojé katastrofat ekcnomike dhe shkatérrimin e foreave pro-
‘dhuese e t& pasurisé kombétare 1€ krijuara me djersén dhe giakun
e punonjésve.

Kriza e sotme &shid kriza dhe déshtimi i kapitalizmit shtetéror mo-
nopolist. Mekanizmi i rregullimit shietéror monopolist t8 ekonomis€ jo
vetém u iregua i paafté pér i€ ménjanuar krizei, por u shndérrua edhe
né njé faktor tjetér t& shtimit & véshiirésive ekonomike. U vértetua
késhtu se ndérhyriet e shietit monopolist dhe programimi kapitalist nuk
jand né gjendje t& zhdukin konkurrencen, 18 sigurojné zénien e ploi
me puné & popullsisé dhe 8 ménjanciné pengesat pér riprodhimin ¢
zgjeruar shogéror.

WMe krizén e.tanishme mori njé goditje 18 réndé modell i shog ris€
kapitaliste t8 «konsumit». Bashk& me & falimeniuan edhe fecrité skono-
mike t& kapitalizmit 8 sotém, 18 oérhapura e i€ zbatuvara il i
vendet e mé&dha kapitaliste e nga 1€ cilat u frymézuan edhe nj8 numér
vendesh revizioniste pér reformet e tyre ekonomike.
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masave punonjése, zgjerimin e plagéve gé krijon shogéria borgjeze.

N& qoft€ se do t8 bénim njé karskierizim t& pérgjithshém t& eko-
nomis€ s& sotme kapitaliste e revizioniste botérore, do t& thoshim se ajo
gjendet né njé amulli g& degradon gjithnid e meé shumé raportet e brend-

shme shogérore dhe marrédhdniet midis shteteve. Ajo & duket mé

shum& &shté intensifikimi i njé sulmi 18 pérgjithshém ndaj nivelit t&
jetes€s s& punonjésve dhe t& drejiave t& tyre. Pothuajse né t& gjitha ven-
det po shkurtohen né ményré drastike shpenzimet pér shéndeitdsing,
arsimin, ndihmat pér fémijét, pensionet eti.

Krahas keq8simit t€ gjendjes ekonomike t& punonjésve, né pjesén
mé t& madhe & vendeve kapitaliste po rriten kérkesat pér geveri «td
forté», me géllim g& ti imponojné popullsisé masat antipunétore dhe
té pérmbajné hovin e luft8s Kklasore né rritje. Né disa vende kryhen
puge ushtarake, ka terrorizém dhe anarkizém, 18 organizuar nga geverité
borgjeze kapifaliste né fugi, ka kontraband® kolosale, vjedhje t& orga-
nizuara né shkallé kombétare dhe ndérkombétare, ka njé zhvillim 18
pakufishém e & Hahtarshém (& korrupsionit politik, moral e fizik. Fa-
shizmi po troket n& portat e mjaft vendeve.

N&é & gjitha drejtimet e né t& gjitha aspektet kriza e sotme provoi

se snaliza e Marksit pér kapitalin dhe konkluzionet ¢ Leninit pér impe-

rializmin mbeten jo vetém t& drejta, por edhe bazé themelore shkencore
pér & kuptuar proceset e sotme shogérore & botés kapitaliste dhe ten-
dencat e zhvillimit & tyre.

Kriza ekonomilty dhe kursi agresiv i superfugive kan® ashprsuar 8
gjitha kontradiktat midis fuqive imperialiste, kans goditur r&nd# biloget
dhe 2leancat e tyre. Marr8dhéniet ekonomike, politike dhe ushtarake né
grupimet e ndryshme imperialiste e revizioniste jané tronditur. Pjesé-
tarét e grupimeve peréndimore e lindore po pérpigen t& shirytézojng t&
¢ara t€ ndryshme dhe {8 gjejné arsye p&r t& mos iu pérmbajtur anga-
zhimeve, traktateve e marréveshjeve g& ekzistojné midis tyre. Konflik-
teve e rivaliteteve t& vjetra u jan& shtuar t& reja. Kjo duket mé hapur
sidomos né bllokun per8andimor.

Politika amerikane e kérbacit t& madh kundér popujve shogsrohet

edhe me njé shtréngim t& forté t& vidhave ndaj partneréve dhe klien-

téve t€ tij. Imperializmi amerikan kérkon nga Evropa, nga Japonia €

¢ nga Kina jo vetém bashképunim né t& gjitha fushat, por edhe nén-
shirim t€ ploté. Ai pérpiget t'u diktojé aleatéve t& 1ij t& NATO-s g8 &

rritin buxhetet ushtarake, t& pranojné vendosjen né territoret e tyre t&
raketave 18 reja amerikane «Pershing» e «Kruiz», t& mos dalin me njé -

politiké mé vete, t& mos flirtojngd me Bashkimin Sovietik ose me ara-
bét. Por situata e sotme n& boté dhe gjendja e vetd Shteteve t& Bash-

kuara t& Amerikés nuk &shtd mé ajo e koh&s sé Trumanit dhe t& planit

Marshall. .
Sot raporti 1 fugisé politike dhe ekonomike 18 Shteteve t& Bash-

kuara, n& krahasim me até & Evrop&s Peréndimore, vijen duke réné.

Konkurrenea nga ana e Tregut t& Pérbashkét dhe e Japonisé &shié
béré shumé& e fugishme dhe mjaft kércénuese. Né qofté se mé 1950
prodhimi industrial i Shteteve {8 Bashkuara t& Amerikés ishte baras

36

forcave prodhuese, rénien e prodhimit, uljen e nivelit t& jetesés s&

Raport né Kongresin e 8-t t& PPSH
me 2/3 e atij botéror, sot &shté 1/3 e tij. N&é gofié se né até kohé SHBA
dispononin 50 pér gind t&€ rezervave monetare botérore, sot kang vetém
7 pér gind & tyre. Lidershipi i imperializmit amerikan &shi& dobésuar
shumé dhe pranchet me véshtirési.

Pjesétarét evropiané t& NATO-s tani e kané organizuar dhe kand for-
cuar potencialin ekonomik brenda dhe jashté vendeve t& tyre, kang fugi-
zuar arsenalin e vet ushtarak dhe kang& krijuar organizmin e {yre re-
aksionar, Tregun e Pérbashkét Evropian. Tendenca e tij sshté t& ku-
ndérshtojé sa 18 jeté e mundur dikiatin ameriken, & frenojd ekspan-
sionin né tregjet e vendeve an&iare t& tij, & konkurrojé tregun ame-
rikan dhe t& zgjerojé tregjet e wveta. Cdonjéri prej shteteve &8 médha
t& Evropés Peréndimore ka filluar né shkallé 1€ gjeré t& rikrijojé e t&
forcojé zonat e veta € influencés.

Strategjia e monopoleve "evropiane synon shndérrimin e Evro-
pés né fillim né njé superfugi ekonomike, pastaj politike dhe mé vond
edhe ushtarake. Por kdto jané edhe fushat ku ajo do & ndeshet ¢ do
t& perleshet me superfugité e me fugité e tjera imperialiste.

Pér Shietet e Bashkuara t& Amerik&s njé gur shumé i favorshém
né tabelén e shahut t& gjendjes aktuale &shitd Kina dhe tok me 18 edhe
Japonia. Vértet Kina &shté partnere mé& e dobét se «Evropa e Bashku-
ar», por ajo ka mé tepér nevojé pér Amerikén dhe &shtd né njé armi-
gési t8 madhe me Bashkimin Sovjetik. Pér k&t arsye Iimperializmi
amerikan ka vendosur i japg Kings armatime t8 shumta, duke pér-
fshiré edhe ato ofensive. N& t& nj&jtén koh& ai bén presion mbi Japo-
nin€ qé& kjo t& rrité buxhetin ushtarak, ushtring dhe armatimet e saj.

Tanimé né Lindjen e Largme ka marré formé njé aleancé e re
imperialiste ndérmjet Shieteve t& Bashkuara, Japonisé dhe Kings, g&
pérb&n njé rrezik tjetér pér shpérthimin e luftérave lokale e t& Iuf-
t8s s& pérgjithshme. Pérvec imperializmit amerikan, i cili hapésirat e
gjera t8 Ogeanit PagBsor i ka konsideruar si zona t& padiskutueshme
t€ influencés s& vet, me pretendime hegjemoniste tani ka dalg edhe Ja-
ponia, superfugi ekonomike dhe me déshira t& rejs perandorake. Sy-
nime té tilla né k&ié zoné ka edhe Kina, gé éndérron 1€ béhet sun-
dimtare e vetme e Azisé dhe e Ogeaniséd. Shietet e Bashkuara t& Ame-
rik&s nga ana e tyre pérpigen g& fendencat ¢ Kinés e t& Japonisé pér
ekspansion t'i drejtojng nga Bashkimi Sovjetik.

Pér té pérballuar dhe pér tiu kundérvénd frontit amerikano-kino-
~japonez né Azi, Bashkimi Sovijetik pérpiget t& futet ng Afriké, ns Li-
ndjen e Mesme, né Pakistan, né Indokiné e mundésisht edhe né Indi,
ndérsa né HEvropé ai kérkon 18 mbajé njé «detanté» me Tregun e Pér-
bashkét dhe ndjek njé politiké pér carjen e fronteve. Me fjald t& tjera
al bén t& gjitha pérpjekjet q& t& dobésojé rrethimin e vet, t& péreajé
bllokun Iuftarak gé pérgatitet e zhvillohet ng & dy krahét e tij, né
Evropé e né Azi, t& sigurojé pozita dominuese strategjike pér njé Iufté
eventuale. Por edhe Evropa, pér té cilén Bashkimi Sovjetik pérbén njé
kércénim té madh, nuk do g& t& rrezikohet. Ajo &shté e gatshme t& v&-
ré 1€ tjerét, sidomos frontin kino-japonez, gé& t& ndeshet me Bashkimin
Sovietik dhe t&€ nxjerré pér té géshtenjat nga zjarri,
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Pér m

dhin shpesh duart e k&mbét.

brejné Tregun ¢ Pérbashkst

shiohen ag tepér sagé vEn& né rrezik vetd ekzistencén e kétij Tregu.

Kontradiktat ¢ mosmarréveshjet jang ashpérsuar shumé& edhe bre-

nda & ashtuquajturés bashkési socialiste. N& situatat e véshiira né ta
cilat ndodhet pér vete Bashkimi Sovietik, ai nuk &shté ng giendje t&
plotésojé kérkesat e vendeve aleate pér njé zhvillim mormal t& ekono-
mive %€ tyre. K&to vende, 98 jané€ kthyer prej vitesh n& shiojeca t&
skonomisé sovjetike, jané t& detyruara t'u mnénshirchen uljeve e ngri-
tieve, kapricove t8 saj.

Férkime e grindje ka edhe pér shkek & tendencés s& vendeve sa-
telite pér thw afruar e pér t& bashképunuar me Peréndimin. Bashkimi
Sovjetik pérpiget ta pengojé k&td afrim dhe i mbajé vendet e Evropds
Lindore t& lidhura me zinxhird pas vetes s& vet., Dar k&ts géllim ai
pérpiget me t&€ gjitha ményrat t8 forcojé Trakiatin e Varshavés, KNER-
-in, organizmat e tjerd {& integrimit ekonomik e politik, & fugizojé
garnizonst e tij ushtarake né k&lo vende et]. Kur nuk ia arrin me t&
mirg, ai vepron me andn e tankeve, sic béri mé 1968 ng Cekosllovaki.
Pér giendjen e réndé né «bashkésing socialister dhe pér kontra-
diktat e thella g& e brejnd até déshmojné mé sé& miri ngjarjet e kohéve
€ fundit n& Poloni, g€ e kané cuar kéis vend né buzdn e katastrofds
ckonomike dhe né tronditje & médha shogérore e politike. K&to jangé
pasojé e vijés s& ndjekur nga partia revizioniste polake pér rivendosjen
¢ kapitalizmit, e nénshirimit & gjithenshém & vendit ndaj BRashkimit
Sovjetik, & hapjes s& dyerve pér kapitalet
borxheve 18 médha t& Polonisé, gé ka
mil

peréndimore, jang pascjé e
pin shumén kolosale prej 27
liardg dollarg&sh. K&tu e kané burimin edhe revoltat e klasds puneé-
tore dhe t& punonjésve polaka.

_ Revolta e punétoréve né Poloni vértetoi dy céshtje kapitale

e me

ési parimore. Ajo tregoi se forca e klasés pundtore éshté né gjen-

dje 1& shkatérrojé njé pushtet reaksionar, gofté ky revizionist ose ka-
pitalist.

Nga ana tjetér ajo déshmoi se faktori subjekiiv, forca politike g&
udhé&heq klasén punétore, luan njé rol vendimtar. N& rastin e «Solida-
rnostit» klasa punétore manipulohet dhe drejtohet nga kisha katolike
dhe reaksloni polak e botéror, t& cilét luftojné pér té vendosur, népér-
mjet njé rruge plot me rrezige e t& papritura tragijike, njé regjiim tje-
ver revizionist — kapitalist. N& & kundértén, né rast se faktori subjektiv
do t& ishte njé parti e vértetd komuniste marksiste-leniniste, klasa pu-
nétare polake do € kryente njé revolucion proletar dhe do t& vendoste
diktaturén e proletariatit.

Rruga e shp&timit t8 klasés punétore dhe t& popullit t& Polonisé, si
dhe 18 -t& gjitha vendeve t& tjera revizioniste nga shfrytézimi kapita-
list dhe nge shiypja e huaj nuk 8shig as pajiimi me regjimin revizio-
nist né fuqgl dhe me skllavéring e socialimperializmit sovietik, as ba-
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t& domosdoshme pé&r t€& punuar né sekiordt ekonomiks, politikg, admi-
nistrativé.

Zhvillimi u hapi syt€ shumé njerézve t& k&tyre shiresave, sidomos
t& inteligjencies s& re, 18 cilét nuk pajitchen mé& me format dhe meto-
dat g& pérdoren pér shiypjen dhe pér shfrytézimin e popujve t&8 tyre.

Ndérgjegija kombétare e revolucionare 8shtd rritur kude. Kjo du-
ket garté edhe né zgierimin e l&vizjes s& vendeve e t& forcave & ndry-
shme, g€ Tuftojné pér vendosjen e sovranitetit komb8tar mbi pasuritd
e veta, pér rivlerésimin e léndéve t€ para e energjetike, pér shkémbime
t€ barabarta e me pérfitim reciprok né tregting ndérkombétare, pér
ndryshimin e sistemit monetar ndérkombétar t& vendosur nga imperi-
alizmi, p&r kufizimin dhe ménjanimin e pushietit ekonomik monopo-
list t& shogérive shum&kombéshe etj. Kjo 1&vizje ka thelluar krizén ak-
tuale ekonomike, vecanérisht krizén eunergjetike e t& 18ndéve 18 pars,
gé ka pérfshiré botén kapitaliste e revizioniste.

Fuqgit® e médha kapifaliste, me naftén g& u kané grabitur popujve
té tjeré dhe me blerjet e 18ndé&ve t& para me cmime t& lira, kand
ngritur perandorité e {yre industriale. Harxhimi parazitar dhe i pa-"
kontrolluar i burimeve energjetike e i léndéve t& para botérore ka kri-
juar gjendjen e sotme kritike n#& kété sektor themelor t& zhvillimit &
ekonomisé s& cdo vendi. -

Energji dhe 1&nd& t& para ka, por ato nuk gjenden mé me c¢mi-
me t& lira. Fugité e médha imperialiste e kapitaliste tani nuk jané né
giendje t& sundojné plotésisht mbi burimet e 1&nd&ve 1€ para dhe t& dik- =

tojné ¢cmimet e tyre. Pfesionit pér gmime t& uléta t8 naftéds e 18 lénds-
ve t& para i kundérvihet rezistenca e vendeve prodhuese, & jané zgjuar

dhe mbrojné interesat e tyre, g& kérkojné t& zhvillchen, t& béjné
time né industri,
mbétare.

Rerzistenca dhe lufta e popujve t& sunduar nga neokolonializmi pér
mbrojtjen e t& drejtave t€ tyre, t& pasurive dhe {8 sovranitetit kombé-

~ tar &shté njé proces i pandalshém, i cili do t€ rritet e do t& zhvillo-
het mé tej n& & ardhmen.

KE&té rrezik imperializmi dhe sistemi i tij 1 shiypjes e i shirytézi-
mit neokolonialist po e ndien thellg, prandaj bén té gjitha pérpjekiet,
ku me demagogjl e mashirim e ku me foreé, pér ta shtypur kéts 1&
vizje, pér ti topitur tehun e saj pérparimtar = revolucionar, pér ta de-
vijuar e pér fa futur né rrugé pa krye. Nga ana tjetér, pér t& mashtruar

" popujt € vendeve t& shiypura e t& varura dhe pér t& mbajtur gjalld -
me cdo kusht sistemin e kalbur neokolonialist, mbrojtésit e tij pérpigen
té krijojné n€ opinionin e pérgjithshém botéror pérshtypjen se kéto -
vende jané plotésisht té lira e sovrane, se kang t& drejié 8 thonéd
fjalén e tyre «té pavarur» n& organizatat e ndryshme ndérkombétare,
bile edhe t& mos jeng né njé mendje e té kundérshtojné superfugité.

Imperalizmi” stimuloi dhe nxiti krijimin e 1&vizjeve e t& teorive
t& ndryshme gé& e krijonin ké&té pérshtypje. E tillé &shté edhe l&vizja
e «t& paangazhuarves. Baza e saj ka gend predikimi i mosmarries
ojesé né blloge politike e ushtarake dhe i1 mbrojtjes sé& interesave 18

inves-
né bujgési e né sektoré t& tjerd 18 ekonomisé ko-
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vendeve t€ pazhvilluera ekonomikisht nga politika e superfugive. Por
tani, kur rivaliteti midis superfugive &shté shiuar, kur kriza i ka
ngushtuar fushat e manovrimit, duket gart® se njé pjest e madhe ¢
vendeve «t& paangazhusras po bashkohen me njérén ose me tjetrén
superfugi. Bashké me pércarjen e lévizjes e me konfliktet e shumis
midis vendeve 8 ndryshme 48 ashiuquajtura t& paangazhuara, rané
edhe teorité demagogjike t& sajuara me shum? zor nga liderdt e
ndryshém g& kané& dashur t& béhen udhshegds dhe ideclogé t& k&saj
lgvizjeje, sidomos_ata jugosllavé. Tani ajo ka mbetur njé 1évizje e
papércakiuar, fluide dhe e ndryshueshme, g& ndizet e shuhet sipas
koniunkturave g& krijohen dhe interesave & superfugive.

N& njeé kohg doli si njé teori né mbrojtje 18 neckolonializmit dhe
vecanérisht t8 sundimit amerikan né& boté edhe teoria kineze € «tri
botéve-. Por ajo u shkri si kripa né& ujé Karta e saj u dogj shu-
mé shpejt. Partia joné e demaskoi dhe e goditi k&8 teori reaksionare
e kundérrevolucionare.

Vitet e fundit po b&het njé propagandé e madhe rreth atij g& e
quajné «rend i ri ekonomik ndérkombéfar», 1 cili duhet +& zgiidh&
moring e madhe t& problemeve g& proeckupojné sot vendet e pazhvi-
lluara ekonomikisht, si¢ jané ato t& industrislizimit, t& ushgimit, 8
transformimit & strukturave t& prodhimit etj. Rreth k&tij «rendi t&
ri»= jané€ krijuar edhe teori t& ndryshme, jong& peragitur skema e pro-
jekte t& téra, jan€ nd&rmarré aksione konkrete, si¢c jané i ashtuquajturi
dialogu Veri-Jug, konferenca e t& 77-ve, mbledhjet e jashtézakonshme
t&¢ Asamblesg s& Pérgjithshme & Kombeve {8 Bashkuara etj. )

Por vitet shkojné dhe asgjé nuk realizohet, sepse imperialist&t e
neokolonjalistét nuk heqin doré nga privilegjet e pozitat e tyre do-
minuese. Ato gé€ mbeten jan® rezolutet pa buk& té mbledhjeve t&
ndryshme ndérkombétare dhe vendimet pér té bérd mbledhje t& reja.

Q& duhet t& ndryshojné marrédhéniet ekonomike ndérkombétare,
kjo &sht® e domosdoshme. Kjo 8shid déshiré dhe kérkess e popujve,
8 cilét luftojné pér t'u shképutur nga vargonjt? e neokolonializmit.
Por n& ¢rrugé mund t& realizohen k&to? Revizionistét dhe oportunistét
e tjeré pretendojn se kjo mund t& arrihet me ané t& propagandés,
me ané t& edukimit 18 kapitalistéve, me ané t8 bisedimeve. Mendimi
se mund t& arrihet njé rend i ri ckonomik ndérkombétar me predikime
moralizuese jo vebém o& &shté jashté c¢do realiteti e mundésie, por
al &shté edhe nj& mashirim kegdashés. Rruga e drejté 8shid lufta
e popujve p&r mbrojtien deri né fund t& 8 drejtave t& tyre, kundér-
shtimi i vendosur ndaj grabitjes neokolonialiste. marria n& dord dhe
administrimi sovran i pasurive kombétare. Vetdm kdéshtu - vendet e
pazhvilluara mund tu imponoijné fugive t& médha imperialiste e ka-
pitaliste kérkesat e tyre 18 drejta pér shkémbime 1& barsbarta nd
fushén ekonomike, pér bashképunim me pérfitim reciprok eti.

Fugité e meédha imperialiste dhe t& tjerat m& pak t& médha
mendojng, veprojné dhe ieorizoing€ se jan& ato g& kan® n& doré fatet
e popujve e t€ njerzimit, dhe mbi k&t& bazé kérkojn& 1 nénshirojng
popujt. Ké&to fugi agresive e nénvleftdsojng forcén e popujve. Atyre u
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&shté errésuar pamja dhe nuk duan t& shohin se ¢do hap i popujve pér-\‘"
para, drejt kundérshiimit t€ shtypjes e & skllavérimit t& dyfishts, &8

jashtém dhe té brendshé&m, 8shté njé carje g& do t& zgjerohet né murin
e burgut kapitalist e imperialist.

Imperializmi amerikan dhe socialimperializmi
vjekje & médha pér t'u dukur si dy superfugi t2 pamposhishme. Ata
vértet kané njé potencial % madh ushterak dhe ckonomik, influen-
cojné dhe ndérhyjné né punét e brendshme t& popujve dhe & shieteve
t& tjera, por, t& kesh armé& t& kesh dollaré ose rubla, nuk do t&
thoteé se ke njé fugi t& pamposhtshme. Superfugité imperialiste du-
het 18 konsiderchen ashtu si¢ jané& realishi, pa i

sovjetik b&jné pér-

edhe pa 1 mbivlerésuar. Ato jané t& fugishme e t& egra, por jané edhe
né kalbézim, jemé t& krimbura, t& degjeneruara dhe bazat e tyre jand
& tronditura.

Kapitali botéror bén pérpjekje t& médha g& t& shpstojé nga kriza,
nga luftérat clirimtare t& popujve, nga revolucioni, nga kjo daré e
tmerrshme, g& e ka mbérthyer pér fyti dhe po e mbyi. Por shpsiimi
&hté 1 pamundur, sepse éshté veté sistemi kapitalist g& krijon krizat
e tij politike, ekonomike, ideologjike, g& i ushgen dhe i thellon ato deri
né shkallén mé t& lartd. Pér t& dalé nga kaosi g& krijon kapitalizmi,
pér t& shpétuar njéheré e miré nga shiypja e shirytdzimi kapitalist,
nga zgjedha e huaj neokolonialiste e sundimi i reaksionmit nuk ka
rrugé tjet€r pérvec revolucionit, pérmbysjes s& imperializmit e t& ka-
pitalizmit.
- ILufta e popujve, lufta e proletariatit kundér armigve i&

tyre,
do t€ ecgé pé&nmpara. .Ajo &shté njé proces objektiv historik, & cilin
ska forcé gé& ta ndaloji.

Situatat komplekse e t8 vishiira ¢ jan& krijuar e krijohen ng
botd, shirojn pérpara Partisé dhe shietit tond socialist detyrén gE t&
mbajng lrurdoherg lart vigjilencEn revolucicnsre dhe 8 mearrin masa
pér forcimin e gjithanshém (€ ckonomisd e t& mbrojties, 18 unitetit &
popullit e t& ndérgjegjes politike 8 njerdzve. Kéto situata kiérkojng,
glithashtu, g politika jong e jashime (& jetd aktive,
giithnjE ¢ mE mird mbrojties s& interesave 18 aidheut e & ftoreve (8
socializraii, perparimit ¢€ c8shijes st rvevoluciomit, & clirimit € pe-
pujve e t& pages n& botk, pérkrahjes s& t& gjitha atyre proceseve g&
ndihrnoing n emeancipimin dhe progresin ¢ shogsrist s& sotme nierdzore.

Politike jon& e jashtme, si politiké e nj& shieti socialist, e nj&
shogérie pa klasa shfrytézuese e me t& vértetd t& lirg, &shté njé poli~
tik& revolucionare e Internacionsliste. Ajo &shté e cliruar edhe nga
shenja m& e vogél e nacionalizmit t& ngushté borgjez, e shovinizmit,

ekskluzivitetit nacional ose e nénvieftdsimit & popujve & tiers.
opulll shgiptar ka respekt pé&r cdo popull dhe u do & mirén @
jithé popujve. i .

Eepublika Popullore Socialiste e Shyipérisé 1 pérmbahet fort parimit
se gdo popull ka t€ drejt& ta zgjedh® vetd rrugén e ij t& zhvillimit
dhe 1€ vendosg veté ¢ né ményré sovrane pér fatet e tij.

Shqipéria socialiste, si nj& vend kreji8sisht i 1ird at& cka men-
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g j 1 basi nuk kushigzohel nga
P itikd & jashtme sovrane, mbasl BUL U et nee
Z’S;}tc@ L Iéjll'e’cikp:hnga tra_k‘gate’c ushtarake ose nga 'ofgamzata}t te mbgrégz;
: eﬁm?k Zﬂvﬂhvmin ckonomik e politik, mbroﬁ]_(_en e saj, 1€ axil ; tev{;
zk?? éjoe.nuk o mbéshtet ng kredité, né huat, né ndihmat & shie
It A . -
15 tiera, por né forcat e -veia. T,
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ijalén e fij ashtu sic e mendon, t& ndértojé vendin me forcat e veta
ashtu sig déshiron.

Vendi yné ka pérfunduar njé varg marréveshjesh kulturore me

shumé vende dhe bén shkémbime 12 rregullta né fushé&n e artit, té
kulturds, t& shkencés, 1€ sportit etj. Kéto shkémbime kané shérbyer
pér € njohur reciprokisht popujt tan€ me arritjet dhe pérparimin e
njéri-tjetrit. Populli yné& vlerdson dhe shfrytézon gjithcka t& miré e
pérparimtare & kané popujt e tjeré. Eksperienca dhe kultura pér-
parimtare jand thesar i mbaré njerézimit. N& 18 njéjidn koh# ne
bEjmé pérpjekje gé edhe popujt e tjeré té& njihen me vlerat e kulturés
song, g& &shté sa e lasht, aq edhe p&rparimtare.

T Eehts politika e brendshme dhe e jashtme parimore dhe ¢ pavarur
& Partise dhe e shtefit tond socialist, &shté géndrimi 1 tyre i1 drejté
08 céshtjet ndérkombétare, éshté lufta e tyre n& an€én e popujve e
kundér imperializmit o9& e kand forcuar pozitén ndérkombétare té&
Shoipérisg, g& kan& rritur prestigjin e saj.

Fjala dhe vepra e Shqgipérisé dégjochen e priten me respeki nga.

popujt dhe punonjésit e vendeve & ndryshme, sepse ato pérputhen
me interesat dhe me aspiratat e tyre. Prandaj kété politiké e ¢mojné
dhe e miratojng popujt dhe opinioni pérparimiar né botg, e ndjekin me
interes dhe e simpatizojné vende e shtete me sisteme t& ndryshme
shogérore, kurse e sulmojné reaksioni e revizionistét moderné sovje-
tikd, jugosllavé etj.

Nj& kujdes 18 vgcentd, si¢ &shté e natyrshme dhe e kuptueshme,
Partia dhe Qeveria joné u kané kushtuar marrédhénieve me vendet
fginje e né njé kuadér mé& 1€ gieré me vendet evropiane. Qéndrimet
tona ndaj tyre jané t& njohura dhe ato nuk ndryshojné Politika e
jashtme e Shgipsrisé né€ codo kohé e né& cdo situatd ka synuar t&
kontribucjé me sa mundet né forcimin e pages e & sigurisé ndérkom-
bétare né kontinentin toné, né& forcimin e bashképunimit midis popujve

t8 tij. Ne ¢ kemi théné dhe e themi se pjesémarrja ¢ shumicés s& vendeve

t8 Evropés né blloget politike e ushtarake t& superfugive pérbén fat-

kegésing e saj. Kétwr e kané& burimin ndarjet e pércarjet né Evropg, -
tensionet e ballafagimet e shpeshta midis vendeve 18 ndryshme t&

ké&tij kontinenti.

BEshté njé politiké tepér e rrezikshme, nj& mashtrim ajo g& kérkon
1 bindd popujt evropiangé se duke u fulur nén ombrellat atomike t&
superfugive gjoja garantohet liria, pavarésia kombétare dhe pagja e
pérgjithshme. Kjo politiké nuk i siguron k&fo, por i sakrifikon. Fakt
3shté se né emér 1€ njé sigurie 1& nesérme &shté sakrifikuar siguria e
sotme, &shté cunguar sovraniteti, &shté kufizuar liria e veprimit dhe e
géndrimeve té pavarura t& mjaft shteteve té Lindjes e t& Peré&ndimit
né arenén ndérkombétare, )

Si garanci pér pavargsing, sovranitetin dhe sigurimin e pages
vendeve evropiane u jepet Deklarata e Helsinkit. Ne e kemi shprehur
garté géndrimin foné ndaj Konferemcés sé Helsinkit dhe t& ashtu-
gquajturit sigurim evropian. Shgipéria socialiste nuk mori pjesé né& té
dhe e denoncoi si njé farsé & kurdisur nga dy superfugité me gé&llim
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q_{? te .s}gurgn'm et'fc'e' f.orconin zonat respektive t& influencés na Evropé
t& _ug:]e;s-on‘l_n e & pérjetésonin sundimin e tyre n& kétd kontinent.
Ngjarjet q& l.ia.n_e ndodhur né€ Evropé dhe rreth sa], g€ nga konfe-
renca e He}sm]glt e derl mé sof, ¢ kané virtetuar dhe justifikuar
pl@’ces%ht qen_dm%’ilm e Shqipériss. Koha tregoi se t& ashtuquajturat
«fryn}e 2 Helsml? b, «bask.lképunim Pagésor», «garkullim i lird i njerézve
dhe_jt ideves etj. nuk 1shm gie tjetdr vecse parulla boshe pér 8
mashtruar popuJJc evropiang, pér i€ ngjallur tek ata iluzionin se gjoja
luftﬁ po ]:argohec, se ruajtja e statukuos& imperialiste né Evropé éshid
shpeh_ml i tyre. -
_P}keplamja jpné ésh_té se vetém kundérshtimi i vendosur i im-
perializmit amerikan e 1 socialimperializmit sovietik, likuidimi i bilo-
geve us}f'l’ca}"ake the largimi i arm&ve atomike e i trupave t& huaja
mund & sigurojng pagen né Evropé. )
Problemet e Ballkanit jan& po ato gé jné E g &
R t sallkani T . ¢ preokupojné Evropén né
gegesllc,“ por Eliie’su, tper_ shkak t& pozités strategjike g& ka ky gsdishull
€ te grindjeve t& vjetra, konfliktet jand mé 18 m ezige
O 2 erindje j t& mprehta dhe rreziget
_ . Situata b&het m& e komplikuar edhe nga fakti se superfuqgité,
t& nisura nga interesat e tyre hegjemoniste dhe nga déshira pér ta
f}r}ndeljmgr Ba]l_kanm n& njé «fuel & pérhershme barutir, pérpigen
t&é _ng]allm pasionet .dhe_"n.dje.njat- shoviniste, i kundérvéné popujt
e vendet e 1Ba..]J‘ka.m’m njérin kundér tjetrit, % pengojné zhvillimin
nomal_ € ne drejtimin pozitiv t& marrédhénieve ndérmjet tyre, t& minojng
forcimin e migésisd midis popujve fginjé. i
Rreziget n& Ballkan shtchen sidomos edhe n jesé j
. R " : idomy ga pjesémarrja e
d1$3: v-en-deve’ne blloget ushtarake e ekonomike & suggrfuqivejj nga
elfz?‘t{::-nc_? e bazave 1€ husaja ushtarake, nga lejimi i hyrieve dhe i
gencrimit né€ portet e né ujérat territorisle & flotav: erikane e
ot 2 otave amerikane e
Zhvillime t& tilla krijojn& tensione dhe pérmbaing rrez &r
. £ € 1 < € {ens i permbpbajné rrezige pé&r po-
pl_:u:,_ba].]kamk-e. A’t? né gdo drejtim e n#& ¢do aspekt shlkojné pkungér
perpjelfj-eve dhe: déshirave 1& singerta & popujve t& Ballkanit pér
vel'.z'dosle:r} € besimit, {8 mirgkuptimit dhe t& njé bashképunimi & vér-
teté midis vendeve 8 gadishullit toné.
) Repub]ika} Popuﬂppe Soclaliste ¢ Shqipériss i pérmbahet pik&pam-
Jes se aktualisht aspiratave 12 vérteta 2 popujve t& Ballkanit, pages

e stabilitetit né k&t& zoné mund tu shérbehet mé miré duke mos

1 lejuar superfugitd imperialiste t& ndérhying né punét e brendshme

i3 vendeve & rajonit toné dhe duke béré hapa konkreté e konstrulktive
pér zhvillimin pozitiv 48 marrédhénieve mbi bazén e politikés sé&

Ssohed N ok
qoft& se vendet ballkanike do t& angazhoheshin zyrtarishtjpgim’cr{e}er;;z
u 1§3uar superfugive & mnga territori i tyre & kércénohet e t&
rrezikohet vendi tjetér fqinj. Shqipéria socialiste, ashtu si n& t& ka-
luarén, edhe n& t& ardhmen do ti pérmbahet me konsekuencs késaj

_politike dhe do t& b&j¢ cdo pérpjekie g8 né marrédhéniet e saj me

shtetet fginje 18 zotérojé respekti reciprok dhe mirgkuptimi i vérteta.
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Nga kéto parime e nga kéto géllime Shqipéria gshte udh&hequr
edhe né marrédhéniet me Jugosllaving. Ajo ka gené predlspo__zuar dh_e
ks bérd {éré pérpjekjet pér zhvillimin normal e"ko_rrekt 18 marré-
dhénieve 18 foginjésisé s& mirg, sic jeamé ato né 1e}:_mr% e treg’;s‘e, 7
transportit, té shlkémbimeve kulturore € né fusha t& tjera me inferes
reciprok. :

N& marrédhéniet tona me

e
i~

Jugosllaviné ne jemi nisur € nisemi nga
faktl se popujt tané jetojn€ prej shekujsh njéri prang& tjetrit, se
fatet historike shpesh kang géné té pérbashkéta, se Jeur pushtuesit
e huaj kendé sulmuar njérin nuk e kan# kursyer as tjetrin. Kewtq1 na
kond béré e na bEjné gf me Jugosllaving, p-avargsr_sht nga k{)ptrz?_dmtat
ideclogiike politike & kan& ekzistuar Elhe ekzistojné ndérmjet _idy
vendeve e & ftashmé jané 1€ njohura bot‘ejm*sht, pavarexs‘%-sht n.ga pole-
mika ideclogjike g& &shté zhvilluar e zhw.*.lllol}etmn'ga“ & dy Q-alet, “te
kErkojmé giithnjé & rrojmé né page € né fginjési & miré, pa nde}c':
hyré né punét e brendshme 1€ njéri-tietrit dhe duke respektuar t€
drejtat e secilif. o ) )
Politika ¢ Shqipéris socialiste ndaj Jugos]le_nnse ka gené }zurdo@eref
konstante, ¢ pandryshuar né bazat dhe né parimet e saj. Ne goﬁ-e se
& marrédhéniet shgiptaro-jugosllave ka pasur PJJ‘QT. e mgr}t]eﬂ, _pér-
mirésime & acarime, kio ka ndedhur jo pxé}? .fajm. ton€, por pér iajn e
gargeve drejtuese jugosllave. Tdhe kegésimi i iamshem né mar.-li-sdhemet
midis BPS & Shoipérisé dhe BSF & Jugosllavisé esht\_e pasojé e vep-
rimeve shoviniste tEé autoriteteve t& Beogradit ndaj populls}sga_ sé
Kosovds dhe e nxitjes mga ama e tyre € njé fushate & re armigésore
wundér vendit tong. ’
Pér sa i pérket Republikés

&
<

2

Popullore Socialiste t& Shaipérisé gén~
drimet dhe sjellia e jugosilavéve ndaj saj nuk do tanlél.{unr:hn“ até nga
varimet, nuk do ta b&jnd t& ndryshojé rrugé. Ajo ;deshn"on g& marré-
iﬂnen.cb shietérore n& fushe t& ndryshme ndgrmjet dv vendeve ®
Zhvillohen normalisht. Por kjo do t& varet nga qéndrlr{n i JuggsllaV}se
ndai Shoipérisi socialiste dhe nga trajtirni g€ do t'u behet shgiptaréve
13 Kosovés e & viseve t& tjera n& Jugosllavi. .
Problemi i shoiptaréve g8 jetojné né tokat e tyre ng Jugos]l;w ‘
nuk &shig problem 1 njé «minoritetl», 1 apdhur apo 1 v_endosur_ diku
né nid zond «vakuums sl emigracion ekonomﬁ«:‘,“as i snkaktl_laf nga
dyndja e Perandorisé Osmane dhe 28 mga rritja e 'naty‘rsl‘m}e de-
mografike ¢ shgiplaréve g€ 1 shgetéson I\/I.al’.mset' e rinj s-er}:;gﬁiedhe@.
Shgiptarét ng Jugosavi pérb'e‘jné njé etni, nje pf_}pvll 1oe mtfir%uar
né shekuj, q& ka historing, gjuhén, kulturén _‘v‘et, nié pgpg'_l_ auto! ton,
& cilin, sic dihet, e copétuan dhe e shképutén nga r_ngmed:hgu i ve}’cl -
fugité e maédha imperialiste dhe ia aneksuan Jpggﬁﬂame. Eete askus .
nuk mund ta fshehd. Cdo interpretim tjetér &shté arbifrar, 8shté njé’
falsifilkim i réndé e i démshd&m i historise. .
Miémsdheun e etnisé shgiptare populll shgiptar nuk ua .lalz as
pushfuesve fashisté, as kurrkujt tjetér qe ta pércakt(_).nte." Shqlpcavef
kand Iuftuar pa pushim e né shekuj kuqder armigve 18 eglr e §hume
m& % madhen] nd numér pér t& mbrojtur identitetin kombé#tar dhe

a
<

e

=
(=

e
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veté ekzistencén e tyre. N& té gjitha kéto luftéra, si né humbje dhe

. né fitore, né& vitet e gjata 1€ robfrisé, né& t&ré historing e tij, populli

shgiptar nuk 1 humbi asnjéheré vetégenien dhe vetédijen e tij kombé&-
tare, kompaktésiné dhe unitefin e 1ij. N& ¢cdo rrethané ai i ka mani-
festuar ato me njé vitalitet t& jashtézakonshém e shembullor. )

Perandorité dhe fuqité e médha nuk e zhdukén dot etning kom-
pakte t€ shqgiptaréve, as nuk mundén ta asimilonin, ti ndérronin kul-
turén, gjuh®n, doket dhe zakonet. K&té e vérteton veté ekzistenca e
popullit shgiptar. Historia tregon se, pa asnjé pérkrahje nga fugi t&
huaja, té& cilat i ka pasur kurdoheré kundér, ai ka Iuftuar me sukses
pér liriné e kombit dhe pér kompaktésiné e tij, pér mbrojtjen e pava-
résisé si shiet sovran, té€ kulturés sé& tij dhe t& té drejtave 18 veta t&

- natyrshme e t& ligjshme. Kurdoheré wvetém lufta dhe gjaku i tij

i derdhur kané béré g& té& arrihej fitorja.

Né Luftén e Dyté Botérore populli shgiptar dhe popujt e Ju-
gosllavisé luftuan s& toku e né aleancé t& ngushté ammésh kundér

~ pushtuesve fashisté italiané e gjermané. Edhe shgiptarét g& jetonin né

Jugosllavi luftuem me heroizém fok me ne dhe me 1€ gjithé popujt
e Jugosllavisé kundér té njé&jtéve armig. Jo wvetém Iuftuan s& toku,
por Ushiria jon& Nacionalclirimtare u shkoi né ndihmé partizanéve
jugosllavé e véllezérve kosovaré dhe né tokat e tyre derdhi gjakun e
bijve e t€ bijave t& popullit shgiptar. Ne vepruam si¢c na mésonte
Partia Kornuniste e Shqgipérisé, me ndérgjegje e me frymé t& larté
internacionaliste. Ne mendonim se késhtu do t& fitohej liria nga popujt
e t& dy vendeve tona, do 18 zhdukej robéria dhe do t& ndregeshin
gabimet tragjike t& hisftorisé sé kaluar. Ne besonim se pas fitores cde
gjé do té zgjidhej né rrugén marksiste-leniniste. Garanci pér k&té ishin

-partité komumiste & udhéhignin Luftén Nacionalclirimtare n& $& dy

vendet. Por bindja joné& te «komumizmi dhe internacionalizmi» i udhé-
hegésve jugosllavé, besimi te fjalét e tyre nuk u vértetuan. Né fakt,
udhéhegja e Partisé Komuniste t€ Jugosllavisé nuk e shikoi kurré
drejt e né rrugé marksiste-leniniste c&shtjen e s& ardhmes sé shqiptaréve
né Jugosllavi, prandaj edhe do ta =zgjidhte, sic e zgjidhi, gabim e
shtrembér, né rrugé nacionaliste e shoviniste, plotésisht antimarksiste.

Zgjidhja e gabuar e k&saj céshtjeje t& madhe e parimore filloi q&
né mbledhjen e dyté t& Késhillit Antifashist Nacionalglirimtar &
Jugosllavisg, mbajtur né Jajce né& néntor & vitit 1943, ku viset shqgip-
tare né& Jugosllavi u pérdorén si njé mjet pér t& rregulluar pé€rmasat
tokésore e 18 popullsisé sé republikave 18 Federatds, vecanérisht té
Serbisg, t& Magedonisé dhe t& Malit t& Zi. E ardhmja e shgiptargve t&
Jugosllavisé u vendos a priori nga lart, pa aprovimin dhe vetéven-
dosjen e popullit shgiptar t& Kosovés dhe t& viseve t& tjera shgiptare
né Jugosllavi dhe pa as mé 1€ voglin konsultim me aleaten e popujve
té Jugosllavisg, e interesuar drejtpérsédrejti né kété céshtje, Shgipé-
riné popullore. Udhgéhegja e Partisé Komuniste t& Jugosllavisé, né&
kundérshtim me «politikén e barazisé nacionale» t& shpallur né mble-

dhjen e dyté t& AVNOJ-it, shkeli pa t& drejt€ vullnetin e shqiptaréve
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né Jug i, t& shprehur né mbledhjen ‘the_melvé}ﬁ.‘ese té E&omelferi-
;é'es J;ég%iljg 1-’;;5 Kwésgiﬂi‘t WNacionalglirimtar -p'ér__;i.{o-s-pven“ ?kgzél\/iej@?g;g;
mbaitur né Bujan mé 31 dl:;jetgr I:DQJIS deri e{zléfreidfsljfé éeri’n%e shke:
n& pérputhie t& ploté me t& drejtén e «v dosjes derl T
iﬁ'ﬁjﬁfﬁye:bhéangvgh;é pérbénin J]ugosllavimé_dhe qé 1§hte percﬂqaktu:ar
;\_e dokumentet themelore & Partisé Komuniste e 1€ Lévizjes [Nacic-
n irimtare Jugosllave. B o
halg]'géfl J;Z—Vl ;Lel;l::} alzoensultimit me Shgipéring popullore pér Zg]'bcj‘.f_l]-e.r_l.
12 k»éﬁj— problemi historik ud:héhetc‘@ja jugos}laffe_"e’ i.%gant-e ao };&g}tﬁ; 12
panevojshém. Ajo ishte kundér njé Igonsultlzz}l ©t v{ei," pse 1;\, U-dl’\-éhe'q—
njé diskutim parimor, marksist-leninist e mlqesqr hst emm]evuli-.é‘tip qe
jeve t& t& dy vendeve tona, dulie marré pir.asys.}.l' ?Tdhe N ‘\ﬁﬂ dc: &
liré t& shgiptaréve g& banonin né& trojet e tyre né Jugoslla L
conte né& nj2g zgjidhje & S.rejbé -dhe ;ﬁ) shovinisto-arbitrare e nacl e,
i ajo g& ndé i udhé&hegja jugosllave. ) L )
. ajf’ageléiggﬂ 122 K;i’?in 19%;15, :Eljg delegacion 1 v_endlicu tong, qé kryefo']e_t
vné, béri vizitén e paré zyrtare né :Jug»qlel'gw.‘ }\\‘e ﬂns?adlmgt. qeri
shvilluan me kété rast me Titon, ky’ kerlﬁm S dm}c:_e ﬁe ng mﬁr.li %3;: uné
pér zgjidhjen e céshtjes sé Kosovés dhe 1€ viseve t& tjera qu.p Ledﬁg
Jugosllavi. Uné i shpreha mendimin e Qale:s sl?..qlpw}re Si E 9.5927--3 che
viset e tjera (& banuara mga shgipfarét i p-?rgzism ?qlgeléu_e' he
duhet i kthehen késaj. Shgiptar&t luftuan g @ keté njé hngr?h]fx
43 liré e sovrane, sé cilés tani duhet ¥i bashkohen edhe viset shgiptare
% Jugosllavisd. Presidenti Tito u pérgjigi: <J<.Jammd.§_kmrdt 1;:{1@ Bpukg—
pamjen tuaj, por task pér tash nuk _:rnund sa’.bejm.% doﬂ' mﬁtﬂ g}?
sepse serbét nuk do € na kuptojnés. L{y_ premtim Zy}_’CaI""l ,l"t?-i}?-
k&té problem & madh e parimor nuk u shogérua me asnjé vep;.m; &
métejshém nga ana e jugosllavéve. Cdo gjé ishte mashtrim nga ana
© tyll\Teé zgjidhjven e gabuar né& Jajce, né copetmim e }ﬁo;ifzay_e 'Sh?i‘j—P_the
dhe né& rnohimin e shprehjes sé vullnetit t& liré té shgiptaréve géndron

cabimi themelor, me karakter nacionalist e shovinist, i udh&hegjes -
o

j g 3 i g tjen t& rénda né lidhje
ugosllave, g8 U pasua ngs gabime t& ’cjele}_ po ag t& la ng
Jﬁ;g té -dr-ejt%’c e ligjshme e ’cce natyrshme t& shqiptaréve, té cil& aku-

zohen tani nga serbomé&dhenitd si «shovinisté», «macionlisté&» e «irre-

dentisté». N& kété zgjidhje shumé t& gabuar ‘@he. antileniniste t& ;é%i}tjeg
nacionale ngé Jugosllavi dhe sidomos 1€ entitetit shgiptar prej afrc 2

milion& banorésh, gati sa gjithé popullsia € Republikés Popullore So-

claliste t& Shgipérisé, ¢ kané burimin ngjarjet e k_ohéve té fundit né
Kosové dhe né& viset e tjera shgiptare né Jugosllavi. . .
Shovinizmi serb, malazez e al maqedor}_ss gé né 'fl_I.hm ndogi
ndaj shgiptaréve njé& politiké .nacional_@ste ’ge ~ege"r, shtyp:.e‘se e d}s:
kriminuese n& 18 gjitha drejtimet, né& arsim, n#€ kulturg, né& eko
” "y el .
nOlmEdeEe. né periudhsn kur ndér:mjet" ven'dit toné e Q.Tug.osliltlav'i-svgé d.he
t4 dy partive kishte marrédhénie t€ mira problemi 1 shaipiaréve

né Jugosliavi ishte njd «gjyle hekuri» né k&mbét e jugosllavéve. Kc—;r}; :
kesat & pakénagésité e shqiptaréve as nuk shqyrtoheshin, as  nuk.
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zgjidheshin politikisht né rrugén e mirékuptimit, por me dbung, me
masa t& egra administrative. Shgiptarét akuzoheshin P& nacionalizém
dhe kjo béhe] pér t& ishehur shovinizmin dhe nacionalizmin serb.
Asgjé nuk mund ¥i mbulojd e +i justifikojs raprezaljet e pérgjaksh-
me kundér shgiptaréve mé& 1945 mé& 1968 e pérsfri mé& 1981, diskri-
minimin e iyre, l#nien né varféri, shtypjen nacionale, mohimet e da-
limet ¢ médha né fushé&n e arsimit dhe & kulturds. Rénia né fatkegési
e grupit serbomadh t& Renkovigit, né vitin 1966, & mé vond e grupit
tjetér serbomadh t& Nikezicit shé&nciné periudbdn e demagogiisé po-
litike 8 titistéve ndaj Kosovés dhe kosovaréve. Nevoja pér balancimin
e forcave t& ndryshme brenda Federatés coi né& njéfaré rishikimi
formal t& statusit & Kosovés, e cila nga krahiné e thjeshi® e Serbisg,
u emértua krahing. «autonome» e saj.

Me dashje ose pa dashje & serbéve, kio situsté e re u dha
mundési shgiptaréve né Jugosllavi, dhe sidomos kosovargéve, 1€ zgie-
ronin arsimin, t&€ ngrinin Universitetin e Prishtings, & zhvillonin kul-
turén, t& mésonin historing e popullit & tyre, t& vendosnin kontalkte
dhe marrédhénie arsimove-kulturore dhe ekonomike me Shygipéring,
né bazé & ligjeve t8 Federatés dhe t8 marré&veshjeve zyrtare midis
RPSSH dhe RFS3J. Por baza ckonomike e Krahings Autonome So-
cialiste t& Kosovés mbeti pérséri shumé e dob&t, u la pas dore. Pa-
surité e saj pérséri u shirytézuan pa skrupull nga republikat e tjera
& Federatés, sidomos nga Serbia. T#& gjitha «zgjidhjet» g& u paragitén
me bujé t& madhe gjaté késaj periudhe ishin 12 shpdlara, koniunkturale
e té dobishme pér Beogradin dhe Shkupin. Sipas rastit, pa u théné
haptazi, ato konsideroheshin ose si «léshime oportuniste t&€ Titos»,. sic
ndodhte me serb&l, ose si «fitore t& arritura né sajeé & Titos», sic
trumbetoheshin nga udh&hegds shgiptaré &8 Krahinds Autonome So-
cialiste t&2 Kosovés. Ndérsa masat e shgiptaréve nuk patén shums ilu-
zione, pasi ajo ¢ka u jepej ishte njé gjé fare e vogdl pérpara 1é
drejtave t& médha & u ishin mohuar = rrémbyer.

Ngjarjet g& kan& ndodhur pas vdekjes s& Titos kané ireguar se
sa gabim e né ¢rrugé antimarksiste ishte zgjidhur c¢8shija nacionale n#
Jugosilavi dhe vecamérisht céshija e shgiptergve. Kérkesave t& tyre t&
ligjshme brenda Kushtetutss iu dha njé grusht i réndé dhe i pérgiakshém
nga ana e udh€heqgjes shoviniste serbe dhe e 12 gjithé udhshegies ju-
gosllave pas demonstratave g& u béng né KosovE né mars e prill &
k&tij vitl. Tani, mé& shumé se kurdohers tietér, mbi kosovarét dhe mbi
gjithé shgiptarét ng Jugosllavi, pérveg giendjes ekonomike t& mjerusr
réndon edhe shiypja e egér nacionale. Mbi ta &shid vendosur ligjt 1
terrorit, &hté derdhur policia dhe ushtria. serbe, burgjet jané mbushur

plot me t& rinj e t& reja. Masat g€ jan& marré e po merren shkojng

jo vetdm drejt zhdukjes s& cdo t& drejte t& ligishme e t& atyre pak
pérfitimeve g8 u dukén né zhvillimin e arsimit e +& kulturéds, por
edhe drejt shkomb&tarizimit t& shgiptaréve n& Jugosllavi. Dhe  kjo
b&het nga ata g€ pretendojné se respektoind dokumentet e Konferen-
cés s& Helsinkit mbi lirjté e 1& drejtat e njeriut. Opinioni botéror duhet
t& mos géndrojé indiferent, por t& alarmchet pér k&ts giendje dra-
matike 1€ ponullsisé shgiptare né Jugosllavi. '
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C’kérkuan, né fund té fundit, shqiptarét né demonstratat masive
gé& u zhvilluan né gytete e fshatra i€ ndryshme né Kosové?

Shgiptarét né Jugosllavi mé& se njé her& me demonstrata pagésore
dhe pa demonstrata, kan& kérkuar g& gjendja e tyre kushtuess,
ekonomike dhe soclal-kulturore t& ndregej, t& vihe] né€ rrugé té€ drejté
brenda ligieve té Federatgs, ata kérkuan té kené statusin e Republikés
brenda BFSJ. Ata nuk kérkuan as shképutjen nga Federata, as ba-
shkimin me Shqipéring, Por kérkesave t& drejta e t& ligjshme t&

studentéve, punétoréve, fshataréve e Intelektualéve kosovaré as ua’

vuri veshin kush. Jo vetém kaq, por ata, si edhe her# t& tjera kur kané
paragitur kérkesa & tilla t& ligjshme e t& drejta, u cilésuan si na-
cionalistd, u presekutuan dhe u mbytén né gjak.

Por a mund t& zgjidhen ké&shtu kéto probleme né koh#n foné?
Rurrsesi. Hsht€ e pamundur & mbahet né€ varféri e né mjerim njé
popull, toka e t& cilit 8shté e begaté dhe grabitet nga té tjerét. Eshté
e pamundur t& mbash n&n frikén e tankeve e t& bajonetave njé& popull
trim si shgiptarst. Eshté e pamundur ta shirembérosh ose ta zhdukésh
historing dhe kulturén e tij & lashté. Eshté e pamundur t'ia zhdukésh
ndjenjén patriotike dhe dashuriné pér mémédheun.

Po té ecet né rrugén g& ka zgjedhur dhe po ndjek udhghegja e
sotme  jugosllave kundérshtimet e shqiptaréve do t& vazhdojng do
t& rriten dhe do 1@ acarohen akoma mé shumé. Vetém njé zgjidhje e
menduar miré e céshtjes nacionale, pa pasione nga t& dy palét, njg
zgjidhje g& t& pranohet e & aprovohet nga populli i Kosovés, e li-
kuidon ké&td situaté shumé 18 ndérlikuar, t€ cilén e kang krijuar jo
kosovarét, por shovinizmi serbomadh. Kosovarét dhané zgjidhjen mé té
drejté e mé t& pérshtatshme né kéto situata t& véshtira pér Jugesllaving
dhe pér veten e tyre. Kérkesa pér ti njohur Kosovés statusin ¢ Re-
publikés brenda Federatés &shté njé kérkesé e drejié, ajo nuk e cEnon
ekzistencén e Federatds. Krerét serbé e jugosllavé, né vend g€ té
arsyetonin, dérguan tanket, gjakosén popuilin dhe tash po zhvillojné
né shkallg t& gjeré t& famshmin diferencim, domethéné hetimin policor:
kush ishte pro e kush kundér demonstratave. Kjo ményré veprimi,
mé paré me terror, pastaj gjoja me «diferencim-, do t& thoté t& pér-
pigesh té frik&sosh masat @& nuk frik&sohen, t& zhduk&sh patriotizmin
gé nuk zhduket, t& kesh iluzionin se ke qetéstiar gjendjen, por ke

ngiallur méring dhe zemérimin, t& mendosh se ke sjellé

«njerdz t& besuar» né pushtet, té cilin ¢ ke spastruar nga «nacionalist&t-
etj., por ke hedhur t& gjithé popullin né rezistencé t& heshtur, g& nesér
mé& me forcéd do ta ngrejé zérin kundér mizorive g€ po 1 behen. K&t
situaté s’dusm ta kuptojnd udhshegésit jugosllavé.

Pse ne i themi hapur kéto t8 vérteta dhe kérkojmé g& problemi i

Rosovés dhe 1 gjithé shqiptaréve né Jugosllavi, i zgjidhur gabim, t&
ristudichet me gjakftohtési dhe t& mos shkohet né dhun& e né terror,
pse kiérkojmé t'u jepet fund persekutimeve dhe t& lirohen nga bur-
gjet djemté e vajzat kosovare, RPSSH e akuzojné se ndérhyn né€ pu-
nét e brendshme & Jugosllavisé, bile até e akuzojné se nxit turbu-
Tirat né Kosové e gietkdé! Dhe si 1 nxit ajo kéto turbullira? Népér-
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mjet marrédhénieve arsimore e kulturore zyrtare. Shkohet deri atje
sa t& thuhet se RPSSH bén kauzé t& pérbashkét me reaksionin poli-
tik shgiptar né mérgim, t& cilin ne e kemi luftuar dhe e luftojmé me
té gjitha forcat tona. -
Asnjéheré Republika Popullore Socialiste e Shqipéris€é nuk ka
ndérhyré né punét e brendshme t& Jugosllavisé. E kundérta ka ndo-
dhur. Revizionistét jugosllavé komplotuan pér likuidimin e udhgheg-
gjes s& Partisé Komuniste t& Shqipérisé dhe pér inkuadrimin e Shqipé-
risé né Federatén jugosllave si republiké e shtaté e saj, duke mendu-
ar g& me kété zgjidhnin njé heré e miré dhe né rrugé ameksioniste ¢
imperialiste problemin e gjithé kombit shgiptar. Por kéto komplote
as-u realizuan, as do t& realizohen ndonjéheré. Shgipéria s’éshté e s'do
t& b&het kurré njé mjet rregullimi pér t& getésuar komnfliktet e kontra-
diktat midis klaneve jugosllave. Ajo ka zot popullin € saj, njé po-
pull plot vitalitet, trim dhe atdhedash&s, q& ska friké nga
askush. : - o

" Shqgipéria nuk ka béré ndonjéheré rivendikime tokésore ndaj Ju-
gosllavisg, asnjé kérkesé pér rektifikim kufijsh nuk gjen né& dokumentet
e saj. Por, duke mbajtur kété géndrim, ne s’kemi mohuar dhe as do
té mohojmeé kurré faktin se né Jugosllavi rron njé pjesé ¢ madhe <
kombit dhe e popullit shqiptar. Ne kemi mbrojtur dhe do 1€ mbrojmé
edhe né té ardhmen, me t& gjitha forcat e mé& rrugé marksiste-le-
niniste, t& drejtat e ligjshme t€ véllezérve tané shqgiptaré matané kufirit,
dhe kjo nuk &shté ndérhyrje n€ punét e brendshme 1€ Jugosllavisé.
Kjo &shté e drejta joné e pamohueshme. >

Céshtja e Kosovés &shité njé tragjedi. Autoritetet jugosllave du-

het t& pushojné terrorin dhe persekutimet ndaj shgiptaréve, & Ilikui-
dojn& shtypjen nacionale dhe t'u njohin atyre & gjitha t& drejtat g&
u takojné. Pér zgiidhjen me drejiési té€ problemeve ata duhet 18 bise-
dojné getésisht, me gjakftohtési dhe né barazi me popullsing shgiptare
né Jugoslavi
Republika Popullore Socialiste e Shqipérisé i ka kushtuar njé kuj-
des t& vecanté forcimit & marrédhénieve migésore me Greging Vitet
e fundit kéto marrédhénie kené marrdé njé zhvillim t& métejsh&m né
t& gjitha fushat. Shké&mbimet tregtare jan& zgjerugr dhe po zhvillohen
me. sukses né dobi t& t& dy paléve. Bashké&punimi né fushén e kul-
turés, vajtja e ardhja e grupeve artistike, vizitat reciproke t& nje-
rézve té artit, arsimit e t& shkencés kané& ndihmuar ¢& popujt tand 8

. njihen edhe mé miré me arritjet dhe pérparimet e njéri-tjetrit. Atc i

kan& shérbyer forcimit & migésisé s& lashté e iradicionale & lidh dy
vendet tona. E bindur se marrédhéniet e migésisé e t8 mirékuptimit midis
Shqipérisé e Gregisé u pérgjigien plotésisht interesave dhe aspiratave
t& pérbashkéta 18 popujve tand, RPS e Shaipérisé edhe né t& ardhmen
do 18 b&j€ t& gjitha pérpjekjet pér zgjerimin dhe zhvillimin e iyre.
Konstatojmé me k&nagési se edhe geveria greke ¢ populli grek
jang & predispozuar dhe déshirojné q& marrédhéniet midis dy vendeve
tona & ecin pdrpara mbi bazén e migésisé e 18 fginiSsisd 8 mird
Ndjenjat e popullit shgiptar e t& popullit grek pugen n# shumé drej-

[
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time, ata i duan t& mirén dhe gézohen p&r pérparimet e njéri-tjetrit,
duke u misur nga parimi se secili 8shté zot né shifpingé e iij e né
punén e vet Migésia midis popullit shgipter e popullit grek &hté njé
migdsi e géndrueshme, ajo do 1€ forcohet e do 18 lulézojé vazhdimisht
pér 18 mirén e popujve tang, 1€ pages dhe t& sigurisé né Ballkan.
Orvatjet e Tujtdo gofté pér t#© futur pyke n& kité migssi do t&
dashiojns. MNe kemi bindjen se tani jan& krijuar kushtet dhe mundé-
sitd g, me pérpjekje 18 pérbashkéta, t& ménjanchet cdo pengesé dhe i
hépet rrigé e gjerd zhvillimit & marrédhénieve & frytshme e me
p&rfitim reciprok ndérmjet dy vendeve fona mike. :

Me Ttaling ne jemi 18 gatshém & punojmé pér zhvillimin e mé-
tejchém t8 marrédhénieve normale né p&rputhje me aspiratat dhe
interesat e t& dy popujve tané fginjé. Né fusha 1€ ndryshme, sig
jang ato 18 tregtisg, t& tramsportit, t&€ shkémbimeve kulturore etj., ndér-
mjet Shgipérisé e Italisé kané ekzistuar lidhje € shumta. Popujt tang
kané dashiruar gjithnj& t& rrojné né page e né€ migési me njéri-tjetrin.
Megjithése rrugdt e historisé, disa herg, i ken€ ndaré ¢ armigésuar,
ata jené pérpjekur t& afrohen, t& bashk&punojng dhe t€ forcojné at-
rmosferén e besimit dhe t& mir&kuptimit reciprok.

. Mundésitd pér pérparimin e métejshém té marrédhénieve shgiptaro-
~italiane ekzistojné. Déshira jong &shtd g& t& ecet né rrugé € mbart,
por kjo varet edhe nga predispozicioni dhe interesimi 1 palds italiane pér
t5 bashképunuar me Shgipéring né nj2 frymé 1€ re, né migési e barazl 18
olotE. >

Varrddhiéniet e vendit tond me Republikdén e Turgisé jan® zhvi-
lluar e po zhvillohen gjithnj&é e mé& tepér né frymén & migésisé dhe
3 bashk&punimit. Dashamirésia dhe respekti né rritje midis dy popujve
dhe vendeve tona krijojn€ mjé bazk & miré€ pér zgjerimin dhe forcimin
& tyre t& métejshém né & ardhmen.

Populli shgiptar dhe populli turk gjaté historisé sé tyre 'kand
pasur lidhje migésore e afinitet me njéri-tjetrin. Populli turk, me njé
histori dhe kulturd t&-lashid, ka pasur respekt t& madh pér trimat e
Shqipsrisé, pér dijetarét, filozoféf, burrat e shtetit, arkitektét, shkrim-
tarét dhe poetdt shgiptaré ose me origjiné shgiptare, té cilét kané

dhéné kontributin e tyre né pérpjekjet pérparimtare t& popullit turk.

Populli shgiptar ka njé admirim dhe respekt t& veganté pér
Mustafa Qemal Ataturkun, k&t personalifet e burréd shteti t& shquar, I
cili me kurajé t& madhe i frymézuar nga mendimi demokratik pérpa-

rimtar, e cliroi Turging dhe popullin e saj trim nga kompleksi robéru-’

es ndaj popujve t& tjerd i perandorisgé s& sulltanéve, konsolidoi umi-
tetin dhe pavarésiné e vérteté t&8 kombit turk, e futi Turginé né rru-
gén e demokracisé e t& progresit. ’ 7

Populli shgiptar ka njohur ndjenjat e dashamirésisé sé Qemal Ata-
turkut pér Shoipéring, i cili iu kundérvu mbretit Zog, tiran i popullit
.shqgiptar.

Migésia e singertd e popullit turk ndaj popullit shgiptar dhe fry-
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mézimi 1 lartd 1 Ataturkut duket ag gartd né strehimin v&llazé .
18zl | Ata duke jar hizx véllazéror 18
E;i_]f.’hdla mijéra ve]lez-er\rg tang kosovarg, qé u débuan nga tokat e tyre
né f]_“u';gqsllav_;. Ne e falénderojmé popullin vélla turk pér kété dhe pér
mlq»eTs\,Tm-e e tij ndaj popullit shoiptar, migési g& &shté reciproke.
NEé marrédhéniet migésore 18 vendit tond me Re iké

_Ne ‘marr&dh gesore € me Republikén France-
ZE jané shen}lal hapa teé rinj pozitivé. Ne vler&sojm& pérpjekjet e da-
shamiréve _gq;t_hg;;e e mé $& shumtd t& Shqipérisé né Francé pér for-
f?lér.llﬂ.-e migésisé midis dy popujve tand Edhe populli shgiptar ushgen
ndjenja migésore dhe ka respekt pér popullin e talentuar francez, pér
tradz;a“;l revoluclonare dhe pérparimet e tij. e

wshitu si edhe né 18 kaluarén ne déshirojmé sis isht g& 1 &dhé

. : E 3 Jmé singerisht gé marrédhé-
niet e _fh‘c(iclt_ ’cgne me i&l}s‘sriné, Sueding, Finlandén, Nor%-egjiné. Da-
;1;1’;213{2% azgncrenﬂ '~j3e1g.jlke_é_n, le_a:a'dén, Portugaling & zhvillohen e t&
zeler f;\-fu ndi?.ma mé tej né drejtimin pozitiv e migésor g& kiné marrs

Qeverité angleze t8 pasluftés s& Dyis S ] ipérisé s2
o Wev 3 > 18 ) 1 yi€ Botérore ndaj Shqipérisé s2
f;i kang mba_J_mr qendr%me armigésore dhe anﬁdemokgaﬁke—.p Pérvec
a]fo?él’a ast{gc rr‘:?flby?l arin shgiptar, t& grabitur nga hitleriangt, dhe

Koma sot e shiryt@zojné né interesin e tyre, duke i rer i
gé i pérket, Shgipérisé socialiste. 7 vike mos fa Kibyer asa]

A mund t& flitet né kd&to rrethana pér marrédhénie - dipl i
R it T B e lomatik:
nde;:‘jpjet Republikés Popullore  Socialiste t& Shoqipérisé dhepémglisé%
ge;vtma anglgze f:luh»e"n ¥i kthejé menjéheré arin Shqipérisé bashké me
i{l eresat g& i pérkasin nga shirytézimi arbitrar i tij. Shqipéria socia-
l}st;e,:_gskush__te mos ‘d_ys.hOJé, do 8 mbrojé interesat e saj dhe do 18
uftejé kundér padrejtésive g& i jand bard dhe gé po 1 béhen

- Ndérmjet Republikds Popullore Socialiste & ipérisé dhe

o publi ¢ liste 18 Shoipérisé dhe Repu~
bﬁlkes Federale t& Gjermanisgé nuk eckzistojné pengesa 18 pakapé;c?r;n
.s me p&r. vendosjen e ma}*ré’dh'e'nieve diplomatike. Ne besojmé se, me njé
n?}rekupiumaLnga ana e ’ce__ dy paléve pér disa céshije t& h'lbetm:a pezull
g8 nga Lufta e Dyté Botérore, kjo gjendje mund 18 rregullchet.

]M-e vendet e Evrop%s Lindore jané& t& njochura mosmarréveshiet e
thella parimore, ideclogjike e politike, t& Partis® e t& shietit toné. Pa
hgqyr doré nga lufta ._kundér revizionizmit modern, ne jemi pér Zhvi-
Himin po;“mal 18 marr_edhénieve me Rumaning, Cekosllovaking Poloniné
Republikén Demokratike Gjermane, Bullgaring e Hungaring, ’pér shi;é—y

mbime tregtare mbi bazén e barazisé dhe t8 leverdisé reciproke

T

ngerté dhe e lashté. Ne kemi mbéshtetur e do 18 mbséshtes eri né

sht 5 eshie e d mbéshtetim deri né
fum?. dhe en§rg31klsht luftén e drejté {8 popujve arabs pér (_:]iriminL e
‘Lemtor?ve__‘)be pu___sh’cua..ra nga agresorét sionisté izraelité dhe rivendos-
jen e 1€ gjitha t& drejtave t& ligjshme t& popullit martir pslestinez. Te

Me popujt véllezér arabé& popullin shgiptar e ILidh njé migési e si-

_Republika Popullore Socialiste e Shgipérisé dhe te populli shgiptar, po-

pulli heroik palestinez dhe pérfag@suesja e tij e ligj izat

u eroik Z T e ligjshme, Organizata

pér Chmmm ¢ Palestings, kané pasur e do t& kené vazhdimish’cgmiq 8

1s;;nqeme dhe mbrojiés 18 vendosur 18 céshijes sé tyre t& drejigd kombe-
re..

02




Enver Hoxha

Ne konstatojmé me k&naqési t& vecanté zhvillimin migésor t& ma-
rradhénieve 18 vendit tond me Algjering, me Siring, Irakun, Libiné,
Libanin, Tunizing, Egjiptin dhe vende € tjera arabe. Ne déshirojmé qé
kéto marrédhénie t& gjejné njé konkretizim dhe zhvillim 1€ métejshém.
Gjithashtu Republika Popullore Socialiste e Shqipérisé &shté pér ma-
rrédhénie migsore me Republikén® Islamike t& Iranit dhe nuk do ti
kursejé pérpjekjet pér zhvillimin e forcimin e tyre.

Populli shqiptar dhe geveria e tij kané pérshéndetur e pérkrahur
Tuftén e drejté 18 popujve afrikang pér té shkulur nga rrénjét kolo-
nializmin dhe racizmin nga kontinenti i Afrikés dhe kang mbéshietur
pérpjekjet e popujve e t& vendeve liridashése afrikane pér Ui béré ba-
11& politikés dhe veprimtarisé agresive, neokolonialiste e grabitqare t&
imperializmit. Me Tanzaning, me Guineng, Malin, Zambian, Zimbabven
dhe me shtete 1& tjera mike té Afrikés, Republika Popullore Socialiste
& Shaipérisé mban marrédhénie migésore dhe &shtd pér zhvillimin e ty-
re t8 métejshém.

Vendi yné ka marrédhénie té mira edhe me njé numér vendesh
t& Azisé. Me Republikén Socialiste t& Vietnamit, me Laosin, me Repu-
blikén Demokratike Popullore t& Koresé marrédhéniet tona zhvillo-

hen né rrugé migésore dhe shprehim déshirén toné gé né 1€ ardhmen
ato té forcohen mé te]j.

Pér sa i pérket Kamboxhias, Partia dhe shteti yné kand dénuar ve-
primet gjakatare té Klikés s& Pol Potit, vegél e socialimperialistéve Id-
nezé. Ne i urojmé popullit kamboxhian t& kapércejé sa mé pard vé-
shtirésité me 1é cilat ndeshet dhe né liri té plot€ e pa asnjé «kujdes-
taris 18 vendos veté pér fatin dhe t& ardhmen e tij.

Tashmé éshté botérisht e njohur se midis vendit tong dhe Kinés, pérveg
marrédhénieve formale diplomatike, nuk ekziston asnjé marrédhénie tjetér
konkrete. Kjo gjendje &shté krijuar jo pér fajin toné. Ajo &shté pascjé
e politikés dhe e veprimtarisé armigésore antishgiptare t& udh&heq-
jes kineze. i

‘“Vendosja e marrédhénieve diplomatike me Japoning krijon kush-
te dhe hap rrugén edhe pér zhvillimin e tregtisé midis dy vendeve.

Republika Popullore Socialiste e Shqipérisé ka marrédhénie nor-
male me Meksikén, Perung, Argjentinén, Panamané dhe me vende té
tiera t&é Amerikés Latine. Ajo &shité e gatshme 1& vendosé marrédhé-
nie 12 tilla edhe me shiete t& tjera 18 k&tij kontinenti gé jané pér njé
afrim migésor dhe pér shkémbime tregtare e kulturcre me vendin toné.

e Shietet ¢ Bashkuara 18 Amerikés dhe me Bashkimin Sovjetik,
g8 jané armiqgté mé t&€ egér & lirisd e 18 pavarésisé sé popujve, t& pa-
ges e t& sigurisé n& botg, vendi yné nuk mban e nuk do té mbajé as-
njs marrédhénie. = Ashtu si edhe né 1€ kaluarén, ne do t& vazhdoJmé
kurdoheré me. vendosméri luftén pér demaskimin < politikés dhe t&€
veprimtarisé s& tyre agresive e hegjemoniste.

Republika Popullore Socialiste e Shgipérisé edhe né t& ardhmen
do 18 punojé pér zhvillimin né drejtim pozitiv 1& marrédhénieve ndér-
kombétare. N& kété frymé ajo nuk do {8 kursejé pérpjekjet g& edhe né
Organizatén e Kombeve t& Bashkuara dhe né organizata 18 tjera ndér-
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kombétare té japé kontributin € saj pér mbrojtjen € interesave dhe t€
aspiratave té ujve. : _ B
P Politika € %Zgh‘gme parimore e ndjekur nga ?ar‘cia _dh-e vend.l_ yné
shpreh aspiratat € popullit shagiptar dhe gézon pextl.(ra_.hjen e mbégshte-
tjen e tij t€ ploté e té paku ishme. Partia edhe ne te" :g}rdl‘}mezx (‘10 té
Tuftojé pér zbatimin me konsekuencé e me vendosmeéri ‘.be késaj po-
litike g& 1 siguron popullit Lring, pavarésiné dhe sovranitetin kombétar.

y

LUETA KUMDER REVIZIONIZMIT 7
DHE LEVIZIA EEW@W@H@%@&RE E CLIRIMTARE

NE ETADPEN E SOTME

. N& periudhén g& na ndan nga Kongresi 1 7Tté,.Parti_a joné, _duke_ i
géndruar si kurdoherg besnike marksizém-leninizmit & 11c1tern.ac_101}3112'~
mit proletar, ka vazhduar pa ndérprerje luftén kt}nder reylzlonlgmlt
modern. Eshté thelluar kritika ideologjike € politike kundgr revizio-
nizmit hrushovian, kinez, atij jugosllav e evropianoperéqdlmor, jame
evidentuar né ményré mé té ploté kushtet historike & "socml—'ekonomlt
ke t& lindjes e té pérhapjes sé kétyre rrymave, éshté ane.\:hzuar meé
gjeré procesi i degjenerimit 8 atyre pe:rtlve ekormlmg,.‘ce gé u futen
né rrugén e revizionizmit, gabimet e léshimet o tyre né strategjl e ne
taktiks, Né dritén e fakteve, nga ¢ kaluara dhe nga € §ot{r13a &shté ar-
gumentuar lidhja € revizionizmit modern me strate._g]ip'e.qe ad-op‘to.l. im-
perializmi pas Tuftés s& Dyté Botérore pér }shkat-errimm e.somahzmlt
dhe shtypjen e revolucionit e té lévizjes clirimtare t& popujve.

Kato analiza e konkluzione i kané shérbyer Partisé pér 1€ njohur
_mé miré rreziget gé kércénojné socializmin e xdiktatg.rén e pro.l.etaﬂrla—
tit né vendin toné nga revizionizmi dhe pér t€ marre masat mé eI-ek:
tive e mé t& pérshtatshme pér t1 -shma‘ngur kéto" rrezige. Ato_ ykane
shérbyer gjithashtu edukimit t& komunistéve e t& masave, r'lgr%t]«es nte—
orike dhe kalitjes sé ndérgjegjes s& tyre revolucionare. Njohja mé ¢
thells e strategjisé dhe e takctikave té imperializmit e 1€ revizionizmit
o ka béré edhe mé efektive luftén toné pér mbrojtjen & céshtjes s& pro-
letariatit e té popujve. - L

Drejtésia e rrugés aé zgjodhi g€ ne fillim Partia jone pvev;“’sn_l_
kundérvéné revizionizmit dhe per ta luftuar até derl né '_E}Jxl@, géshte
vértetuar e po vértetohet cdo ditd e mé tepér nga degjenerimi pO:‘.lJEIK
dhe kriza e thell® ideclogjike e revizionizmit modern, nga g]:egdga._ G
rénde ckonomike dhe gorrsokaku ku jané futur partité revizioniste
dhe vendet ku ato jan€ né fugi. ' S

®ur Partia joné filloi luftén kundér revizionizmit hrushovian, par-
ti48 komuniste g& u bashkuan me Hrushovin pargqneshm pak a shu-
mé si njé bllok i térg, me njé vijé té vetme, gé ishte ajo e K.o.ngresm
% 20-t8 1é Partisé Komuniste t& Bashkimit Sovietik. Por sot, pas 20
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vjetésh, ato jané péreard e ndard né rryma e fraksione t& shumta, ndo-

dhen né lufté e né pérleshje me njéra-tjetrén, i ka mbytur nacionaliz-’

mi borgjez dhe oportunizmi socialdemokrat. K&to parti ish-komuniste
ose Jané€ shndérruar né parti t& wmiréfillta té borgjezisé s& re sundue-

se né vendet ku jané mé fuqi revizionistdt, ose jané kthyer né pjesé

péroérése 18 strukturave t& shietit borgjez, sic ka ndodhur n2 vendet
e vjetra kapitaliste. Kriza e revizionizmit modern &shtd shprehje e
drejipérdrejté e krizés sé& kapitalizmit dhe {8 ideologjisé borgjeze n&
pérgjithesi. :
Tradhtia revizioniste, restaurimi i kapitelizmit né njé varg vendesh
ish-socialiste kané krijuar njé konfuzion i& madh rreth problemit &
socializmit, 1 cili éshté né& gendér & luftés ideologiike qé zhvillohet
sot né boté. Céshtja &shtd se shogériné kapitaliste t& rivendosur né& ve-
ndet e tyre revizionistét e paragesin si njé shogéri t& kulluar socialiste,
si njé «socializém reals «i& zhvilluar» e bile «shumg {& zhvilluar». Ky
konfuzion shichet edhe mé tepér ngagé pér socializmin flasin edhe shu-
mé parti e forca 1€ ndryshme politike, 1& cilat jané larg socializmit shke-

ncor, si dhe nga pérpjekjet gé bén borgjezia e propaganda e saj pér’

& deformuar idealet = vérteta socialiste, pér &€ larguar masat nga luf-
ta pér triumfin e tyre.

Qartésia pér k&té céshtje, vénia e njé kufiri 18 prerd ndérmjet socia-
lizmit 48 vérteté e pseudosocializmit &shité& me ré&ndési kapitale pér zhvi-
limin me sukses & luftés sé& klasés punétore e 1€ masave punonjése. Pa
pasur njé périytyrim 18 garté pér shogéring socialiste, pa iu pérmbajtur
varimeve dhe ligjeve % pérgjithshme & saj, revolucioni mbetet né& mes
& rrugés. Revolucioni edhe mund 18 kryhet, por kur mungon perspektiva
e vBrtet® socialiste, ai mund 1€ devijojé dhe Iufta e sakrificat e béra pér
triumfin e tij t& shkojng dém. ’

Korrenti i pard i revizionizmit ng pushtet, g& 1 vuri vetes pér detyrs {8
minonte socializmin, ishte revizionizmi jugesllav, g& lindi n& nj& meo-
ment kye 1€ luftés midis socializmit e imperializmit.

Revizionizmi jugosllav i ka rrénjét & thella. Al nuk u shfag ng vi-

tin 1948 dhe nuk erdhisi reaksion kundér «stalinizmit» e as si rriedhim i°

veprimeve 1€ Informbyrosé. Ai éshté rrjedhim i botékuptimeve borgje-
ze g& kané ekzistuar edhe mé paré né Parting Komuniste t&8 Jugosllavisé
e-¢é nuk u zhdukén gjaté luftés nacionalclirimtare.

Jugosllavia e re nuk mund t& ndértohej pa njé orientim t8 garts e
pa njé pjekuri politike t& bazuar n& teoriné shkencore & socializmit. Ké-
12 vepér 1€ madhe mund ta kryente wetdm njé parti komuniste e for’gé
dhe me parime 1€ shéndosha marksiste-leniniste. Vértet ekzistonte njé

partl komuniste né Jugosllavi, por ajo nuk i kishie plotésisht k&to tipare,

as i fitol gjaté kohés s& luftés. Pérkundrazi, edhe ato g& kishte, i humbi
pas luftés, kur nga rrethanat ishie e thirrur 18 ndértonte Jugasllaving e
re né rrugén socialiste.

Po & degjosh vetélavdérimet e titistéve dhe t& borgjezisé jugosllave,

mund t& besosh se njé parti e till8 ka ekzistuar dhe ekziston. N& k&ts
giykim euforik, ashtu si edhe t& {jerét, ramé edhe ne, komunistét shoip-
taré, vecanfrisht gjaté kohés s& Iuftés dhe né vitet e para t& pasclirimit.
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Ky givkim kishte logjikén e wet, lidhej me luftén heroike t& popujve &
Jugosllavisé, gé& udhéhigej nga Partia Komuniste.

Pas clirimit t8 Jugosllavisg, si né teori, si né géndrimet politike, ash-
tu edhé n& ndértimin e socializmit u dukén shmangie & méadha nga pari-
met bazé 18 marksizém-leninizmit. Giithashtu n#& marrédhéniet me ven-
det socialiste, vecanérisht me Shgipéring, nga ana e Partiséd Komuniste
t& Jugosllavisé u vuné re devijime t& rénda, nja arrogancé e njé mendje-
madhési e huaj pér njé parti komumiste.

Ishte e garté se kjo rrugdé do t& pérfundonte né carje, si¢c ndodhi, jo
pér fajin e Byrosé Informative, as & Stalinit dhe as t& «stalinizmits», si-
kurse duan ta cilésojnd marksizém-leninizmin revizionistét jugosllavé dhe
migte e tyre. Konflikti me Informbyroné ishte rezultat i kontradiktsve
ndérmjet piképamjeve liberale-oportuniste & udhéheqgjes jugosllave dhe
piképamjeve marksiste-leniniste mbi ndértimin e shietit dhe & shogérisé
socialiste. Kundérshtimit t& teorisé marksiste-leniniste Titoja dhe shokét e
tij 1 dhané ngjyrén e kundérshtimit ndaj Stalinit né fllim dhe ndaj sis-
temit socialist sovietik mé voné.

Kthesa e titistéve duhej t& béhej dhe u bé. Ata morén kursin drejt
kapitalizmit, duk: adoptuar dhe duke i hyré njé ndértimi «t& ri» eko-
nomiko-shogéror dhe njé forme 8 re geverisjeje shietérore, & pérshtat~
shme me kursin antisocialist, sic ishte sistemi i «vetadministrimit puné-
tor». N& fakt ky muk ishte njé& sistem i ri. Ai nuk ishte as socialist dhe
as krijim jugosliav. Prejardhjen e vet e kishte nga prudonizmi, nga anar-
kizmi i Bakuninit dhe i Kropotkinit, ag shumé & demaskuar nga Mar-
ksi n& kohé&n e vet, mé voné nga Lenini, pastaj edhe nga Stalini. '

Kthesds jugosllave drejt kapitalizmit iu bé njé reklamé e shfrenu-
ar, njé hosané e pap&rshkruar dhe «Barabait» njé lavdd e madhe, De-
viacioni jugosllav u trumbetua si njé «periudhé e re», si njd «brozds e
res, & caré nga Tito]a pér ndértimin e njé «socializmi specifiks, «hurnans.
Kjo kthesé u mbéshtet dhe u financua nga imperializmi dhe kapitaliz~
mi botéror. U fry megalomania panjugosllave dhe Jugosllavia u paragit
si «kampione dhe shembull pér popujt e botés né luftén e tyre clirim-
tares.

I gjithé «sistemi vetadministrues» n& formé dhe ns emértimet =
strukturds e 1€ superstrukturés, duhej t& tregohej se ishte «marksist».
Por né t& vértetd ai ishte krejt né kundérshtim me Marksin dhe me
‘teoring e praktikén e leninizmit.

Goditja e paré ju dha pushtetit t& demokracisé popullore, g& ishte
njé formé e diktaturés sé& proletariatit dhe g& né Jugosllavi nuk e cilé-
suan kurré si & tille. K&t8 revizionistdt jugosllavs e justifikuan duke
pretenduar se pushteti i késhillave popullorg, g8 u vendss giaté luftés
dhe jetol deri n& vitin 1948, nuk mund t& ruhej mé si i tli& me & gji-
tha prerogativat e tij. Ai duhej zévenddsuar me <«késhillat e punétoré-
ve», pse, sipas tyre, i pari ishte gjoja etatist-burokratik, g& lind «buro-
kracing dhe shitresén e borgjezisé sé re», kurse «késhillat punétoréve-
ishin nj& pushtet mé i afért me teoriné e Marksit. Népérmijet tyre gjo-
j& «jan& veté punétorét g& drejtojné dhe geverisin drejtpérdrejt~ pa
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ndérmietising it s o
pae rgéljrzisulll%jéessh’c\.’cﬁt _Q&, sipas logjikés sé udhéheqgjes jugosllave, du-
e o «g;rarfc mc;‘é f:;hti _;ttyre: Shteti aktual jugosllav mbetet, pra
: B 1t «sistem 1 ri»> t€ mos prek & shl "
gge IjelT k&té Federata mban né duart e veta usgtrin? %Dgos._shkoggt
Z n; jashtme dhe asgjé tjetér. ’ mS, poli:
ra, «sistemi i vetadministrimits e d izoi
F < ; Lnist >> ecentralizoi, ¢ Ii izoi
nélfllglupélghitetm e dl}gtaturgs 58 ppoletaxiatit. Shteti ishte 1]io eii]lfjfgtai%gee
he u b€ i«glneécglevi?,kmh;e «i dalé nga lufta, i dalg nga baza :ﬁdér»
>, e kérkonte gjoj ilimi <di i s nga
e e s I8 e gjoja zhvillimi «dialektik», u vendos nga
ot a;)llll 32;1§h%136; 1 partisé né& kété sistem duhej té likuidohej dhe né
el i tisé iu la vetém njéfaré roli i shpélaré edukues, pa
nje =& e ggjl " e}i&}pﬂulhn. Né& pamje partia nuk u zhduk, por né 71};132;
b€ e 8. AtE e quajtén «Lidhja e Komunistéver % mri i
iféoilﬁlu I;aé nlie Shulll'ile apelacionit t& Marksit, pér taelér%mgi;%réttg
- a I‘O . . - -’ . Py
me shus g gé Marksi dhe Lenini i pércaktojné partisé ko-
1mn>?g2115§t sup._ara%esin_ géshtjfer} sikur Jugosllavia me «vetadministri-
oin» ka b 1Z111‘r geanjke_ etapé zhvﬂlmcli_qf:i e afron me shogéring komuniste
s pari nukgm Jg, ata pl:eten_inJne se shteti po shkon drejt shua;“es:
o uk und & ket€ mé até rol e ato funksione g@ kisht e
p ent.“e ilu’m’c nga kapitalizmi né socializém ) €
o vetém kag, por «vetadministrimi i :
hig et . i 1», sipas tyre, ka zhduk jitha-
Sh’cé, Si?t%é et“kla.ﬁave "brepdg né parti, brenda né Jugo-sl?av%ndgﬁjéﬂ}z-
shis sl N ‘t? verteté Titoja, Kardeli dhe njerézit gé& i pasonin g
ﬂé Truan rejtimin luftgs sé klasave. Ata e zhvilluan dhe e zh '11 i
ne ii?tcir té mbro_Jtt_J_r Ssistemin e tyre «vetadministrues» kundé i E}OJ_
fj}ﬂ?p.éreY%;é ;;stahliustevef, «drogn.latikéve» etj. Né t& vértets k;m; ésﬁ’g
Hela per X o tilies?ﬁng i{i:?lta‘l?té ].KLH.ldéI' njerézve revolucionaré,
kundér marksizém-leninizmit. remit soclalist, 18 ideologjise
Teoricienst i s .
s m;é:alglt Iiew? Jugﬁfllgve b&jné spekulime t&¢ médha lidhur me pronén
Tl et & pro mu’t'.' S_1pas tyre, prona e shogérizuar mbi mjetet e
%é ablmit q—e ekglston né sistemin «vetadministrues», pérbén forrrgén 8
g b:aj sz grg;e;:sogahste, gd_i'érsa prona shietérore formén msg té urfé?c
pi’caliémzl - tfl it, ._ore’cen@ome ata, mund t& péreaktohet si njé Ioj k
plializ nésm §n§f1?'r ]?gla kliu lind nj& kasté e re burokratike, q& r}é fakfj dii_
e 1@ ményré kole tive t& drejtén mbi pronén. Pra : ; Srore
féir};? % if??faé%m, konkludojng ata, nuk e zhduk tjetgiﬁi?iﬁhle?eéﬁ?
bortt & fete( figa kapl};ah. Raporti kapitalist ﬁtime—rro—ga e punge'toreiﬁ
het me raportin akumulacion shtetéror-rrogs e pundforit. Me

FolE 1B i .

fjale t&€ tjera, sipas tyre, né €& dy si

fjals : 5 dv sisterm L ror
Preiomae e Sipas , y sistemet shogérore punétori mbetet

borgjeze

Kjo &shtd njé tezd e njohur i

_Xjo &shi njé & njohur trockiste, e demaskuar dh “
ggzg’;ee tpgege]};gﬁ:fn.]g}{e %ﬁoqéﬁng e vérteté soclaliste, ku ﬁ)ls)nz %fdp%?
D8 Irejfohet nga s eti 1 diktaturgs sé prolet fatit me pjeséma-
1;’1 je};é et_g;]ere, t& o:_rganizt_lar dhe efektive t& klfe)lsés ?&?&Efﬁi féesrg-ma—
e jera punonjése, sipas parimit t& centralizmit demckratik adjf;
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ku n& shpérndarjen € produktit shogéror nuk lejohen diferencime t&

- médha @& cojné né krijimin e shiresave té privilegjuara, punétori nuk

sshté rrogétar, ai nuk shfrytézohet. Prové pér kate sshté realitetl 1
Shgipérisé socialiste, u klasa punétore éshté klasé ng fugi, g& nén
udhéheqjen e Partisé sé saj marksiste-leniniste .drejton ekonominé dhe
téré jetén e vendit né€ interes t& saj dhe t& mbare popullit.
“Vetadministrimi» jugosllav, i cili gjoja vEé mé gendé&r punétorin,

_yetdm né teori ka emrin punétor; né praktike ai &shté antipunétor,

8shtd antisocialist. Ky sistem, pavarésisht nga Zhurma g@é -béjné titis-
t8t, nuk e lejon klasén punétore as & drejtojé, as té administrojd.

N& Jugosllavi c¢de ndérmarrje <vetadministruese: éshté njé orga-
nizaté e mbyllur né aktivitetin € saj ekonomik, ndérsa politika e admi-
pistrimit éshté né duart e grupit udhéheqés 18 saj, 1 cili, njélloj si né
cdo vend ftjetér kapitalist, manipulon fondet e akumulimit, vendos pér
investimet, rrogat, cmimet dhe shpérndarjen e prodhimit. Pretendohet
se i gjithe ky veprim ekonomiko-politik aprovohet nga pungtorét né-
pérmjet & deleguarve -t& tyre. FPor ky &shté njé mashtrim e njé blof i
madh. Kéta té ashtuquajtur té deleguar té punétoréve béiné kauzé 1€
pérbashkét me kastén e burokratéve dhe 1€ teknokratéve ngé fugl né
kurriz 16 klasds punétore e {8 masave {8 tjera punonjése.. Jané admi-
aistratorét profesionisté ata @ b&jné ligjin dhe pérecakiojné politikén né
organizatén «vetadministruese» gé nga baza deri lart né republiké. Roli
drejtues, administrativ, ekonomiko-shogéror dhe politik i punétoréve, i
klasés sé tyre @&shté reduktuar nd minimum, pér t& mos théné éshté
shdukur fare. <

Duke nxitur partikularizmin e Jokalizmin, nga ai republikan né até
krahinor e deri né komung, «sistemi vetadministrues», ka likuiduar uni-
ietin e klasés punétore, i ka véng punétorét né lufté me njéri-tjetrin, si
individg, duke ushgyer egoizmin, dhe si kolektiv, duke ushqyer kon-
kurrencén ndérmjet ndérmarrjeve. Mbi kété bazé &shté minuar edhe
aleanca e klasgs punétore me Ishatarésing, e cila gjithashtu gshté e co-
pétuar né ekonomi t& vogla private dhe shirytézohet nga borgjezia e re
né fugi. B gjithé kjo ka krijuar autarking né& ekonomi, anarkiné né
prodhim, né shpérndarjen e fitimeve dhe 18 investimeve; né freg, né
cmimet ajo ka cuar né inflacion e né papunési t& madhe.

Qenia e klasés punétore né udhéhegjen e sistemit «vetadministru-
es punétor» né J ugosllavi, &shté njé fluzion i rremd, njé utopi. N& kit sis-
tem Klasa pungtore nuk sshié ne drejtim, nuk &shté hegjemone. Dik-
tatura e proletariatit &shté likuiduar, udhéhegja e klasés punétore, partia
komuniste, ose si¢ quhet né kete vend Lidhja e Komunistéve, nuk drej-

ton zs pushtetin, as ckonoming, as kulturén, as jetén shogérore.

N& kéts sistem rrémuje t€ pérgjithshme dikush tjetér i ka marré
pozitat dominuese & drejtuese politike. Xjo sshié kasta e re e burokra-
t8ve politiké dhe e teknokratéve, e dalé nga shiresa e inteligjencies s&
borgjezuar dhe € aristokracisé punétore. Ajo &shté larg ¢do morali pro-
letar dhe mbi t& nuk ushtrohet asnjé kontroll politik.

Kjo shiresé e re burokratike vetdtrumbetohet si armike e burokra-

cisé etatiste, kurse ajo 8shtd njé burokracl akoma mé e rrezikshme, ge
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lulézon e forcohet né njé sistem ckonomik 18 decentralizuar, i ¢ili ru-
an dhe zhvillon pronén private.

«Vetadministrimi punétor», g& ka né themel {2 #ij ideologjing e
anarkosindikalizmit, ka pjellé nacionalizmin republikan, & ka hartuar
deri edhe ligie e rregullore t& vecanta pér t& mbrojtur interesat e weta
t€ ngushta. Monopoli ekonomik i republikave, g& pérb&het nga monopo-
1 i nd&rmarrjeve dhe i trusteve t& tyre, &shit€ kthyer né fakt né njs fuqi
politike dhe né& njé nacionalizém republikan, gé shfaget jo vetém né
¢do republiké, por né cde krahing, né ¢do komumé, né cdo ndérmarr-
je. Cilido, si individ, si grup, si republik®, p#rpiget si e si & pasu-
rohet mé& shumé dhe mé shpejt né kurriz 48 tjetrit.

Nacionalizmi borgjez &shté shtruar pajdash né& Jugosllavi dhe pa-
rulla «bashkim-véllazérims, g& ishte e drejtd gjaté luftés nacionalclirim-
tare, kur Iuftohej kundér pushtuesve dhe reaksionit t& vendit pér nje
shogéri t€ re t& bazuar né marksiz8m-leninizmin, né sistemin aktual
jugosllav, i cili pérean e shpérndan ¢do gjé, ka mbetur nj& parulld
toshe e pa asnjé efekt. «Bashkim-véllazérimi» i popujve, i kombeve
dhe i kombésive, i republikave dhe i krahinave mund $& realizohet ve-
tem né njé sistem & vérteté socialist, q& udh&higet nga ideologiia mar-
ksiste-leniniste.

Bashkimi federativ jugosllav nuk u krijua mbi baza marksiste-le-
niniste, prandaj, pa asnjé dyshim, do 12 lindnin, sic lindén, antagoniz-
mat nacional€. Veté sistemi i bart k&to kontradikta, ushqen separatiz-
min e kombeve dhe € kombésive, t& republikave dhe t& krahinave.

Edhe kredité e shulnta & kapitalizmit botéror vepruan né ké&tz drej-
tim. Pérdorimi i tyre pér t8 kénagur gustot dhe kapricot borgjere ¢ me-
galomane 18 kastés né fuqi, shpérrdarja e pabarabartd dhe pa kritere t&
shéndosha midis republikave {8 ndryshme, krijoi disnivele ekonomike

dhe shegérore né republikat e n& krahinat, cka i thellon mé& tej anta- -

gonizmat nacionalé.

Sistemi i- «vetadministrimit> nuk do t& kishte pasur jeté t& giats
po 1€ mos e kishin ndihmuar dy fakiorg: antisovjetizmi i udhshegjes ju-
gosllave, g8 nuk ishte- tjetér vecse antimarksizmi e antileninizmi i saj,

me 1€ cilin ajo. siguroi pérkrahjen politike t€ t&ré reaksionit botiror .

dhe mbéshtetja ekonomike me ané kredish t& médha e t& gjithanshme
nga vendet kapitaliste. Por, megjith&kéid, kéta dy faktord nuk mundén
ta shpdtonin kété sistem antisocialist. Pérkundrazi, ata e dobésusn mé
tej até dhe e shtyné drejt falimentimit ekonomik dhe politik.

Fajin pér déshtimin e kétij sistemi dhe pér t& gjitha t& kégijat gé
lindén prej tij, Kardeli me Titon ia hidhnin <«mosperfeksionimit- sa
duhet t& vetd sistemit, ndérgjegjes s8 punonjésve «qé nuk ishte ngritur
akoma sa duhet», ekzistencés sé& burokracisé etj. Ata e pané falimenti-
min ¢ sistemit € fyre antisocialist, por nuk mund t& térhigeshin dot
prapa. Pranda] jang paliative edhe 18 gjitha masat gé mori Titoja. gé
kur ishte gjallé, pér drejtimin e Federai8s e t& republikave pas vde-
kjes s& tij. Bashké me Titen e Kardelin u zhduk edhe euforia pér sis-
temin «vetadministrues». Pasardhésit e Titos ndodhen né njé konfuzi-
on e goroditje t& madhe dhe nuk diné nga t& kapen pér 18 dald nga si-
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tuatat e véshtira né & cilat gjendet vendi i tyre. Tash Jugosllavia titis-
te ka hyré né njé krizé t& r&ndé e t& pérgjithshme & strukiurave e &
superstrukturave t& saj, né njé krizé ekonomike e politiko-morale. -

Revizionizmi sovjetik ka gen® dhe mbetet rryma mé e rrezikshme &
revizionizmit modern. Al ruan m#& shumé se c¢do variant ijetér revi-
zionist maskat socialiste e frazeologjing leniniste pér t& mbuluar reali-
tetin e sotém kapitalist n& Bashkimin Sovietik dhe politikén e tij 1& ja-
shtme imperialiste e agresive. Ai &shi& nj& revizionizém ¢& ka marré
pushtetin né njé shtet i cili pérfagéson njé fugi 18 madhe dhe & ka
mjete e mundési t& shumta t& ushirojé ndikimin e tij ng bots, &8 ve~
projé né shumé drejtime e né pérpjesétime t& médha.

Ashtu si korrentet e tjera revizioniste, edhe revizionizmi hrushe-
vian ka procesin e tij t& lindjes e t& zhvillimit, derisa arriti ng formén
e sotme t& njé revizionizmi t& ploté, g& deformon t& gjitha céshtjet e
teoris€ marksiste e 18 praktik&s socialiste. Si nj& fenomen shogéror, edhe
revizionizmi hrushovian ka rrénjét e shkaget e tij ideologjike, shogé-
rore e historike.

Partia e Punés e Shgipérisé u ka beré njé analizé & thellé marksis-
te k&tyre shkageve. Nga kjo analizd ajo ka nxjerrd konkluzione dhe ka
marré njé varg masash pér i mbyllur shtigjet lindjes s& njd fenome-
ni t& tillé regresiv né vendin toné. Por né& kété problem ne duhet & the-
lichemi vazhdimisht, me géllim g& revizionizmi kurré t& mos kalojg
né Shaqipéri. '

Grupi i Hrushovit gysh ng fillim i vuri vetes si g&llim kryesor t&

" likuidonte diktaturén e proletariatit, t& minonte bazat e shogérisé socia-

liste, ta fuste Bashkimin Sovijetik n& rrugén kapitaliste dhe ta kthente
até né€ njé superfuqi imperisliste. Tani t& gjithé e shohim k&té trans-
formim té& madh kundé&rrevolucionar g8 ka ndodhur né Bashkimin So-
vietik. Vet&m borgjezia dhe imperializmi e reklamojng até si vend ko-
munist. Duke e paragitur Bashkimin e sotdm Sovijetik kapitalist si vend
socialist, afa dusn 18 diskreditojng marksizém-leninizmin dhe socializ-
min e vérteté.

Revizionizmi hrushovian &sht& ideoclogjia dhe politika e kapitalizmit
shtetéror gé sundon né& t&ré jetén e vendit. Kthimi né kapitalizém i Ba-
shkimit Sovjetik nuk mund & mos kishte vecorité e veta dhe rendi ka-
pitalist k&tu nuk mund t& mos merrte forma 18 posagme. Kéto vecori
e forma péreaktohen nga fakii se atje kapitalizmi u rivendos si rezultat
i pérmbysjes s& socializmit, si njé proces regresiv, ndryshe nga kapita-
lizmi i tipit klasik g& vjen pas pérmbysjes sé rendit feudal, si njé pro-
ces progresiv.

Vegoria themelore e ké&ti] 1loj kapitalizmi &éshté se kétu ruhen shu-
mé forma socialiste t& pronds, t& organizimit e t& drejtimit, por pér-
mbajtja e tyre ka ndryshuar rrénjésisht. Mjetet e prodhimit sot né Ba-
shkimin Sovjetik jan& n& fakt prong kapitaliste, shtetérore ose kolektive,
sepse pérdoren né interes t& klasés sé& re borgjeze g& &shté nd fugi, se-
pse &shté pikérisht kjo klasé gé pérvetéson punén e pundioréve e & fsha~
taréve.

Ligjet, fraditat dhe praktikat e vjetra u zé&vendésuan me & reja,
qé 1 Ién& burokracisé shtetérore e asaj t& partisé dord t& liré pér t&
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shprehur e zbatuar pa pengesé vullnetin e wvet. Kompetencat. e reja
gé u morén nga ajo n& bazé t& reformave ckonomike, u pérdorén pér té

siguruar e zgjeruar t& ardhurat e privilegjet e kastave t& ndryshme drej- -

tuese, pér t& ruajiur pushtetin e pér t'u mbrojtur nga pakénagdsité e
revoltat e klas&s punétore dhe t& masave punonjése.

Vértet mbeti prona shtetérore dhe fabrikat nuk iu shpérndang pri-
vatéve, kolkozet mbetén ekonomi kolektive t& pérbashkéta dhe ban-
kat nuk iu dhané aksionistéve, por ajo g& ndryshoi ishte shpérndarja
e produktit shogéror, destinacioni i tij.

Ndonése thuhet se zbatohet parimi i shp&rblimit sipas punés, né
realitet grupet e ndryshme t& borgjezisé sé re pérvetésojnéd mbivlerén
e krijuar nga punétorét e fshatarét. Gjithé kjo grabitje paragitet si njé
loj stimulimi material, gjoja pér nxitjen e veprimtariss prodhuese, t&
punés shkencore e t&€ krijimtarisé artistike etj. N& t& vérteté ky &shté
njé shfrytézim tipik kapitalist.

Pér ti hapur rrugén rivendosjes s& kapitalizmit, revizionistét hru-
shoviang goditén tezat themelore t& teorisé marksiste-leniniste mbpi pro-
dhimin e mallrave dhe veprimin e ligjit t& vierés né socializém. N& feori
dhe né praktiké ata identifikuan prodhimin socialist t& mallit me pro-
dhimin kapitalist. Mbi k&t& bazé ata reformuan gjithé mekanizmin eko-
nomik. Gradualisht ndérmarrjet ¢konomike, por edhe mjaft institucione
kaluan n& njé pavarési mé t& madhe nga plani shtetéror. Drejtuesve té
ndérmarrjeve e té€ institucioneve t& ndryshme u jané dhéns & drejta
e fuqi t€ m&dha pér t& drejtuar dhe manipuluar prodhimin dhe shpér-
ndarjen, pér t&€ marrg né puné dhe pér t8 pushuar nga puna, pér 18
ndaré fitimet et]. U kufizua financimi i centralizuar shtetéror pér ndér-

marrjet ekzistuese dhe u zgjerua gradualisht pérdorimi i vetédfinanci-
mit dhe i kreditit.

Revizionistét sovjetiké pretendojn& se ekonomia = tyre drejtohet
e zhvillohet né€ bazé t& planeve g& hartohen gjoja sipas parimit t& cen-
tralizmit demckratik. Mirépo plani shtetéror, ashtu sic e konceptojné
né teori dhe si¢ e zbatojné ata né praktiké, nuk éshté dhe nuk mund &
jeté né€ asnjé ményré njé plan i njé ekonomie t& vértets socialiste. N&
Bashkimin Sovjetik bashkéjetojnd centralizmi burokratik i tipit mono-
polist me liberalizmin ekonomik t& gjerd né bazé. Jepet imazhi i njé
drejtimi t& planifikuar té ekonomisg, ndérsa né praktiksd kans fushs ts
liré veprimi ligjet dhe kategorité ekonomike t& ményrés kapitaliste t&
prodhimit.

Konsumi parazitar ka marré pérpjesétime t& papara. Raporti i shpér-
blimit midis punétoréve e administratoréve burokraté e teknokraté té
prodhimit, né bazé 1€ pagés nominale arrin mbi 1 me 10, kurse s& bash-
ku me t& ardhurat nga ndarja e fitimeve, nga shpérblimet e shumélloj-
shme, nga privilegjet e panumérta e t& tjera, kéto raporte distancchen
me shifra akoma mé t€ médha. Kéto diferenca né paga dhe né ményrén
e jetes&s zor se dallohen nga ato g& ekzistojn& ndérmjet administrato-
réve borgjezé dhe punétordve né vendet e Peréndimit,

N& kushtet kur paga pér vlerén e fugisé pundtore né masén 35 der
40 pér gind formohet né ményrg t& decentralizuar nga shpérndarja e
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fitimeve, kur normat € punés nuk jané unike Eihe 'z'batohen,n gjith%sh?slé
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isé, gé gélltit & kombétare, rritet
itarizimit t8 ekonomisg, g& gélltit 1/3 e te ardhurave | tare, L
gzigéigﬁsht shogéria né thelb e ka humbur kon‘t_x_”o]hn € vez:tetgr n’ﬂo:E
masén e pu,n'és e t& konsumit, t& cilét jang dy celésa kryesoré pér nj
i socialiste. o e
Ekonlzi%tlosghe njé varg masash i€ tjera me karakte_sr._kaplta11st,.qe u tﬂ;
mbetuan si zhvillim krijues i teorisg dhe i"praktlkes_ e}gonorrglke mar =
siste-leniniste; kishin si synim dhe cuan ne shkallmimin e bazave
ekonomisé socialiste. o ) .
Pasojat. e kétij kursi duken né jetén e perc}_ﬂsh_:me e p_c_)glil:ll‘t— s_gv—
jetik. N& treg ka mungesa t& artikujve t& dorés sé parg, ésnte rritur
inflacioni papunésia, fluktuacioni i fuqisé punétore, v1het1r.e ngﬁ‘rl‘g% :
e shpa]lu’r dhe e pashpallur e ¢mimeve & mallrave té ndrysm'ne."u;- &
zgjeruar sektori privat i ekonomisg, 1 jané hapur gyert_‘kaplt?‘ht htfe ' _:Lza;
monopolist, luldzojné tregu i zi, spekulimet, shpérdorimet, ryshietet
mashirimet. . o )
Realiteti i sotém sovjetik tregon se procesi nuk shkon drejt «zhdu

] é i ijimit t& njé iteti t& ri socials, sig
~ kjes s& dallimeve klasore» dhe «krmm}lt _’_ne njé unifeti 1 L
: ,pg:opagandojné revizionistét hrushoviand-brezhnjeviang, por drejt nje

i imi té é &ro; érmj 8s sé borgjeze, t& pér-
ferencimi té thelld shogéror ndérmjet klasés sé re : per-
%?érpté nga shtresa e burokratéve dhe ewteknokljg't?ve, dil; mgfagr% ;}elu%]si
unonjése, t& cilat ndodhen né p_omta‘t e njé force thjesht pr¢ se.
1in-?erlidel{LHmidis tyre vjen vazhdimisht duke u t’bellgar sa mé ﬁ%ﬁl;ﬁfi
rritet shkalla e shrytézimii té punon]eSVe”dhe sa meugh.lémﬁ s; b 'o;
pérfitimet e borgjezisé. Kjo gjendje ka krijuar <?§he' njé ideologji :C po-
litiké t& térs, q@ justifikon e mbron k&té sistem te ri té shirytézimi v
pitalist. - o o e
hiefi i jeté gshté mé téve, i punétoréve dhe !
Pushteti 1 sovjetéve nuk &shté me 1 sovjetéve, 1 PUNCIOEVE CHE -
fshatardve. Ai &shté shképutur prej tyre dhe gshte. bfarg si njé IO'IjCE
mé vete dhe e huaj pér ta. Edhe formalisht rev121_on}stet p.ru§hov1a1ne e
kané shpallur t& likuiduar diktaturén ehprolet?.;éa;c}t. Sh‘;gtf;.u ;3 egsiriui
i & t& gjithé it pér t& fshehur realitetin se ai nuk S
quajtur t& té& gjithe .Qop}ﬂlﬂ: pér & ehur realifetin se 81 B aiter
& 1 popullit, por njé diktaturg e borgjezise sé re SOVJEULE. B8 :
Lnexepil’ca%sjc itij guket garté nga téré politika e ?rends_;lme dhe jaslimf
g& ai ndjek, politiké g& u shérben interesave ;:\e klasés P'ox:g]egii?qeﬁmé% -
teti jetik, 98 ka ng& dusrt e tij mjetet ryesore & pro o ane
2?%?5%?:@ eko%ommé, 8shtd shndérruar né njé periagesues < mbroj
tds 18 interesave t& klasBs sunduese. et ot cialiste dhe
Revizionistét sovijetiké, pér {8 rua]tur. maskat e tyre socia he
«pET teé vértetuars ss} Bashkimi Sovjetik &sht& njé vend _soc1a11st, thorx]e.
se atje ka vetdm njé parti, se kjo gshté njé parti _}zomun%ste"die se go;
i saj udhgheqgss &shié sanksionuar me kushtemtg. lf‘fktl g8 X a ve ﬁ‘p
njé parti drejtuese dhe gé& pushteti i saj i pandaré njihet me ligj nu :
bén g& ajo & jeté komuniste. Ka shumé vende borgjeze ku ka njé a_“ﬁr
& vetme sunduese. Karakterin e njé partie po}l’clke nulli e“pergh: ?tr”l
-pozita e saj né shtet. Karakteri 1 njé partie pércaktohet, n& radne i
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perg, nga fakti se cilés klasé i pérket dhe kujt i shérben, nga ¢’ideclogii
udhéhiget e ¢'politiké ndjek.

Partia Komuniste e Bashkimit Sovijetik aktualisht &shté pérfagé-
suesja e drejtpérdrejté e klasés borgjeze né& fugi, ushtron pushtetin n@
emér té saj, i shérben zhvillimit dhe forcimit 8 rendit kapitalist 16 res-
tauruar. Ajo vetdm emrin ka komuniste. Mbajtja e emrit komunist dhe
pérdorimi nga ana e saj i disa frazave marksiste e parullave socialiste
kané njé karakter hipokrit e thjesht demagogiik. Kjo bén pjesé né até
propagandé mashiruese gé& kérkon t'i mbajé masat né errésiré dhe #i
b&je té besojné se jetojné né socializém dhe jo né njé shoqéri kapitaliste,
shtypése e shirytézuese. Pér tradité, pér maskim, ose thjesht pér inerci,

shum& partive u kané mbetur apelacionet «demokratikes, «popullores, -

«socialiste» et]. né njé koh& kur ato jané tipike borgjeze e reaksiona-
re.

Politika revizioniste e kapitaliste qé zbatohet né Bashkimin Sovie- -

tik, ka ngjallur demongt e vjetdr & perandorisé cariste, sic jangé shiypja
nacionale, antisemitizmi, racizmi sllav, misticizmi fetar ortodoks, kulti i
kastave ushtarake, aristokratizmi i inteligjencies, cinovnizmi burckratik
etj. Teorité e revizionistéve sovjetiké mbi krijimin gjoja & njé& «bash-
késie t& re historike», t& «popullit unik sovijetik» jané shpikur pikérisht
pér té fshehur kété realitet plot kontradikta t& thella sociale, klasore
e nacionale.

Ajo g& dominon sot né Bashkimin Sovjetik &shtd forea e ushtrisé
sovjetike. Militarizimi i sforcuar i jet&s sé& vendit, barra e réndé e shpen-
zimeve ushtarake, g& kané arritur shifra astronomike dhe po e tronditin
gjithnjé e mé& shumé ekonoming sovjetike, deformojné zhvillimin e saj,
varférojné popullin.

Rivendosja e kapitalizmit brends vendit nuk mund € mos conte
edhe né njé pérmbysje t& madhe n& sferdn e marrédhénieve ndérkom-
bétare e té politikés sé jashtme t& partisé komuniste e t& shietit sov-
jetik: Revizionizmi hrushovian u shndérrus gradualisht né ideologji e
politiké t& superfuqisg s& re imperialiste, & justifikon e mbron ekspan-
sionin, agresionin e luftérat pér vendosjen e sundimit botéror. Pjelld e
késaj ideologjie e polttike jang& feoritd famékege & «sovranitetit & ku-

fizuar», t& «ndarjes ndérkombétare t& punés», t& «integrimii ekonomik, -

politik e ushtaraks t8 vendeve & s& ashtuquajturés bashkési socialiste,
t& cilat u kané lidhur kétyre vendeve duar e kémbg, i kand shndérruar
né shtete vasale. Kéto marrédhénie Brezhnjevi né Kongresin ¢ 26-t8 8
PK t& BS i quajti «marrédhénie midis popujve», pér t& fshird kashtu
cdo identitet kombétar e shietéror.

Pér 1€ realizuar objektivat e tij ekspansionisi®& e neokolonialists, so-
cialimperializmi sovjetik ka krijuar njé teori, sipas s& cilés asnjé& vend
nuk mund té ¢lirohet e t& mbrohet nga imperializmi dhe & zhvillohet n&
ményré 1€ pavarur pa ndihmén e tutelén sovjetike. Al spekulon me
parullén e «ndihmés internacionalisie» pér t& ndérmarré agresione e
pér té grabitur pasurit® e vendeve t& tjera.

Gjithé politika e jashime ekspansioniste, hegjemoniste e agresive
e Bashkimit Sovjetik socialimperialist &shié njé prové dhe njé déshmi
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tjetér se rendi sovjetik &shié njé rend kapitalist, sepse vetédm njé rend
i tillé mund t& ndjeké& njé politiké té tillé né arenén ndérkombétare. Sig
ka théné Lenini, politika é jashtme &shté vazhdim i politikés s& brend-
shme dhe t& dyja s& bashku jang shprehje e koncentruar e marrédhé-
nieve ekonomike gé eckzistojné né njé vend. Maskat socialiste e komu-
niste gé pérpigen ende té ruajné revizionistét sovjetiks, po u grisen ¢do
dité pérbellé realitetit t& tyre kapitalist e politikés socialimperialiste
gé ata ndjekin. 7

Sa do t& vazhdojé t& z&ré vend mashtrimi i madh i popullit sov-

- jetik se gjoja rron né socializém, sa do & vazhdojé klasa punétore sov-

jelike t& jetojé me iluzione, varet nga shumé faktorg, t& brendshém e &
jashtém. Kuptimplote pér situatat g& i presin vendet ku sundon revi-
zionizmi brushovian jané ngjarjet e Polonisg. Fakt &sht& se kétu shpér-
theu konflikti klasor midis punonjésve dhe klasés borgjeze n& fugi t&

- pérfagésuar nga partia revizioniste. Pavarésisht se si u manipulua nga

forcat e djathta, né thelb revolta e klasés punétore polake tregon se ajo
u b& e ndérgjegjshme pér pozitén e saj si klas& e shiypur dhe e shfry-
fézuar, se. pushteti ekzistues né Poloni i pérket njé klase antagoniste
me t&, se socializmi éshté tradhtuar. Kush do t& vijé pas Polonisé? Pro-
ceset e diferencimit klasor ziejng né & téra vendet revizioniste. Kon-
fliktet klasore po rriten me shpejtési. Nga kéto nuk bén pérjashtim as
Bashkimi Sovjetik, megjithése né pamjen e jashtme duket si mé i gén~
drueshmi ndérmjet tyre. Plagét g& ka hapur restaurimi i kapitalizmit,
mund t& shérchen vet&m me pérmbysjen e revizionizmit dhe me riven-
dosjen e socializmit. .

Partia jon& ka zhvillvar njé Tuft8 8 madhe, t& hapur e parimore
kund@r revizionizmit kinez, ideologjiss, politikss, géndrimeve dhe vep-
rimeve 1€ Partis€ Komuniste 18 Kings. Revizionizmi kinez &shté njé ko-
rremt oportunist né l&vizjen komuniste bot&rore dhe maocedunideja, ba-
za e tij, &shi€ njé ideologji me tipare arkaike, nj& amalgams teorish %&

. Vjetra kineze t& Konfucit.e t& Mencit dhe teorish t& reja %& perifrazua-

ra, pa njé lidhje organike e strukturore, t& lyera me nj& frazeclogji
marksiste. Maocedunideja pérfagéson njé ideologji hegjemoniste & sun-
dimif botéror, t& bazuar n& nj& bagazh teoremash dhe mendimesh hete-

- rogjene, kontradikiore dhe pragmatiste. N& ujérat e k#saj ideclogjie Iun-

dronte barka kineze sa djathtas e majtas, me njé drejtim & coroditur,
kur Kina filloi ndértimin e shtetit t& ri kinez t& dalg nga lufis clivim-

- tare. K&tej vinin ato 1€kundje 18 Kinds dhe ai karakter i papdrcakiuar i

sistemit politik dhe ekonomik 1& saj. . ‘
Teoria g& udhéhigte Kingn e re nuk ishte marksizém-leninizmi.

_: Penelatat marksiste t&€ fasadés t& linin pérshtypjen e rreme se ekzisto-

nin disa tipare t& socializmit shkencor. Ato pengonin g& & dalloheshin
garté deviacionet e vazhdueshme. )
Kur né& King& theksohej roli i dikiaturs s& proletariatit, nén &

k fshihej dhe zhvillohej diktatura e grupeve rivale dhe e personaliteteve.

Kur theksohej roli udh&heqés i partisg, nén  t& fshihej nj& organizim
kaotik dhe njé udhéhegje e pagend e saj Kur flitej pér hegjemoning e
klasés punétore, roli udh&hegés né faki i lihej fshatarésisé, sepse ishie
ideologjia e saj mikroborgjeze g& sundonte né Kind. Kur flitej. pér ndry-
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shimin e strukturave klasore, né thelb asgjé nuk lévizte nga vendi.

Tkonomia kineze ecte duke caluar réndé pa orientime dhe per-
speltiva t& garta, pavarésisht nga ekzistenca e njéfaré plani g& as pér
s& largu nuk kishte tiparet shkencore dhe ca mé pak t& njé plani té ba-
zuar né njd sistem t& centralizuar. Bile ai nuk kishte as tiparet e njé
plani t& decentralizuar. Ekonomia kineze ecte pé€r inercl

N& k&té organizim dhe n& k&té ideologji pa shtyllé kurrizore domi-
nont? ideja e hegjemonizmit t& shtetit 1€ madh kinez, g& «ishte thirrur
nga historia» té pérfagésonte modelin e ri t& shogérisé socialiste, t& pér-
fagésonte «marksizém-leninizmin e kohdrave t& reja», q& ishte maoce-
dunideja. r

Duhej t& dallonim né k&té zhvillim t& Kinés se nén petkun e «re-.
volucionit~ fshihej kundérrevolucioni, se nén petkun e maocedunidesé
fshihej antimarksizmi, fshihej nj& rrymé e revizionizmit modern g& kér-
konte forma e struktura politike, ideologjike, organizative dhe shtetérore
t& pérshtatshme pér «kontinentin kinez» dhe pér aspiratat e tij kapita-
liste e imperialiste. ' ) )

«Antiimperializmi», «antisovjetizmi», «antiamerikanjzmi» 1 Kinés sé
Mao Ce Dunit, gé alternoheshin ndérmjet tyre, ishin koniunkturalé. Ata
nuk ishin bindje ideologjike, nuk ishin g&ndrime parimore, por manovra
‘08¢ balancimin e pushteteve t& fugishme né& botg, njé lojé me fuqité po-
litiko-ushtarske imperialiste pér fugizimin e Kings né skakierén boté-
rore.

Me kéto botskuptime, me kéto géndrime eklektiike e oportuniste, si ’
né planin e brendshém t& Kings, ashtu edhé né ate té jashtém, u zhvi-
Tua «Revolucioni Kulturor Proletar» i hunveibingve dhe po zhvillohet
aktualisht «revolucioni» revanshist i plegve reaksionaré e i t& gjitha
mbeturinave & Kinds s& vietér. Mbi kéto baza u hartua teoria e pafat
& «iri botéves dhe e «aleancave & kétyre tri botéves, u béné kthesat e
forta kineze nd politikén ndérkombétare me rrjedhirie shumé té rrezik-
shme pé&r pagen botérore.

Tu desh Partisé sond njé kohd pak a shumé e gjaté gé t& dallonte
k&8 rrugé antimarksiste t& Partisé Komuniste t& Kings dhe & shtetit
kinez, me & cilét ne kishim marrédhénie t& mira mig&sore. Pér Partiné
tont kishte rénddsi t& madhe thelbi teoriko-politik i k&saj migésie, ki-
shte ténddsi céshtja e luftés pér ruajtjen e pastériisé sé marksizém-leni-
nizmit, céshtja e socializmit dhe e revolucionit. ’ ’

W& fillim ne bémd njé lufté parimore me debate, sl né mes shokésh,
por gradualisht ajo u ashpérsua pér arsye t& géndrimeve antimarksiste
t& Kinds. Xjo ishte njé lufté pa léshime nga ana e Partisé s& Punés 18
Shqipérisé, por edhe njé lufté e pabarabartd dhe e véshtird, Po & mos
bahej kjo lufts, do & rrezikohej ndértimi i socializmit né Shqipéri.

Tindssia e lufids s8 Partisé s& Punés 18 Shaipérisé géndronie né
até se ajo rrézoi dy mite: até t& Kings, si vend ku nd&richej socializmi
Jhe atd t& maocedunidess, si marksizém-leninizmi i kohés song. N& kété
Tufis, pér t& mbrojiur parimet, Partia jong mori parasysh c¢do véshtirési
ckonomike gé mund ti krijohej vendit.

Maocedunideja, e propaganduar si «zhvillimi i métejshém shken-
cor 1 marksizém-leninizmit», mund té influenconte, sig influencoi, né
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lévizjen komuniste ndérkombétare dhe vecanérisht ng disa parti mark-

siste-leniniste. K&to partl, pér shumé rrethana, duke mos mundur dot
41 bénin njé analizé 1€ thelld késaj rryme ideologjike revizioniste, men-

donin se te Kina e madhe dhe te Mao Ce Duni kishin prijésit e revolu-
luftén kund@r imperializmit

amerikan e socialimperializenit sovjetik, mbrojtésit e natyrshém té lui-

térave t& drejta nacionalclirimtare t& popujve.

Duhej té& bshej, pra, njé lufté parimore dhe e vendosur pér & zhgé-
njyer t& génjyerit. Keté 1ufté e ndérmori Partia e Punés e Shgipérisé.
Ky &shté nj& fakt i jetuar dhe i vértetuar si né koh&n kur rronte veté
Mao Ce Duni, ashtu edhe pas vdekjes s& tij. Nga kjo lufité Shgipéria
socialiste nuk u izolua né hotg, sig¢ pretendojné revizionistét jugosiiavé.
£ kundérta ngjau, Partia e Punés e Shqipérisé dhe Republika Popullore
Socialiste ¢ Shqipérisé i forcuan akoma mé& shumé pozitat e brendshme
dhe ato ndérkombétare. » :

N& kstd lufté pér mbrojtjen e marksizém-leninizmit, t& revolucionit
dhe pér kundérshtimin e ideologjisé pseudomarksiste & maocedunidesg
Tuftuan me mencuri, me vendosméri revolucionare dhe dhané njé kon-
iribut 46 viefshdm edhe parti t& tjera motra marksiste-leniniste.

Demaskimi i Kinés si vend josocialist dhe 1 maocedunidesé si njé
teori antimarksiste zhduku njé iluzion t€ rrezikshém né l&vizjen mark-
siste-leniniste ndérkombétare, ashtu sic ngjau dhe me revizionizmin so-
vietik, jugosllav dhe me rrymat e tjera reaksionare revizioniste.

Cdo maskim, cdo falsifikim, cdo devijim nga teoria shkencore ¢
marksizém-leninizmit nuk mund ta ketd jetén 1€ gjateé. Ai shpejt ose
song demaskohet, pse bie né kundérshtim me idealet e klasds puné-
tore, t& popujve gé luftojné pér clirim, pér demokraci t& vértetg, pér
socializmin, pér njé shogéri pa shirytézues dhe t& shfrytézuar.

7hvillimet e sotme n& King, gjithé politika e brendshme dhe e jo~
shtme e udhéhegjes kineze, vértetojné se analizat dhe konkluzionet e
Partisé sé Punds té Shqipérisé ishin plotésisht t& sakta e & drejte.
Udhghegja kineze i la fushé t& liré zhvillimit t& ekonomisé kapitaliste,
i hapi dyert vérshimit t¢ kapitaleve t& huaja skllavéruese, u bashkua
né njé aleancé t& ngushté me imperializmin amerikan dhe me reaksio-
nin md té zi ndérkombétar. Kina doli hapur si njé fugi imperisliste ag-
resive e me pretendime pér hegjemoni ne boté. Ajo &shté bérg njé
nga gendrat kryesore té undérrevolucionit botéror, gé& lufton me 1€
gjitha mjetet pér 1€ penguar clirimin e popujve, pér 1€ mbytur revo-
Tucionin. Revizionizmi kinez ka dalé sot si njé rrymé e hapét reaksio-
nare, ai ka preré cdo lidhje jo vetém me 1évizjet revolucionare e ¢li~
rimtare, por edhe me ¢do 1&vizje demokratike e pérparimtare. N& cde

rast ai mban anén e forcave mé t& erréta, mé obskurantiste e fashiste
né boté.
Rrémuja, coroditjet, konfuzioni e pérleshjet q& kané ndodhur e

po ndodhin né King, jané pasojé e drejtpérdrejté e maocedunidesé. Kri-
tika gé& i b&jné sot udhghegésit kinezé Mao Ce Dunit, nuk ka t& b&j€ as-

pak me kritikén marksiste g& 1 b&jmé ne. Ajo nuk lidhet me pérmbajtjen
e ideve t& tij, t& cilat udhéheqésit e sotém kinezé 1 ruajné dhe i zbatojné
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né prakiiké. Kritika e tyre &shié shprehje e luftés pér pushtet midis
grupeve t& ndryshme maoiste rivale. Mac Ce Dunin k&to grupe nuk
mund ta hedhin poshtd, pse ng idetd e tij t& gjithé gjejné mbéshtetje e
justifilim pér veprimet e iyre. Proletariati dhe populli kinez, pa u ¢li-

ruar nge maocedunideja, nuk do ta gjejé dot rrugén e drejté g& con né&-

socializém. -

Partia e Punds e Shgipérisé edhe né 18 ardhmen do & vazhdojé
me konsckuencd luftdn parimore pér demaskimin e ploté t& revizioniz-
mit kinez, pér & véndé njé kufi t& garté e t& preré midis marksizém-le-
ninizmit dhe ideve antimarksiste t& Mao Ce Dunit. Pa denoncuar e he-
dhur poshtd maocedunideng, pa luftuar e crrénjosur cdo ndikim & sa]
né 1&vizjen revolucionare nuk mund t& flitet seriozishi pér lufté kun-
dir: revizionizmit kinez dhe as kundér revizionizmit modern né térési,
auk mund t& konsolidohet e t& zhvillohet si duhet 1&vizja marksiste-le-
niniste dhe t& cohet pérpara me sukses ¢8shtja e revolucionif.

S5 mE shumé thellohen kontradiktat e kapitalizmit e 8 imperializ-
mit-dhe sa mé shumé afrohet vala e revolucionit, ag me tepér zbulohet -

fytyra antimarksiste e kundérrevelucionare e korrentit tiet8r revizionist,
e eurckomuniznsit. :

. Eurokomunizmi &shté produkt i degjenerimit t& partive komuniste
g& u futén nd rrugén e revizionizmit, 1 pérearjes g& ndodhi né kampin
revizionist, si rezultat i epérsisé gé mori n& gjirin e tij nacionalizmi bor-
giez.

Al &shtd ideologii e aristokracisé punétore té ushgyer me thérrime
nga fitimet e borgjezisé. Eurokomunizmi, g& &shté ideologjie me e ku-
lluar e reformizmit borgjez, luan rolin e «kolonds s& pesté» né gjirin e
lgvizjes punétore.

Furokomunistdt, t8 cilét ishin ndér ithtargt mé & zjarrté té fusha- '

t8s kundér Stalinit, pér t'u kthyer gjoja te Lenini, tani jané bashkuar
haptazi me téré korin e borgjezisé e té socialdemokratéve pér té sul-
musr Leninin e leninizmin. Vet termi «eurckomunizéms» &shté shpreh-

je e largimit nga marksizéro-leninizmi, e mohimit t& ligjeve t& pérgjith--

s

shme %8 revolucionit-dhe t& ndértimit t& shogérisé socialiste. Eurokomu-~

nistét kang nxjerrd nga varri e kang rivén& n& garkullim feorité e vje-

ire oportuniste t& Lasalit e t& Bernshtajnit, 18 Kautskit e 18 Internacio-
nales s& Dytd, té cilat i reklamojnd si fjalén e fundit t& zhvillimit kri~

jues t& marksizmit ng ditét tona. Sulmi frontal e i hapur nga pozitat

antikomuniste kundér mdsimeve themelore t8  marksizém-leninizmit
gshté pérfundimi logjik 1 téré revizionizmit modern, i t& gjitha rrymave
t& tij.

Predikimet e eurckomunistéve pér shtetin kapitalist mbiklasor, pér
demokracing pér té gjithé, pér rrugén pagésore, parlamentare, demo-

kratike pér né socializém, pér reformat e strukturés né kuadrin e kush-
tetutds borgjeze etj. kan& vetém njé géllim: sabotimin e revolucionit,:

mbrojtjen e pérjetdsimin e rendit kapitalist. Kur revizionistét italianég,

francezé e spanjollé flasin pér «kompromis historiks, pér «bllok historik:

t3 s& majtés» eti. ose kur luftojng pér t'u futur né geverité borgjeze,
k&té e b&jnd jo pér tia rrémbyer pushtetin borgjezisé, jo pér t& likui-
duar rendin kapitalist, por pér ta ruajtur até nga revolucioni dhe pér
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e mgrré_.pérsipér ata veté drejtimin e punéve & borgjezisé. N& ksiz
rol ata k&rkojn& t& z&vendésojné socialdemokracing e komprometuar e
Za_mn_’n_é té diskredituar né syté e masave si shérbétcre e hapur e bor-
gjezise. )

: "N‘défsa zbukurojné kapitalizmin, eurokomunistét shprehin njé ar-
migési té }}apur pér socializmin. Sipas tyre, deri mé sot as ka ekzistusr
ghe as gkzaston ndonjé socializém i vértetd. Pér ta «socializmi i vértetd.
éshté al g€ kané shpikur ata vet&, i ashtuquajturi «socializém demo-
kratiks, <.<socializém pluralist» ose «rruga e tretés. )

) «Socw%izmi» i pérfytyruar nga eurokomunistét &shté njé sociali-
zém pa diktaturé t€ proletariatit, pa udhéhegje t& pandarg 8 par—tisb'
1.§01jz_111_.111_ste, pa teori marksiste-leniniste. N& k&t& socializém pushteti do té
jeté i Jté gjiﬂga kl‘af,ave, né udh8hegie do t& vijné parti t& ndrysh‘me si-
qug votave g& do & marrin né zgjedhje, ideologjia marksiste do t& bash-
&€jetojé me t€ gjitha ideologjité e tjera borgjeze, mikroborgjeze e fe-
tare. l\Te socielizmin e eurokomunistéve do té ekzistojng forma 12 ndry-
ghme _tgAekonomisé, prona e shogérizuar dhe iniciativa private ka‘pi’calde‘t
imperialiste dhe shogérité shumékombéshe. T

:P‘l:'?. né 1Eété" shogéri t& ashtuguajtur pluraliste do & pleksen e do &
’ggxshgmeto;ne né page ¢ harmoni t& plotg, klasa, parti, ideologji prona
te:_ ndryshme, elemente socialiste e kapitaliste ng ekonomi e zsoii%iké
né "baze e guperstruktur'é, né téré jetén e shogérisé. Por njé s’ﬁoqéri e
‘g}.lle & pérzier kapitalisto-socialiste as ka ekzistuar as mund t& ekzisto-
Jé ndonjéheré. Ajo mund t& ekzisiojé vetdm né& imagjinatén e euroko-
mun;s’g_eve_.u ,Socializmi e kapitalizmi jan& dy rende shogérore g& pérja-
§hto;_ne":r‘13e15'1—‘cjetrin. Shogéria e re e predikuar nga eurokomunistét nuk
e_shi';e gjé tjetér vecse shogéria e sotme kapitalisie e Iyer me bojé so-
cialiste. , i

. Dalja e eurokomunizmit u reklamua me shumé zghurmég nga bor-
gjezia, e gﬂa patl shpresé se ideologjia reformiste e tij do 1& errésonte
1deolog3me_revolucionare t& marksizém-leninizmit. Ajo shpresz:!nta se
eurokomg.mzmi do t& merrte njé pérhapje t& madhe dhe do t& béhe{ njgé
f_l_a_mp.r gé do t& bashkonte t& gjithé revizionistét, t& Peréndimit e =
L1nd3e§. .Por déshtimi ge i ploté. N& veté partitdé eurokomuniste v shiu-
an f“:anmne’c e pércarjet; ndérmjet partive t& ndryshme eurokomuniste
fillol lufta pér lidérship. Grindjet e ndarjet me partité e tiera revi-
zioniste u béné edhe mé t& médha. Partia e Marshess e braktisi kam-
pm.el{trc.).komunist dhe po afrohet gjithnjé e mé shumé me revizionistas
sovge’mk_eﬂ. Partia Komuniste e Spanjés ésht& ndaré né fraksione t& I‘rdﬂ‘"\T:
shn-%e,. ne eurokomunisté ortodoksé e heretiks, né prosovjetiké e ér}gi- ‘
sovjetiké. Kurse partia e Berlinguerit kalon njé krizé t& réndé ideolo-
gq}ke e politike. Cka &shté mé e r&ndésishme, partits eurokomuniste ka-
né hx:zmbur sl_lumé nga ndikimi g& kané pasur n& masat, gjé g@ vinet
re e_dhe né disfatat g& po p&sojné vazhdimisht ng fushatat elektorale
t€ cilat i konsiderojné si kalin e tyre t& betejés. -

Eﬁde‘éé"e secializmit 1€ vErtets kan& gens dhe mbeten njg fored ¢ ma-
dhe frymé&zuese, mobilizuese ¢ organizuese ¢ Tuftds revolucicnare 18 ma
save.

Pt
=t
Ne




Enver Hoxha
Sot nuk ka nevoj8 t& shpiken «socializma» t€ rinj, as t& kopjohen té
ashtugquajturit socializma t& revizionistéve moderng, si ai sovjetik, ju-
gosllavy, kinez e té tjera, gé vetém emrin kané socializém.
Se cfaré &shid socializmi, ¢'pérfagéson dhe ¢'realizon.ai, si arrihet

e si ndértohet shogéria socialiste, nuk &shté ndonjé gjé e panjohur. .

Ekziston njé teori dhe njé praktiké e socializmit shkencor. Kété teori
na e mésojnd Marksi, Engelsi, Lenini e Stalini. Praktikén e tij e gjejmé
né atd ecksperiencé t& pasur & ndértimit t€ socializmit n& Bashkimin
Sovietik né koh&n e Leninit e té& Stalinit, kété e gjejmé sot edhe né
Shgipéri, ku shogéria e re ndértohet sipas mésimeve t& marksizém-leni-
nizmit. :

Sigurisht, socializmi, si¢ ka thén& Lenini, do t& marré pamje t&
ndryshme dhe do t& keté vecorité e veta né vende té ndryshme, g€ rrje-
dhin nga kushtet shogérore-ekonomike, nga rruga né t& cilén zhvillohet
revolucioni, nga traditat, nga rrethanat ndérkombétare etj. Por pari-
met bazé dhe ligjet e pérgjithshme & socializmit mbeten t& patundura
dhe jané t& domosdoshme pér & gjitha vendet.

Marksisté-leninistét i studiojné me kujdes proceset revolucionare
né vendet e tyre, si edhe kushtet kombétare e ndérkombétare né & ci-
lat ato zhvillohen. Ata nuk jané dogmatiké as né teori, as né praktiké.
Pér ta marksizém-leninizmi, si njé botékuptim materialist dialektik,
éshté njé dokiriné e gjallé krijuese e né zhvillim t& pandérpreré.

Marksisté-leninistét nuk jané konservatoré e fanatiké, sic i aku-
zojné revizionistét e borgjezét. Pérkundrazi, ata jan& njerézit mé pér-
parimtars, luftétaré t& vendosur kundér ¢do gjéje t& vjetér e prapanike.
Ata géndrojné fort né& pozitat e s& resé dhe Iuffojné me 18 gjitha forcat
pér fitoren e saj. Konservatoré e reaksionaré jané revizionistét dhe gji-
thé oportunistét e tjers, 18 cilét, si shérbétoré t& borgjezisd, mbrojné njé
kauzé & humbur, mbrojné njé rend t& vjetér shtypés e shirytézues. Eshté
pikérisht kjo pozité reaksionare ajo q& e ka futur revizionizmin modern
né njé krizé t& thellé.

Clirimi i ndérgjegjes s& proletariatit e t& popujve nga ndikimet fre-
nuese té revizionizmit, pérhapja e marksizém-leninizmit, i cili tregon
rrugén e vetme t& drejtd té luftés e t& fitores, &shié sot detyré e dorés
s& pard pér t& cuar pérpara procesin revolucionar né cdo vend e né
shkallé botérore. .

Kjo detyré béhet edhe mé aktuale nga rritja e revoltés dhe e 1&-
vizjeve t& masave, nga zgjimi i ndérgjegjes klasore e kombétare t& po-
puive, nga fakti se bota ndodhet p&rpara tronditjeve & médha ekono-
miko-shogérore.

Pérpjekjet e gjithé armigve b&hen pér Ui larguar masat nga revo-
lucioni. Borgjezia, socialdemokracia, revizionistét modern& dhe oportu-
nistét ¢ ¢do ngjyre béjné ¢mos pér t& mashtruar klasén punétore dhe ma-
sat, pér 18 mbjellé konfuzion ideologjik e pércarje, pér té pérhapur pe-

simizmin e fatalizmin, pér & ngjallur n& popull mosbesim fe revolucio- -

ni e te socializmi, pér & ngjallur psikozén se &shté e pamundur g& ka-
pitalizmi dhe imperializmi t& thyhen e 18 munden. I veimi problem
pér kéta armiq 8shté gé kapifalizmin fa b&jné «me njé fytyré mé nje-
rézores, cka do 8 thot& g& kapitalistét e médhen] & vazhdojné t& sun-
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dojné, por t& léshojné disa thérrime pér popullin e varfér. N& két& kor
bashkohen ideologét borgjezé, apologjetét e imperializmit sovjetik, pre-
dikuesit e teorisé s& «iri botéve», 18 «mosangazhimit- dhe t& dialogut
Veri-Jug, papa 1 Romés dhe bosét e sindikatave.

Njé presion i madh béhet mbi klasén punétore evropiane. Pér shkak
t& sundimit t& reformizmit 1&vizja punétore né Evropé nuk &shté rritur
akoma né njé lévizje t& vértetd revolucionare. Ajo nuk ka fituar ndér-
giegien e ploté se pér t& ndryshuar gjendjen e saj duhet ndryshuar sis-
temi kapitalist, duhet vendosur shogéria socialiste.

Por proletariati evropian nuk mund t& vazhdojé t'u bindet pérjeté
kreréve sindikalisté dhe partive socialdemokrate e revizioniste, g& llo-
motitin se me ané t& zhvillimit t& strukturave borgjeze ekzistuese, {é
rrugés parlamentare, té reformave ose népérmjet «Evropés s& Bashku-
ar» do 1& sigurchet njé e ardhme mé& e miré pér masat punonjése. Shiy-
pja, dhuna, shirytézimi i egér, papunésia, drogat, degjenerimi, inflacio-
ni, g& kané pérfshiré vendet e Evropés, nuk do t& mund t& frenojné re-
voltén e forcave té& shéndosha t& popujve evropiané kundér sundimit t&
kapitalit. «Evropa e Bashkuar» nuk &shi& vecse njé zgjidhje efemere,
njé politiké reaksionare kapitaliste, gé shpejt ose vong, do t& gjendet
pérpara véshtirésish t& panuméria e t& natyrave t& ndryshme. Prandaj
do t& vijé njé moment kur revolta e klasés punéfore t& Evropés do &
arrijé né até piké q&é do t& kérkojé patjetér njé zgjidhje revolucionare.

N& kéto kushte réndési t& dorés s& paré ka g& komunistét dhe jo-
somunistét, njerdzit pérparimtaré dhe gjithé masat e popullit t& kup-
tojné miré se armiku 1 tyre i vérteté &shté kapitalizmi, se ai duhet e
mund t& pérmbyset me lufté revolucionare. Késhtu do &€ zhduket pe-
simizmi, do t& shiohet kuraja dhe besimi né fitoren. K&t& besim proleta-
riatit dhe masave ua rrit e na bén & pathyeshém shkenca e Marksit dhe
e Leninit.

Partia dhe proletariati g& p&rgatiten pér revolucion dhe pé&r marr-
jen e pushtetit, pérpigen ¥i analizojng e t'i zotérojné miré situatat, t&
pércaktojné shkencérisht karakterin dhe efapat e revolucionit né& cdo
rast konkret dhe, mbi k&t bazs, t& pérpunojné strategjiné dhe taktikat
e pérshtatshme. Ata studiojné me kujdesin mé& t& madh rrymat e ndry-
shme revolucionare popullore g& ndeshen me kapitalizmin dhe me parti-
& e tij, vier8sojné drejtimet e tyre, raportin e forcave né situatén kon-
krete dhe, mbi kété bazé, pércakiojng dhe véné né jeté té gjitha ato
taktika & shkath&ia g& duhet t& pérdoren pér i€ guar né rrugé t& drejté
e fitimtare masat popullore, pér té kanalizuar mijéra pérren] n& lumin
& madh 18 revolucionit, ku do t& mbytet borgjezia kapitaliste.

Partia dhe proletariati nuk shkojné vetém né revolucion. Né sho-

gériné borgjeze ka edhe shtresa té tjera t& shtypura gé e urrejn& rendin
kapitalist, ka forca pérparimtare né fshatarési, n& rini, ka elementg t&
tjeré demokratd e liridashés q& nuk e durojné shfrytézimin. Komunistét
i afrojnéd t& gjitha kéto forca e kéta element®, ndértojn€ me fa aleanca
t& pérbashkéta pér céshije t&€ ndryshme e pér objektiva & cakiuar.
Marksisté-leninistét nuk jang as sektaré, as liberalg, ata jan& revolucio-
naré té patundur né parime, por elastiké n& taktikat. Frontet g& ndér-
toiné partité marksiste-leniniste mé forcat e tjera pérparimtare né ven-
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isd g izmdit imperializmit
det kapitaliste kundér borgjezisg, kundér fgshézm;luegggé ‘en?fo e
Béjné pjesé né strategjiné e revolumpmt.“Ne cdo D e ko et
ruan personalitetin e vet edhe kur ajo, pér arsye 00] 5
ton Ygﬁ)ﬁ?} kyc né& vendet kapitaliste ka E{enf (.i.he._ réllbgtre;eggéfeuté
proletariatit. Proletariatin bqrg]_:sma p_farplgie.t ];a :;ii‘fu;lre hijstoria nipiy
hekurt, & mos e lejojé t& ecé né rrugén qé i h% cak ety Njé o
P E‘rs-én e shirytézuesve, pér rrézimin e pushietlt e . Nje e
;E"") J ngene jané sindikatat, t& cilat, né shumicén e raste t'z i oo
iieuo éﬂe %O'L’ jezisé. Komunistét punojné jo vetém té i‘_uJFf—ll“} e ?c" —wéali:
snfg:qu " tggndura né klasén pundtore, por edhe luf}omge ge 8 s D‘é
rr?ﬂg'eufitg‘cain e saj. Sot, kur kriza ka hedhur né rrugeé d_h]iteraj_ jxfi;(;z;—
'Z?lj'?;tmé dhe miliona t& tjeré ngrihen né greva e derqonlitra ea %oéei) river-
gik}menekonomike e politike, éshté mé .lLehLe té organizohen
hen punétorét né lufté kundér kapltaln: 1ufts o n8 veprime revolucio-
e e e apll'lz}etfee ?fgiﬁgstagg ékor?oxiik.e dhe politike t& pro-
“r reallzimin o . Iy T s . 1._
?e%:];i;:;?.k;eg: ggté gé&llim mai"ksistéjleni_ms)t?c punojné qé i:}énd:;é{af:éi Z?Z"
Zistuese t& shképuten nga sundimi i agjentéve “‘ce.‘borgjez 8, Tuf‘ge oo
miets t8 socialdemokratéve e t& kthehen n@ instrumente 1 e
ggiteggagitbeshfrytézues‘ Krahas me k&té, sipas kushteve dhe nevojave,
B O e e sty mis 008 o madhe, a# aspizon ahe Iufton it
Rinis &shté gjithashtu nj g adhe, asy G on B
1 imin e Erisé ejté kapitaliste, g& e do t& ren
gglz‘fﬁ:ﬁ; \Td{es‘%‘:eo?”;fllgscee Z%a?agr g?el vetPe'm mgrksizélﬁélzgzﬁlzﬁgn id}pl(eﬂiii;
volucioni, vetém kéta i shpétojné masat e rinisé nga degjenerimi olitik
;Oiizlqérc’)r ku i gon borgjezia, U hapin Lper.sp"ektljﬁf_gﬁ” ;vj:ﬂl?(e)hjeitepiitésish’c
pastér e t& lumtur, ku mund t& s.ljlper:ne.]nee % zh islé en e
gnergji’cé e tyre 1€ pasht-ers]?me“ nghzhiggﬂ )E«.sé Z rgic%zr et & et
it. Lévizja e rinisé merr force ¢ arrijé
ﬁ; sl'flkrilget né 1évizjen revolucionare t§ ‘_l.ﬂaseiapm}e’izr; prelité prob-
Procesi i sotém revolucioga'r" e ka ‘be‘fe. ed \; tfcriekuo e A
lemin e géndrimit ndaj -usl}’crl_se borg}gze, ]Oh%iﬁru? ey
forcén q& do t& b&jé revolucionin, por pér ta shtt )

g8 t& mos jeté né gjendje ¥i kundérvihet revolucionit. Komunistét pu--
L e s

nojné gé masat e ushtaréve, t& cilét jar_x.é b13 té. popullit, (])grulzﬁ ,:cekiggjeé;
;:héjé revolucioni, t& mos i binden ]i:.as‘ces. 5é Oflgellfv%kghen L
a.r‘mét *kundér forcave reaksionare né fugl dhe t& bas

ngritési htu sic ndodhi né& Iran. ) —
ngrlgselsjolizioni gshté detyré kryesore e klaseg .punegreérxl;(ﬁre aslhgcié—
gatitet né lufté pér zgjidhjen e prob}g_meve politike, e eor?Jané' , Shoge-
rore, kulturore g& shgetésoingd gdo d;‘ce__ma;a_t plmf)nj.es(7 '.en D e Bk
sione, kato beteja t& pérditshme ato gé rritin pdergg’ebjdhe 2 cojné’ £
%orcoéiné organi'zimin e bashkimin 1;3 fa.], qepea fff;%?gh 161% dhe o con® o
né rev ion. Nép&rmjet kétyre betejave partl lidhet me ma e vi-
ﬁ:tl”elgoll;?ggté 't;Pre. P:]artité e vérteta t& Kklasés punétore jane partl té
aksio lucionare. o ) ) _ o
ak&qf?;; 62céfef‘;iokésuar masat dhe pér té pérgatitur ardhjen Ediaizlzliﬁ
kapitali i madh po nxit edhe terrorizmin, i cili né shumé ve
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rré pérpjesétime 18 gjera. Me an& t& terrorizmit bo
thashtu, t& njollosé. edhe levizien e vértetd revolu
rrugé té€ gabuar elementd ta ndryshém g& revoltohen kundsr shiypjes
s€ saj. Ajo me qéllim identifikon luftén revolucionare me terrorizmin,
pér 18 krijuar né masat pérshiypjen sikur edhe komunistdt, patriotst
¢ revolucionarédt, g& luftojnd kundér shtypjes kombétare e shogérore,
jané terroristd e anarkist8, g& vrasin e grabisin. Revolucionarét e vér-
teté jané kundér terrorizmit e anarkizmit, n& teori e ng praktiks,

Klasa pun&tore e masat punonjése né vendet kapitaliste po nde-
shen gjithnj& e m& shumé edhe me problemin kombé&tar, g& aktualisht
Bsht& béré mijaft i mprehté. Socialdemokracia dhe revizionistét e mo-
hojng ekzistencén e njs problemi %€ tilld né vendet e zhvilluara kapi-
taliste, si¢ jan& ato ta Evropés Peréndimore, Japonia, Kanadaja etj. Ata
nuk duan ta shohin faktin g8 gjithnjé e m& shums, si rezultat i sulmit
& shogérive shumé&kombéshe, prapa 1& cilave géndron  imperializmi
amerikan, zgierimi i kompetencave mbinacionale t& bllogeve ushtarake
e t& organizatave ekonomike ndérkombétare, zgjerimi i bazave dhe ven~
dosja e arméve amerikane n# territoret e tyre kufizojné edhe mi fe-
Per sovranitetin kombétar, kufizojng veprimin € pavarur politik & ve-
ndeve t& tyre, i kthejns gradualisht né shtete vasale.

Mbrojtjen e sovranitetit e ta pavarésisé komb&tare, q& borgjezis
dhe krahu socialdemokrat e revizionist e kané braktisur, duhet tz ma-
rré né doré klasa punétore. Proletariati evropian e i vendeve t& tjers
nuk duhet t& mashtrohet nga propaganda e Shteteve t& Bashkuars, e
Bashkimit Sovietik ose e Kings, g8, secili pPér interesat e veta, tundin
gogolin e rrezikut g& i vjen lirisé e pavarésisd kombétare nga superfugia
rivale. Me k&t& propagandé ata kana ber géllim ta grabitin liring e pa-
varésingé dhe t& vendosin sundimin imperialist {8 késaj ose t& asaj su-
perfugie.

Momentet klasore e kombétare PErb&jné njé problem t& madh edhe
né vendet ku sundojné revizionistdt, N& ményré 18 vecantd n& kaic
vende nuk mund t& arrihet clirimi shogéror pa kundérshtuar e hedhur
poshté zgjedhén e socialimperializmit sovjetik, i eili ka vendosur k&tu
sundimin e tij t& plota ekonomik, politik e ushiarak.

Imperializmi amerikan dhe fugité e tjera kapitaliste peréndimore
higen sikur jang pérkrahése & lévizjes punétore dhe nacionale né kate
vende, sikur mbé&shtetin aspiratat clirimtare & popujve t& kétyre ven-
deve. ‘Kjo &shts demagogii  dhe njé lojé e rrezikshme gé€ synon 8

mashirojé proletarét dhe masat punonjése. Borgjezia imperialiste k&p-
kon vetém i shképuts kéto v likimit 8 ialimperi
lizmit sovjetik dhe ¥i futd na sferén e saj & sundimit,

Céshtja e revolucionit proletar &sht& e pandars nga zhvillimi i 1&-
vizjes clirimtare t& popujve. Njé tipar i réndssisham i luftérave & sot-
me naclonal¢lirimtare 8shié se zgjimi politik pér t& fituar e pér i3
mbrojtur liring dhe pavarésiné e ploté kombétare po shogérohet edhe
me njé zgjim shoqéror. Lévizjet aktuale t& popujve té shiypur po drej-
tohen gjithnjé e mé shumé jo vetém kundér imperializmit ts huaj, por
edhe kundér agjenturave ts tij brenda vendit. Fakt sshts se popujt " e

>4

vendeve t& shtypura, me gjithé prapambetjen ekonomiko-shogérore,

rgjezia kérkon, giji-
cionare, t& futé né
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jan& duke treguar njé vitalitet t& madh dhe po japin njé kontribut &
réndasishdm né revolucionin demokratik antiimperialist, g& i hap rru-
gén revolucionit proletar. i

Vémendje 18 posagme meritojné kryengritjet popullore me «frymé-
zimn islamik», sic duan t'i pdrcaktojné kéto lévizje borgjezia dhe re-
vizionistét, me géllim gé& t'u mohojné karakterin e tyre antiimperialist
e vevolucionar. Eshté fakt se, né vendet myslimane ka l&vizje kryen-
gritése, por interpretimet g& u b&né borgjezia dhe revizionistél jané
keqdash&se dhe denigruese. Ato fshehin synime skilavéruese ndaj po-
pujve.
o Ne, marksistd-leninistét, e kemi théné dhe e themi se feja &shté
opium pér popujt. N& asnjé rast nuk e ndérrojmé piképamjen toné li-
dhur me kété céshtje. Edhe feja myslimane né pérmbajtjen e saj nuk
ndryshon nga t& tjerat. o

Masat e gjera té popujve myslimané né vendet e I}fiﬁ@h_tﬂ@_ jané
ngritur e po ngrihen né 1ufté jo pér céshtjen e fesg, por per clirimin ko-:
mbétar e shogéror. Besimi né fené gshté relativ dhe nuk predgm_lr}on mbl
politikén. Njerézit e kétyre vendeve € besojné dhe ¢ respekiojné islamin,

por kur cenochen interesat jetike té popullit, liria_dhe pavarésia e vendit, -

ata ngrihen n& lufté kundér agresorit, gofté ky edhe me 18 njr.éjt.'e'n fe.
Nuk &shtd frymézimi fetar ai qé i shkakton revoltat dhe zgjimin re-
volucionar t& popujve, por jané kushtet politiko-shogérore, ']%né §htyp]a
e grabitja imperialiste, jané varféria dhe vuajtiet gé réndojné€ mbi ta.

Arabét dhe popujt e tjeré myslimané jané luftétar? trima e me
kulturd t& lasht®. Kryengritjet e luftérat antiimperialiste, antiko}o—
- nialiste dhe antifeudale t& kétyre popujve tregojné se ata j.anfé pér-
parimtarg e liridashés. Po t& mos ishin t& tillg, ata nuk mund t& ngri-
heshin né lufté pér liri e pavarési kombétare, kundér shtypjes s dy-
#ishts, t& brendshme dhe t& jashtme. :

IN& rajonet e banuara mga popujt myslimané imperialist®t dhe so-
cialimperialistét 1 kan& pozitat & véshtira. Teé véshtira 1 kané pozitat
edhe kukullat e tyre. Gjendja né kéto rajone flet pér njé& situate
revolucionare, pér njé lévizje té madhe shogérore {2 kétyre popujve,
pavarésisht se né pamjen e paré ato kané karakter fetar e se i ndjekin
njeréz besimtarg ose jobesimtare. )

Sot né mjaft vende ekzistojné ose krijohen situata revolucionare,
por jo kudo shirohet si detyré imediate revolucioni socialist. N& boté
shvillohen edhe lévizje & tjera me karakter demokratik, antiimperialist,
clirimtar. Té gjitha kéto jané pjesé pérbérése t& procesit revolucionar
botéror, jané luftéra t& drejta, gé& dobésojné frontin imperialist d'b:e
kontribuoing né€ shpejtimin e proceseve revolucionare, godasin dhe kal-
bézojné mé tej sistemin kapitalist. Prandaj, si¢c na meson Lenini, klasa
punétore si klasa mé progresive dhe partia e saj komuniste, duhet t'1
mbashtetin, ©i pérkrahin 2ktivisht kéto Iuftéra dhe t&€ vinen nd
drejtmin e tyre. BEdhe né rast se né fillim ato nuk i kané afirmuar
pozitat e tyre udhéhegése, pérséri duhet t& géndrojné né ballé t& luftés
dhe t& sakrificave, pse vetém késhtu mund t& dalin né krye t& 18vizjes
dhe t& sigurojng objektivat e saj, vetém késhtu mund ti hapet rruga
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rritjes s& revolucionit demokratik, popullor, antiimperialist né revolu-
cion socialist.

N& luftén e tyre pér clirimin kombétar e shogéror klasa punétore
dhe masat punonjése ndeshen ¢do dité me dhunén e egér € imperializ-
mit, 8 borgjezisé dhe t& forcave t& reaksionit. Né kéto kushte ato jan&
t& detyruara t’i pérgjigjen dhunés reaksionare me dhunén revolucionare,
format e s& cilés jan€ e nuk mund t& mos jené t€ ndryshme, sipas
kushteve t& ¢do vendi e situatave gé zhvillohen. N& disa vende kjo dhuné
ka marré e mund t& marré edhe formén e kryengritjes s& armatosur.
Ndaj k&saj céshtjeje marksisté-leninistét mbajné njé géndrim tepér
serioz. Ata luftojné si kundér géndrimeve nihiliste, ashtu edhe kundér
aventurizmit mikroborgjez, demaskojné e hedhin poshté si predikimet
maoiste mbi «rrethimin e gytetit nga fshati» etj., ashtu -edhe teorité
pseudomarksiste g& mohojné rolin vendimtar t€ masave popullore né
lufté dhe udéheqjen e partive marksiste-leniniste.

-

Koh#t p&r partité tona marksiste-leniniste jang revolucionare. Par-
iit8 e reja marksiste-leniniste po rriten e kaliten n& 18 gjithé botén,
rritet roli dhe veprimtaria e tyre, lidhjet dhe ndikimi i tyre né& klasén
punétore e né masat. Parti t€& reja jan€ krijuar n€ mjaft vende e zona
t8 ndryshme. Fkzistojng t& gjitha kushtet g& t& krijohen edhe atje ku
nuk ka parti t& vérteta revolucionare t& klasés punétore. Kjo &shté njé
detyré luftarake imperative e elementéve revolucionaré e mé t& ndér-
gjegishém t& proletariatit. <

Gjendja objektive e favorshme nuk i erréson aspak problemet e
mprehta dhe detyrat e médha g& géndrojné pérpara marksisté-le-
ninistéve. Vértet forcat tona jang né rritje t& vazhdueshme dhe si-
tuatat zhvillochen né favor t€ revolucionii, por edhe reaksioni vepron.
Borgjezia, socialdemokracia dhe revizionistét e ndrysh&m, pavarésisht
nga kontradiktat e tyre & thella e {& papajtueshme, n& njé gj& bashkohen
e veprojné s& toku: né Iuftén kundér marksiz&m-leninizmit dhe re-
volucionit. Ata pérpigen té mbjellin mosbesim e frik& né masat e po-
pullit pér ti larguar nga revolucioni e socializmi, t& godasin e &
démioingd partit® marksiste-leniniste né vende t€ vecanta dhe l&vizjen
komuniste revolucionare né térési.

Mg pérpara, kur maocedunideja ushironte influencén e vet né mjaft
parti, imperialistét dhe socialimperialistét ishin m& 8 geis, sepse €
dinin g2 kjo rrymé revizioniste bénte punén e vet minuese né€ 1&vizjen
marksiste-leniniste. Tani g& kjo rrymé& u demaskua, armiqté orvaten
& mbjellin konfuzion duke pérhapur loj-Tloj teorish pseudomarksiste, -
18 pércajng e & dobésojng partité me Iufté fraksioniste, t& manipulojné
né& forma & ndryshme 1& hedhin né pozita revizioniste elementsd & dobét
e t& paformuar.

Por, tashmé, partité marksiste-leniniste kan& njé pérvojé & madhe
né luftén me rrymat e ndryshme antimarksiste dhe jang & armatosura
11'.1_é m.iré kundér takiikave q& pérdorin borgjezia dhe revizionist&t. Kjo
prvojé 1 ndihmon ato t& zhvillojng m& sukses Iuftén kundér axmiqvé,
18 rritin vigjilencén, t& ngrend vazhdimisht nivelin ideclogjik e politik
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& andtardve té partisg, i armatosin ata me teoring marksiste-leniniste.
Lufta revolucionare i ka mésuar partité marksiste-leniniste t& forcojné
lidhjet me masat, & futen né shiresat e ndryshme shogérore dhe ti
organizojngé ato, 18 shfrytézojngé e t& kombinojné drejt punén legale
dhe ilegale né& lufté me shfagjet e legalizmit e t& liberalizmit borgjez,
si dhe me ato t& sektarizmit t& ngushté e t& punés sé mbyllur.

Pérballd veprimtarisé sé& koordinuar 1 imperialistéve dhe 1& re-
vizionistdve kundér marksizém-leninizmit dhe luftés revolucionare t€
proletariatit e & popujve, forcimi i métejshém i unitetit t& le&vizjes
marksiste-leniniste 8shté njé nevojé e domosdoshme.

Forca e lévizjes komuniste marksiste-leniniste ndérkombétare gén-
dron né& drejtésingé e ideve pér 1€ cilat lufton dhe né& unitetin e saj.
Partité marksiste-leniniste né luftén e tyre udhéhigen nga mésimet
e klasikéve tand té médhenj, shfrytézojné trashégiminé e pasur dhe
{8 gjithanshme t& Kominternit, mbé&shteten né pérvojén e luftés sé
tyre kundér tradhtisé revizioniste, mbaijné parasysh pérvojén negative
& partive g& degjeneruan né& vevizionizém. Gjithé kéto mésime e kjo
pérvojé. jané njé thesar shume i madh ideologjik, politik, organizativ,
teorik e praktik, pér t& kalitur e forcuar partité dhe lévizjen marksiste-
~leniniste né gdo drejtim. )

Njé kontribut me vleré pér forcimin e unitetit & lévizjes mark-
siste-leniniste japin takimet dhe bisedimet ndérmjet partive motra.
Kashbu pérfitohet nga pérvoja e njéri-tjetrit, arrihet né vilerésime t€ pér-
hashkéta $8 situatave e né unitet mendimi e veprimi. Pérvoja e njé
partie nuk mund & z[éven’désojé pérvojén e shumé partive, pérkundrazi,
jané pérvojat e t& gjitha partive marksiste-leniniste g& e béjné lEvizjen
& pathyeshme.

Partia ¢ Punds e Shqipérisé, duke u géndruar besnike parimeve t&
internacionalizmit proletar, sshté pérpjekur e do t& pérpiget kurdoheré
t& japé kontributin e vet pér forcimin e umitetit & ldvizjes marksiste-
Zleniniste dhe t& bashk&punimit ndérmjet -partive motra.

Partia jong ¢ Punés e ka pér nder &, né luftén e madhe e
historike pér céshijen e marksizém-leninizmit, t& revolucionit e t& so-

cializmit, qéndron krah pér krah me partité e tjera marksiste-leniniste, -

gé jang reparte 18 barabarta & lévizjes revolucionare té klasés puné-
{ore. Komunistét shqgiptaré dhe mbaré populli yné cmojné 58 tepérmi
solidaritetin, dashuring, dhe besimin qgg ‘tregojné ndaj Partis¢ s& Pu-
nds dhe Shoipérisg socialiste partité motra marksiste-leniniste, prole-
letariati dhe popujt revolucionaré e Jiridashss. K&to jané njé pérkrahje
dhe njé inkurajim i fugishém pér ne. Partia dhe populli yné né& cdo
rrethang e né cdo situaté do &€ luftojné pér i kryer me nder detyrat
e iyre kombétare e ndérkombétare, pér té ndértuar me sukses socializ-
min né Shqipéri dhe pér i€ mbrojtur me zjarr céshtjen revolucienare
t& proletaréve e & popujve. -

Ta dashur shoké,

SQukseset g@ ka arritur populli yné nén udhéheqjen e Partisé jané
1@ médha, betejat e fituara jan& madh&shiore. Ato déshmoiné se populli
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